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Ky material paraget raportin teknik pér Fazén e II-t€ té studimit "Hartimi i Planit té
Pérgjithshém Vendor pér Bashkité Mirdité", i cili u rishikua n& bazé t& shkresés
me nr. prot. 1185/02/8.11.2017 t¢ AKPT mbi “Raportin e Vlerésimit Teknik t&
Dokumenteve t&€ Fazés II”. Pikérisht paraget Dokumentin e Strategjisé Territoriale s&
Zhvillimit, i cili &shté qasja e paré fiziko-hapésinore me Planin e Pérgjithshém
Vendor (PPV) t€ késaj bashkie, si shprehja mé e larté e planifikimit & territorit, q&
pasqyron pérparési e géllime strategjike, objektiva, mjete e rezultate t& pritshme, pér
té orientuar, drejtuar dhe nxitur proceset e métejshme t& planifikimit & territorit. Né
két€ faz€ eshté hartuar Strategjia Territoriale e Bashkisé Mirdité, ku pérfshihen
vizioni i zhvillimit t€ Bashkisé pér vitin 2032, objektivat strategjike, akset prioritare,
si edhe plani i veprimit me projektet e propozuara pér Bashking.

Pér studimin "Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor pér Bashkité: MIRDITE,
PUKE", u nénshkrua njé kontraté mé 04-07-2017 ndérmjet Ministrisé s& Zhvillimit
Urban dhe GAIA SA, ndérsa, né t& nj&jtén koh&, u nénshkrua marréveshja trepaléshe
ndérmjet Ministris€é s€ Zhvillimit Urban, Bashkisé Mirdit¢ dhe kompanisé GAIA
SH.A. STUDIME, mé 06-07-2017.

Pas nénshkrimit t€ kontratés, u realizvua takimi pér filimin e progesit té¢ hartimit té
Planit t€ Pérgjithshém, ditén e Enjte, mé 06.07.2017, ku edhe u prezantuan pikat kyce
dhe hapat pér pérgatitjen, analiza e tendencave t&€ zhvillimit né vitet e fundit ng& &
dhénat sociale, ekonomike e demografike t& mbledhura né fazat e paré,u analizuan
rolet e t& gjitha paléve t€ pérfshira dhe u hartua dokumenti strategjik thelbésor q&
udhézon zhvillimin fiziko hapésinor t& njésisé sé geverisjes vendore dhe shérben si
bazé pér zhvillimin e Planit t€ Pérgjithshém Vendor. Né kuadér t& takimit hapés, u
realizua takimi i paré njohés ndérmjet kryetari t& Bashkisé Ndrec Dedaj dhe stafit t&
saj, z. Altin Marashi (Drejtor i Urbanistik&s), znj. Adelina Dukaj (urbaniste e gytetit)
dhe z. Blenard Dudi (GIS ekspert), me pérfagésuesit e studiuesve té€ Shogérisé GAIA
SH.A. STUDIME. Né vazhdim, filluan punimet pér grumbullimin dhe analizén e té
dhénave. Faza A u prezantua mé 15 Shtator 2017 né njé konsultim publik té
organizuar né Rréshen dhe u dorézua mé 18 Shtator 2017. Né kété Fazé B, e cila
Eshté faza e vlerésimit t€ rezultateve t€ analizave, identifikohen problemet dhe
mundésité e zonés sé studimit dhe béhen disa parashikime té popullsisé, si edhe
parashikime ekonomike pér njé periudhé kohore té 15 viteve t& ardhshme. Qéllimi i

bashkisg.

Né kété piké déshirojmé t& falénderojmé kryetarin e Bashkisé sé Mirdité z. Ndrec
Dedaj pér bashk&punimin dhe sigurimin e informacionit té nevojshém pér vizionin e
gytetit.

Gjithashtu, do t&€ donim t€ falénderonim t& gjithé stafin e Bashkisé, z. Pjetér Pjetri
Kryetar i Késhillit Bashkiak, z. Mghill Paguku, Ing. dhe N/Kryetari i Bashkisé,

.-
/-. &

2 |

i =T
.
- ' i,

késaj faze Eshté hartimi i planit t& veprimit t€ bashkis€ dhe programet kryesore pilote

t€ zhvillimit, me géllim pérmbushjen e vizionit t& zhvillimit dhe strategjisé SK; @i
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Altin Marashi, Ing. dhe Drejtor i PZHTS, z. Albian Marku, Arkitektin Specialist i
DPZHTS, z. Klajdi Dodaj, Ing Specialist i Kadastrés, z. Gjovalin Nikolli, Ing.
Pérgjegjés Sektori pér Pyjet, z. Gjok Vuka, Administrator i Njésisé Administrative
Rréshen, z. Malvina Marku, Juriste né DPZHTS dhe né veganti z. Blenard Dudi, Ing.
Specialist GIS né DPZHTS, mbikéqyrés i studimit né emér t€ Bashkisg, me t€ cilét
kemi pasur njé komunikim té€ vazhdueshém, bashképunim dhe shkémbim t& té
dhénave dhe piképamjeve pérgjaté Fazés A dhe Fazés B

Gjaté gjithé zhvillimit € pérgatitjes s€ Fazé€s A dhe B 1€ studimit, kishte njé
bashképunim & ploté dhe komunikim (& dyanshém me AKPT dhe z. Taulant Dano
dhe z. Ermal Pashollari, té cilét jané mbikéqyrésit e pérgjithshme dhe koordinatorét e
planit «Hartimi i Planit té€ Pérgjithshém Vendor pér bashkité: MIRDITE, PUKE", 1&
cilin do t€ déshironim ta falénderonim pér kontributin e tij 1€ rénd€sishém né hartimin
¢ Fazés A dhe B t€ studimit.

Sé fundi, do t& donim té falénderonim t€ gjithé anétarét e Grupit t&€ Studimit GAIA
SH.A. STUDIME dhe veganérisht partnerét vendoré:

znj. Diana Bardhi, Inxhiniere Civile, Udhé&heqése e Ekipit, Zyra Vendore e
Tiranés

znj. Boriana Golgota, Arkitekte & Urbaniste, Zyra Vendore e Tiranés

z. Elton Toska, Arkitekt, Koordinator i té gjitha Ekipeve Vendore né bashkité
Puké dhe Mirdité

znj. Etmira Kanani, Eksperte Ligjore



1. STRATEGJIA TERRITORIALE

1.1. Udhézime té detyrueshme dhe dispozita

PROJEKTET KOMBETARE

Legjislacioni kombétar urban, konkretisht Ligji nr. 107, daté 31.07.2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” parashikon materializimin e Planit té
Pérgjithshém Kombétar (PPK), Planeve Kombétare Sektoriale (PKS) pér t€ gjithé
territorin kombétar ose pjeséve (€ tij dhe té€ Planeve t€ Detajuara pér Zona me Réndési
Kombétare (PDZRK), si mjete bazé t€ planifikimit hapgsinor kombétar.

Né kuadér t€ zhvillimit & géndrueshém dhe t& integruar t& Bashkisg, objektivat dhe
politikat strategjike bazohen né udhézimet e detyrueshme t& parashikuara nga Plani
Kombétar i Rregullimit t& Territorit. N& veganti, réndésia e ti) analizohet né nivel
politik, institucional dhe ekonomik, pérfitimet e shumta (ekonomike, sociale dhe
mjedisore) népérmjet géllimeve t&€ méposhtme:

e Promovimi i kohezionit territorial pérmes zhvillimit t& balancuar ekonomik
dhe social t€ rajoneve dhe pé&rmirésim t& konkurrencés.

e Nxitje e zhvillimit t€ gjeneruar nga funksionet e pérziera urbane dhe
pérmiré€simi i marrédhénieve midis zonave urbane dhe rurale.

e Promovim t€ aksesit.

e Pérmirésimi i aksesit me njohurité dhe informacionin

¢ Reduktimi i ndikimit negative ndaj mjedisit Mbrojtja e burimeve natyrore dhe
kulturore.

o Forcimi i trashégimisé kulturore si faktor i zhvillimit.

o Zhvillimi i burimeve té energjisé€ duke ruajtur, paralelisht, siguriné e energjisé.

¢ Promovimi i cilésis€ dhe turizmit t& géndrueshém.

e Uljae ndikimit t& fatkegésive natyrore.

=N A

PPK identifikon pesé sistemet territoriale me objektivat specifike dhe politikat, & - R
5

cilat jané t& organizuara vegmas me ndihmén e gendrave, akseve dhe zonave. Béhet/<
fjalé p&r sistemin urban, sistemin agrar, sistemin natyror, sistemin hidrik dhd 2 {
sistemin e infrastrukturés. \

Pér sa i pérket sistemit urban, propozohet konsolidimi dhe zhvillimi policentrik i
sistemit urban, i cili do té largojé pérjashtimet dhe do t€ zbusé pabarazité.
Promovohen, gjithashtu rajonet e fugishme gé komunikojné me njéri-tjetrin dhe kané
marrédhénie plotésuese.

Pér sa i pérket sistemit bujgésor, propozohen politika pér mbrojtijen e tokés
bujgésore ndaj zhvillimit urban. Objektivi kryesor &€sht€ rritja e efikasitetit dhe _...
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produktivitetit t€ njé sektori t€ prodhimit bujq€sor. Kjo duhet t€ arrihet pern‘lga“':nmn??«
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politikave t&€ méposhtme t&€ PPK: ruajtje, stabilizim (konsolidim), modernizim. +
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NE t€ njéjtin kontekst, &shté parashikuar mbrojtja dhe promovimi i sistemi natyror
me prezantimin e duhur t& tij.

Me réndési t€ vecanté gjykohet sistemi ujor, né lidhje me té cilén identifikohen disa
dobési dhe probleme g€ lidhen me ¢éshtje té caktuara: (a) t&€ menaxhimit, (b) sasisé s&
burimeve ujore, (c) cilésiné e burimeve ujore, (¢) ndotjen nga burime t& ndryshme.
Né dritén e kétyre ¢éshtjeve, né PPK jané pércaktuar rekomandimet pérkatése si
pérdorimi racional i ujit, kontrollin e aktiviteteve ilegale, koordinimi dhe
bashképunimi midis shérbimeve lokale, rajonale dhe gendrore, pérmirésimi i kuadrit
institucional pér monitorimin, menaxhimin e géndrueshém té ujérave néntokésore,
duke pérfshiré puset, kontrollin dhe shfrytézimin e ujérave té shiut, investimet né
kérkime dhe njohurité e resurseve ujore.

NE lidhje me sistemin infrastrukturor, objektivi i PPK &shté mbéshtetja e
zhvillimit € integruar (€ rmjeteve t€ infrastrukturés q& pérbéhen nga transporti,
energjia dhe komunikacioni. Me fjalé t& tjera, gjykohet zhvillimi i njé sistemi
transporti multimodal, t¢ integruar dhe miqésor me mijedisin, i cili do té sigurojé
lidhjen dhe aksesin né nivel kombétar, do té zhvillojé lidhjen ndérkufitare, do té
promovojé transportin publik dhe mjetet alternative pér t€ lidhurakset rrugore drejt
zhvillimit t& rrugéve turistike dhe historike.

Pér sa i pérket Bashkis€ pér t€ cilénpo hartohet studimi, bazuar né hartat e PPK, ajo
ka nj€ pozicion kyg né lidhje me zhvillimin e rrjeteve energjetike, pasi pérshkohet
nga linjat ekzistuese (€ transmetimit t€ energjisé té llojeve t& ndryshme si edhe nga
gazésjellési i propozuar i gazit natyror IAP-Kosové. Gjithashtu, éshté njé zoné me
rezerva t€ shumta t& mineralit t€ bakrit dhe minerale jo-metalike. Referohet si qendér
e nivelit kombétar pér zhvillimin e industrisé pérpunuese (éshté njé midis
njémbédhjet t€ tillave né total). S& fundi, konstatohet se nuk éshté rajon me prioritet
tézhvillimit (€ energjisé sé rinovueshme, por ndérkohé disponon potencial pér
prodhimin e energjiné eolike dhe energjisé nga biomasa.

Zona e studimit &shté pjesé e zonés sé vecanté té zhvillimit Puké - Mirdité - Fushé
Arréz. Tipare t€ rénd€sishme t€ k€saj zone jané nxjerrja e mineraleve dhe p&rpunimi i
tyre, zhvillimi i industrisé pérkatése dhe teknologjisé. Né veganti, ka rezerva té
konsiderueshme té bakrit né pjesén veriore té Bashkisé Mirdité, né lindje t& Bashkisé
Puké dhe né Bashkiné Fush& Arréz, dy miniera né Lakrosh dhe Munellg, si edhe
uzinén e pasurimit t€ bakrit. Minierat e bakrit kané njé ndikim t€ drejtpérdrejié
negaliv né lumenj, pér két€ arsye, duhet t& merre, masa pér rehabilitimin dhe
minimizimin € ndotjes. PErveg késaj, rajoni disponon elementé natyroré dhe peizazhe
té cilat duhet t€¢ ruhen dhe zhvillohen mé& tej. Ka mundési pér prodhimin dhe
kultivimin e lajthisé, arrave dhe géshtenjave, dhe pér kété arsye ka nevojé pér
forcimin e njé zinxhiri t& integruar t& prodhimit: kultivim-mbledhje-pérpunim.

Gjithashtu, ndodhet né zonén e menjéhershme t€ ndikimit t& polit Shkodér-Lezhé, i
cili shérben si porta peréndimore e rajonit maloro verior t& vendit. Prioritet pérbén
pérmirésimi i lidhjes s& tij me két€ dipol - porté hyrése e vendit dhe promovimi i
bashképunimit € tyre. Eshté e réndésishme aférsia e bashkisé me dy zona

6
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ndérkufitare t€ bashképunimit q& pérfshijné edhe nyje multimodale t€ transportit
ndérkombétar: Kukes-Prishtiné€ dhe Shkodér-Podgoricé. Aks kryesor i zhvillimit
éshté rruga kryesore me réndési kombétare/ndérkombétare E851 (Rruga e Kombit), e
cila do t€ béhet nj€ aks i integruar i infrastrukturés dhe i pérket rrjetit kryesor rrugor
kombétar, g€ lidh Shqipériné me Kosovén dhe bén pjesé né rrjetet trans-evropiane.
Ky aks duhet t€ pérmirésohet nga ndértimi i njé terminali me synimin pér té
permirésuar transportin publik t&€ njerézve dhe mallrave. Krahas tij pritet t&€ ndértohet
dega kryesore e rrjetit hekurudhor me drejtim nga Kukési né Kosové, si edhe degé qé
do t€ lidhin Rréshenin me Klosin. Gjithashtu, né& njé zoné mé t& gjeré t& tij do t&
kalojé tubacioni i gazit IAP Kosové. Prané tij do t& gjendet selia e Bashkisé e cila
ésht€é njé gendér e nivelit € tret€ bazuar né€ hierarking e rrjetit kombétar té
vendbanimeve, si edhe Rubiku i cili €sht€ njé qendér e kualifikuar lokale, njé
epigendér e zhvillimit t€ industrisé dhe pérpunimit. P&r forcimin e Rubikut
propozohet rigjallérimi i zong&s industriale dhe ndértimi i stacionit t&€ mallrave dhe
lidhja e tij me vijén hekurudhore Durrés-Kukés. Gjithashtu, krijohet edhe njé aks i
dyté i njé zhvillimi t&€ but€ me drejtim Veri-Jug pérmes rrugéve mé peizazheve té
bukura natyrore dhe krijimi i rrugéve pér bigikleta, t& cilat do té lidhin bashkiné me
Bashkité€ Puké dhe Mat duke krijuar njé qasje drejtburime té reja dhe destinacioneve.
Pér mé tepér, forcimi i bashképunimit me bashkité fqinje dhe kryesisht me Bashkiné
Puké, Mat, Fushé Arréz dhe Kukés éshté njé pérparési pér PPK.

Vlen t€ theksohet se planet e aprovuara kombétare sektoriale (Plani i Integruar
Ndérsektorial i Bregdetit, Plani i Integruar Ndérsektorial), si edhe Plani
Sektorial Kombétar i Turizmit pér Alpet, i cili éshté n€ proges miratimi, nuk kané
ndikim né€ zonén e studimit.

PROJEKTET RAJONALE DHE LOKALE

ME poshté jan€ pérfshiré dhe po paragiten t€ gjitha drejtimet nga planet rajonale gé
prekin dhe ndikojné€ zonén e studimit.

“Plani Rajonal i Menaxhimit té Pyjeve dhe Kullotave pér Qarkun e Lezhés”, i
hartuar né vitin 2009 nga Késhilli i Qarkut Lezh€, né kuadér 1€ zbatimit t& Strategjisé
Kombétare pér Zhvillimin e Pyjeve dhe Kullotave ngé Shqipéri, propozon masa pér 1&
luftuar ilegalitetin e gjuetisé dhe parandalimin e zjarreve né€ pyje.

“Koncepti Strategjik i Zhvillimit Rajonal, Qarku i Lezhé&s”, i hartuar né vitin
2010 si njé bashképunim Bashkisé Lezhé dhe GTZ, pérgendrohet né sipé€rmarrjen e
sektorit primar (agrobiznesin), né turizém dhe infrastrukturé. Zhvillimi i turizmit dhe
promovimi i trash&gimisé kulturore mund ¢ arrihet pérmes njé séré projektesh dhe
veprimesh, si pér shembull pérmirésimi dhe rindértimi i muzeut t& Rréshenit, krijimi i
objekteve informative dhe informacioni pér vizitorét dhe promovimi i prodhimeve
vendore.

“Skenarét e Zhvillimit Nénrajonal né Qarkun Shkodér’ (2015) i japin pérparési
edukimit (krijimit t€ potencialit t& fuqisé punétore t€ kualifikuar), infrastrukturés dhe

shérbimeve, turizmit, agroindustris¢ dhe mbrojtjes nga pérmbytjet. Konsideron_si
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shtylla zhvillimi né€ rajon sektorin bujqésor (bujgési dhe blegtori), turizmi dhe
industria.

N€ vecanti, pér aksin e paré, propozohet shtimi i sipérfageve t€ kultivuara,
marketingu 1 produkteve kryesore (si vera), informimi i fermeréve, krijimi i
infrastrukturés adekuate pér mbéshtetjen e zinxhirit t&¢ prodhimit dhe mbrojtjen e
biodiversitetit.

Pér turizmin, Bashkia e Mirdités éshté nénrajoni i bukurive té natyrés, por jo vetém,
dhe theksi vihet né: (a) projektimin dhe promovimin e € gjitha peizazheve (si Kroi i
Bardhé, shpella karstike né Kthellé, Kulla, Burgu i Spagit), duke u fokusuar dhe né
ekoturizém si edhe) krijimin e rrugétimeve/monopateve té organizuara (p.sh. pér
kémbésoré dhe bigikleta).

Né lidhje me industriné, Bashkia pérbén nj& nga dy nén-zonat ku propozohet
ripérdorimi i zonave t€ braktisura industriale dhe zonave té minierave, adresimi i
problemeve mjedisore té€ shkaktuara nga aktiviteti i méparshém, menaxhimi i
mbeturinave minerare dhe mbrojtja e ujérave néntokésore.

1.2. Rezultatet nga konsultim publik

Gjaté fazés A’ t€ studimit dhe né njé periudh& kohore shumé prané pérfundimit t&
fazes A, n& Bashking e Mirdités u zhvillua nj& konsultim publik, né daté 15 Shtator
2017, pér t& paraqitur, tek grupet e interesit, rezultatet e késaj faze. Pérveg
konsultimit, u shpémndané pyetésoré tek t& pranishmit me qgéllimin gé secili &
pérfshihej né kété proges dukeshprehur piképamjet dhe sugjerimet e tyre né lidhje me
studimin, si edhe pér (€ listuar problemet mé t€ réndésishme qé& ata mund té kené
identifikuar ng bashking e tyre dhe g€ nuk ishin pérmendur n& kété konsultim t& hapur
pér publikun. N& total jan€ plotésuar 25 pyetésoré. Pyetésorét pérbéheshin nga 11
pyetje t€ hapura, kryesisht g€ kané lidhje me mundé&sité pér zhvillim ekonomik si
edhe pikat ¢ dobéta t€ Bashkisg. Nga pyetésorét rezultuan konkluzionet ¢ méposhtme,
t€ cilat japin njé pamje mé t€ pérgjithshme se si publiku né k&t bashki, grupet e
ndyshme t€ interesit dhe palé t€ tjera t€ interesuara e shohin dhe do ta donin
Bashking, por pér shkak se numri i pyetsoréve ishte i vogél, nuk mund t& arrijmé té
japim konkluzion sasiore.

Nga pyetja e paré, né lidhje me fushat né té cilat bazohet zhvillimi ekonomik,
shumica e t€ anketuarve jan& pérgjigjur pér sektorin e bujgésisé, blegtorisé, turizmit,
tregtisé dhe shérbimeve. Eshté po aq e réndésishme dhe fusha e zhvillimit té
ekonomisé, kontributi i infrastrukturés s€ duhur né kété zhillim, si edhe pérdorimi i
miré i burimeve natyrore (& rajonit. Megjithaté, referuar pyetjes, se cilét sektoré do t&
kishin déshiré tezhvillohen mé tepér, pérgjigjet jané té ngjashme. Shumica e té
anketuarve iu referua edhe njé heré bujgésisé, duke theksuar hortikulturén,
vreshtaring, blegtoriné dhe shérbimet. PErveg késaj, ata referuan zhvillimin e fushave
té industris€ dhe minierave. S& fundi, ata theksuan se do té ishte i mundur gé t&



zhvilloheshin edhe infrastrukura teknike dhe sociale (transportet, kanalizimet,
furnizimin me uj€, sportet, arsimi).

NE& pyetjen pér problemet mé té réndésishme t€ bashkis€, shumica e tyre konsiderojné
probleme kryesore até té rrjetit t€ infrastrukturés, vecanérisht rrjetin rrugor. Né
pérgjithési, ata i referohen autostradés s& Reps-it q& nuk &shté e asfaltuar dhe nuk ka
hyrje t€ sigurta lidhése me bashkiné. Pérve¢ infrastrukturés sé& transportit, ato
gjithashtu i referohen infrastrukturave tjera € tilla si ato t& ujésjellésit, ujitjes etj.
Probleme t€ tjera - gjith€pérfshirése t€ rajonit, si¢ jan€ papunésia, ndotja e mjedisit
dhe problemet g€ krijohen né ekosisteme, si dhe né sektorin e bujgésisé pér shkak té
ekzistencés s€ hidrocentraleve, mungesa e fondeve pér menaxhimin e pyjeve té
bashkisé. Pérveg késaj, rreziku pér zonén konsiderohet ndértimi arbitrar dhe mungesa
e studimeve t&€ duhura. S& fundi, ata pérmendén mungesén e informimit dhe
informacionit dhe marketingun e pamjaftueshém g€ nuk promovon bashking.

Né lidhje me veprimet e reja q€ pritet t& zbatohen né 5-10 vitet e ardhshme dhe qé&
lidhen me shérbimin e paléve té interesuara, shumica jané pérgjigjur pér rritjen e
investimeve. Investimet lidhen me infrastrukturén pér shkollat, gendrat shéndetésore,
banesat sociale, shérbimet publike, asfaltimin dhe ndértimin e rrugéve té reja si né
gendrat urbane ashtu edhe né fshatrat e largéta; N& vitet e ardhshme, rajoni gjithashtu
duhet € kryejé studime mbi zhvillimin urban dhe rajonal né ményré q€ t€ ndjeké
parimet e zhvillimit t¢ qéndrueshém. Njé detyré e réndésishme &shté mbrojtja dhe
rritja e pasurisé natyrore té zon‘és dhe promovimi i pérgjithshém i vendevc me interes
pérmir€simin e arsimit né t& gjitha nivelet, duke u kujdesur pér grupet e ndryshme
shoqérore si¢ jané personat me aftési té kufizuar.

Kéto projekte konsiderohen t€ nevojshme pasi ato do t€ ndikojn€ pozitivisht né&
zhvillimin ekonomik t€ Bashkis€ népérmjet zhvillimit t€ sektoré€ve t& turizmit, tregtisé
dhe bujqgésisé. Kjo do t€ zvogélojé papunésing,do t€ rris€ t€ ardhurat dhe mirégenien e
banoréve, ndérkohé g€ do t€ déshmoj pér ekzistencén e stimujve pér kthimin e atyre
gé jané larguar nga rajoni. Pér zhvillimin ekonomik té rajonit, éshté e domosdoshme
promovimi i prodhimeve vendore dhe rritja e turizmit, fakt ky qé pritet té realizohet
nga projektet qé do té zhvillohen né 5-10 vitet e ardhshme.

Pérve¢ zhvillimit ekonomik, projektet e pérmendura mé lart, do € ndikojné
pozitivisht n€ mjedisin e bashkisé€. T€ anketuarit u ftuan ti pérgjigien pyetjes se né
cilén ményré do t€ ndikohet pozitivisht mjedisi i bashkis&. N& pérgjigjet e tyre ata i
referohen faktit t€ uljes s&€ migrimit n€ gendrat e médha urbane, rritjes s€ té ardhuraff':

tokés bujgésore gé do t€ sjellé mé tej rritien e produkteve bujgésore, gjithasht
theksuan reduktimin e numrit té ndértimeve t€ paligjshme, rritjen e punésimit etj.

Pyetjes se me cilén ményré ata besojné se studimi PPV do t€ ndikoj€ né mjedis,
shumica prej tyre kang théné se pérmirésimi i rrjeteve té€ infrastrukturés dhe
veganérisht furnizimi me uj& (sh&rbimi cilésor pér ujin e pijshém), si edhe sigurimi i
sistemit t€ ujitjes dhe trajtimit t&€ mbetjeve t€ ngurta, do t€ kené ndikime pozitive g
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mjedisin. PErve¢ késaj, ata listuan infrastrukturén e transportit dhe efektet pozitive né
mjedis nga pérmirésimi i rrjetit rrugor (mbrojtja mé e miré e mjedisit, mjedisi mé i
pastér, ulja e rrezigeve (€ tilla natyrore si zjarri, etj.) Ndérmjet efekieve pozitive gé u
pérmendén mé lart, pérfshihet edhe rritja e produkteve bujgésore dhe pérmirésimi i
cilésisé sé produkteve ushqimore, rritja e mirégenies s& banoréve té bashkisé. Sé
fundmi, ata iu referuan veprimeve specifike pér mjedisin, si¢ jané ripyllézimi i
zonave t€ djegura, kultivimi i druréve frutore, zgjerimi i sipérfageve té gjelbra dhe
mbrojtja e burimeve natyrore si pyjet dhe uji.

Pyetja (jetér epyetésorit ishte réndésia e objektivit kryesor mjedisor. Pérgjigjet ishin
t& shumta, t€ ndryshme dhe gjithashtu po aq (€ réndésishme. T€ anketuarit pérmendén
identifikimin, njohjen e zonave t&€ mbrojtura, rritien e sipérfageve té gjelbra dhe
mbrojtjen e tyre, rritien e mbrojijes sé pyjeve nga rreziget natyrore, zjarri, etj,
mbrojtjen e tokés nga erozioni, penalizimin e atyre q& nuk e respektojné mjedisin por
¢ démtojné até, p€rmendén gjithashtu edhe ripyllézimin. Gjithashtu, ata propozuan
ndértimin e digave, mbrojtjen e lumit Fan, t¢ mos ndértohen mé hidrocentrale dhe té
ndérmerren studime me natyré tekniko-ekonomike me géllim identifikimin e zonat e
rrezikshme t€ bashkisé. S&€ fundmi, duhet t&¢ keté informim € nevojshém dhe
ndérgjegjésim t& banoréve té bashkisé, lidhur me shérbimet e mbeturinave, ndarjen
dhe trajtimin e tyre né nivel bashkie (riciklim).

Né vazhdim ata u pyetén pér problemet e bashkisé (& cilat jané té pérbashkéta me
bashkité fqinje, si edhe pér ményrat e zgjidhjes s& tyre. Pér problemet e pérbashkéta
midis bashkive fqinje u raportuan: menaxhimi mbeturinave t& ngurta, menaxhimi i
mjedisit, krijimi i hapésirave t& gjelbra, papunésia,céshtje t& zhvillimit ekonomik,
hapja e rrugéve g€ lidhin vendbanimet e largéta, pérmirésimi i transportit publik,
pércaktimi mé€ i mir€ i kufijve administrativé (& bashkisé. Si zgjidhje kryesore pér (&
trajtuar problemet e pérbashkéta konsiderohet konsultimi i miré dhe bashk&punimi
midis bashkive, gjetja e veprimeve t&€ pérbashkéta pér t& adresuar rrezige & caktuara,
mbrojtjen ¢ mjedisit dhe t& burimeve ujore nga ndotja dhe krijimi i rrugéve ndér-
bashkiake.

Pyetja e dhjeté lidhej me infrastrukturén, t& cilén ata e konsiderojné t& réndésishme
dhe t€ nevojshme pér bashking. Sig v pérmend mé lart, ka nevojé pér pérmirésim e
rrjetit rrugor, sistemit t€ ujésjellésit, kanalizimit dhe ai i ujitjes. Pérveg késaj,
nevojitet infrastrukturé né fushat e arsimit (shkolla) dhe shéndetésisé (gendra
shéndetésore). Gjithashtu, ekziston nevoja pér té kryer studime 1€ ndryshme pér pyjet,
bujgésing, ujitjen. Duhet t€ ekzistojn& mekanizma kontrolli né t& gjitha fushat, t& keté
specialisté n€ bashki né lidhje me shérbimet sociale dhe t& keté& kushte t& mira pune
pér népunésit civilé.

N& fund, atyre iu kérkua gé t& shkruanin ¢do informacion té réndésishém gé ata
besonin se nuk ishte pérfshiré né€ pyeljet e mésipérme t& pyetsorit. N& kété
informacion t€ marr nga pyetsorét u prezantua mungesa ekontrolleve né lidhje me
ushqimin, kafshét, bimét, me kontrollin e pérdorimit t&€ pesticideve tek bimét,
monitorim i vazhdueshém (€ sistemit arsimor, u pérmend strehimi, punésimi,
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shérbimet sociale, tregtia e produkteve organike. Ata besojné se duhet té keté
pjesémarrje t€ komunitetit né€ vendimarrjen e Bashkisé, t€ realizohet njé plan
urbanistik pér rajonin dhe t€ ket€ nj€ plan pér zhvillimin ekonomik. S& fundi, ata
pérmendén fondet g€ u nevojiten fermeréve, bujqve dhe blegtoréve si njé mjet pér
subvencionimin e tyre.

1.3. Analiza e metabolizmit dhe vlerésimi i pérgjithshém i territorit té njésisé

Té pérgjithshme

Sipas VKM 671/2015, metabolizmi i njé zone &shté modeli teorik g& e trajton qytetin
si njé ekosistem, dmth, konsiderohet se qyteti ka njé strukturé dhe funksion t&
ngjashém me até t& ekosistemeve natyrore. Sipas kétij paralelizmi, qyteti i shndérron
(metabolizon) 1&ndét e para (p. sh. ujin,karburantin) dhe prodhon emetime, ndotjeje
dhe mbetje. Pér heré (€ par€ si pérkufizim i metabolizmit urban u pércaktua "totali i
materialeve dhe t€ mirave materiale q€ nevojiten pér mbajtjen e banoréve t&€ njé
qytetit né shtépi, né puné dhe né argétim"[. Pérkufizimi i mévonshém thoté se €shté
"shuma totale e progeseve teknike dhe socio-ekonomike g€ realizohen né gytete dhe
progeset jang pérgjegjése pér zhvillimin, prodhimin e energjisé dhe realizimin e
mbetjeve” (Kennedy et al., 2007’).2 Metbolizmi bazohet né identifikimin dhe analizén
e progeseve g€ ndodhin népérmjet inputeve dhe outputeve té energjisé dhe burimeve
brenda kufijve t& gytetit, pérmes ndérveprimit té natyrés dhe shoqérisg, t€ gytetit dhe
t€ fshatit. Objektivi €shté q€ kuptueshméria e sjelljes sézoné&s sé€ studimit dhe
pérshtatja e saj né€ njé bazé& mé t& qéndrueshme. Rezultatet gé dalin jané vecanérisht t&
dobishme pér formulimin e strategjive t& géndrueshme, planeve dhe politikave.

Pér analizén e metabolizmit urban jan€ zhvilluar ndérkombétarisht metoda dhe mjete
t€ ndryshme (p.sh. metoda e monitorimit urban t€ integruar (IUME), metoda e
gjurmés ekologjike, etj). Tipar i pérbashkét i t€ gjitha metodave &shté gé té dhénat
sasiore jan€ me réndési jetike, duhet té raportohen né shkallé té pérshtatshme. Nga
kérkimi i kryer né zonén e studimit, u konstatua se dicka e tillé nuk &shté e
realizueshme. T€ dhénat statistike té gjetura jané t€ paplota dhe té paqgarta dhe me
vlefshméri dhe pérfagésim t& panjohur. M& shumé t&€ dhéna ka né& nivel Qarku ose
vendi. Megjithatg, u gjykua qé reduktimi i madhésive nga nivelet e larta né Bashking
né studim do t€ conte né pérfundime € gabuara, sepse mbizotérojné qendra urbane
shumé mé € médha, (€ cilat kan€ metaboliz€ém shumé t€ ndryshém (mé linear), me
konsum mé t€ madh dhe mé pak prodhim burimesh dhe materialesh, ndérsa pesh:.’r'ié
popullsisé né totalin e Qarkut &shté shumé e voggl. Pérvec késaj, dimensionet g&:
pércaktojné intensitetin € metabolizmit jan€ t€ shumta (p.sh. struktura e qylet}l\
sistemi i transportit, faktorét ekonomikg, geverisja, ményra e jetesés, klima) dhe
bashkéveprojné, duke krijuar njé rrjet kompleks marrédhéniesh dhe ndikimesh né

' Wolman A (1963), The metabolism of cities. Scientific American, vol. 213 (3}, p.179-190,
* Kennedy C., Cuddihy J. and Engel-Yan 1. (2007), The changing metabolism of cities, Journal of Industnal
Ecology, vol. 11 (2), p.43-59. Lk -°t




sistemin urban. Prandaj do t€ nevojitej njé studim i vecant& pér pérshkrimin dhe
analizén e Bashkis€ si ekosistem, duke pérdorur mjetet, treguesit sasioré dhe ato
cilésorg.

Ndérkohé, pérafrohet niveli dhe tendenca e metabolizmit té zonés sé studimit brenda
rijedhés s€ energjis€, ujit, materialeve dhe mbeturinave. Analiza e kétyre
komponenteve bazuar né informacionin sasior dhe cilésor té€ dhéné, béhet me
ndihmén e treguesve, t& cilét pérfaqésojné katalizatorét metaboliké dhe cilésiné e
jetés. Né kété stad, duke pércaktuar bazén pér pérgatitjen e strategjisé, qéllimi &shté
sqarimi i bashké&veprimit midis tendencave dhe t€ dh&nave gé& karakterizojné sistemin
urban t€ Mirdités mjedisin e saj original. Me zbatimin e késaj metode, identifikohen
problemet e bashkisé né& lidhje me cilésing e jetés (atmosferén, zhurmat) dhe flukset e
burimeve natyrore, energjiné dhe materialet. N& kété ményré, pérqéndrohen sektorét,
tek t€ cilét adresochen problemet dhe kérkohet pérmirésimi i tyre né kuadér (€
projektimit t& strategjisé territoriale. N& veganti, &shté i nevojshém propozimi i
udhézimeve indikative strategjike pér rivitalizimin e metabolizmit urban né bashkiné
e Mirdités, né pérpjekjen pér t€ arritur g¢ndrueshmériné urbane.

Energjia

Njé nga t€ mirat materiale mé té réndésishme g€ konsumohet nga njerézit népérmjet
komuniteteve t€ organizuara, €shté energjia. Energjia nuk humbet, por shndérrohet
nga nj€ formé energjie né njé tjetér. Pér k&t€ arsye, né vijim i jemi referuar pérdorimit
té energjisé dhe burimeve natyrore té€ rinovueshme (ose jo) gé konsumohen pér
konvertimin e energjisé nga njé formé né njé tjetér. Energjia ka forma té ndryshme, si
energjia elektrike, termike, t€ ndri¢imit, mekanike (potenciale dhe kinetike), kimike,
bérthamore dhe pérdoret nga sektoré té ndryshém brenda kufijve té njé ndarje

administrative, qofté Shtet apo Bashki. Fushat kryesore té aplikimit jané ndértesat
civile, tregtare, industriale, , transporti, dhe bujgésisé.

Sektori i banimit dhe sektori i shérbimeve, pérve¢ pérqindjes t&€ madhe té energjisé
elekirike, konsumojné edhe njé pjesé té konsiderueshme druri dhe produkte t& nafiés
pér ngrohje. Megjithat€, sektori mé intensiv né Shqipéri, €shté sektori i transportit. Né
vitin 2008 ky sektor kapi 44% té pérdorimit (& pérgjithshém té energjisé. Nga viti
2000 e mé pas ka nj€ rritje t& provuar (€ transportit, veganérisht né lidhjet rrugore, qé
u shogérua me njé rritje né konsumit té karburantit.

Shpérndarja gjeografike e saj (Figura 1.3.1) tregon se 70% e totalit (& energjisé
pérdoret né ultésirén bregdetare t&€ Shqipérisé ku &shté pérqéndruar pjesa mé té madhe
e popullsisé€ dhe e aktiviteteve t€ vendit.

e
T

SO TIAN

"f&‘o““ i,
wed BN €
|sus ﬁEﬂ P 12
3L Fuf
.%.‘ - &

] Py "



Pesha Specifike e konsumit sipas nenZonave

Kukesl Burrel Giirokastar
388 &% A% Tirana
\ | L [ e

Durresl
14%

S Flark
11%

Figura 1.3.1: Shpérndarja e konsumit 1€ energjisé pér ¢do prefekiuré 1 Shqipérise.’

Energjia elektrike mund té prodhohet nga centralet me avull, hidro, bérthamore dhe
nga parqet eolike dhe ato diellore. Njé bashki mund té prodhojé energji elektrike qé
futet né€ rrjetin elektrik t& vendit dhe shp&rndahet né pérputhje me rrethanat sipas
zonés. Energjia elektrike pérdoret né funksionimin e pajisjeve elektrike shtépiake, t&
ndri¢imit, né sistemet e ngrohjes t&€ mjedisit dhe € ujit, etj.

Né Shqipéri éshté e réndésishme sasia e energjis€ elektrike e prodhuar nga
hidrocentralet. Burimet e energjisé brenda kufijve té Bashkis€ Mirdité nuk jan€ aq t€
pasura. Megjithaté, vlen t€ pérmendet se né veri t€ Bashkisé gjenden tre
hidrocentralet mé t&€ médha té vendit, t& lumit Drin. Brenda Bashkisé &shté ndértuar
njé hidrocentral i vogél, “HEC Klos”, me fugi 1520 KW.

NE lidhje me burimet ¢ rinovueshme té energjisé (diellore, eolike) nuk jané regjistruar
objekte pérkatése. Megjithat€, potencialet pér shfrytézimin e energjis€ diellore jang té
kénagshme. Sig shihet né& figurén 1.3.2b, zona e Bashkis€ Mirdité paraqet njé rrezatim
diellor prej 3.83-3.97 kWh/m2 (renditet n€ kategoring e 6-t€ mé t€ lart€). Pérkundrazi
lidhur me energjin€ eolike, shpejtésia mesatare vjetore e erés €shté shumé e voggél
(1,5-2,0 shpejtésia mesatare vjetore e erés) né kété zoné, si¢ shihet né figurén 1.3.2
Bashkia Mirdité gjendet né njé zon& q€ i pérket dy kategorive mé té uléta té
shpejtésiseé sé erés né vend.

Nga sa mé sipér mund té konkludohet se energjia elektrike e pérdorur pér nevolat 5 g

Bashkisé dhe banoréve t€ saj realizohet nga zona t€ tjera. Pér t€ pgérmbushur nevoj At B
aktualisht t€ larta dhe gjithnjé né rritje, €shté ndértuar kohét e fundit njé nénstacion 1'¥e & iR M,g \v/

ri i energjisé elektrike, duke pérmirésuar dhe zgjeruar sistemin e gjeré t€ transmetimit
té energjisé elektrike.

* Burimi: Raport Vjetor, Gjendja e Sektorit t& Energjisé dhe Veprimtaria e ERE-s gjaté Vitit 2010 /@\p ,'E‘,,%
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Figura 1.3.2b: Shpejtésia mesatare vjetore e erés®

Sipas t€ dhénave t¢ Bankés Botérore, pérdorimi i energjisé elektrike pér banor né
Shqipéri €shi€ rritur nga 1990 né 2012 (Figura 1.3.3). Né veganti, pér vitin 2012,
pérdorimi pér banor ishte rreth 2118,26 kWh. Respektivisht pér vitin 2011, pérdorimi
pér banor ishte 2,205.7 kWh. Sipas t€ dhénave zyrtare té regjistrimit t& vitit 2011,
Bashkia e Mirdit€ ka njé popullsi prej 22,103 banorésh, Né bazé t€ popullatés rezulion
se Bashkia ka pé€rdorur né total pér vitin 2011 (22,103*2,205.7) 48,752,587.1 kWh
energji elektrike. Pér k&€ studim u llogarit edhe konsumi i energjisé elektrike pér
vitin 2010, i cili pér ¢do banor ishte 1943,34 kWh. Gjithashtu, World Bank (Banka
Botérore) kohét e fundit ka publikuar konsumin e energjisé elektrike pér banor pér
vitin 2014 dhe né rastin ¢ Shqipérisé rezulton té jeté 2,309.37 kWh / banor.

* Burimi; Sustainable energy for Albania - hup://aea-al.org/
* Burimi: Sustainable energy for Albania - http:/faea-al.org/
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Figura 1.3.3: Progresi i konsumit 1é energjisé elektrike pér banor né Shqipéri. Theksohet viera pér

vitin 201 1. (Burimi: hntps:/iwww.google gr/publicdata)

Popullsia totale 2011 Konsumi i energjisé elektrike kWh
Rréshen 8,803 19.416,777.1
Rubik 4,454 9,842,187.8
Selité 745 1,643,246.5
Kthellé 2,209 4,872,391.3
Fan 2,977 6,566,368.9
Orosh 1,899 4,188,624.3
Kacinar 1,016 2,240,991 .2

Tabela 1.3.1 Konsumi i energjisé elektrike né Bashkiné Mirdité sipas konsumit pér frymé nga té
dhénat e Bankés Botérore.

Konsumi i energjisé elektrike &shté i larté pasi popullsia e zonés éshté e madhe dhe
pérbéhet nga qytetit i Rr&shenit, i cili konsiderohet njé gendér e madhe urbane né

nivel qarku.

Energjia termike e pérdorur &sht€ pér ngrohjen e ndértesave dhe ujit, pérgatitjen e
ushqimit etj. Parametri bazé i pérdorimit pér ngrohjen e ndértesés &shté gjendja
termike e cila né kushtet ekzistuese varion nga mesatare deri e keqe.. Veganérisht pér
ngrohjen e ujit, &shté gjithashtu i kufizuar pérdorimi i energjisé diellore me ngrohés
dielloré shtépiak. Pér mé tepér nuk shfrytézohen né nivel Bashkie format e tjera té
burimeve té rinovueshme, si biomasa ose energjia gjeotermale, nuk jané duke u




shfryt€zuar as n€ nivelin komunal. N& veganti pér energjiné gjeotermale nuk ka fushé
té shfrytézueshme t& regjistruar né zonén e studimit.

Burimi kryesor g& konsumohet pér ngrohje €shté druri, me ndikim né€ mjedis dhe
ndikim né shéndetin e qytetaréve nga shkarkimi i grimcave dhe blozés. Furnizimi me
dru b&het nga pikat e ligjshme t€ shitjeve, por edhe direkt nga sipérfaget pyjore,
prandaj pérllogaritja e sasis€ nuk mund (€ jet€ e sakté. Gjithashtu, nuk ka té dhéna pér
pérqindjet e drurit t€ konsumuar pér sa i pérket prejardhjes s€ tij (brenda ose jashté
Bashkisé).

Né Shqipéri dhe si rrjedhojé né zonén e studimit, nuk &sht& e mundur € zhvillohet
sistemi i gazit natyror né hapésiré afatshkurtér, i cili ka prodhim t& papérfillshém té
gazit natyror endogjen dhe njékohésisht nuk ka lidhje me rrjetin evropian té gazit
natyror. Pérveg késaj, né€ sipérfagen e Bashkisé¢ Mirdité nuk ka ndonjé shogéri qé
merret me nxjerrjen e hidrokarbureve pér prodhimin e léndéve djegése.

Pérsa 1 pérket konsumit primar t€ energjis€é, dmth para se t€ shndérrohet né 1éndé
djegése pér pérdorim pérfundimtar, i cili €shté i barabarté me prodhimin vendas plus
importet dhe ndryshimet e rezervés, minus eksportet dhe karburantet gé furnizojné
anijet dhe aeroplanét, t&€ dhénat rezultojné né bazé té konsumit pér kg té ekuivalentit
1€ naft€s (O.E.) pér banor nga Banka Botérore pér vitin 2011.

Sipas Banka Botérore konsumi pér banor ishte 729.154 kg O.E.né 2010, 764.969 kg
O.E né 2011., né 687.896 kg O.E. né 2012, né 801.33 kg O.E. né 2013 dhe né
808.456 kg O.E. né 2014.
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Popullsia totale 2011 Konsumi i energjisé né kg OE

Rréshen 8803 6,734,022.107
Rubik 4454 3,407,171.926
Selité 745 569,901.905

Kthellé 2209 1,689,816.521
Fan 2977 2,277,312.713
Orosh 1899 1,452,676.131
Kacinar 1016 777,208.504

Tabela 1.3.2: Konsumi i energjisé primare né Bashking Mirdité né bazé t¢ konsumit pér banor sipas

® Burimi: hup://data. worldbank.org/indicator/EG. USE.PCAP.KG.OE/countries/ AL display=graph

Bankés Botérore.




[ktoe]
g

0 . - —
g 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 2023

O Houschold  @Service  DOlndusiry  OTmnspont 8 Agricullune

Figura 1.3.5: Parashikimi i nevojave energjetike pér sekior ( 2004)

Bazuar n€ sa mé sipér, sasia mé€ e madhe e energjisé sé konsumuar vjen nga zonat
jashté bashkisg, dhe kjo krijon probleme t& varésisé nga stoku i energjisé. Prodhimi i
decentralizuar i energjisé pérbén tendencén e ardhshme me synim zgjidhjen e varésisé
nga rezervat € energjisé t€ rajoneve t€ tjera. Kétu, ndérkohg, duhet theksuar se njé
pjesé e madhe e energjisé s¢ prodhuar né€ Shqipéri vjen nga burime € ripértéritshme
t€ energjisé (hidrocentrale), fakt i cili kontribuon né efikasitetin e energjisé sé
metabolizmit. Pérdorimi i energjisé s& rinovueshme zvogélon shanset pér krijimin dhe
shtrirjen e ndikimeve té réndésishme mjedisore.

Theks i veganté duhet t€ vendoset né kufizimin e djegies sé drurit pér ngrohje pasi
ndikon né€ masé t&€ madhe cilésin€ e mjedisit pér shkak té emisioneve.

Megjithaté, njé problem me té cilin ballafagohet Bashkia e Mirdités ka t€ béjé me
hapésirén e kufizuar t€ shfrytézimit t€ burimeve t& ripértéritshme € energjisé brenda
kufijve t€ saj administrativ. N& vecanti, stacionet mé t&€ médha t€ hidrocentraleve jané
t€ vendosura jashté kufijve té bashkisg.

Pérdorimi mé i madh i kétyre, kryesisht pér ndértesat, i kombinuar me zhvendosjen
drejt shfrytézimit té€ rrezatimit diellor pér objektet brenda né qytet, do t€ mund té
pérmirésonte balancén e rrjedhés s& energjisé.

Né pérgjithési, sektori 1 energjisé né zonén e studimit ka nevojé pér modernizim dhe
aplikim t€ teknologjive t€ reja, n€é ményré qé t& pérdoren si mjete pér 1€ reduktuar
konsumin dhe ngarkesén e energjisé. N€ thelb, flukset e energjisé né sistemin urban té
bashkis€ pérfshijné faktoré té ndrysh&m dhe kompleks, pasi jané t€ lidhura me
ndikime t€ réndésishme mjedisore, t€ cilat mund t€ tejkalojné kufijté e bashkisé. Kjo
e bén menaxhimin e energjisé njé sfidé t€ kohés. Riorganizimi urban, pérdorimi i
teknologjive (€ reja, sensibilizimi i banoréve dhe profesionistéve mund &
kontribuojné né kursimin e energjisé.

" Burimi: Sustainable energy for Albania - hitp:/faca-al.org/
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Uji
Shqyriimi i burimeve ujore, si komponent i flukseve né sistemin metabolik té gytetit
1€ Mirdités do t& béhet né drejtim t€ sistemit t&€ menaxhimit, kérkesés pér konsum né

lidhje me ofrimin dhe gjenerimin e mbetjeve. Komponenti i burimeve ujore trajtohet
si njé rrjedhé e vetme g€ ndjek rrjedhén dhe daljen e sistemit.

Uji 1 pastér &€shté mé i ¢muari kundrejt & gjithé t& mirave té€ tjera materiale.
Gjithashtu qasja ndaj sasive t& mjaftueshme t& vjit t& pastér pérbén njé tregues kyg &
zhvillimit t&€ njé zone dhe njé shogérie. Mjaftueshméria varet né shkallé té larté nga
prania e burimeve ujore, ujérave néntokésore (aquiferéve) dhe ujérat sipérfagésore
(ligene, lumenj, etj), ndérsa cilésia/pastértia e ujit varet nga shkalla e ndotjes dhe/ose
ndotjes sé tok&s dhe sipérfages s& ujit. Uji €shté i nevojshém né sektorét jetik té
banimit, bujgésis€ dhe industrial, t€ shérbimeve dhe turizémit.

Bashkia Mirdité ndodhet ng veriperéndim (& basenit Mat (Mat Basin). Béhet fjalé pér
njé basen me sipérfaqe relativisht t& kufizuar, i cili shtrihet n& rrethet Mat, Mirdité,
Lezhé dhe Kurbin, dhe pjesérisht né rrethet e Pukés dhe Bulgizés, si dhe né njé pjesé
t€ vogél 1€ garkut Shkodér. N& veganti, Bashkia e Mirdités shtrihet n& basenin gé
formojné€ lumenjté e méposhtém: Fani i Madh, Fani i Vogél, Fani Rubik. Nénbaseni
Fani i Vogél ka sipérfage 415 km? dhe lumi ka gjatési 55 km. Nénbaseni gjendet né
njé lart€si mesatare prej 734 m, ndérsa burimet e lumit Fani i Vogél jané 1860 metra
mbi nivelin e detit. Lumenjt€ Fani i Madh dhe Fani i Voggl furnizojné me ujé Njésiné
Administrative mé t€ madhe dhe mé té populluar t& Rréshenit.

Né Bashkingé Mirdité konstatohet potencial i konsiderueshém uji pér shkak té rrjetit té
gjerg hidrografik t& zong&s dhe burimeve gé dalin aty. Burimet kryesore té Bashkisé
Mirdité jan&; Bargjani (q& furnizon me ujé qytetin Rréshen), Domgjon, Klos, Xhuxhé,
Shéngjin, Ujé, Uraka, brenda Njésisé Administrative Kthell€ ndodhet Ligeni i Ulzés,
ku pérfundojné shumé nga pérrenjté e zonés. Ligeni i Ulzés, me thellési mesatare 60
m, pérbéhet nga njé digé artificiale e ndértuar pér prodhimin e elektricitetit. Né
pérgjithési, ligeni nuk karakterizohet “né gjendje t€ miré ekologjike” pér shkak té
aktiviteteve njerézore dhe niveleve t€ kontaminimit dhe ndotjes qé jan& regjistruar.

Pér sa i pérket ujérave néntokésore nuk ka t& dhéna té sakta sasiore. Pérveg késaj,
akuiferet néntokésore shpesh shtrihen dhe pértej kufijve t€ njésive administrative dhe
baseneve (€ lumenjve. NE lidhje me cilésiné e ujérave néntokésore, depozitat e gjera _ —

ESm;
té bakrit né zong duket se ndikojné né ujérat e zonés. St S

,5303\\*:____;_
Si lumenjté ashtu edhe burimet e Bashkis& Mirdité jané ményra kryesore e furnizi Ttg: il’?
me ujé t& banoréve, por dhe e ujitjes s& sipérfageve t& kultivuara relativisht é%:b T
kufizuara. Gjithashtu, njé pjesé e réndésishme e furnizimit me ujé dhe ujitjes¥e,/ 20 e

SARETR
pérbéhetnga puse € pérdorimit privat, shumica e t€ cilave jan€ me kapacitete t& vogla =
(mé pak se 1 I/s). N& pérgjithési, nuk ka tregues t€ presionit t& forté mbi rezervat e
baseneve néntokésoré né zoné. Sipas studimit “Plani Pilot i Menaxhimit te Basenit te
Lumit Mat”, furnizimi me ujé n€ pjesén veriore t& basenit &shté 300)/s, nevojat pér
ujitje jan€ 500 /s, ndérsa pér pérdorim privat 1.1001/s. 2




Rrjetet ujitése nuk jané t€ sistemuara né kété zoné. Gjithashtu, rrjeti i ujésjellésit
mbulon njé pjesé té nevojave € banoréve (kryesisht t&¢ gendrave mé & médha té
banimit). N€ rrjetin ekzistues t€ Bashkisé, rrjedha e ujit nuk éshté e vazhdueshme. Pér
shembull, n& vitin 2015, né Rajonin Njésiné Administrative t& gendrés sé Bashkisé
(Mirdité-UK sh.a), rrjedha e ujit ishte e kufizuar né gjysmén e oréve té dités (12.95
oré/dit€), kryesisht pér shkak t€ pamundésive ekonomike dhe teknike. Megjithaté bén
pérjashtim zona e Njésis€é administrative Rubik, ku furnizimi me ujé &shté i
vazhdueshém (24 oré/dité).

NE pérgjithési, nuk ka t&€ dhéna € hollésishme mbi kérkesén dhe konsumin e ujit pér
t€ gjitha kategorité e ndryshme té pérdoruesve, si n€ aspektin e rrjeteve té organizuara,
ashtu edhe t€ shpimeve private té tokés. Gjithashtu mungon informacioni sistematik
mbi 1€ gjitheé Bashkingé e Mirdités. Sipas t€ dhénave té Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Ujésjellés kanalizimeve (www.dpuk.gov.al), n€ dispozicion (t& pérfshira né tabelén A,
B dhe C) jané gjetur t€ dhéna &€ disponueshme vetém pér dy (2) nga shtaté (7) Njésité
Administrative t€ Bashkisé Mirdité (pér Nj.A t€ gendrés sé Bashkisé dhe Nj. A.
Rubik) pér periudhén kohore 2006-2015.

Sipas t€ dhé&nave pér vitin 2015 (Tabelat B, C dhe D), né Nj. A. té gendrés s&
Bashkisg (T_Mirdit¢_UK sh.a) n€ vitin 2015, ndérmarrja ekzistuese e ujésjellésit nga
totali prej 9,089 banorésh, furnizonte me ujé vetém 6,074 banoré (pérqindja 66,8%).
Ky furnizim béhej pér 5,261 banoré t€ zonave urbane dhe 813 banoré té€ zonave
rurale. Gjithashtu, konsumi total ditor ishte 107.74 litra/frymé/dité, nga té cilat 73.94
konsumoheshin pér pérdorim shtépiak, me fluks hyrjeje ditor total né sistemin e
furnizimit me uj€ n€ 718.400m3. Pérkatésisht, n& Nj.A Rubik, né vitin 2015, nga
7,931 banoré gjithsej, kishin lidhje me rrjetin vetém 2,385 banoré, nga té cilét 2,225
né gendrat urbane dhe 160 banoré né€ vendbanimet rurale. Gjithashtu, konsumi i
pérgjithshém ditor i ujit &shté 121 litra/frym&/dit&, nga t& cilat 113 konsumohen pér
pérdorim shtépiak, me fluks hyrjeje ditor total prej 128,400 m3.

Pér sa i peérket daljeve nga sistemi i furnizimit me ujé (t& cilat vlerésohen (& jené té
njéjta si hyrjet), nuk ka asnjé parashikim pér pérpunimin e tyre dhe zakonisht derdhen
né ményré € pakontrolluar s& bashku me daljet e rrjetit té kanalizimit né rrjetin e
aférm hidrografik dhe ligenet. Né tabelén 1.3.3 paragitet né ményré pérmbledhése
marrédhénia ndérmjet aksesit ndaj ujit dhe nivelit té& ndikimit ndaj shéndetit.

Niveli i ndikimit

Niveli shérbimit Miinyra e qasjes Nevojat e ploté
iveli shérbimi ény gasj evojat e plotésuara ndaj shéndetit

ME shumi se
Nuk ka qasje (sasiae | 1000m ose 30
grumbulluar shpesh minuta totali i

Konsumi- nuk mund &
sigurohet-Higjena- jo e

mundshme ( né qofté se nuk Shumé i larté

H] k i 3
nénsl/c/d) ohéis SL. ' praktikohet)
grumbullimit
Qasje baz (Sasia Midis 100 dhe Konsumi- duhet ¢ sigurchet —
J 1000m ose 5 deri higjena- larja e duarve dhe i lartg

mesatare 201/ ¢ /d) . . r " ..
b 30 minuta totali i higjena bazé e ushqimit e
? H
i 20
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kohés sé
grumbullimit

mundhsme-Larja e rrobave/
banja personale ¢ vishtiré per tu
siguruar néqofiése nuk kryhet
né burim.

Qasje e ndérmjetme
(Sasia mesatare rreth
508/c/d)

Uj& i furnizuar
népérmmjet njé
cezme né parcelé
{ose brenda 100m
ose 3 minuta totali i
kohés sé
grumbullimit)

Konsumi-i siguruar, higjena
pesonale dhe e ushqimit e
siguruar. Larja e rrobave/ njési
hidrosanitare duhet gjithashtu 1€
sigurchen

i ulét

Qasje optimale (Sasia
mesatare 1001/c/d
dhe mié lart)

Ujé i furnizuar
népérmjet shumé
gezmave pa
ndérprerje

Konsumi ité gjithé nevojave 1&
plotésuara Higjena e 1€ gjitha
nevojave qé duhet t& plotésohen

Shumé i ulét

Tabela 1.3.3: “Pérmbledhja e kérkesés pér nivelin e shérbimit 1€ ujit pér 1é promovuar shéndetin™

Banimi relativisht i kufizuar i Bashkisé Mirdité (me tendenca té uljes s& populisisé),
veprimtaria e kufizuar bujqésore dhe veprimtaria industriale thuajse jané inekzistente,
veprojné né ményré favorizuese, t€ pakt€n né aspektin e mjaftueshmérisé sé€ burimeve
ujore, Megjithaté, ndérkohé g€ potenciali i ujit mund t&€ mbulojé nevojat pér furnizim
me ujé, por edhe pér ujitje t€ Bashkisg€, mangésité dhe pamjaftueshmérité serioze té
rrjetit t& kanalizimit, si dhe pamundésit€ pér trajtimin e ujérave t€ ndotura urbane,
démtojné aspektet metabolike t&€ zonés sé studimit.

Njé problem serioz pér bashking &shté pamundésia pér ti shérbyer t€ gjithé popullsisé
pér shkak té infrastrukturés jo t& ploté, fakt i cili &sht€ njé piké jashtézakonisht e
dobét dhe &shi€ i nevojshém aktivizimi i menjéhersém i bashkisg, pér t& plotésuar
kéto boshllége. Ripérdorimi i ujérave t€ shiut &shté njé praktiké qé s€ pari varet nga
kushtet klimatike, njohurité ekzistuese dhe mentaliteti i banoréve, dhe s& dyti

kufizohet nga struktura e mjedisit urban.

* Burimi: Howard G. & Bartram J., “sasia ¢ ujit pir perdorim familjar, Sherbimi,Niveli dhe Shindeti™,
WHO/SDE/WSH/03.02, ©Organizata Botérore e Shéndetésisé 2003
htip://apps.who.intfiris/bitstream/10665/67884/ | /'WHO_SDE_WSH_03.02.pdf
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Materialet

Materialet pérdoren né funksionimin dhe mir€mbajtjen e aktiviteteve, né pérmbushjen
e nevojave t€ popullsisé, né ndértimin e infrastrukturave etj (p.sh. ushgim,
ambalazhim, materiale ndértimi) dhe pas pérdorimit t& tyre ose depozitohen si rezervé
né sistemin urban, ose hidhen si mbetje. Pér shkak t€ natyrés dhe shuméllojshmérisé
t€ tyre dhe t& tregut t€ liré, nuk &shté e mundur g€ t&€ identifikohen influkset né
Bashki, ndérsa flukset dalése jan€ mé t€ njohura dhe t€ identifikueshme (si mbetje, do
t& shqyrtohen né paragrafin e ardhshém).

Pér sa i pérket materialeve (produkteve) bazé q& prodhon Bashkia Mirdit¢ (dhe gé

konsumohen mé shumé né Bashki), jané si mé poshté:

e Prodhimi bujgésor: 48% e Bashkisé Mirdité jan€ sipérfage t&€ kultivueshme, ku
mbizotéron kultivimi i frutave. Gjithashtu &shté i réndésishém produktiviteti i
rajonit nga produkete si lugern, drithéra, patate dhe perime.

e Prodhimi shtazor: sasité mé t€¢ médha i referohen shpeséve, dhive, derrave,
deleve, lopéve, bletéve, nga t& cilat prodhohen sasi t& mjaftueshme t& mishit,
quméshtit, leshit dhe mjaltit,

e Nxjerrja e mineraleve: nxjerrja e bakrit dhe kromit pérbén njé aktivitet té
réndésishém ekonomik né€ Bashking Mirditéve dhe né veganti né Nj.A. Rubik.
Megjithat€, ritmi i nxjerrjes dhe pérpunimit t&€ bakrit dhe kromit &shté shumé mé
e ulét se para viteve 1990.

e Prodhimi i drurit t€ zjarrit: sipas té dhénave té disponueshme prodhimi né vitin
2016 ishte 18.534.766 metra kub.

Bashkia Mirdit€, pér shkak té karakterit t€ saj malor, me sipérfaqe t& kultivuara té
kufizvara dhe me blegtori t€ kufizuar (kryesisht pér géllime sht€piake), paraget
produktivitet relativisht t€ ulét n€ materiale dhe ushqime, t&€ cilat konsumohen
kryesisht brenda Bashkisé. Pér shkak té karakterit té forté pyjor, prodhimi i drurve té
zjarrit (nga prerja e peméve), éshté mjaft i zhvilluar. Druri i zjarrit ka pér géllim
vetém ngrohjen e banoréve t&€ Bashkis€. Veprimtaria minerare q& kryhet né zoné
pérbén njé€ burim t& réndésishém € kontaminimit t& tokés dhe ujit n€ mungesé té
pérpunimit dhe disponimit t& duhur, apo t& pérdorimit t& teknologjive inovative né
nxjerrjen e mineraleve, Ndérmjet bakrit dhe kromit gé prodhohet né zoné, bakri

shkakton probleme mé t€ médha. sei‘:‘,;f\ 3 Af,*;?/,;
e
: . ey f &
Mbetjet dhe emetimet |'2 [i’?‘
. , L - : T 2=
NE zonén e studimit, mbledhja, depozitimi dhe deponimi i mbetjeve tani &shté nk@: Firane
x“'fif.f?e ThE

pérshtatshém pér deponimin e tyre. Né Bashking e Mirdités, sipas t€ dhénave té
Ministrisé€ s€ Zhvillimit Urban (http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al), funksionon njé
vend depozitimi sanitar i mbetjeve, i cili ndodhet prané vendit t& depozitimit &
dikurshém, t& paorganizuar dhe josanitar. Landfilli p&r deponimin e pakontrolluar t&
mbetjeve né fjalé ka tendencé & braktiset (sot pranon vetém mbetjet e ngurta urbane).




konstatuan dhe vende (€ tjera t€ vogla dhe té shpérndara t& deponimit t& pakontrolluar
(sidomos né zonat Rubik dhe Rréshen).

F 1 venddepoditimi | i 7 &
sl | vieter ; Pt bt
> : o -
g % Venddeporitimli mbetjews 5
, ’
iy .

- TN L

Figura 1.3.6: Vendet e depozitimit t& mbetjeve té Bashkisé

Popullsi isé :
sh'é:‘bycr;l : t?é':yggg:lﬂf:;:l Mbetje[ =in: Totali i
{mert/konsidero | (e regiistruar, %Ligsll"uara e rr!betjeve [t 1
Eﬁé I!:lu:::n 5 }J;;I jlg;one [ke/banoré] gjeneruar [t/vit]
Rréshen (urban) 5.200 0% 0.8 1.518
Rréshen (rural) 3.603 0% 0.3 395
Rubik (urban) 2.672 0% 0.8 780
Rubik (rural) 1.781 0% 0.3 195
Orosh (rurat) 1.900 0% 0.4 277
Fan (rural} 2977 0% 0.3 326
Kaginar (rural) 1.016 0% 0.3 111
Kthellé (rural) 2.209 0% 0.3 242
Selité (rural) 745 0% 0.3 82
TOTAL 22.103 0% 0.42 3.926

Tabela 1.3.7: Té dhéna pér prodhimin dhe mbledhjen e mbetjeve né Bashkiné Mirdité
Burimi: Instituti i Modelimeve ne Biznes, www.imb.al (Ministria e Zhvillimit Urban, 30/03/2017)
http:fimbetjet. 2hvillimiurban.gov.al,




; Mbetje Urb. g Mbetje Inert
Mbetje Urbane (ton) ban‘:):g (t:m:;ne 18 (lon)-]e nerte
2015
Lezht 50.876 0,441 5.303

Tabela 1.3.8: Té dhéna pér prodhimin e materialeve inerte né nivel Qarku Lezhé (Mirdité)
Burimi: http:/iwww.instat. gov.al/en/themes/environment.aspx
INSTAT -Vrojtinti vjetore mbi mbetjet urbane

Qarku Popullsia Sasia vjetore / Sasta vjetore / Sasia vjetore /
P Ton / banori Mb.urbane/ton Mb.inerte/ton
2013
Lezhé 210748 0.312 65910 15945

Tabela 1.3.9: Té dhéna pér prodhinin e mbetjeve né nivel Qarkn Lezhé (Mirdité)
Burimi: «Tabela e sasise se mbetjeve per vitin 2013+ dhe pérpunimin e saj
hup:/www.mjedisi. gov.alffiles/userfiles/Monitorim_Mjedisor/Mbetjer.pdf.

Né mungesé t&€ t€ dhénave dhe regjistrimeve sistematike, nuk &shté e mundur t&
kryhen analiza dhe vler&sime té holl€sishme té mbetjeve t€ krijuara (zona e shérbimit,
viti, rrjedhat e mbetjeve etj.) dhe menaxhimin e tyre pé€r zonén e studimit. NE bazé té
té dhénave té INSTAT’, konstatohet njé rritje konstante dhe e shpejté e sasisé sé
mbeturinave n€ nivel garku gjaté dhjetévjecarit té fundit (2006-2015). Pérkundrazi, ka
njé tendencé t€ kufizimit t& inerteve gjaté t& nj&jtés periudhé, veganérisht gjaté dy
viteve té fundit. Megjithaté, meqeng&se né zonén e studimit (Bashkia Mirdit&) banon
vetém 10% e Qarkut t€ Lezhés banojng, pérfundimet e mésipérme rreth sjelljeve dhe
tendencave mund té jeng t€ gabuara. Gjithashtu, ka shumé t& ngjaré qé pérbérja e
mbetjeve t& pérfshijé lloje t€ ndryshme urbane (inerte, t€ rénda, mbetjet e kulturave,

etj.).

NE pérgjithési, duke pasur parasysh natyrén kryesisht bujgésore dhe ekonominé lokale
e familjare t€ zonés sé studimit, vlerésohet se shumica e mbetjeve jané mbetje
organike t€ ngurta. Kéto mbetje, pérkeqésojné né masé t& vogél ujin dhe néntokén,
ndérkohé gé €shté e mundur g€ ato t& pérdoren pérmes kompostimit pér prodhimin e
plehut, t& dobishme pér kulturatbujgésore. Dhe né két€ ményré t€ zhvillohet progesi i
riciklimit n& zongn e studimit. Aktualisht nuk funksionon asnjé impiant i pérpunimit
& mbetjeve. e F-;;H
Né lidhje me rrjetin e kanalizimeve té Bashkisé, t€ dhénat e disponueshme nl_gﬁ; ot
Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésjellés kanalizimeve (www.dpuk.gov.al) jang
fragmentare. Ashtu si né rastin e furmznmlt me ujé, alo i perkasm N_] A mg

60% té popu1131se sé Bashklse. Megjlthate, sipas t€ dhénave te disponueshme, ka nje
rrjet kanalizimesh edhe njé Nj.A. Selité dhe Orosh.

® htip:/fwww.instal.gov.al/en/themes/environment.aspx




Né bazé té kétyre té dhénave (Tabela 1.3.10), rezulton se né zonén T_Mirdité UK
sh.a, ka vetém 1,200 lidhje me rrjetin e kanalizimeve. K&éto lidhje shérbejné pér 5,261
banor€ nga 9,089 banoré gjithsej & Nj. A. Lidhjet pérkatése me rrjetin e ujésjellésit
jané 1,360, duke krijuar prutje hyrjeje 718,400m3 Logjikisht edhe daljet jané
pérkatésisht. N& Njésiné Administrative Rubik, ka vetém 546 lidhje me rrjetin e
kanalizimit, q€ u shérbejn& 2,385 banoréve (vetém né gendrat urbane) nga 7,931
banoré gjithsej q€ kaNjésisa Administrative Rubik. Lidhjet pérkatése né rrjetin e
furnizimit me ujé jané 578, duke krijuar prurje hyrjeje prej 128,400m3 (dhe
rrjedhimisht dalje).

NEé lidhje me mbetjet e léngshme, aktualisht nuk ka asnjé njési p&r pgrpunimin e tyre.
Ndérkohé qé dihet se mbetjet e léngéta (vecanérisht té vendbanimeve rurale)
shkarkohen direkt né mjedis (toka dhe rrjeti hidrografik i zonés), nuk ka t& dhéna
specifike té presionit té veganté t€ ushtruar nga rrjedhjet né cilésingé e ujérave
stpérfaqésore, néntokésore dhe té tokés.
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Pér emulsionet e gazta nuk ka t€ dhéna t€ hollésishme pér shkak té mungesés s€
stacionit t& regjistrimit. Ndotja e ajrit kryesisht i atribuohet ndikimit t& aktiviteteve
antropogjene. Né t€ ardhmen, me pérfundimin e ndértimit t€ autostradés Durrés-
Kukés-Prishtiné, Oroshi mendohet t&€ jeté burimi i ndotésve té gazté t& ajrit nga
qarkullimi i shpesht€ i automjeteve. Gjithashtu edhe djegia e drurit (e cila &sht&
burimi kryesor i ngrohjes pér banorét vendas) éshté pérgjegjése pér léshimin e sasive
t€ konsiderueshme t€ grimcave dhe ndotésve t& gazté t& ajrit, por nuk &shté& i mundur
vlerésimi pérfundimtar i pasojave.

Fenomeni &shté gjithashtu i lidhur ngushté me ndryshimet klimatike. Pér kété arsye
monitorimi i ndotjes s€ ajrit &shté i domosdoshém pér t€ vlerésuar cilésiné e mjedisit
urban.

Sipas Bankés Botérore emetimet e CO» pér frymé pér vitin 2011 arritén né 1.61 ton
kubik. N& bazé t& popullatés sé Bashkisé pér vitin 2011, emulsionet e dioksidit t&
karbonit jang vlerésuar né 22,103*1,61 = 35,585.83 toné metriké.

Njésia Bashkiake Nivelet PM 2.5 | NOx (ton/vit) - [ SOx (ton/vit) - | CO,
2015 2015 2013
Rréshen 15 pg/m’ 61-100 16-30 14965.1
Rubik 16 pg/m’ 31-60 16-30 7571.8
Selité 17 pg/m’ 16-30 1-15 1266.5
Kthellg 15 pg/m? 3-15 1-15 3755.3
Fan 16 pg/m’ 16-30 1-15 5060.9
Orosh 15 pg/m’ 3-15 1-15 3228.3
Kaginar 14 pg/m’ 16-30 1-15 1727.2

Tabela 1.3.11: Vierésime pér ndotjen atmosferike né Bashkiné Mirdité (Burimi:
http:iiwww.dpuk. gov.al/ndermarrje_info_txt.php?id=943 &idn=52)

Ndotja e ajrit ndikon né& metabolizmin e rajonit pér sa i pérket cilésisé s€ jetés dhe
cilésisé sé€ mjedisit. Eliminimi i fenomenit mund t€ arrihet me njé séré veprimesh né
fusha t&€ ndryshme t€ strukturés s€ qytetit. Mundésité gé Bashkia mund t& shfrytézojé
jané integrimi i teknologjis€ dhe promovimi i mjeteve alternative t& transportit publik
dhe transportit t€ materialeve.

Duke pasur parasysh sa mé sipér, vlerésohet se ményra aktuale e menaxhimit té
mbetjeve éshté faktori mé i réndésishém né pérkeqésimin e metabolizmit t&€ Bashkisé.
Ekziston njé€ mungesé e forté e strukturave t€ posagme t€ menaxhimit dhe pérpunimit,

ku vendet e deponimit t€ paligjshme t€ mbetjeve pérkeqésojné situatén. Pér mé teperr{ }‘ e

dobési e bashkisé &shi€ lejimi i vendevetéshuméfishta t€ hedhjes s& mbetjeve LF- ,,(-9
ngurta, té cilat degradojn€ mjedisin natyror. \ 4 \*

o

Ly
Permirésimi i efikasitetit n& rrjedhet nga mbetjet kérkon ndryshimin e modelit 1€ “<xrz27 5
menaxhimit duke rritur riciklimin dhe shfrytézimin e teknologjisé pér t& pérmirésuar
efikasitetin. Nj& tipar i réndésishém i Bashkisé &shté tendenca pér t& zvogéluar
véllimin e mbetjeve t€ gjeneruara.
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Bazuar n€ sa mé sipér, vlerésohet se ményra aktuale e menaxhimit t&¢ mbeturinave
€shig faktori mé i réndésishém né pérkeqésimin e metabolizmit t& Bashkisé. Mungesa
e objekteve (€ posagme t€ menaxhimit, por edhe t& trajtimit t& kétyre flukseve
shkaktojné ndotje si t& tokés ashtu edhe € sipérfages dhe t& ujérave néntokésore. Si
rrjedhim, ka mund&si menaxhimi té mbeturinave pérmes miratimit té njé modeli, i cili
do t€ pérfshijé aktivitetet e grumbullimit dhe transportit, magazinimit t& pérkohshém,
objektit t€ depzitimit, aktiviteteve t€ riciklimit dhe impianteve, si edhe stacionet e
ngarkimit.

Konkluzione

Metabolizmi urban pérbén njé mjet t&€ réndésishém pér analizén hapésinore dhe
programimin. Megjithaté, studimet gjithépérfshirése q& jané kryer deri mé sot né
nivel botéror jané t€ kufizuara dhe pilot. Dobési kryesore né zbatimin e modelit, né
pérgjithési dhe né vecanti né zonén e studimit, &shté mungesa e t& dhénave dhe
statistikave t€ vazhdueshme dhe analitike. S& fundmi, ka shumé& parametra kyg gé
ndérveprojné, si¢ jan& rrethanat ekonomike, struktura urbane, shkalla e
vetémjafiueshmérisé sé komunave, efikasiteti i burimeve dhe qasja, (& cilat e béjné
zbatimin edhe mé t& véshtiré.

Pér shkak t€ produktivitetit t&€ kufizuar, banimit t& kufizuar dhe mungesés sé qendrave
té médha urbane (shumica e tyre jané vendbanime shumé t& vogla), hyrjet dhe daljet
né sistemin e metabolizmit jan€ mjaft t& kufizuara. Progeset nuk arrijné & jené
gjithmoné ciklike, sidomos pér sa i pérket mbetjeve dhe ujérave té zeza.

Pér t€ vlerésuar sistemin metabolik t€ Bashkisé s¢ Mirdités, pérmes seksioneve
tematike q€ u ndang, u pérzgjodhén treguesit mé ¢ réndésishém, (€ cilét
karakterizojné parametra t& réndésishém t€ sistemit dhe nga ana tjet&r kané ndikimin
mé t€ madh. Vlerésimi ka lidhje me natyrén cilésore dhe lidhet me tendencat e
zhvillimit t€ kétyre treguesve. Konkretisht, n& ¢do nénseksion vihen re njé numér
kompententésh t&€ qytetit, por edhe (€ rajoneve periferike, € cilat duhet t&
pérmirésohen, né ményré qé t€ reduktohet konsumi i burimeve dhe té zbuten
fenomenet e ndikimit negativ.

Duke pasur si ¢éshtje kryesore pérmirésimin e synuar (€ rrethanave patogjene gé
ndikojné n€ metaboliz€m pér sa i pérket cilésisé s€ jetés dhe cilésisé sé miedisit,
propozohen veprimet e méposhtme pér Bashkiné:

e ndryshimi total i modelit ¢ menaxhimit t&¢ mbetjeve (t& léngshme dhe té
ngurta). Pérpunimi (n€ impiante (€ pérshtatshme) té ujérave té zeza urbane,
shtrirjen e riciklimit t&¢ ambalazhimeve dhe mbetjeve organike (& ngurta
urbane, né€ ményré q& né t&€ ardhmen, deponimi i mbetjeve t& kufizohet né ato
g€ mbeten pas pérdorimit t& ményrave alternative t& menaxhimit.

e marrja e masa pér t€ parandaluar dhe rehabilituar ndotjen e burimeve ujore
(sipérfagésore dhe néntokésore).

¢ shfryt€zimi i Burimeve t& Rinovueshme t& Energjisé (p.sh. diellore, biomasa),
veganérisht pér plotésimin e nevojave t& ngrohjes (qé t& zvogélohet né kéw
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ményré ndotja atmosferike pér shkak t& djegies sé&€ drurit). Gjithashtu,
shfrytézim i BRE pér t€ pérmirésuar cilésiné e jetés dhe shérbimeve té ofruara
né t€ gjitha vendbanimet dhe vecanérisht pér t& arritur objektivat kombétare t&
Shqipérisé pér autonomi energjetike me importe enegjie zero né né ardhmen
(National Energy Efficiency Action Plan).

¢ shfrytézimi i ujérave t€ shiut (g€ nuk &shté njé praktiké e zakonshme) pér
mbulimin e nevojave t€ furnizimit me ujé, por edhe t€ ujitjes (népérmjet
rezervuaréve etj).

¢ informimi dhe sensibilizimi i banoréve dhe bizneseve pér céshtjet e
metabolizmit urban, kursimit t€ ujit dhe mbrojtjes s&€ rezervave t€ ujit,
riciklimit etj.

1.4. Pércaktimi i territorit sipas pesé sistemeve

Né kuadér € hartimit t€ strategjisé territoriale, programohet pércaktim i territorit né
pérputhje me pesé sistemet: até urban, natyror, bujqésor, ujor dhe infrastrukturor.Né
veganti, duke pérmbledhur regjistrimin analitik dhe rezultatet e fazés A, regjistrohen
pikat dhe karakteristikat mé& t& réndésishme (€ sistemeve té territorit t& bashkisé
Mirdit€, duke tentuar né njé vlerésim fillestar.

Né Tabelén mé poshté tregohet niveli, pérgindja e mbulimit t& secilit sistem, né&
krahasim me sipérfagen totale brenda kufijve administrativé t& bashkisg.

SISTEMI TERRITORIAL PERQINDJA %
Sistemi natyror 00,54
Sistemi ujor 1,28
Sistemi bujgésor 6,23
Sistemi Urban 1,17
Sistemi infrastrukturor 0,78

Tabela 6.1 Pérgindjet e sistemeve territoriale né Bashkiné Mirdité

Tabela tregon se shumica e tokave né Bashkinée Mirdités jané té mbuluara nga
sistemi natyror me 90,54%, té pasuar nga kulturat bujgésore me 6,23%. Sistemi ujor
arrin né 1,28%, ndérsa sistemet urbane dhe infrastrukturor mbulojng respektivisht
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shkurre dhe toké jopjellore. Ky sistem mbulon njé sipérfaqe afro 90,54% te s
sipérfaqes totale t€ Bashkis€. Pjesé t€ sistemit natyror jané& t€ integruara n€ statusin e
mbrojtjes (Zona e Mbrojtjes s€ Burimeve t&¢ Menaxhuara Bjeshka e Oroshit, rreth
4691,2 ha).
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Pjesa mé e madhe e sipérfageve karakterizohet si kodrinore dhe gjysmémalore dhe ka
pjerrési t& madhe dhe reliev té theksuar, si rrjedhojé rrieti rrugor 8shté jashtézakonisht
1 kufizuar.

Aktivitetet e ushtruara n€ sistemin natyror jané 1€ kufizuara dhe t& lidhura me prerjen
e druréve, kullotjen, bletariné, mbledhjen e frutave. Gjithashtu ka edhe aktivitete
turistike g€ lidhen me kampe dhe intinerare. Theksohet se kané pérfunduar studimet
pér pérmirésimin e gjendjes sé pyjeve n& shumé zona, né té gjitha njésité
administrative. Ndérhyrjet e propozuara do t& kené ndikim pozitiv né gjendjen
aktuale n€pérmjet rritjes s€ peméve, strukturén e pyjeve, parandalimin, mbrojtjen nga
zjarret dhe démtimet, cilésing e drurit dhe shkallén e shfrytézimit, né ekonomi dhe né
vendet e punés pér realizimin e tyre, duke ulur nivelin e varférisé, si edhe pér (& rritur
ndérgjegj€simin e komunitetit vendor né mbrojtjen e pasurisé pyjore.

Sistemi ujor

Bashkia pérshkohet nga njé rrjet i pasur dhe i dendur hidrografik, elementet kryesore
té t€ cilit jan€ lumenjté Fan, Fan i Vogél dhe Fan i Madh. Né pjesén mé té madhe &
tyre, ky sistem territorial z& 1,28% t€ sipérfages totale t& zonés sé studimit. N& pjesén
mé t€ madhe (€ gjatésisé sé tyre rrjedhat kalojné népér zonat e sistemit natyror dhe né
njé pérgindje t€ vogél né ato bujgésore dhe urbane. Né kéto rastet e fundit, duhet &
merret parasysh fenomeni i erozionit té tokés.

Ujérat pérdoren pér prodhimin e energjisé hidrike, ve¢ késaj u konstatua se né shtratin
e lumenjéve grumbullohen materiale inerte (réré, zhavorr) realizohet aktiviteti i
peshkimit, né raste individuale dhe t€ shpérndara, ndérsa noti ishte i kufizuar, né
pjesén ¢ Fanit n€ jug t€ Rubikut. Nuk jané regjistruar aktivitete t& tjera, t€ organizuara
ose e kundérta,

NE dy degét kryesore (Fan i Vogél dhe Fan i Madh) nuk kryhen aktivitete té tilla pér
shkak (€ gjeomorfologjisé. Megjithaté, jané ndértuar diga me synim prodhimin e
energjisé€ hidroelektrike (ire né t&€ parin dhe dy né t€ dytin), ndérsa jané dhéné dhe
disa leje t& tjera pér ndértimin e tyre.

Paralelisht me lumin Fan i Voggl éshté ndértuar autostrada E851 (Rruga e Kombit),
ndértimi i s€ cilés ka ndikuar né€ shtratin e lumit né ményra t¢ ndryshme dhe ka
ndryshuar peizazhin pérreth. Lumi i Fanit t¢ Madh pérfshihet pothuajse térésisht né
sistemnin natyror.

NE jug t€ Bashkisé, né kufirin me Bashkin€ e Matit, njé sipérfage té réndésishme zé
Ligeni artificial i Ulzés, i cili &shté pjes€ e Parkut Natyror Uléz (kategoria IV). Si
rrjedhojé pérdorimi i tokés né€ zonén rreth ligenit éshté i kufizuar, konstatohen vetém
aktivitetet bujqésore me rendiment té ulét.

Megjithat€, vlen té theksohet, se sistemi hidrografik &shté nén presion té forté si pér
shkak € rritjes s€ urbanizimit dhe menaxhimit t€ dobgt t& stokut ekzistues, p.sh.
depozitimit 1€ mbetjeve urbane dhe industriale t€ patrajtuara né lumin Fan né zonén
urbane Rubik, t€ aktiviteteve tregtare dhe, né pérgjithési, t&8 mos mbrojtjes sé gjithé
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sistemit pérmes projekteve t€ duhura teknike( mbrojtja lumore). Faktor negativ pér
sistemin hapésinor ujor &shté gjithashtu aktiviteti i rritur i marrjes sé zhavorrit dhe
heqjes s€ agregatéve né segmente t€ papérshtatshme. Sistemi hidrografik éshté
gjithashtu né presion t€ vazhdueshém, edhe nga varrezat q¢€ ndodhen pran& lumenjve
dhe ekziston rreziku i ndotjes sé akuiferit.

Eshté e réndésishme t& kérkohen dhe té vlerésohen efektet e hegjes sé rérés n& anén
tjetér té digave 1€ médha né ekosistemin e lumenjve (fauna ujore, cilésia e ujit etj.), né
derdhjet e lumit Mat dhe sistemet e mbrojtura t& ligatinave t€ krijuara n€ bregdet.

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) promovon mbrojtjen e burimeve ujore nga
marrja e pakontrolluar e zhavorrit, hedhja e mbeturinave urbane dhe ndotja nga
aktivitetet bujqé&sore dhe industriale, pérmes pércaktimit (€ t€ ashtuquajturit linjé blu.
Gjithashtu, p&rmendet si njé prioritet modernizimi dhe forcimi i infrastrukturés
ekzistuese t€ ujésjellésit dhe ujitjies me synim pér t€ minimizuar humbjet e rrjetit dhe
pér ta udh&hequr dhe guar rajonin né nj€ menaxhim mé t€ géndrueshém t€ burimeve.

Sistemi bujqésor

Né kété sistem pérfshihen té gjitha kulturat bujgésore gqé ndodhen brenda kufijve té
Bashkisé dhe e gjithé infrastruktura e tyre mbéshtetése, si¢ jané rrjetet e ujitjes, serat,
depot dhe njésité e mbaréshtimit t&€ shpendéve/kafshéve. Ky sistem mbulon 6,23 % té
sipérfages totale t€ zonés sé studimit. Shumica e tokave bujgésore ndodhen né njésité
administrative Rréshen dhe Kthellé.

Objektet e ndryshme mbéshtetése t€ ndértesés (depo, frigoriferé, sera, stalla, etj.) jané
t€ kufizuara. Rrjeti i ujitjes pérkundrazi &shté mjaft i zhvilluar, me rezervuare, kanale
dhe depozita, né pronési té€ bashkisé apo private, dhe ng vitet e fundit kryhen vepra
pEr pérmirésimin e tij.

Pér sa i pérket pozicionit té tyre sipérfaget e kultivuara (si ato (&€ braktisura, por dhe
ato me mundési kultivimi) hasen n€ zonat anés brigjeve té€ lumenjve dhe pérrenj dhe
né zona t& sheshta apo me pjerrési t€ vogél té€ terrenit g€ krijohen né pjesét e ulla té
maleve. NE t€ njéjtat zona krijohen shpesh vendbanime dhe shtépi, t€¢ grumbulivara
ose t& izoluara. Késhtu pamja e zakonshme &shté gé sipérfaget bujgésore rrethojné
zona t€ ndryshme banimi madje zhvillohen edhe midis ndértesave. Bazuar né sa mé
sipér konstatohet se jané lehtésisht t€ arritshme pasi pérshkohen ose jané brenda, né
distancé t€ vogél, nga rrjeti rrugor kryesor dhe lokal. Pér sa i pérket madhésisg,
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t€ kufizuar, pasi ndérpriten vazhdimisht nga rréketé dhe sipérfaget natyrore pér shlf.ak‘"
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Theksohet se n€ sistemin bujqésor jané pérfshiré edhe banesat individuale \tc
vendosura brenda tokave aré ku gjenden kulturat bujgésore. Kéto jané vendbanime t&
pérhershme té bujqve. S& fundmi, sqarohet se, pér shkak t&€ madhésisg, rregullimit dhe
shpérndarjes sé sipérfageve bujgésore, si¢ u theksua mé lart, nuk ka rrugé, vetém pér
qéllimin, e shérbimit t& kulturave bujgésore.
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si¢ jan€ drithérat, misri, térfili. Pjesa mé e madhe e sipérfageve (& kétyre llojeve jané
regjistruar n€ njésiné administrative Fan dhe Kthellé. Mjaft mé té vogla jané
sipérfaget e vreshtave dhe pemishieve, t€ cilat hasen kryesisht né njésitg
administrative 1€ Rréshenit dhe Kthellés. Megjithaté nga pamja e pérgjithshme,
rezultojné kultura t€ pérziera, pasi ato kryesisht mbulojné né shkallg t& larté nevojat
shtépiake t& familjeve.

Zona e studimit nuk paraqget aktivitet t& madh né sektorin e blegtorisé. Prodhimi mé i
madh &shté regjistruar n& Rréshen dhe Kthellg. Objektet pérkatése jané struktura té
vogla, ndonjéheré té pérkohshme, dhe jané t& shpérndara si né zonat e banuara dhe né
veganti né zona mé (€ largéta. NE disa vende &sht& e pehapur bletaria.

Sistemi urban
Sistemi urban mbulon 1,17% t& sipérfages sé& pérgjithshme té rajonit t& studimit.

Zonat e destinuara pér zhvillimin e organizuar t& banimit, si¢ jan& miratuar me
Vendim t€ KKT 5 /29.12.2014, jané (& shpérndara né té gjithé sipérfagen e Bashkisé,
megjithaté, me pérgendrim mé t€ madh né njésité administrative Rréshen dhe Rubik
dhe sipérfage mé t¢ madhe n& qendrén e Bashkisé, né gendrat e njésive administrative
dhe vendbanimet e arritshme lehtésisht. Vendbanimet pérbéhen nga zona banimi gé
nuk jané n€ vazhdimési té njéra tjetrés, ato jané t& lidhura me rrjetit rrugor kombé&tar
apo rural. U konstatua se kané shtrirje mé té gjeré se ndértimet e sotme dhe
pérfshijné, sipérfage bujqésore apo natyrore té médha apo té vogla.

Té gjitha pérdorimet, pérve¢ banimit, q& plotésojné nevojat e pérditshme dhe i
shérbejné jetés urbane (p.sh. shérbimet, tregtia, pérdorime publike) gjenden brenda
apo né aférsi (€ zonave t€ banuara. Né qytetin e Rréshenit jané pérgendruar lloje t&
ndryshme dyqane dhe zyra, hotele, klinika, etj, si edhe nj& numér i konsiderueshém
institucionesh bashkiake dhe publike. T& gjitha thuajse jang té vendosura né gendér.
Pjesa tjetér e vendbanimeve pérbéhet ekskluzivisht nga ndértesa banimi dhe vetém né
vendbanimet mé t€ médha ndeshen shérbimet bazé dhe shérbimet 18 tjera (p.sh.
shkolla, ambulancat).

Objektet industriale ndodhen gjithashtu brenda apo prané vendbanimeve pasi
ndikohen dhe varen direkt nga ato, ndérkohé qé pérdorin i€ njéjtin rrjet bazé t&
transportit. Pérjashtim b&jné ato njési q€ kané njé varési t& drejtpérdrejté hapésinore
nga léndét e para (rezervat minerare, shtretérit e lumenjve) qé zakonisht jané mé t&
largétat (Rubik).

Sistemi infrastrukturor

Ky sistem territorial pérfshin infrastrukturén e transportit, infrastrukturén energjetike,
t€ telekomunikacioni, furnizimin me ujé dhe menaxhimin e mbeturinave. Ndér mé &
réndésishmet konsiderohen rrugét ndérurbane, rurale dhe hidrocentralet, si pér shkak
t€ madhésisé ashtu dhe t& réndésisé pér vendin e tyre né planin kombétar. Ky sistem
z€ 0,78 % té sipérfages totale t€ zonés né studim.
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Infrastruktura kryesore e gjendur né Bashki éshi& Route 7 (E-851), e cila nga
mbikalimi i Rréshenit deri né kufirin verilindor t& Bashkisé (Tuneli i Kalimashit né
Thirré) ka karakteristikat e autostradés (2 korsi pér secilin drejtim dhe trafikndargs,
ndérsa pjesa e mbetur €sht€ rrugé e gjeré me njé korsi pér secilin drejtim dhe pa
trafikndarés.

Rrugé t€ tjera té réndésishme t€ zonés sé studimit jané rruga SH-30, rruga kryesore e
vjetér q€ pérshkon bashking, para ndértimit t€ Rrugés 7 (E-851) pér t€ cilén po
kryhen pérmirésime dhe rruga SH-34 g€ lidh selingé e Rréshenit me njésité
administrative t€ Selités dhe Kthellés (vetém pjesa e Progekut &shté e asfaltuar).
Sistemi tjetér rrugor, me gjatési pothuajse 400 km, pérbéhet nga rrugé t&€ pashtruara,
me gjerési t& ngushté, me pérjashtim (€ rrugés s€ re pér né Bukmiré. Pjesa mé e
madhe e rrjetit rrugor kalon pérmes sistemit natyror dhe népér shumé zona rurale dhe
urbane.

Pér sa i pérket infrastrukturés hekurudhore qé funksionte mé paré (pér rreth njé
dekad€) né Bashki, kan& mbetur né gjendje t& keqe disa pjesé t& rrjetit, t& cilat
kryesisht kalojné népér zonat bujgésore.

Né lidhje me objekte t&€ tjera, jan€ regjistruar 6 hidrocentrale, kryesisht té
pérgéndruara né Orosh dhe né€ Fan. Gjithashtu, ka gjashté nénstacione t€ energjisé
elektrike té cilat gjenden kryesisht né vendbanimet mé t&€ médha, dhe né shumicén e
rasteve brenda strukturés urbane: Rréshen (2), Rubik, Kurbnesh, Reps, Kaginar. Ka,
gjithashtu, njé stacion né jug t& zonés sé& studimit, né€ kufi me bashking Mat. Brenda
vendbanimeve dhe sidomos né seli &shté regjistruar infrastrukturg transmetimi té
energjisé elektrike, t€ tilla si transformator dhe kabiné elektrike. Pé&r mé& tepér, jané
regjistruar depozita uji t& pijshém dhe stacione pompimi, kryesisht né Rréshen, si
edhe stacione antenash gé i shérbejné telekomunikacionit brenda bashkisg.

Né Bashki u regjistruan 2 vende t€ deponimit t&¢ mbeturinave, njé €shté i ri i sapo
pérfunduar dhe njé i vjetér qé nuk &shté rikonstruktuar ende, t€ cilat rrethohen nga
sipérfage natyrore.

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) njeh nevojén e pérforcimit t&€ menjéhershém té
rrjetit t€ infrastrukturés rrugore né t€ gjithé territorin Shqiptar dhe pér két€ arsye
propozon shtim (€ investimeve né két€ fushé duke véné disa projekte specifike si
prioritet t€ paré.
./@\- q{tLEMSv ;-o/.o H

1.5. Identifikimi i nevojave, potenciali dhe kufizimet lfcr: | f‘ gqﬁ.
Bazuar né gjetjet e analizés (faza A); karakteristikat kryesore t€ zongs sé studlml\f,\% rx,q,me K4
cEshtjet kryesore t€ identifikuara n€ diskutimin e paré€ publik, dhe programet e Rk
menduara e qé€ po pérpunohen dhe projektet g€ ndikojné€ né zonén e studimit, kemi
paraqitur analizén SWOT pér secilin nga pesé sistemet territoriale, si mé poshté:

e Pérparésité krahasuese, faktorét e dobishém endogjené (Pérparésité)

o Mangésité, probleme t€ qenésishme (Mangésité).
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e Mundésité e jashime dhe perspektivat (Mundésité).
e Kércénimet ekzogjene t€ origjinés dhe kércénimet (Kércénimet).

Analiza SWOT éshté bazé pér planifikimin e strategjisé sé& zhvillimit territorial, N&
bazg t&€ analizés SWOT, strategjia i jep prioritet:
e Shfrytézimit t& pérparésive t€ brendshme (S) pér:
o Pérdorimin efektiv t&¢ mundésive (O) gé ofron mjedisi i jashtém.
o Pérballimit t€ kércénimeve (& jashtme (T).
o Péballimit (& dobésive t&€ brendshme (W) dhe veganérisht té atyre qé:
o Pengojné shfrytézimin e mundésive té jashtme (O).
o Rrisin kércénimet e jashtme (T).

38

=



6y [FL

Taqu0Isty aaeypniad
awnys 21 (0 ‘ejpahysay
‘Bysty ‘ejiny) eanyofugimu
21 BS3LIPU YP IYIU0IY)IIe

ayp uoisy Jnsed 21 unSaysel]
-asgfoaquu 214} @) aAvuoz ) AYp
(a1fSoj0a3uu ayp 21Uy IE)
a0y vIenIeap

21 SA2UBWNUCIL 3 OUANSIZYT =

(yesartus *gsifE1oua ‘safifoaqut

1 nypoud ‘ehifn) ajnwouoya 21 J213qWOY UNUASIS U

12anAme 3u salualxu ‘eunsu tla1 91 2AUAD SYP ABUOZ A

[qui 3P MUnsuoy 1qut 21 ayp e1a3u[ 9) aaalaquu alamysypiad wryued - azosfivu

2 yeyys Jad i 2s gsisyo 1 21 MUY XTUIUL ) 2AU)SIS 3 aadjuawnuow ayp (feuofes ayp

unpeidap - SISLS 2) WNYNPIY "aroanyny upwiysonyefwed - 3so3unpy I)3qUIOY H[SAIU 1) vIRTUROP M
uaday ¢ 2sIuUISgUser) 9) YW Xeual (No wnzgAdys “1auelz ean{oIqui 2) SABUOZ 2 ROUASIZYT =

manoedey ‘awysalpu 3 1euoz 21 erenugoue 9 alIAYIPN e3u) aaolAd 1unpri8a “10[Ad
au ARNAINE - gsis[ndod ‘aspieyad “JoJA1RU 2Yp JoIMy Ny wiLaqal8 sw viunys 91 tUO7Z W

2 nunpndodiqu “y1swm uafurewadss anjaysaqu ustpafw 91 yuiacmoad =] AT
mananye 91 yeyys Jad 21 J2d aalnwins 1 wiunSis ayp safypijiapu 2soSunjy aaawung 9 einsed 9y enzoda(y -

atosipafiu euo) 2193u01831d ayp [euoler ayp Joipuab [aalu gu “2JoJmyny "210say01uau spifequiafn

‘ueqIn nUI[IAYz ayp ADBWIJE JIWZLIN) | WHAOWOL] = astuidaysen 1 ;ojd ayp fuaypaw 9 (uawn|
a10s9blng 13114 10R JRIaIUIW ‘eimloiqu 2 euoz 1ad 1of unnsy3ar - afsuyuig 2101 wYsSIsapual | [BIDULI0] =

e3u aaluswing 2 allopN . nunyxeuaw g sasued 1 wineqy - *a10IN][NYy SAIUAWNUOL ‘(0o ejadys ‘ayifSojoalE suoiaminoy

neuLpy aaawrysLipu 93 "a101m|ny yp arcihiey 2 awysanyefed ‘a1oi1eU SJuawnuow) yifBojoald
yeyys Jad azoifieu 1spbaype] ela1 91 aamyuawnuow 2 afjjedys « 2 oliforqur ayp affequanpy = ayp Joshieu ansed 1 yelw sipaljy «

lolny[ny ayp Jorkjeu isipalpy

J01ZT9d VALLYAdSYAd - ISTANNN VL340d 3L VIId V.LIO0A 4.1 VId
sanguad 101§y - AneSau nya)g sanatojiad gionfe) - amzod nyayg sanSuad aionjej - aneSau nyayg sanaltopiad g1opje] - Amzod g




g

AW PALIYE JYSIYILOUOND
ayp (uur 91 za1afu
e3u gsiyyseq 2 alsnymg
“1053blnq uunypoid
au a1010ynuns awysloasu
2) JA2UNYSAIPU 21 BSIUOA
"nuIduRULY Awysanyjelu
31 ysawung af1al3 1sppunwieg
“JRIRQUIONIIPU I8 AYP2
NIYse puaa 3u 1s Jelapgaiq
unuzun aad Jenys 1 saialul
awysel3u g
aurng ayp 9[ijoid 2w ofurby
12uciel e3u gauaLinjuoy]

=

Sup wony Ui e
2 muizgapys aad areiaumw
[HIsApul L Wiayz - wynwung
'25U01T9]q ayp Jenyjiuad
1 1uesio astsablng 2
utwipayz 1a3d ypew 1 [eousiod
‘(3[ex0] puif3uo sw
ayp a[eucidipen asapnpoid a
uiwnypoad ys-d) [eins JuauAnye
21 IWIWLIOJSUBI] AYP TWINWNS
awysIsapuas 91 ensadep]
“Jelaquioyiapu unyadse au ayp
PUSA U JIWUZLINIOYS 9) JMUI[[IAYZ
J) Tiemys ) BIUAPUI],

—=

SAUIYXUIZ 3 PIUNSIZY2 SO
R

Awysel aufound 2b aawugye
2) 91 2IVIDUBULY UIOU)SISE
3u 12y0ZEeq 3AIUIPIZAI

91 aAeInypiIe 2 9 9sald alN
Jefjiues ayp wayspuaiq

M wnsuoy Jad jayounsap
ab ajeyo] ayp 12304

2 2[IEYYs [U IeInt WOUoH
"BLINYS ) BUOZ

ayp esougpu erenpesdap

21 3Yp saeUL U] NP
‘21203 1 wiztjeLIsnpula(g

‘ys'd) arewud ja10nA11948

au unzijerdads ayp afoalad
"SpIaA 3 juunuey

SYP LILIYSIIA DU AULINSIAU]

I ENTT

analuewigpu ) unzIANYy
ralosgyafa ysaunq 2135

alu ayp aynuouonsedyarosablng
ensed 21 anjnpoig

‘asnjysey

2 autjas au (endan ‘9uId0s
1PuUnqaYys “aytqnd wensunupe)
aABWIGIAYS T JBN|[1AYZ 1 JOIYIAS
54y uord1zod

VIWONOXH

‘asanypoid jeysow eSu
assunueqpuaA 3s salsmelq
9) S2OUSPUI] T IO
"2SISAIRA AYP

salye|d 21 aaesyapul 2 afiuy
"(Fead ‘mienzyny

) 159)Je aw 1euostad

"ys-d) aa1zeieqed - yunsgund
31 ayp Jerdos wwnyselipd

91 2ADUDWMOUD] | WINIJISUIUY

"9[EN0] 21034 dwt

Inieysiad “aane Jysiynuouoyd
asis|indod 2 unuynpa 1ad
aAepolawl ayp aaasadold ‘efas
3 aaiZojouyar | uizalAyys
"a[eyo] aJojgund

asibny 21 aaIs@ye 1 unsauLg
‘saund

31 ela1 33 aaopuaa 21 nunfuy 91
yeqys Jad asisjindod 2 afbaysag,

"SILLIOUOY2 2] 2JONY3s U
Jenspund 27 ayp JenyyIeny
2111Je1s 3 safunyy

*s959)a[ 21 2Aapysny

3YPp aAaWIqIYS ) WO

a2 umpjadse gu dAenRYS]

ayp aa31a14b sipu 1zereqeg
‘91fuu 31 e3u 1ys1SaAIy
‘?1adie| 9) aAnnEYS]

as salsipjeaq 91 vouapua],
‘saysow 2s sppuuend

3s salsAquuad 91 eouapuay,
“)IpuUny 91 SAvpEyap

g1e[3 gsisindod 1 uynpay

“nubysn 2 urwypoad

3u (eneysj au sisady) aseljiwue)
AAILIOUOYS 3 LRwysanyjelwaop
“NI2INUIPI T [RIS0S WISAUIO]
‘nayjeuILy - eienzijeulew

21 9je1oos aaadnus 2 asaSunpy
*a1013boys euoy 21 afypt-]

Y ILUOUOY3-01908 NAN|IQRIS

TVIOOS ISIAAIN




FO A iAY
_.H? | 1& wh LY
mSW. _fm....‘m" Z-
w3 | Ty ¢ ) .Mu.E
...mk.w‘l\... s h....km..

‘Add 2 ununuawajdun
AP UNLTEII QU ESIUOA  »
aenjjonuoyed 31 ynuouoya
RNANNE oYp aAsWIURPU
21 yexys Jad [euoisyuny
ayp yuaIsa wipeidag =
‘woueuly 9saSunjy e

1esaligpu J2d asilF1aus

2 unsanugad aweadorg
Suewiyoiq ununyalosd

au enzeq {ACd sewaad)
ueqin Jenziuedio [ wi[IAYZ
"a[eIduapIZal

awAcuLI - ueqin nsipafu

2 unusanunad su sunsaaug

au awysanyehued 2 alsed)
‘Bavys) au vigyyseqiad

21 vnsadey 3 psafunpy

S0 91 Awysiguadi

2) of aAWILING I WUNSUOY

- vaepwidys 91 WP
PAATIZPU

2s gsif31aua 1)9n 1 )3nsEYYT

- -

"Add ! ey

"IsPjyseq 1 wigysanpyzea
11S3191U] - uegin wuslEu
91 aaayafoad 1 wneqz
"IUIUEQ BIUEIDA ) BSOUIPN

NVHAN INITITIAHZ

‘erenuodun 2 19ynpold
ayp [uaypaw 2 usanypoid
UOZLI0AE] 1112 1 ‘Junbysn

as saliepuapdys 1 wipijosuoy
-aund
2lu 3 usfaf3 ayp areuosiad
SABIYSIP @ unwisjofd wifjzb

nueyyey 9
19puaA 3w Alypry Ju 1YYseqIad
2) Y IWOUOKT SaU0Z | WaEZ

"(31dd 32 renzeq 1ayu0ud)
2|[ew 3) v1al) 9) aas|rIsuI

“Jenaowoad

ayp enzruepuels

m Jad gsisapunwied ) yeyys
1ad *a10s3bing aaapnpoad
212[N 2 PdUALINYUOY]
‘asanseyury ayzejuear

A 101338 2u Ispueunadis
asumwinidaa 21 nunzipeoads
ayp Jenquijeny 21

aloaund 3sibnj 2 asafunpy
‘uNYsaA s safseb

SYP HWRIAPpU 1 aypeld

as soltepuwiadys 21 yedxys
Jad suequn upinmpynuseLul
1ad arvsayiay 2 alny
NMWZLINY 21 2ATBUIA[E
SATULLIO) 1 WIIAYZ DUP 1N
2 Lawiysanitzia muoles a
ajnsuN) Jenpynpal 2 afyolN
nunypoad 31 aag10198
stpiur safypyy 21 sa3unu -
mutyposd 23 WYSISIPUI 1

"ajel0139]q ayp atospblng
DAINAIE 3 UIN[[1AYZ

Jad spund 9) e19]n 21 0150y AyYp
a1 2 ayp swysanyjelu 2 9o,
PPR41p

eleny 21 asswnsasul 91 3Ny
‘auueER|q

Jad awnysioas] 91 aysny|
“(1ysnu

-ys'd) a1osablng aaonnpoid

2 uuniypoud sad ayneuipy ayp
2105201 SWYSICAR] ) SWYSNY
*(2avsouny afualxu)

Jepuoyas wonyas ayp (sqeuldIpau
aunq ‘1o jpmad ‘Leiysala




“I04A1EU

nzes 2 unalu 2w ualypr) -
Jenza1Aayys 91 Jad 1sppunwed
‘sejyseq 1 2105341y 101214b
lenjeyyseue a)np sapensone
12fuupdau aavajew

ayp aazasalu | ey

1103 aaabaed o ununpAyz

Jad [nums - awnsaauf

uze3 | gy luotdeqn,
asjyseg epuasq aapia3esed
-3ARJ{[BUI D) DADUOIDRIS

ayp Joyprunyay 113alLr 1 WIpN
"(1583)

d-v wmysoq daalad ‘eugge

9 jeuoz sw sunyyseq uypi| ab
aaadnu 1 wisasuaad - wiugpN

"aABULINIDGL

2) Ny xeusw M Jenziuesio
1 1wasis 2lu 2 psa8ungy
gUEITL]

au 10314b a1 ezZoz 9 savaln
3 Jenundiaded 2 afypiagg
(‘N2 ‘wyyaga ‘ersgblng
‘52031 21 asan|ny 19feuey)
afeanu awysanyjelw 2 of syp
Jerugiala 3 panynaiseayug
‘2t ot ynrziwmy 9y
aanya|oy aaa12lr 2 gsaSuny
"BIRYS] AU ALNYI[R
astfBaua 2s salrepwipdys

2 unalu au 13[n 3 194D
Joyprunyay

2l gy asaguniy

‘(as0y0y wiEld

3] BOURISIP) BNRYS] AWNYS
ayp sAnensiunpe 2a1splu
21 1]2s vSIp aw 2A38nu

21 anewsajqosd sfypi

‘92 3stE1oua )
SASUOIDRISUAU 3 BIUISIZYI - AU
N nuoisua) 9 aaelury 1 wizabAry

‘una)ibadny au ayp 1s (sayny
“1APOYYS Yz MUI[IAYZ
a2 11pusb - aueqin jespuab

aw fadys [ ayp 21y 1 1sasyy
‘URA0S0Y]
ayp puuadibyg yp1| ab 1589

sueidosaa-suel) saSnur 1 wiey «

VINLINILSVIANI

dHA IS9S3V

"212q12(3 21 2aabeyiadis s sahuu
SUP NWHIAYZ | Lutaowold
*3saMISIZYD

‘JATNBYS)
ayp aueqin aAetpuab
satu e110§ 91 awl|e(

‘(aunzijeuey

‘ol a1 wnziwang *ayLYafe
t[312u3) swysbeugy

2 aueqIn ANPYIsTIUL




1.6. Vizionii Zhvillimit dhe Strategjia Territoriale

1.6.1. Vizioni i zhvillimit

Shqipéria &shté njé vend mesdhetar. Klima e saj karakterizohet nga dimér i lagésht, i
buté dhe veré e nxehté dhe e thaté. Regjimi i klimés ndikohet heré pas here nga
sistemet atmosferike, si pérplasje nga Oqgeani Atlantik i Veriut dhe Deti Mesdhe, dhe
anticiklone qé vijn€ nga Siberia dhe Azoret. Njé faktor tjeté€r ky¢ q& ndikon né& klimén
éshté aférsia me detin.

Duke marré parasysh faktet reale, si edhe kérkesat qé ata kérkojné, si¢ edhe u
pasqyruan dhe u vlerésuan n& Fazén A' t€ studimit, pérfshiré dhe analizén e
méparshme SWOT, pércaktohet vizioni i zhvillimit € Bashkisé pér vitin 2032,
Vizioni i Zhvillimit t& Bashkisé ka pér qéllim t& trajtojé dhe pérballojé dobésité dhe
rreziget q€ jan€ theksuar pér rajonin e studimit dhe t€ shfryi€zojé avantazhet, si ato
natyrale, ashtu edhe ato t€ pérfituara nga mundésité e paraqitura. Vizioni i zhvillimit
t€ Bashkis€ Mirdité pér vitin 2032 &shté formuluar si mé poshté:

"Bashkia e Mirdités do 1@ jeté njé gendér shérbimi dhe pérpunimi, bashkékohor dhe
konkurrues, bazuar né aksin trans-evropian Shqipéri-Kosové (E851) dhe do té
zhvillohet si pol i formave alternative t¢ turizmit, bazuar né rezervat kulturore t&
shquara dhe burimet e pasura natyrore té€ saj".

Propozohet ringjallja ekonomike e rajonit, me qéllim g€ t€ b&het njé€ pol turistik
bashkékohor dhe konkurrues. Stimulimi i sektorit t& turizmit do t€ arrihet duke e parg
rajonin si njé formé e zhvillimit t€ turizimit alternativ, duke pérfituar nga rezervat e
pasura kulturore, trashégimia e vecganté arkitektonike e Bashkisé né€ kombinim me
burimet e saj natyrore dhe duke identifikuar pozicionin kyg t€ Bashkisé.

Qéllimi i kétij studimi &shté q& Bashkia e Mirdités t& jet& njé destinacion turistik,
duke pérfituar nga pozicioni i saj si njé uré komunikimi midis bregdetit dhe rajoneve
t€ brendshme t&€ vendit. N€ kuadér t&€ nxitjes s€ zhvillimit t& turizmit, propozohet qé
Bashkia t&€ drejtohet drejt formave alternative té turizmit, t€ tilla si (a) turizmi - fetar
kulturor i cili do t& bazohet né monumentet e shumta q&€ Bashkia disponon né rajonin
e saj (Oroshi éshté njé pol me monumente né két€ zon€) dhe ndértesat e shquara
arkitektonike (Kullat) dhe (b) n& turizmin natyror dhe ekoturizmin gé& do té bazoh

né mjedisin e pasur natyror t& Bashkisg. |'“'f &ﬁ .l

Né t€ nj€jtén kohé, propozohet q€ t€ forcohet dhe t€ organizohet edhe s's:klé{lu i /
industrial (sektori sekondar) dhe ai i tregtisé (sektori terciar), veganérisht n& aférsi tc\ﬁra A?&\‘ Ve
zonave urbane Rréshen dhe Rubik. Forcimi sektoréve t€¢ mésipérm do t€ kryhet

népérmjet zhvillimit té tyre t€ organizuar, né€ zona té caktuara ekonomike qé do té

propozohen dhe me géllim mbrojtjen e mjedisit dhe menaxhimin racional t& burimeve

natyrore t& Bashkisé.
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Sé fundi, duhet té¢ mbéshtetet edhe sektori i bujgésisé, kryesisht né zonat e njésive
administrative Rréshen, Kthellé dhe Selitg, té cilat jané zona me karakteristika rurale
té spikatura dhe ku duket njé déshiré dhe vullnet i ruajtjes s& veprimtarisé sé tyre
prodhuese. N& kéto zona propozohet forcimi i aktiviteteve rurale pérmes promovimit
t€ metodave ekologjikisht migésore pér prodhimin e produkieve t&€ zongs,koordinimit
dhe funksionimit t& organizuara (p.sh. pérmes kooperativave). Ky prodhim do té
mund (€ zhvillohet dhe me krijimin e njésive agroturistike (i€ tilla si fermat rurale me
gjéné e gjalilé, gastronominé, etj.).

NE zhvillimin e rajonit t€ lart pérmendur do t& kontribuojé pérmirésimi dhe integrimi
i infrastrukturés dhe shérbimeve sociale, me synimin qé banorét e Bashkisé t& jetojné
n€ nj& mjedis t€ pérmirésuar né ményré t& géndrueshém, i cili do té jeté térheqés dhe
do t€ ndihmojé n€ shmangien, zbutjen e fenomenit t& migrimit drejt gyteteve € tjera.
NE két€ ményré do t€ keté mbajtje t& numérit t& popullsisé dhe pérmir&sim € cilésise
s€ jetés. Pér mé tepér, do t€ duhet q& Bashkia, t& jet€ né gjendje t& ofrojé si pér
banorét ashtu edhe pér vizitorét e zon€s mundésité dhe infrastrukturén pérkatése
(energjiné, telekomunikacionin, internet, etj).

1.6.2. Strategjia ¢ Zhvillimit dhe Objektivat

Parimet kryesore udhtézuese pér zbatimin e strategjisé s& vizionit dhe zhvillimit t&
Bashkisé Mirdit€ jané renditur mé poshté si Objektiva Strategjiké. Pér ¢do Qéllim
Strategjik, shénohen né€ ményré treguese parametrat individualé qé t& cojnd né
zbatimin e tij.

Objektivi strategjik 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés pérmes shfrytézimit 1€ pozités
kyce t& Bashkis&.

Ky objektiv do t€ arrihet pé€rmes: (a) zhvillimit turistik t& rajonit, (b) nxitjes sé&
sektorit t& prodhimit sekondar, (c) zhvillimit té tregtisé tranzitore dhe (d) nxitjes sé
sektorit primar népé&rmjet shfrytézimit t€ burimeve natyrore (€ bashkisé (prodhimet
bujgésore, burimet minerale, etj.).

Objektivi i paré strategjik i propozuar pér bashkiné e Mirdités, synon forcimin e
ekonomisé lokale t€ kombinuar me vendndodhjen gjeografike kyge t& qytetit, i cili
gjendet n€ qasje (€ drejtpérdrejié me aksin trans-evropian (E851) gé lidh Shqipéring
me Kosovén, ndérsa n€ t€ njéjtén kohé ajo éshté nj& uré komunikimi midis zonés
bregdetare dhe asaj n& brendési (€ vendit, me synimin e krijimit t& vende 1€ reja (&
punés, me géllimin e parandalimit t& fenomenit t& rénies sé numeérit & popullsisé dhe
l€vizjen e tij drejt gendrave kryesore urbane t€ vendit.

Njé sektor i réndésishém i ekonomisé gé propozohet té forcohet &shté sektori i
turizmit. Ky &shté njé sektor g€ mund té mbéshtetet si n& trashégiminé e pasur
kulturore g€ bashkia disponon, ashtu edhe né burimet ekzistuese natyrore, me synim
nxitjen e formave alternative t€ turizmit dhe sidomos turizmit fetaro - kulturor,

# sturizmin natyror, ekoturizmin dhe turizmin rural né disa zonat té¢ Bashkisg. Késhtu,
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aktivitetet q& do té propozohen né vazhdim, kané€ synim pérmbushjen e objektivit
strategjik té& pércaktuar népérmjet kombinimit:

1. Mjedisi i pasur antropogjen i Bashkisé, né té cilin pérfshihen monumentet
kulturore, si ato arkitektonike, historike, fetare etj., ndértesat e vecanta
arkitektonike (kullat, sht€pi t€ vjetra, etj.), trash&gimia e paprekshme (si
kéngét, veshjet, dasmat tradicionale, artizanatet, etj.) dhe (€ gjitha ato
elemente & krijojné karakterin € vecanté kulturor t€ zonés.

2. Rezerva e pasur natyrore e Bashkisg, ku pérfshihet mjedisi natyror i Bashkisg,
zonat € shpallura t&€ mbrojtura, monumentet natyrore, formacionet gjeologjike,
rrjetet e pasura hidrografike etj. Njé burim i réndésishém natyror i rajonit
€shté burimi 1 ujérave termale Kroi t€ Bardhé, i cili mund t€ jet€ njé térheqje e
magjishme turistike.

Pér forcimin e sektorit t€ turizmit, do t&€ duhet t€ propozohen disa aktivitete
plotésuese g€ do t€ kené si qéllim promovimin e produktit turistik t€ zonégs, si psh
pikat e informimit, tabela orientimi drejt zonave g€ duhen promovuar, informim (&
komunitetit lokal, etj.

Pér sektorin primar t€ zhvillimit rekomandohet mbéshtetja e duhur, me theks té
vecanté prodhimin e produkteve vendore cilésore (vreshta, druré frutorg, lloje bimésh
té€ cilat jang lehtésisht € prodhuara né kéto zona etj.), dhe duke pérdorur metoda
miqésore me mjedisin, n€ ményré g€ t€ mos shkaktohen déme i€ pariparueshme mbi
t€, si pér shkak t& kegpérdorimit t&€ burimeve natyrore, ashtu edhe pér shkak (& ndotjes
dhe degradimit té tyre.

Né sektorin primar gjithashtu pérfshihet edhe prodhimi blegtoral pér t€ cilin
propozohet modernizimi i tij.

Sektori primar gjithashtu pérfshin shfrytézimin e burimeve minerare t€ Bashkisé.
Sipas hartave t€ PPK rajoni i bashkisé¢ Mirdité &shté nj€ zoné me rezerva té shumta (&
bakrit dhe mineraleve jo-metalike dhe p€rmendet si qendér e nivelit kombé&tar pér
zhvillimin e industrisé pérpunuese. Propozohet forcimi i kétij drejtimi, ndérsa
paralelisht t€ merren masat e nevojshme mbrojtése pér t&€ minimizuar ndotjen e
mjedisit, burimet ujore, dhe njékohésisht t&€ merren masat e nevojshme qé Bashkia t&
vjelé pérfitimet pérkatése q& asaj i takojné nga pérdorimi i néntokés.

Sektoré t€ tjeré q€ duhet t€ stimulohen jan€ sektori dytésor, pérmes Krijimit t& zonave
t€ pérpunimit t€ produkteve primare, me géllim forcimin e sektorit t€ pé€rpunimit dhe

standardizimit t& produkteve vendore dhe krijimin e zonave industriale n€ zonat qé ,-52/.

konsiderohen t€ pérshtatshme pér kryerjen e kétyre aktiviteteve (Rubik dhe Rréshen ) "r
Pérveg késaj, industria e pérpunimit do t&¢ kombinohet edhe me sektorin e lOg]lStlkeS
duke pérfituar nga pozita kyce e bashkisé, e cila i siguron qasje t& lehté Bashkisé nga
té gjitha drejtimet, n& veri drejt Shkodrés, né jug drejt Tiranés, né lindje drejt Kukésit
dhe Morinés dhe né peréndim né drejtim t& bregdetit dhe portit t&€ Durrésit. Qasja e
leht€ dhe e shpejté nga Bashkia drejt gendrave urbane fqinje dhe kryeqytetit, perveg

numrit t&€ konsiderueshém t€ njerézve g€ ju mundésohet té lévizin ¢do dité pér; we .9..,
- ‘(Q

né Bashki, do t€ mundésohet gjithashtu edhe qarkullimi i produkteve.
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N& kuadér (€ forcimit t& pozités kyge t& Bashkis€, réndési ka dhe lidhja e sé& rajonit
me rrjetin hekurudhor (€ vendit, njé vepér, e cila propozohet gjithashtu nga Plani i
Pérgjithshém Kombétar “Shqipéria 2030” . Késhtu, propozohet njé rrjet hekurudhor,
qé lidh Kukésin dhe Kosovén, né jug do t& kalojé pérmes Rréshenit né Klos dhe né
fund do t€ lidhe Tiranén népérmjet Rubikut. Né kéto zona, brenda Bashkisé Mirdité,
propozohet t€ krijohen zona tregtare me hapésira p&r magazinimin dhe specifikimet e
duhura pér forcimin e sektorit té tregtisé.

Objektivi strategjik 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore t& Bashkisé.

Mijedisi kulturor i Bashkisé, i cili bazohet n& trash&giminé e pasur historike (& saj, né
rezervén arkeologjike dhe arkitektonike, né aktivitetin kulturor lokal (evente, festime
etj.) dhe né gjithé traditén popullore (zakonet dhe traditat, mitet, legjendat etj.), éshté
veganérisht i mrekullueshém dhe propozohet t& mbrohet dhe (& promovohet mé tej.

Bashkia disponon elemente t€ mrekullueshme t& trashégimisé kulturore qé jané
burime pér zhvillimin e buté turistik pérmes formave alternative t& turizmit si turizmi
kulturor, fetar, arkeologjik. Gjithashtu né kété zong,e kénagshme &éshté infrastruktura
kulturore e tillé si muzeté, ekspozitat, etj. Pérdorimi i burimeve kulturore dhe
infrastrukturés pritet t€ rris€ dukshméringnjohjen e rajonit dhe identitetin e tij
turistik, duke té€rhequr vizitoré - turisté dhe n& kété¢ ményré kemi béré t&€ mundur
zgjerimin e ekonomisé lokale t€ Bashkisé.

NE elementét e trashégimisé kulturore g€ propozohen té€ mbrohen, ose, disa prej tyre
tashmé mbrohen, dubet & promovohen né ményré té pérshtatshme, pérfshir kétu
burgu n€ Orosh (Burgu i Spagit), njé monument kombétar, si edhe shtépité e vjetra —
kulla t& mirénjohura, & cilat jan€ shembuj t& arkitekturés lokale. Njé pérqendrim i
kétyre ndértesave éshté identifikuar né€ ish Bashkiné e Oroshit.

Pér mé tepér, géllimi i kétij studimi éshté promovimi i qytetit t& Rréshenit, i cili &shté
nj¢ qendér e réndésishme e Bashkisé. P&r promovimin e gytetit t& Rréshenit,
aktualisht jané€ né zbatim projekte t€ ndryshme rindértimi, me synimin e krijimit t&
njé profili mé térheqés dhe mé interesant, dhe paralelisht &shté propozuar forcimi i
shérbimeve publike, me qéllimin e miré q& si banoréve ashtu edhe vizitoréve Uju
shérbehet sa mé miré gé t€ jeté e mundur.,

Objektivi Strategjik 3: Mbrojtja dhe Menaxhimi i Qé&ndrueshém i Mijedisit dhe
Burimeve Natyrore.

Bashkia e Mirdités ka njé numér t& konsiderueshém burimesh natyrore dhe peizazhe
1€ cilat jan€ t€ njohura ose né proces njohje si monumente natyrore dhe gé kang
nevojé pér mbrojtje dhe promovim. Megjithaté, deri mé sot, pasuria natyrore mbeten
té pashfrytézuara dhe ato jan& potencial né drejtimin kyg pér zhvillimin turistik t&
Zonave.

Sipas situatés aktuale, duket se promovimi i monumenteve t&€ natyrés nuk ka gené




tij natyroré, né ményré g€ mé vong t€ mund té€ mbéshtesé veprime té tjera, si¢ jané
format alternative t& turizmit.

Pérveg zonave i€ shpallura t€ mbrojtura propozohet t€ shpallet si zoné e mbrojtur
edhe Mali i Munellgs, i cili ndodhet né lindje té bashkisg, sé€ bashku me zonat € tjera
t€ mbrojtura, propozohet nj¢ korridor i gjelbér i mbrojtjes,ku njé rol kyg do t&€ keté
burime termale, ndérsa né peréndim t€ Bashkisé propozohet t€ zgjerohet zona
aktualee mbrojtur e Rezervuarit Natyror té menaxhuar t€ Bérzanés. Qgllimi i studimit
gshté q& té keté njé menaxhim mé té€ miré dhe mé efektiv i kétyre zonave natyrore me
qéllim mbrojtjen e biodiversitetit dhe habitateve dhe promovimin e formave
alternative té turizmit.

NE kété objektiv strategjik, do t€ pérfshihet gjithashtu edhe toka bujggsore
pavarésisht faktit se né€ zonén e Bashkisé ajo nuk €shté shumé e pérhapur. Sipérfaget
mé t€ shumta bujgésore gjenden né njésite administrative Rréshen dhe Kthellg, ato
shtrihen kryesisht né zonat anésore té€ lumenjve dhe pérrenjve. Fushat jané njé burim i
réndésishém ekonomik né rajon dhe pér kété arsye duhet t& mbrohen nga ¢do shtrirje
e mundshme ndértimi né t& ardhmen, nga ndotja pér shkak t& pérdorimit t& tepért té
plehrave dhe pesticideve, nga cdo intensifikim i ardhshém i tepruar né€ kulturat
bujqésore, té cilat do t& ulin cilésiné dhe rendimentin e tokés, si edhe nga rreziku i
keqpérdorimit t& ujit pér ujitje.

Si mjedhim, propozohet gqé té keté rregulla pérkatése mjedisore pér t€ mbrojtur
mjedisin natyror dhe burimet e tij, por edhe pér té adresuar rreziget natyrore dhe
artificiale qé ndikojné negativisht né cilésiné e tokés dhe mjedisit natyror né
pérgjithési.

Pérveg késaj, duhet t€ merren masa pér t€ adresuar problemet e ndotjes sé& iokés dhe
ujérave néntokésore t€ identifikuara né bashki, kryesisht pér shkak t€ aktivitetit
minerar, t€ cilat megjithése nuk jang shgetésuese pér zonén e studimit, por duhet &
mbahen né€ vémendje né t€ ardhmen.

Objektivi strategjik 4: Pérmirésimi i cilésis€ s€ jetés s€ banoréve.

Pér arritjen e kétij qéllimi kérkohe[ kompletimi i infrastrukturés teknike dhe krijimi i
jepen mundési mé té mira punésimi pérmes rigjallérimit t& ekonomlse sé¢ Bashkisé,
si¢ e kemi pérmendur né& objektivat e mésipérme strategjike.

Ky géllim strategjik ka pér géllim pérmirésimin e kushteve t€ jetesés s€ banoréve né .° :’:;{*Lf ,3,'; :,\
secilén vendbanim, pavarésisht largésis€ nga gendrat mé t€ médha urbane t:s;‘1 r———
Bashkisé. Mjaftueshméria e t€ mira materiale, pastértia dhe higjena e vendbammevél %i 2] /I :
qasja né arsim dhe kujdes shéndetésor, rritja dhe pérmirésimi i produktnvntetlt 0 '*’

mbrojtja dhe promovimi i pasurisé kulturore, do té cojné né zhvillimin e
komuniteteve t& géndrueshme, q& do t&€ ruajné identitetin dhe baraziné e tyre ndaj

ligjit.
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Pérveg késaj, synohet t&€ pérmirésohet cilésia e jetés dhe miréqenia e banoréve,
pérmes krijimit t& mundésive pér t& gjithé qytetarét qé té marrin pjesé né aktivitetet
ekonomike pérmes informimit dhe trajnimit profesional (€ té gjithé profesionistéve,
pérmes frymés sé bashképunimit dhe solidaritetit t& aktoréve prodhues dhe té gjithé
qyletaréve ndérmjet tyre, pérmes informimit t& gjithé qytetaréve, pér teknologjité e
reja t€ aplikuara dhe realizimin e aktiviteteve t&¢ mundshme inovative, né ményré q&
ata, 1€ jen€ n€ gjendje t€ punojné né ¢do mundési ekonomike q& ju paraqitet, por edhe
pér tiv dhén€ mundési pér ¢ zhvilluar vet kéto potenciale, me géllim gé rajoni t&
ket€ orinetimin drejt zhvillimit ekonomik dhe me njé pérfitim & dukshém pér t&
gjithé gytetarét.

Njé rol t€ réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé banoréve do t& luajé
pérmirésimi i sistemit té infrastrukturés teknike. Do t& duhet té zbatohen projektet e
duhura pér pérmirésimin e qasjes sé fshatrave mé t& largéta me bashking,

Pozita e bashkisé, si¢ kemi theksuar mé lart, &shté e favorshme pér shkak se
pérshkohet nga aksi trans-evropian E851,megjithaté do & duhet & tregohet kujdes
edhe pér gendrat e tjera t& banimit t& Bashkisé dhe lidhjen e tyre si me gytetin e
Rréshenit, ashtu edhe me rajonin e Lezhés dhe t€ Tiranés ku jetojné shumé persona qé
punojné né két€ bashki. Pérveg késaj, duhet t& kihet kujdes né zgjidhjen e problemeve
€ identifikuara né€ seksionet rrugore (mungesa e shtrimit t€ sipérfageve
pérfundimtare, gjerési e vogél, rréshqitje t& tokés) kryesisht né fshatrat malore, té cilat
paragesin siguri rrugore (& limituar.

Pér sa i pérket infrastrukturés tjetér teknike, &shté e nevojshme t& krijohet njé rrjet i
organizuar i kanalizimeve, dhe ndértimi i nj& impianti pér trajtimin e ujérave t&
ndotura, posagérisht pér qytetin e Rréshenit, ndérsa pér shkak 1€ morfologjisé sé tokés
dhe distancave t& vendbanimeve dhe madhésive té tyre té popullsisé, kérkohen
impiante (& trajtimit t& ujérave t€ zeza gjithashtu edhe né Rubik, Fan dhe Kurbnesh.
Pér sa i pérket mbeturinave komunale propozohet té rinovohet vendi i vjetér i
deponimit 1€ mbeturinave. S& fundi, pér sa i pérket infrastrukturés sé mbetur teknike,
duhet ¢€ mrjeti i furnizimit me ujé dhe me energji dhe i telekomunikacioneve té
pé€rmbushin nevojat e ardhshme t& Bashkisé,

Ne lidhje me infrastrukturén sociale, ajo do t& duhet (& jeté né gjendje t'i shérbejé
nevojave themelore t€ banoréve té bashkis€, t& ofrojé¢ mundési mé ¢ mira pér
punésim dhe strehim, dhe késhtu t&€ mund té flasim pér njé standard t& pérmirésuar 1&
Jetesés dhe mundési mé t€ mira né arsim, shéndetési, aktivitete kulturore, etj. N&
qytetet Rréshen dhe Rubik, ku tashmé ekzistojné disa nga infrastrukturat sociale, ato
dubet t& stimulohen dhe té pérmirésohen, ndérsa né vendbanimet ku ka mangesi,
duhet t& parashikohet krijimi i tyre.
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1.6.3. Parimet dhe politikat kryesore pér ¢do sistem

P&r 1€ arritur objektivat strategjike, q& formésojné strategjin€ e zhvillimit dhe vizionin
pér Bashking, kualifikohen akse konkrete prioritetesh dhe politikash, si¢ po i
paragesim mé poshté.

OBJEKTIVA STRATEGJIKE 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
vlerésimit t& pozités kyc té Bashkisé.

Forcimi i ekonomisé lokale t& Bashkisé né kombinim me pozicionin gjeografik té
réndésishém do t€ cojné né rigjallérimin ekonomik té rajonit dhe si rrjedhim né
frenimin e fenomenit t& shpopullimit dhe transferimit té tyre drejt gendrave té tjera té
médha urbane né vend. Pér zbatimin e Objektivit t& Paré Strategjik, propozohen kéto
akse prioritare:

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés.

Zhvillimi turistik i rajonit mbéshtetet kryesisht tek trashégimia e pasur kulturore qé
ka bashkia, por edhe né& resurset ekzistuese natyrore. Politikat dhe ndérhyrjet jané:

-~ Organizimi i formave t& buta t€ turizmit alternativ né bazé t& burimeve
natyrore, njerézore dhe kulturore q¢€ disponon Bashkia (turizmi malor, turistik,
kulturor, fetar, natyror, etj.).

— Zhvillimi i sinergjive midis organizatave alternative t& turizmit pér menaxhim
optimal dhe promovimin e burimeve t€ ndryshme turistike.

— P&€rmirésimi i infrastrukturés ndihmése t€ turizmit (rrugét e shénuara, gendrat
e informacionit, shtigjet, kioskat, etj.) dhe shérbimeve (ushqimi, mikpritja,
etj.).

— Promovim i pérshtatshém turistik dhe organizimi i faqes s€ internetit & &
gjitha burimeve té réndésishme me informata dhe foto t& pérshtatshme.

-~ Organizimi i programeve t€ trajnimit pér informimin dhe specializimin e
potencialit njerézor né turizém.

— Ndérgjegjésimi 1 komunitetit lokal né lidhje me céshtjet e zhvillimit té
turizmit.

AKsi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e prodhimit primar.

Pérforcimi i prodhimit primar pérfshin pérmirésimin cilésor té procesit dhe produktit
t& prodhuar, zvogélimin e kostove té prodhimit, rritjen e konkurrueshmérisé dhe GEST
tregtueshmérisé sé produkteve dhe sé fundi rritjen e t& ardhurave té g]eneruar,#/q;w\;um wr““

Politikat dhe ndérhyrjet individuale jané: rrr b
1 Z
-~ Specializimi dhe intensifikimi i1 prodhimit t€ produkteve bujqésore qe%

i
konkurrojné né tregjet e brendshme dhe t€ jashtme pé€rmes iniciativave té reja\“ £x $° é“%w@

té investimeve.

— Kthim tek kulturat e reja alternative, kultivime organike me bimg té reja qé
prodhojné produkte me vlera & larta ushqyese dhe farmaceutike, dhe g€ jané

P o I WA g
lehtésisht (€ adaptueshme me kushtet ¢ késaj zone. &E‘q f{b&s ,f;
Q",Q
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— Ruajtja dhe rritja e varieteteve lokale (rrushi,qershité, bimét medicinale, etj).

— Krijimi i kooperativave pér trajlimin e pérbashkét t& problemeve t& fermeréve,
efektivitetin e menaxhimit € tyre, si edhe né porosité pér pajisje, plehra,
pesticide, etj, por edhe pér informacionin dhe trajnimin e pérbashkét té tyre.

~ Mbéshtetje dhe trajnim pér prodhuesit nga institucionet shkencore/kérkimore
(p-sh. eksplorim i kulturave t€ reja fitimprurése, cilésisé sé tokés, shfrytézimin
e géndrueshém t& ujit, masa pér t€ pérmirésuar cilésiné e produktit).

~ Sigurimi i stimujve, veganérisht pér fermerét e rinj pér t& lehtésuar vendosjen
e tyre fillestare dhe pérshtatja strukturore e zotérimeve/ kulturave (& tyre.

— Projekte konsolidimi né parcelat shumé t& vogla té shpérndara, pérgendrimin e
tyre né t€ njéjtén zoné dhe bashkimin e parcelave té vogla 1€ shumé
pronaréve, né ményré qé toka e kultivuar t€ jet€ mé e shfrytézueshme.

— Modernizimi i sistemeve t€ ujitjes, duke respektuar ruajijen dhe balancimin e
burimeve ujore, duke shtuar projektet e menaxhimit t& vjit, p.sh. duke krijuar
rezervuaré té vegjél.

— Modermizimi i prodhimit t€ blegtorisé, forcimi i kapitalit blegtoral dhe
specializimi i tij, krijimi i zonave t& pérshtatshme pér kullotje dhe kultivim (&
biméve pér pérdorimin e tyre né blegtori dhe menaxhim té géndrueshém (&
mbeturinave népérmjet kompostimit me krimba toke.

Aksi prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit dytésor dhe tregtisé logjistike.

Pérforcimi i prodhimit dytésor duhet t& pérgendrohet si né pérpunimin dhe
standartizimin € produktit primar edhe né mbéshtetjen e prodhimit primar, por edhe
né zhvillimin e sektoréve tradicionalé. N& té njéjien kohé, né kontekstin e
shfrytézimit (& pozités kyge t€ Bashkis€&, propozohet kthesa né sektorin e tregtisé.

NE& veganti, propozohet:

— Krijimi i njé zone industriale né njé zoné té pérshtatshme.

= Pérforcimi i pérpunimit t€ produkteve primare népérmjet krijimit t& njésive
agro-p€rpunuese, standardizimit dhe paketimit.

— Zbatimi i standardeve pér rritjen e cilésisé dhe certifikimi i produkteve té
pérpunuara né lidhje me origjinén, ményrén e prodhimit dhe pérbérésit e tyre.

— Kirijimi i njé zone logjistike tregtare né njé vend & pérshtatshém dhe afér
infrastrukturés s& nevojshme té transportit.

OBJEKTIVI STRATEGIJIK 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore t&
bashkisé.

Trashégimia e pasur historike e Bashkisé , arkeologjike dhe arkitekturore propozohet
té mbrohen dhe forcohen me synim pér t& pérmirésuar njohjen e rajonit dhe shtimin e
turistéve. N& drejtim t& kétij qéllimi strategjik, propozohen kéto aksione prioritare:

Aksi Prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe reklamimi i t€ gjitha monumenteve
arkeologjike-kulturore t€ Bashkisé.
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Qyteti Mirdités disponon dhe ofron njé rezervé té pasur e cila €shté e rrethuar nga njé
histori interesante, q€ ka guar né krijimin e njé arkitekture t€ shquar (ndértesa té
njohuara si Kulla) dhe monumenteve té tjera me réndési lokale dhe kombétare.

-~ Regjistrimi i ndértesave t€ vlefshme t€ bashkisé.

— Rehabilitimi dhe pérmirésimi i trashégimis€ monumentale me prioritet
ndértesat e mirénjohura t& bashkisé (shtépi té vjetra, Kullat etj).

—~ Mbrojtja dhe promovimi i monumenieve kulturore t& Bashkisg (arkitekturore,
fetare, historike).

— Marrje e masave pér mbrojtjen e monumenteve - pérmes shpalljes sé tyre, etj.

— Mirémbajtja e monumenteve t&€ mbrojtura té bashkisé.

~ Pérdorimi i buté turistik i burimeve kulturore, gofshin vende arkeologjike,
gjeologjike, ndértesa historike, ndértesa tradicionale, festa lokale etj.

= Promovim dhe shénjim i monumenteve t€ mbrojtura té bashkisg.

— Zhvillim i sinergjis€ me institucionet akademike né€ ményré q€ studentét té
kontribuojné n€ proceset e nevojshme pér regjistrimin, analizat,
dokumentimin, ruajtjen, restaurimin dhe reklamimin e burimeve kulturore.

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve kulturore dhe
aktiviteteve € reja kulturore.

QEllimi i kétij aksi €sht€ shfrytézimi i burimeve kulturore t& Bashkisé dhe zhvillimi i
formave alternative t€ turizmit (kulturor, fetar, arkeologjik etj.) q&€ ¢ojné né térhegjen
e grupeve t& ndryshme t€ turistéve. Pér kété géllim, vémendje do t'i kushtohet:

~ Kirijimi i hapésirave muzeale pér promovimin e trashégimisé kulturore t€
bashkisé.

— Krijimi i inteneraréve q€ lidhin monumentet e vlefshme kulturore me njéra-
tjetrén (p.sh. burgun me 7 kishat, etj.).

- Mirémbajtje e shtigjeve dhe rrugéve gé ¢cojné né monumentet kulturore.

—~ Vendosje e kiosave t& posagme pér ofrimin e informacionit pér vizitorét dhe
shitjen e suvenireve.

~ Kirijimi i broshurave reklamuese pér atraksionet turistike né gjuhé té
ndryshme.

- Pérditésim i fages sé Bashkisé né lidhje me vendet kulturore dhe monumentet
né rajonin e saj.

[ o2
OBJEKTIVI STRATEGJIK 3: Mbrojtja dhe Menaxhimi i Qéndrueshém i M_]Edlg 3
dhe Burimeve Natyrore. Xhias

Organizim i aktiviteteve kulturore (ekspozita, festime, festivale) pe)‘/\,
shfrytézimin e burimeve kulturore dhe forcimin e turizmit. {?} J“ =

Pérveg elementeve t€ mjedisit kulturor pér Bashkingé Mirdité, objektivi strategjik i
programit €sht¢ mbrojtja dhe promovimi i monumenteve t€ natyrés. Propozohet

promovimi i monumenteve natyrore, njé veprim i cili ende nuk ka qenc njg
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pér Bashking, n€ ményré qé né t€ ardhmen t€ mund t€ mbéshtesé veprime té tjera né
lidhje me format alternative t€ turizmit. Akset prioritare t& propozuara pér kété
objektiv strategjik jané si mé poshté:

Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore.

Politikat dhe projektet q€ mbéshtesin mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té
burimeve natyrore kané t&€ béjné me:

- Pércaktimin e zonave t&€ mbrojtura natyrore (p.sh. mali i Munellés, né lindje t&
bashkis€, Kunore - Kroi i Bardhé, etj.).

—~ Mbrojtja ¢ biodiversitetit dhe habitateve népérmjet organizimit t& duhur
hapésinor té aktiviteteve té lejuara,

— Pércaktim i zonave me vleré t€ larté ekologjike dhe estetike pér géllimin e
pérdorimit t€ tyre turistik, duke ruajtur cilésiné e tyre té larté ekologjike.

— Zbatimi i restaurimeve (€ nevojshme né zonat e privuara, aty ku kérkohet, pér
shembuli, né vende jo t& organizuara t& deponimit t&¢ mbetjeve.

- Rritje e ndérgjegjésimit mjedisor té qytetaréve, né ményré gé, fillimisht dhe
para sé gjithash t€ kuptojné nevojén pé&r grumbullimin e organizuar dhe
deponimin ¢ mbeturinave né vende t€ organizuara (landfill) dhe ng t& ardhmen
t& marrin pjesé n€ programet e riciklimit t& produkteve inerte, plastike, gelgi,
metali, letér, por edhe atyre organike komunale té ngurta, né ményré q& né
hapésirat ¢ deponimit t& mbeturinave qé do té pércaktohet, né té ardhmen té
pérfundojné vetém mbetjet pér deponim dhe jo gjithé totali i mbeturinave té
ngurta komunale.

— Bashképunim ndérbashkiake né ¢éshtje té menaxhimit t& burimeve natyrore,
me géllim g€ t€ keté nj€ menaxhim (€ integruar dhe t& géndrueshém, pasi
€sht€ pranuar nga (€ gjithé se mjedisi dhe burimet natyrore nuk ndérpriten apo
pé€rshkohen nga kufijté administrativé.

Aksi prioritar 7: Mbrojtja dhe pérdorimi i géndrueshém i ekosistemeve pyjore.
Propozohet:

— Pérfundim i ploté dhe zbatim i planeve t¢ menaxhimit t& pyjeve né zonat
pyjore t€ mbrojtura (kushte, monitorimi i mbrojtjes etj.)

— Ripyllézimi - krijimi dhe mirémbaijtja e infrastrukturés pyjore, si dhe mbrojtja
nga zjarri.

— Instalimi i sistemeve bashkékohore 1€ parandalimit t€ zjarrit me sensoré dhe
sistemi i monitorimit nga Bashkia,

— Marrja e masave pér mbrojtjen kundér rrezigeve natyrore (sig &shté erozioni
g€ ndikon negativisht n€ rigjenerimin natyror té pyjeve) népérmjet punimeve
t€ pérshtatshme hidrike t€¢ malit (p.sh. hartimi i rrjedhave me barriera
mbajtése).

— Monitorimi i zhvillimit t¢ pyjeve me kalimin e kohés pérmes imazheve t&
pérshtatshme satelitore dhe sistemeve té informacionit gjeografik (GIS).

= Marrja e masave pér mbrojtjen e sipérfageve pyjore nga kullotja.
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Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i g€ndrueshém i burimeve ujore.

Vlera ekologjike, estetike dhe ekonomike e lumit Fan dhe degézimeve té tij Fan i
Vogél dhe Fan i Madh, t€ cilat paragesin probleme ndotjeje kryesisht pér shkak t&
ujérave t€ zeza urbane dhe mbetjeve industriale q¢ derdhen né to, kérkojné politikat e
méposhtme:

Trajtimi 1 qéndrueshém i ujérave té zeza pér vendbanimet me mé shumé se
2000 banoré.

Ndértimi 1 gropave septike pér pérqindjen e popullsisé g€ nuk mbulohet nga
njé rrjet kanalizimesh.

Pérdorimi racional i burimeve ujore, nga njéra ané, népérmjet projekteve t&
pérshtatshme pér rikuperimin e tokés,pér ujitje, dhe nga ana tjetér, pérmes
aplikimit t& praktikave bujgésore gé synojné reduktimin e pérdorimit t€ ujit.
Ndértimi i rezervuaréve pér ruajtjen e ujit, me géllim reduktimin e pérdorimit
t€ ujit nga burime sipérfagésore ose néntokésore.

Promovimi i praktikave t& kultivimit (bujgésia organike) pér t€ ndihmuar né
uljen e pérdorimit & inputeve (plehrave, pesticideve) dhe ndotjen e ujérave
néntokésore.

Zhvillimi i bashképunimit me bashkité fqinje dhe Drejtoriné e Ujérave t€
Rajonit pér menaxhimin e géndrueshém t€ burimeve ujore ndérkomunale
(lumenjve, ligeneve dhe ujérave néntokésore) pérmes hartimit té njé plani dhe
programe té pérshtatshme pér zbatimin e masave specifike.

Aksi Prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i géndruesh€m i tokgs bujgésore.

Bujgésia, pérve¢ funksionit t& saj themelor (prodhim produktesh dhe t& tjera), ka njé
karakter multifunksional dhe ndikon né shumé nivele, si pér shembull né mundésité e
punésimit dhe mbajtjen ¢ popullatés lokale, né formésimin e peizazhit, n€ mbrojtjen e
burimeve natyrore etj. Ky fakt bén t€ domosdoshme veprime ¢ méposhime:

Mbrojtja e tokés bujgésore me planifikim té pérshtatshém pér té shmangur
lokalizimin e veprimtarive t€ papérshtatshme rezidenciale, industriale.
Minimizimi i pérdorimit € plehrave dhe pesticideve, pérdorimi kronik i tyre
kontribuon jo vetém né€ ndotjen e burimeve ujore, por edhe né reduktimin e
cilésisé sé tokés, e cila béhet mé pak produktive.

Menaxhimi i géndrueshém i burimeve ujore nén Boshtin Prioritar 8, pér té
mbrojtur pjelloring e tokés.

Pérforcimi i tokés, me pérmirésues toke, do t& rezulioj nga kompostimi natyr:l!
ose kompostimi i mbeturinave (€ kafshéve dhe llumit nga impiantet e tra_;uﬁmt = ",?“

e U_]CI'B.VC te zeza,

Aksi prioritar 10: Sensibilizimi mjedisor i komunitetit lokal.

Parametér katalitik p&€r mbrojtjen e mjedisit natyror &sht€ trajnimi i duhur dhe

informimi i popullatés lokale mbi ¢éshtjet e mbrojtjes dhe menaxhimit. Pra
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- Krijimi i Qendrave t&€ informimit dhe ndérgjegjésimit mjedisor.

— Zbatimi i programeve t& edukimit mjedisor n& shkolla, duke filluar q¢ me
shkollén fillore.

— Organizimi i veprimtarive/degjésave pér ndérgjegjésimin e qytetaréve pér
geshtje g€ kané lidhje me menaxhimin e burimeve ujore, hedhjen e
mbeturinave, menaxhimin e ujérave t&€ zeza dhe rrezigeve qé krijohen pér
shéndetin e njeriut, mjedisin si edhe nga format e pakontrolluara t& ndotjes.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 4: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve.

QEllimi pér zhvillimin e géndrueshém t& komuniteteve ka t& béjé me riafiésimin e njé
mjedisi t€ pérmirésuar, cilésor dhe térheqés ku njerézit zgjedhin & jetojné dhe
punojné.

Parimet bazé pér arritjen e qéllimit jan€ plotésimi i infrastrukturés s& nevojshme
teknike dhe krijimi i njé niveli t€ larté t& infrastrukturés sociale. Pérveg késaj, ajo
duhet t€ ofrojé shérbime me njé nivel t& tillé & (& gjithé banorét e Bashkisé & ken&
mundési t€ barabarta pér punésim, arsim, kujdes sh&ndetésor, siguri etj. Pér té
pérmirésuar cilésiné e jetés dhe miréqenien e komunitetit lokal, prioritet u jepet
akseve 1€ méposhtém:

Aksi Prioritar 11: Pérmirésim/modernizim i rrjeteve t¢ shérbimeve urbane né qytet
dhe né vendbanimet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore,

Nevojitet njé qasje € integruar e cila do t& optimizojé efikasitetin e rrjetit, do té
sigurojé shpérndarje t€ balancuar dhe do t€ t& zvogglojé ndikimin né mjedis. Né
ményré té veganté, propozohet:

— Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve té furnizimit me ujé pér té plotésuar nevojat
e tanishme dhe né t€ ardhmen pér (€ gjitha vendbanimet e bashkisé dhe pér t&
siguruar 24 oré furnizim me ujé.

~ Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve té kanalizimeve, aty ku &shté ekonomikisht
dhe teknikisht i lejueshém. Né vendbanimet e zonés sé studimit t& cilat do t&
shérbehen nga gropa septike €shté thelbésore mirémbajtja dhe hidroizolimi i
duhur.

— Projektimi dhe ndértimi i veprave pér kullimin e ujérave té shiut, né bazé t&
intensitetit dhe koh&zgjatjes s€ reshjeve, frekuencén e zgjatjes s& njé
pérmbytjeje dhe shkallén e mbledhjes & ujérave. Eshté e nevojshme t& merren
parasysh fenomenet ekstreme t& motit t& ndodhura né vitet € fundit, si rezultat
i ndryshimeve klimatike globale dhe né& rast t&¢ mungesés sé té dhénave pér
reshjet, propozohet pérdorimi i metodave t& pacaktuara (Fuzzy Logic), me
géllim t€ vlerésohet besueshméria e mbledhjes s& ujérave té shiut.

— Ndértimi i sistemeve moderne t€ trajtimit t€ ujérave té zeza, té pérshtatshme
pér ti shérbyer dhe vendbanimeve me popullsi t& vogél.

— Pér sa i pérket menaxhimit t¢ mbetjeve, jang t& nevojshém kéto hapa:
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o pércaktimi i alternativés mé t€ miré t€ asaj q& parashikon Plani
Kombétar i Mbetjeve pér Shgipériné (Plani Kombétar pér Menaxhimin
e Mbetjeve) dhe menaxhimin e mbetjeve né nivel vendor bashkiak;

o kryerjen e studimeve t€ menaxhimit t& mbetjeve né nivel rajonal (pér
secilin rajon), pér shkak se menaxhimi i mbetjeve duhet t& jeng i
decentralizuar, por edhe sirategjik (nuk &shté ekonomikisht i
géndrueshme ekzistenca e njé landfill-i sanitar pér ¢do qytet apo
bashki dhe pér shkak t€ morfologjisé sé terrenit, sasisé s€ voggl t&
mbetjeve,

o njé landfill sanitar mund té& mbulojé disa qytete , pra mé& shumé se njé
bashki, nga ana tjeter menaxhimi i mbetjeve duhet t€ decentralizohet
sepse nuk &shté ekonomikisht i géndrueshém transporti i mbetjeve larg
nga burimi i tyre t& prodhimit).

—~ Studimet Rajonale & Menaxhimi t&¢ Mbetjeve do t& vlerésojné sasité e
prodhimit t& mbeturinave nga t€ dhéna t€ besueshme — dhe kjo &shté shumé e
réndésishme - dhe do té zbatojné objektivat strategjike t& Planit Kombétar té
Mbetjeve pér landfillet, riciklimin dhe kompostimin. Pér két€ arsye, do té
pércaktojmé numrin dhe vendndodhjen e landfilleve t& nevojshme g€ do té
ndértohen dhe do t&€ pércaktojé objektivat pér parandalimin e mbetjeve,
minimizimin e mbetjeve, riciklimin dhe kompostimin e tyre. Eshté theksuar se
komunat duhet té bashképunojné né procesin e Studimit Rajonal té
Menaxhimit t& Mbetjeve pér disa arsye: ky studim rajonal duhet t€ pranohet
nga shoggéria, duke mbuluar né ményré t€ géndrueshme nevojat e t€ gjitha
qyteteve pér administrimin e mbetjeve; dhe studimi rajonal do t& zbatohet
duke ndértuar té gjithé infrastrukturén e nevojshme, pér t&€ mirén e bashkive
dhe komunitetit vendas. Prandaj, &shté propozuar q& duhet t€ keté njé
transformim ligjor né ményré q& bashkité t& mund & formojné ndérmarrjet
bashkiake pér menaxhimin e mbetjeve né nivel vendor.

- Rritja e ndérgjegjésimit publik dhe vetédijes mjedisore, n€ ményré qg t€ béjé
qytetarét t€ marrin pjesé né programet e riciklimit t& produkteve t€ plastikés,
qelqit, metalit, letrés dhe mbetjeve t& ndértimit, si dhe mbeturinave organike
urbane (biosolide), me géllimin e minimizimit t&€ mbetjeve q€ do t&€ hidhen né
landfill-in e ardhshém.

— Pérmirésim/modernizim i mrjetit energjetik.

— Pérmirésim/modernizim i rrjetit t& telekomunikacionit.

Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i infrastrukturés dhe sistemeve té,fa{\iﬁ“..;"_‘fo
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nga izolimi gjeografik népérmjet transportitj dhe minimizimin e kostove té jashtme
(rrezige mjedisore, aksidente, etj.). Konsiderohen t& nevojshme sa mé poshté:

— Modernizimi i rrjetit rrugor kryesor me punime asfaltimi, rindértimi,
peérmir€simi (€ Karakieristikave gjeometrike t€ rrugés dhe né veganti te
mirémbajtja, si edhe hapjen e rrugéve té reja.

— Sigurimi i qasjes n& mjediset e arsimit pér té gjithé nxénésit, mésuesit

= Ndértimi, restaurimi dhe pérmirésimi i seksioneve rrugore brenda qytetit t&
Rreshénit dhe Rubikut.

= Krijimi i njé sistemi transporti me Mjete t€ Transport Masiv, midis
vendbanimeve dhe lidhja e tyre edhe me zonat e largéta.

Aksi prioritar 13: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale né t€ gjithé vendin sipas
nevojés.

NE veganii, propozohen veprimet e méposhtme:
— Rindértimi 1 ndértesave shkollore g€ kané nevojé pér pérmirésim/ riparime/
modernizim/ ngrohje.
~ Ndertimi i shkollave (€ reja, infrastrukturés shéndetésore, gendra kulturore etj.
né varési t€ nevojave dhe madhésive t&€ parashikuara t& popullsisé.
— Pérmirésimi i mjediseve sportive aty ku éshté e nevojshme.

Aksi prioritar 14: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit t& banimit/ndértimet.
Pér pérmir€simin e mijedisit rezidencial, i cili ka t& b&jé me funksionalitetin dhe
estetikén, propozohen si né vijim:

— Rikonstruksione/ rikualifikime urbane.

- Ruajtja e njé ambienti t€ pastér urban, népérmjet menaxhimit & duhur t&
mbeturinave (nga asgjésimi i kazanéve aktual dhe furnizimi dhe i tyre
pérfundimtar referuar ricikilimit té produkteve).

— Promovimi 1 I€vizjes urbane té qéndrueshme (shétitoret e kémbésoréve,
korridoret pér bigikleta, infrastrukturé pér personat me aftési & kufizuara etj.).

= Reformimi i zonave komunale (si parge, terrene lojrash etj.).

— Shtimi i gjelbérimit urban aty ku ka mungesé.

— Sistemimi i pérrenjve g€ kalojné prané zonave t& banuara.

— Ndérhyrjet né ndértesat ekzistuese, me ané t& restaurimit t& fasadave termike,
por jo vetém etj.

Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike.

E-geverisje i referohet futjes s€ teknologjisé s& informacionit né administratén
publike me géllim qé korrespodenca, menaxhimi dhe arkivimi i dokumenteve té béhet
tashmé n& ményré elektronike.

Népérmjet kétij procesi do t&¢ minimizohen kostot e dérgimit dhe pranimit t&
shkresave ndérmjet organeve geveritare, dhe si rrjedhim do t& luftohet burokracia, do
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t€ rritet transparenca, ndérkohé q& qytetarét dhe bizneset do t€ shérbehen plotésisht
dhe mé lehté, sidomos ata g€ jané larg nga qyteti Rreshénit.

Pér kété géllim, éshté propozuar:

— Té€ zhvillohet infrastruktura pér lidhjen e gjith€ njésive administrative me rrjet
interneti t&€ teknologjisé€ bashkékohore.

— Pérforcim i infrastrukturés teknike dhe teknologjike n€ ¢éshjte té teknologjisé
dhe kompjuteréve né shérbimet e bashkisé

— Pérzgjedhja e programit t& duhur software pér t€ gjetur zbatim e-geverisje.

— Trainimi i stafit t& bashkisé pér pérdorimin e softuerit té ri.

— Krijimi i njé baze t€ integruar t€ t¢ dhénave pér menaxhimin territorial té
bashkisé.

— Te& krijohet njé Zyré p&r Shérbimin e Qytetaréve né ¢do njési administrative,
pér t&€ siguruar qé t& gjithé qytetarét dhe banorét e zonave t€ largéta do t& kené
qasje né portaline-qeverisje, pavarésisht nga mosha dhe niveli i arsimimit t&
tyre.

1.6.4. Parashikime demografike

NE kété paragraf paraqiten t& dh&nat e popullsisé pér Bashking e Mirdités t& zonés sé
studimit nga viti 2001 deri n& vitin 2011 (regjistrimi i fundit zyrtar Census). Né&
veganti, tabelat e mé&poshtme tregohem t€ gjitha shifrat e popullsisé gjaté késaj
periudhe kohore, t& cilat konfirmojné njé rénie t€ madhe t€ popullsis€. Paragitja e
kétyre t& dhénave &€shté béré né diagramat 1.6.4.1 dhe 1.6.4.2. Nga t€ dhénat e
tabelave, por dhe nga pamjet grafike dallohet né ményré karakteristike prirja e qarté
e rénies sé popullsisé€ né nivelin total t€ popullésis€ s€ bashkisg Mirdité dhe t€ rajonit
t€ saj. Kjo ulje justifikohet nga gjendja akute g€ paraqiten né ekonomi, si edhe prej
mungesés sé€ infrastrukturés dhe fondeve t€ investimeve si né nivel kombétar ashtu
edhe né kété bashki objekt studimi. Faktet qé kontribojné né rritjen € normés sé
emigracionit t& qytetaréve drejt vendeve fqinje apo drejt gendrave kryesore urbane té
vendit lidhen me kérkimin e kushteve mé& t€ mira té€ jetesés dhe gjetjes sé& njé vendi
pune.

Né& ményré t€ vecanté, né Tabelén 1.6.4.1, vihet re njé ulje e madhe e popullsisé s&
Bashkis€ Mirdité dhe e njésive bashkiake qé e pérbéjné até. Bashkia Mirdité regjistroi
njé rénie prej -40.35% né regjistrimin e vitit 2011 n€ krahasim me regjistrimin e vitit
2001. Né lidhje me njésité bashkiake, Selita ka shénuvar rénien mé té madhe né
popullsi né krahasim me njésité e tjera bashkiake t& Bashkisé s& Mirdités, t& shkallés /2
70.56%, pastaj vjen Kaginari me reduktim né shkallén-65.19%, Oroshi me -52.21%,
Fani me -47.78%, Kthella me -39.68%, Rubiku me -34.82% dhe s& fundi Rréshen m
-23.02%. Pér sa i pérket rajonit t&€ Lezhés né (€ cilin bén pjesé kjo bashki, vihet re njé
rénie prej -12,07%. Si rrjedhim, €shté e kuptueshme se bashkia Mirditg, regjistron
normén mé t& madhe t& ndryshimit nga ajo e rajonit Lezhgs, me 28.28%.

57




Ndryshimi
Census 2001 Census 2011 2001-2011 (%)
FAN 5701 2977 47,78
KACINAR 2919 1016 -65,19
KTHELLE 3662 2209 -39,68
OROSH 3974 1899 -52.21
RRESHEN 11435 8803 23,02
RUBIK 6833 4454 34,82
SELITE 253] 745 70,56
Bashkia MIRDITE 37055 22103 -40,35
Qarku LEZHE 158920 139733 12,07
Tabela 1.6.4.1: Ndryshimi i popullsisé né Bashkiné Mirdité (regjistrimi 2001 dhe 201 [}, Burimi:
INSTAT
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Diagrama 1.6.4.1: Ndryshimi i popullsisé s¢ Bashkisé Mirdité (regjistrimet 2001 & 2011), Burimi:
INSTAT
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Diagrama 1.6.4.2:. Ndryshimi i popullsisé né njésité bashkiake 12 Bashkisé Mirdité (Burimi: INSTAT)

Sipas t& dhénave t€ INSTAT, pér sa i pérket parashikimeve pér popullsiné né njé
periudhé prej 20 vjetésh, shumica e prefekturave parashikohet té pérballen me njé
rénie t€ niveleve t€ lindjeve. S& bashku me rritjen e vdekjeve né t€ gjithé Shqipéring,
pritet t€ pérballet me njé rénie natyrore t& popullsisé né té€ ardhmen.

Pér sa i pérket rajonit t€ Lezhés, €shté parashikuar té keté njé rénie natyrore (-0,001
né vitin 2031), duke reflektuar fillimin e hersh&m t& tranzicionit t& fertilitetit, s&
bashku me migrimin masiv té€ brendshém dhe t&€ jashtém g€ rajoni pérballet deri né
ditét e sotme. ME poshté paraqitet njé tabelé né nivel rajonal pér Lezhén, ku
pérfshihet edhe bashkia g€ po studiohet, me evoluimin e popullsisé né njé thellési prej
20 vjetésh pérmes tre (3) skenaréve.

Skenari 2031
2011 high - | high - | constant - | constant - | low - | low -
cone. decanc. conc. deconc. conc. deconc.
MMMHC | MMMHAD | MMMCC | MMMCD | MMMLC | MMMLD
Totali i popullsisé 139.733 1153.816 112.079 116.345 113.536 116.776 114,999
Raporti 1 popullsisé 2031
me popullsiné 2011 0.83 0.8 0,83 0.81 0.84 0.82
% Papullsia e Shqipérisé 5 4 4 4 4 4 4

Tabela 1.6.4.2. Parashikime té popullsisé né thellési té 20 viecarit pér prefekturén Lezhé (Burimi:

Shénim: HC =

INSTAT)

HD = migrimi i brendshém i larté dhe i dekonceniruar né hapésiré,
CC = migrimi i brendshém konstant dhe i pérgendruar né hapésiré,
LC = migrimi i brendshém i wlét dhe | pérgendruar né hapésiré

LD = migrimi { brendshém i ulét dhe i dekoncensruar né hapésiré

raigrimi { brendshém i larié dhe i pérgendruar né hapésiré,

Sipas tabelés s&€ mésipérme, rajoni i Lezhés mund t€ ballafagohet me njé rénie té
popullsis€ prej 16.43% né 17.70% né skenarin optimist, nga 16.74% né 18.75% né

skenarin e mesém dhe 17.12% né 19, 79% né skenarin e pafavorshém.
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Sipas faktit g€ né rajon ashtu edhe né bashkiné nén studim, regjistrohet njé rénie e
popullsisé gjaté viteve deri né 2032 (sipas té dhénave té INSTAT-it), konsiderohet e
nevojshme 1€ merret parasysh mundésia e rritjes s& vogél dhe graduale e popullsisé
dhe né thelb t&€ simulohet skenari mé i keq.

Pér simulimin e skenarit mé& t€ keq, fillimisht u krye reduktim i t€ dhénave t&
popullsisé€, me géllim pér t€ simuluar shifrat e popullsisé né vitin aktual (2017), duke
marré parasysh dy versionet A dhe B.

# NE Versionin A, u krye vlerésimi i popullsisé, duke marré parasysh ndértesat.
NE veganti, u regjistrua numri i ndértesave t& banuara, né territorin e bashkisé,
pér ish njésité bashkiake. Numri i ndértesave u shumézua me numrin e
personave pér familje (sipas t€ dhénave t&€ INSTAT-it pér Njési Bashkiake).
Pallatet (ndértesa me mé shumé se 2 kate) jan€ llogaritur ve¢mas pér qytetet
Rréshen, Rubik dhe Reps, né ményré qé té keté mé shumé saktési né
pérllogaritje.

NE Versionin B, popullsia u vlerésua duke marré parasysh nxénésit. Késhtu,
né bazé t€ t€ dhénave té analizés (faza A), u regjistruan nxénésit e shkollave
nénté vjecare t&€ Bashkisé, sipas njésive bashkiake. U supozua se kéta nxénés
pérb&jn€ 10% t& popullsisé dhe pér rrjedhojé u pérllogarit populisia pér ¢do
Njési bashkiake.

Versionet A dhe B jané pérdorur pér shkak se t& dhénat e regjistrimit (&8 INSTAT nuk
pérputheshin me t€ dhénat e regjistrit civil dhe pér té pasur njé qasje mé realiste
bazuar né té dhénat e analizés s& métejshme. Né vazhdim & sa mé lart, tabelat e
méposhtme tregojné shifrat e popullsisé, pas reduktimit té tyre, pér vitin referues
2017.

Versionin A Versionin B

Popullsia Popullsia

2017 2017
FAN 5400 FAN 2890
KACINAR 1700 KACINAR 450
KTHELLE 3400 KTHELLE 1680
OROSH 2900 OROSH 1260
RRESHEN 9200 RRESHEN 10800
RUBIK 4900 RUBIK 3500
SELITE 1500 SELITE 1620
Bashkia MIRDITEE 29000 Bashkin MIRDITE 22200

Tabela 1.6.4.3:Té dhéna t¢ popullsisé pér bashkiné Mirdité, bazuar né versionin A dhe B, viti 2017

Pér t& simuluar skenarin mé t€ keq, duke marré parasysh si vit reference 2017, u
pérdor formula ¢ interesit kompleks pér parashikimin e evolucionit t& popullsisé né t&

7.\\ardhmen Mbulimi i skenarit mé t€ keq konsiderohet i nevojshém, pasi zhvillimi i
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popullsisé do t& pércaktojé nevojat e tanishme dhe t& ardhshme pér strehim. Si
rrjedhim, parashikimi pér nj& kérkesé€ mé (€ lart€ né t& ardhmen do t& mbulojé njé
kérkesé t€ vogél t€ mundshme, ndérsa ¢ kundérta nuk mund té ndodhé dhe né té
kundértén do té shkaktojé probleme serioze.

Duke kombinuar rezultatet ¢ metodés sé komponentéve kryesore pér popullsiné qe
paragesin pakésim t€ popullsis€ (sipas t€ dhénave t€ INSTAT) me déshirén pér t&
mbuluar skenarin mé t€ keq, vlerésohet njé rritje vjetore n& njé masé prej + 0.5% pér
Njési Administrative shumé t€ vogla. Pérsa u pérket Njésive Administrative Fan,
Kthellg, Rubik dhe Selité vlerésohet njé masé prej 0.8%, pasi parashikohet rritje mé e
larté e popullsis€, né pérputhje me vizionin e zhvillimit t&€ Bashkisé dhe investimet qé
parashikohen t€ bé€hen né vitet e ardhme. Pérjashtim bén Njésia Administrative e
Rréshenit, e cila rezulton me nj& normé mé t€ larté rritjeje € barabarté me + 1.0%.
Kjo i detyrohet faktit se Njésia Administrative e Rréshenit ka njé popullsi mé t&
madhe dhe diferencohet nga ana sociale dhe ekonomike prej Njésive t& tjera
Administrative, pori dhe pérbén gendrén ekonomike t€ bashkis€ né studim. Mg
konkretisht, ofron shérbime t&€ ndryshme dhe veprimtari ekonomike (punétori,
zanatginj t€ vegjél, dyqane, ofrim shérbimesh, etj.) mé t€ shumta n& krahasim me
Njésité e tjera administrative.

Formula e interesit kompleks éshté dhéné nga ekuacioni matematikor né vijim:
Ey =E,-(1+p)¥
Ku:

Ev: popullsia e parashikuar

Eo: popullsia e vlerésuar bazuar né dy versionet A dhe B
p: rritja vjetore e popullsisé

v: vitet pér t€ cilat do t€ kryhet parashikimi

Referohet se parashikimet e projeksioneve té popullsisé béhen ¢do pesé vjet duke
fillnar nga viti bazé 2017, pas trajtimit t€ t€ dh&nave t€ popullsis€é né bazé té
versioneve A dhe B, me parashikimin e par& pér vitin 2022 dhe mé pas né njé thellési
prej 15 vjetésh, dmth deri n€ vitin 2032. Si rrjedhim parashikimi i popullsisé sipas
tipit t& interesit kompleks do t€ realizohet bazuar né vitin referencé 2017 (gjendja
aktuale) fillimisht pér vitin 2022 (faza A) dhe mg pas né thellési prej 15 vjetésh 2032
(Faza B).

Nga tabela 3 e kétij seksioni jané marré vlerat e popullsisé sé€ njésis€ administrative & 3
qé pérbéjné zonén e studimit pér vitin bazé 2017. M& poshté paragiten analitikisht*=" | . |
RN AT

I
pérllogaritjet pér bashking né studim. Nga zbatimi i formulés s& interesit kompleks Y \Fa)
rezulton: s
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Versioni A

Njésia Administrative Fan
Eo = 5.400 banoré

pP= 0,3‘%:
vl =2022-2017 = 5 (Faza A’)

v2 =2032-2017 = 15 (Faza B")

5

0.8
Ezoz2 = 5.400 - (1 + H)E) = 5.619,48 = 5.619

15

0.8
Eyg3p = 5400 - (1 + ﬁ) = 6.085,58 ~ 6.086

Béhet rrumbullakimi i vlerave, pasi nuk &shté e mundur t& shprehet numri i banoréve

me numra dhjetorg.

Njésia Administrative Kaginar
Eo = 1.700 banoré

p=0,5%
vl =2022-2017 = 5 (faza A")

v2 =2032-2017 = 15 (faza B")
5

0.5
Ezozz = 1.700 " (1 +m) - 1.742,93 -~ 1-743

15

0.5
E2032 L 1.700 * (1 + ﬁd’) C 1.832.06 ~ 1.832

Njésia Administrative Kthellé
Eo = 3.400 banoré

p=0,8%
vl =2022-2017 =5 (faza A’ )

v2 =2032-2017 =15 (fazaB" )

5

0.8
Ezozp = 3.400- (1 +1g5) =3538,19~ 3538

15

0.8
Ez03z = 3.400 - (1 + m) = 3.831,66 ~ 3.831




Njésia Administrative QOrosh
Eo = 2.900 banoré

p=0,5%
v1 =2022-2017 = 5 (faza A’)

v2 =2032-2017 = 15 (faza B")
5

0.5
E = 2.900- (1 —) = 2.973,23 ~ 297
2022 + 100 3
0.5\
Eqp32 = 2.900 - (1 + m) = 3.125,28 = 3.125
Njésia Administrative Rréshen
Eo =9.200 banoré
p=10%
vl =2022-2017 =5 (faza A")
v2=2032-2017=15(fazaB")
E =9.200 (1+1'0)5—966929~9669
2022 — . 100 - - + -~ .
1.0\
Eyp3, = 9.200 - (1 + m) = 10.680,91 =~ 10.681

Njésia Administrative Rubik
Eo = 4.900 banoré&

p=0,8%
vl =2022-2017 = 5 (faza A’)

v2=2032-2017 =15 (fazaB")

0.84°
Eag22 = 4.900 - (1 +—) = 5.099,16 = 5.099

100
0.8\ R E Si
= . — — o~ A0 LIy O"_
Eygsp = 4.900 (1 1o 0) 5.522,10 ~ 5.522 ST
e | o0 [ oy
Njésia Administrative Selité & e 57
G I'._‘_fy;."' B ! 5
Eo = 1.500 banoré \ ;?““ _— ;;
\6,‘, RA Jt.a\‘;-‘
HET A

p=0,8% MRETs
vl =2022-2017 = 5 (faza A")
v2 =2032-2017 = 15 (faza B")
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5

0.8
Ezuzz = 1.500 - (1 +ﬁ) - 1560,97 ~ 1,561
15

0.8
52032 = 1.500- (1 + m) = 1690,97 = 1.691

E njéjta proceduré ndiqet pér gjetjen e popullsisé edhe pér versionin B. Rezultatet e
parashikimit t€ popullsisé sé Njésive Bashkiake nga zbatimi i formulés komplekse
jané paragqitur né tabelén mé poshté.

Versionin A
Popullsia | Parashikimi | Parashikimi | Rritja vjetore e
2017 2022 2032 popullsisé (p)
FAN 5400 5619 6086 0.8%
KACINAR 1700 1743 1832 0.5%
KTHELLE 3400 3538 3832 0.8%
OROSH 2900 2973 3125 0.5%
RRESHEN 9200 9669 10681 1.0%
RUBIK 4900 5099 5522 0.8%
SELITE 1500 1561 1690 0.8%
Bashkia MIRDITE 29000 30203 32768

Versionin B

Popullsiz | Parashikimi | Parashikimi Rritja vietore e

2017 P TR popullsisé (p)

FAN 2890 3007 3257 0.8%
KACINAR 450 461 485 0.5%
KTHELLE 1680 1748 1893 0.8%
OROSH 1260 1292 1358 0.5%
RRESHEN 10800 11351 12538 1.0%
RUBIK 3500 3642 3944 0.8%
SELITE 1620 1686 1826 0.8%
Bashkia MIRDITE 22200 23188 25302

p: rritja vietore e popullsisé (0,5%, 0,8% dhe %)
Tabela 1.6.4.4. Parashikimi i popullsisé pér Bashkiné e Mirdités sipas tipit 12 interesit kompleks

Késhtu, vérejmé se ka dy parashikime t& popullsisé pér vitin 2032, me versionin A
popullsia do t€ jeté 32,768 persona dhe me versionin B popullsia e bashkisé do t& jeté
25,302 banor€. Pér shkak se diferenca midis dy skenaréve &shté e madhe, llogaritet
mesatarja € dy rezultateve. Késhtu, pér vitin 2032 né Bashkiné e Mirdités propozohet
qe t€ krijohet infrastruktura sociale pér njé popullsi prej 29,035 banorg.




1.6.5. Rezervat e strehimit

Kjo pjesé do t€ japé informacion mbi gjendjen aktuale t€ banimit ngé Bashkiné
Mirdité dhe né€ njésité administrative q& e pé€rbéjné até. Do té€ béhet njé analizé e
stokut t€ banesave g€ paraget Bashkia e studimit dhe do té identifikohen nevojat pér
strehim né€ t€ ardhmen, sipas parashikimeve t& rritjes té popullsis€ n& njé perindhé
prej 15 vjetésh ashtu si¢ €shté béré né pjesén e méparshme.

Pér shkak & mungesés s€ t&€ dhénave pér situatén e strehimit n€ Bashking e studimit
pér vitin 2017, jan€ marré si t€ supozuara té€ dhénat e inventarit t€ studimit té
INSTAT-it pér vitin 2011 (popullsia dhe strehimi) pér analizimin ¢ métejshém té
stokut t& banesave. Mg konkretisht:
»> Pérsa i pérket ndértesave t€ banimit, konsiderohet se né térésiné e tyre mbeten
t€ géndrueshme nga viti 2011 deri né vitin 2017.
> Pérsa i pérket pérgindjes t€ anétaréve pér familje, konsiderohet t& jeté e
géndrueshme nga viti 2011 deri né vitin 2017.

NE vazhdim t€ supozimeve te mésipérme vazhdojm& me analizén e stokut t&
banesave.

Bazuar né t€ dhénat analitike, 41.32% e € gjitha banesave nuk jané t&€ banuara,
ndoshta pér shkak t€ zhvendosjes s& banoréve nga zonat rurale né ato urbane. Mé
konkretisht, Selita zotéron pérgindjen mé (& madhe t& banesave té€ pabanuara té vendit
64.92% e ndjekur nga Kaginari me 58.66%, Fani me 52.65%, Oroshi me 51.48%,
Kthellé me 50.84%, Rubiku me 30.95% dhe mé né fund Rrésheni me 29.43%.

Tabela 1.6.5.1 paraget banesat sipas pérdorimit té tyre né Bashkiné e studimit.

Statusi| banimit Occupancy status
B O P Lo e e
opo sezonale -
FAN 1166 550 8 608
KACINAR 554 229 87 238
KTHEJELLE 1007 492 0 515
OROSH 943 457 3 483
RRESHEN 2980 2080 30 870
RUBIK 1633 1126 18 480
SELITE 475 166 1 308
Total 8758 5100] 147 3511

Tabela 1.6.5.1: Strehimi dhe Hoji i pérdorimit né bashkiné Mirdite, burimi: INSTAT

N& Bashkiné Mirdit€ nga 8,758 banesa (konvencionale) té listuara, 5,100 banesa jan€_ “"
banesa kryesore, 147 jané dytesore ose sezonale, ndérsa 3,511 banesa jang bosh. lyl?: A
konkretisht, n€ Fan nga 1,166 banesa t€ regjistruara, 550 banesa jané kryesore, 8 J:fmc i A :
dytésore ose sezonale, ndérsa 608 jané bosh. Né Kacinar, nga 554 banesa' t@ & § )
regjistruara, 229 banesa jan€ kryesore, 87 banesa jané€ dytésore ose sezonale, nders\ge,{fﬂm“ /
238 jané bosh. Né Kthellé nga 1.007 banesa té regjistruara 492 banesa jané kryesore,

ndérsa 515 jané bosh. Né Orosh nga 943 banesa té regjistruara 457 banesa jané

kryesore, 3 banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 483 jané bosh. Né Rresl‘;l_p R
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2,980 banesa (€ regjistruara 2.080 banesa jan& kryesore, 30 banesa jané dytésore ose
sezonale, ndérsa 870 jané bosh. Né Rubik nga 1.633 banesa t& regjistruara 1.126
banesa jané kryesore, 18 banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 489 jané bosh. Né
Selité nga 475 banesa té regjistruara 166 banesa jané kryesore, 1 banese éshte
dytésore ose sezonale, ndérsa 308 jané bosh. Si¢ u pérmend mé lart, numri i madh i
banesave bosh n& Bashkiné e Mirdités vjen ndoshta pér shkak t& faktit se &shté njé
bashki rurale dhe njé pjesé e madhe e popullsisé éshté zhvendosur né zonat urbane.

Né lidhje me ekonomité familjare, pas analizés sé kryer gjaté fazés sé paré (&
studimit, vérehet se né shumicén dérmuese t€ njésive ekonomike familjare jeton njé
familje e vetme. ME konkretisht, né Bashkiné Mirdité, 82.12% (4.291) e njésive
ekonomike familjare pérbéhen nga njé bérthamé familjare, pasuar nga njésité
ekonomike familjare me dy (2) ose mé shumé bérthama familjare me njé pérqindje
prej 9.65% (504). Pérkatésisht, e njéjta situaté vérehet edhe né Njesité
Administrative i€ saj.

Liofl | NjEF -s&

T MEFspa | NEFwmen MBI O 0S8l wier iy me
Gfithsej bérthameé bérthamé bErthama bésthamé jo

familjara famifjare tamiiare t& viefshme
FAN 2074 60 2275 an 168
KACINAR 1016 3 819 126 18
KTHEJELLE 2206 53 1707 376 70
OROSH 1899 52 1552 250 45
RRESHEN 8796 213 7353 1150 80
RUBIK 4452 17 3601 646 T
SELITE 745 3 502 114 16

Tabela 1.6.5.2: Numri § anétaréve dhe lloji i NJEF (Burimi INSTAT)

Nga tabelat e mésipérme rezultojne raportet e popullsisé dhe banesave né bashkiné e
studiuar dhe Njésité Administrative qé e pérb&jné até si dhe raporti i popullsisé sipas
llojit t€ njésis€ ekonomike familjare. Mé konkretisht, bashkisé Mirdité i
korrespondojné 2.50 banoré pér banesg, ndérsa ¢do njésie ekonomike familjare i
Korrespondojné 4.25 banoré. Aktualisht kemi Njésité Adminitrative gé e pérbgjné
Bashkiné Mirdit€, Fani 2.54 banoré pér banesé dhe 5.37 pér familje, Fan Kacinari
1.83 banoré pér banesé dhe 4.44 pér familje Kthejella 2.18 banoré pér banesé dhe
4.43 pér familje, Oroshi 2.01 banoré pér banesé dhe 4.15 pér familje, Rrésheni 2.88
banoré pér banesé dhe 4.08 pér familje, Rubiku 2.72 banoré pér banesé dhe 3.94 pér
familje dhe n€ fund Selita 1.57 banoré pér banesé dhe 4.46 pér familje. Né t& gjitha
Njésité Adminitrative duket se ka banesa t& mjaftueshme pér t& plotésuar nevojat pér
strehim. Megjithaté duhet t&€ merret parasysh,banimi i dy ose mé shumé familjeve n&
njé njési ekonomike familjare,ndoshta pér shkak té kushteve té véshtira ekonomike,

“=wa  Pasi né rastin e rimékémbijes t& ekonomisé, shumé familje kérkojné banesé & pavarur.
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REZULTATET KRAHASUESE TE POPULLSISE - STREHIMIT

Kjo pjesé paraget rezultatet krahasuese bazuar n& skenarét e analizuar mé sipér, né
lidhje me zhvillimin e popullsisé dhe gjendjen e strehimit né bashkingé Mirditg. Pérveg
késaj, norma vjetore e rritjes sé popullsisé llogaritet né ményré gé té€ mbulojé
mjaftueshmériné e banesave né njé periudhé prej 15 vjetésh nga viti bazé, qé éshté
viti 2017. Pérsa i pérket situatés t€ strehimit, si¢ u pérmend mé lart, jané marré
parasysh t€ dhénat e pérfituara nga inventari i studimit t&¢ INSTAT 2011 pasi nuk ka
té dhéna pér vitin 2017. Raportohet gjithashtu se pér nevojat e analizés si mé poshté u
trajtuan 1€ dhénat e popullsisé né raport me pérgindjen e anétaréve pér njési
ekonomike familjare n€ ményré q€ t€ rezultojé péraférsisht numri i njésive
ekonomike familjare pér vitin 2017.

Pér gjetjen e popullsisg p&r mbulimin e nevojave té strehmit né bashkiné e studimit, u
pérdorén 2 (dy) skenarg (€ ndryshimit t&€ popullsisé€ (p). Skenari i paré ndjek modelin
e evolucionit 1€ popullsis€ INSTAT, me njé rénie t& popullsisé prej -0.5%, ndérsa
skenari i dyté €shté skenari mé i keq me rritjen vjetore t€ popullsisé prej 0.5%, 0.8%
ose 1%. Tabelat e méposhtme tregojné rezultatet krahasuese té popullsisé-strehimit,

A Y
S &
Versioni A \\°£é ﬁ‘_ﬁ'@“f
2031 Scenario
high - high - constant - | constant - low - low -
2011
comnc. deconc. conc. deconc. conc. deconc.
MMMHC | MMMHD | MMMCC | MMMCD (| MMMLC | MMMLD
Totali i popullsisé 139.733 115.816 112.079 116.345 113.536 116.776 114,999
Té gjitha banesat 45419 i
Raporti | € gjitha . 3,08 2,55 247 2,56 2,50 2,57 2,53
vendbanimeve pér popullsi
Raporti i tanishém i anétaréve
. e e 4,22
1€ familjes né familje
Totali i ekonomive familjare 33.112 27.445 26.559 21.570 26.904 27.672 27.251
SERTB B OERUUIEITEEES | o) 0,60 0,58 0,61 0,59
ckonomité familjare
MIRDITE (Bashkia)
2017 Projection 2022 Projection 2032
Totali Popullsia e
pérgjithshme (projeksion me | 29.000 28.282 26.900
-0.5)
T& gjitha banesat 8.853
Raporti i (€ gjitha ‘ 3,28 3,19 3,04
vendbanimeve pér popullsi
Raporti i tanishém i anétaréve
N P et (oo F 4,25
1¢ familjes né familje
Totali i ekonomive familjare 6.824 6.655 6.329
Raporti i u. gjil_h? banesave pér 0,77 0,75 0.71
ekonomité familjare
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MIRDITE (Bashkia}
2017 Projection 2022 Projection 2032 [\

Totali Popullsia e

pérgjithshme (projeksion me | 29.000 30.203 32.768 0,8%
-0.5)

Té gjitha banesal 8.853

Raporti 1‘ 18 gjllh? . 3,28 341 3,70
vendbanimeve piér popullsi

Raporti i tanishém i anétaréve

N ———— 4,25

¢ familjes né familje

Totali i ekonomive familjare 6.824 7.107 7.710

Raporti i I gjitha banesave pér | - 0,80 0,87
ckonomité familjare

MIRDITE (Bashkia) -l £
2017 Projection 2022 Projection 2032 P

Totali Popullsia e

pérgjithshme (projeksion me | 29.000 31.643 37.675 1.76%
-0.5)

Té gjitha banesat 8.853

Raporti i é g]lth_z} ‘ 128 157 4.6
vendbanimeve pér popullsi

Raporti i tanishém i anétarive

e e 4,25

1¢ familjes né familje
Totali i ekonomive familjare 6.824 7.446 H.865

Raporti i 1¢ gjitha bancsave pér |, 0,84 1,00
ckonomité familjare

Tabela 1.6.5.3: Rezultatet krahasuese 1¢ popullsisé -banesave me pérgindje ndryshimi 1é popullsisé (-
0.5% dhe 0.5%), gjetja e popullsisé pér té mbuluar strehimin p2r bashking Mirdité, versioni A

Tabela 1.6.5.3 paraget t€ dhéna pér Mirditén né nivel Qarku dhe Bashkie. Né nivel
Qarku (Lezhé), sipas studimit t€ Institutit i Statistikés Shqiptar (INSTAT), popullsia
mund & ulet nga 16.43% deri 19.79%.Duke pasur parasysh mjaftueshmériné e
strehimit ekzistues, vlerésohet se né vitin 2011 kemi njé raport 1(njé) banesé pér 3.08
banorg, ndérsa pér njé periudhé 20 vjecare ky raport parashikohet té arrijé nga 2.57
deri né 2.47 banoré pér banesé. Kjo do té thoté se do té keté njé rritje té€ banesave
bosh ng t€ gjithé qarkun.

Pérveg késaj, né baz€ t€ mesatares 1€ anétaréve pér familje (4.22 banoré / njési
ekonomike familjare), llogaritet evolucioni i njésive ekonomike familjare dhe
rrjedhimisht raporti ndérmjet banesave dhe njésive ekonomike familjare né njé
periudhé prej 20 vjetésh, Tabela tregon se né vitin 2011, rreth 73% e banesave né
gark pérdoreshin pér qéllime banimi. Kjo pérqindje mund t€ arrijé nga 61% deri né
58% né€ 20 vjet, duke shénuar nje rénie prej -12% dhe -15% respektivisht.

ME konkretisht, né lidhje me bashking Mirdit€, u krijuan dy skenaré. Skenari i parg
ndjek modelin e rritjes t& popullsisé sipas studimit t& INSTAT-it, me njé normé (&
reduktimit t€ popullsisé prej -0.5%, ndérsa skenari i dyt& &shté skenari mé i keq né t&
cilin parashikohet rritja vjetore e popullsisé prej 0.5%, 0.8% ose 1%. Duke simuluar
~. modelin ¢ zhvillimit € popullsis€ né nivel bashkie, u konstatua se pérgindja e
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banesave g€ pérdoren sot éshté 77% mund té reduktohet né 71%, duke sh&nuar njé
ndryshim prej -6% né 15 vjet. Pérkundrazi, sipas skenarit mé t& keq, i cili parashikon
rritjen e popullsisé, pérqindja e pérdorimit té banesave pritet (& rritet nga 77% né
83%, duke shénuar njé rritje prej 6%.

Megjithése, sipas skenarit mé t€ keq, vérehet njé rritje e pérdorimit te banesave,
ekziston nj€ pérqgindje banesash prej 17%, q€ mbeten té pashfrytézuar. Pér t€ béré njé
vlerésim t€ plotg t& riskut né lidhje me mjatushmériné e strehimit, bazuar né rritjen e
popullsis€ né€ njé periudhé prej 15 vjetésh, u pérrllogarit ritmi i ndryshimit té
popullsisé n€ ményré qé té keté mbulim total t& strehimit né njé periudhé prej 15
vjetésh, q€ &shté 1,76% pér bashkingé Mirdité.

Né pérputhje me modelin e mésipérm, jané béré llogaritjet pér Njésit€é Administrative
qé pérbéjné bashking né studim. Tabelat e méposhtme tregojné pergindjen e ritmit t&
ndryshimit t€ popullsisé q€ kérkohet pér té mbulvar banesat, pér Njésité
Administrative g€ pérbéjné€ bashkiné e studimit sipas versionit A.
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FAN
2017 | projeksion 2022 | projeksion 2032 i
Totali Popullsia e pérgjithshme 5400 5681 6288
(projeksion me -0.5) 1.02%
TE gjitha banesat 1170
Raporti i 1€ gjitha vendbanimeve pér
popullsi 4.62 4.86 5.37
Raporti i tanishém i anélariéve té familjes
né lamilje —
Totali i ekonomive familjare 1006 1058 171
Raporti i té gjitha banesave pér
ekonomité familjare 0.86 0.90 1Ay
KACINAR
2017 | projeksion 2022 | projeksion 2032 P
Totali Popullsia e pérgjithshme 1700 1923 2462
(projeksion me -{.5) 2.50%
Té gjitha banesat 554
Raporti i té gjitha vendbanimeve pér =5
popullsi 3.07 3.47 444 A ‘Iﬁf‘u M,f% .
Raporti i tanishém i anétaréve (€ familjes (@, L — )‘E\
i s 4.44 &' | ke |
né familje Y, f‘{‘gl 2™
T : — oy ES 3]
Totali i ckonomive familjare 383 433 555 \ “""c "‘P g
Raporti i 1& gjitha banesave pir \ti“ n fR»\NE@\V/
ekonomité familjare 0.69 0.7 L0 £
KTHELLE
projeksion projeksion
2L 2022 2032 P
Totali Popullsia e pérgjithshme 3400 3730 4489
{projeksion me -0.5) 1.87 %
Té gjitha banesat 1013
Raporti i (& gjitha vendbanimeve pér
popullsi 3.36 3.68 4.43




Raporti i tanishém i anétaréve té familjes
né familje 443
Totali i ekonomive familjare 767 842 1013
Raporti i 1& gjitha banesave pér
ckonomité familjare 0.76 0.83 1L.00
OROSH
2017 ""’2’3'2‘;“’“ projeksion 2032 p
Tota-li P?pullsia e pEl"gjithShmE 2900 3207 3920
(projeksion me -0.5) 2.03%
Té gjitha banesat 944
Raporti i t& gjitha vendbanimeve pir
popullsi 3.07 3.40 4.15
Raporti i tanishém i anétaréve té familjes
né familje 415
Totali i ckonomive familjare 699 773 945
Raporti i (& gjitha banesave pér
ckonomité familjare 0.74 0.82 L0
RRESHEN
2017 ""’g;'z‘sz"'“ projeksion 2032 p
(projeksion me -0.5) 2.06%
Té gjitha banesat 3058
Raporti i (& gjitha vendbanimeve pér
popullsi 3.01 3.33 4,08
Raporti i tanishém i anélaréve 1€ familjes
né familje 4.08
Totali i ckonomive familjare 2755 2497 2062
Raporti i € gjitha banesave pér
ekonomité familjare 0.74 0.82 1.00
RUBIK
2017 P"‘g:;'z‘;‘““ projeksion 2032 D
Tota.li P?pullsia e pérgjithshme 4900 5373 6460
(projeksion me -0.5) 1.86%
T& gjitha banesat 1638
Raporti i t¢ gjitha vendbanimeve pér
popullsi 2.99 3.28 3.94
Raporti i tanishém i anétaréve & familjes
né familje 3.94
Totali i ekonomive familjare 1244 1364 1640
Raporti i té gjitha banesave pér
ekonomité familjare 0.76 0.83 L0
SELITE
2017 pro;;lzc;mn projeksion 2032 p
Tota]i P?pullsia e pérgjithshme 1500 1684 2122
{projeksion me -0.5) 2.34%
Té gjitha banesat 476
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Raporti i té gjitha vendbanimeve pér
popullsi 3.15 3.54 4.46

Raporti i tanishém i anétaréve (€ familjes

né familje 4.46

Totali i ekonomive familjare 336 378 176

Raporti i té gjitha banesave pér
ekonomité familjare .71 .79 1.00

p: rritja vjetore e popullsisé
Tabela 1.6.5.4: Rezultatet krahasuese té popullsisé -banesave me ritmin e duhur té ndryshimit, gjiendja
e popullsisé pér té mbuluar strehimin né Njésité Administrative té bashkisé Mirdité, sipas versionit A

Pér Njésin€ Administrative Fan, duke simuluar modelin e evolucionit t& popullsisg, u
konstatua se pérgindja e banesave t& pérdorura qé sot &shté 86% mund t& reduktohet
né 80%, duke shénuar njé ndryshim prej -6% né njé periudh€ prej 15 vjetésh. Né &
kundért, sipas skenarit mé &€ keq, i cili parashikon rritjen ¢ popullsis€, pérdorimi i
banesave pritet t€ rritet nga 86% n€ 93%, duke shénuar njé rritje prej 7%.Edhe pse,
sipas skenarit mé t€ keq, ka njé rritje né pérdorimin e banesave, ekziston njé
perqindje banesash prej 7%, te cilat mbeten te pashfrytézuara. Pér t€ béré njé vlerésim
t€ ploté té riskut né lidhje me mjatushméring e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisg
né njé periudhé prej 15 vjetésh, u perrllogarit ritmi i ndryshimit t&€ popullsisé né
ményré g€ t€ keté mbulim total t& strehimit né njé periudhé prej 15 vjetésh, gé éshté
1,02% pér Njésiné Admnistrative Fan.

Pér Njésin€ Administrative Kaginar, duke simuluar modelin e evolucionit té
popullsis€, u konstatua se pérgindja e banesave té pérdorura g€ sot &shté€ 69% mund &
reduktohet né 64%, duke shénuar njé ndryshim prej -5% né njé periudhé prej 15
vjetésh. Né t€ kundért, sipas skenarit mé t& keq, i cili parashikon rritjen e popullsisg,
pérdorimi i banesave pritet t€ rritet nga 69% né€ 74%, duke shénuar njé rritje prej
5%.dhe pse, sipas skenarit mé té keq, ka njé rritje né pérdorimin e banesave,ekziston
njé pergindje banesash prej 26%, té cilat mbeten té pashfrytézuara. Pér t& béré njé
vlerésim té ploté té riskut né lidhje me mjatushmériné e strehimit, bazuar né rritjen e
popullsisé né€ njé periudhé prej 15 vjetésh, u pérllogarit ritmi i ndryshimit t€
popullsis€ né ményré qé t€ keté mbulim total € strehimit né njé periudhé prej 15
vjetésh, qé &shté 2,50% pér Njésiné Admnistrative Kacinar.

Pér Njésiné Administrative Kthellg¢, duke simuluar modelin e evolucionit t&
popullsisé, u konstatua se pérgindja e banesave t€ p€rdorura sot g€ €shté 76% mund té

reduktohet né 70%, duke shénuar njé ndryshim prej -6% né njé periudhé prej 15 /:
vjetésh. Né t& kundért, sipas skenarit mé té keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, |I 4
pérdorimi i banesave pritet té rritet nga 76% né 82%, duke sh&nuar njé rritje prej 6%. ' Nk

Edhe pse, sipas skenarit mé t€ keq, ka njé rritje né pérdorimin e banesave,ekziston njé
pérgindje banesash prej 18%, t& cilat mbeten t€ pashfrytézuara. Pér t€ béré njé
vierésim t€ ploté té riskut né lidhje me mjatushméring e strehimit, bazuar né rritjen ¢
popullsisé né€ njé periudhé prej 15 vjetésh, u pérllogarit ritmi i ndryshimit t&
popullsisé né ményré g€ t€ keté mbulim total t€ strehimit né njé periudhé prej 15
vjetésh, qg éshté 1,87% pér Njésiné Admnistrative Kthellé. \;a‘—@s\n
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Pér Njésiné Administrative Orosh, duke simuluar modelin e evolucionit té popullsisé,
u konstatua se pérqindja e banesave t€ pérdorura sot qé &shté 74% mund t& reduktohet
né 69 %, duke shénuar njé ndryshim prej -5% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Né té
kundért, sipas skenarit mé t€ keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérdorimi i
banesave pritet (€ rritet nga 74% né& 80%, duke shénuar njé rritje prej 6%. Edhe pse,
sipas skenarit mé t€ keq, ka nj€ rritje né pérdorimin e banesave,ekziston njé pérgindje
banesash prej 20%, t€ cilat mbeten t€ pashfrytézuara. Pér (& béré njé vlerésim t& ploté
t€ riskut n€ lidhje me mjatushméring e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé
periudhé prej 15 vjetésh, u pérllogarit ritmi i ndryshimit t& popullsisé né ményré qé té
ket€ mbulim total t€ strehimit né nj& periudh& prej 15 vjetésh, qé &shté 2,03% pér
Njésin€ Admnistrative Orosh.

Pér Njésiné Administrative Rréshen, duke simuluar modelin e evolucionit t&
popullsisé, u konstatua se pérgindja e banesave t& pérdorura sot gé éshté 74% mund t&
reduktohet né 68 %, duke shénuar njé ndryshim prej -6% né njé periudhé prej 15
vijetésh. N € kundért, sipas skenarit mé t€ keq, i cili parashikon rritjen e popullsisg
(né€ rastin e Rréshenit 1%), pérdorimi i banesave pritet t& rritet nga 74% né 86%, duke
shénuar njé rritje prej 10%. Edhe pse, sipas skenarit mé t& keq, ka njé rritje né
pérdorimin e banesave, ekziston njé pérqgindje banesash prej 14%, 1& cilat mbeten t&
pashfrytézuara. P&r té béré njé vlerésim t& ploté t& riskut né lidhje me mjatushméring
€ strehimit, bazuar né rritjen e popullsis€ né njé periudhé prej 15 vjetésh, u pérllogarit
ritmi i ndryshimit € popullsis€ né ményré qé t€ ket& mbulim total t& strehimit né njé
periudhé prej 15 vjetésh, qé eshté 2,06% pér Njésiné Admnistrative Rréshen.

Pér Njésing€ Administrative Rubik, duke simuluar modelin e evolucionit t& popullsisé,
u konstatua se pérgindja € banesave t& pérdorura sot q& éshté 76% mund té reduktohet
né€ 70 %, duke shénuar njé ndryshim prej -6% né njé periudhé prej 15 vjetésh. N&é t&
kundért, sipas skenarit mé t€ keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé pérdorimi i
banesave pritet (€ rritet nga 76% né 82%, duke shénuar njé rritje prej 6%. Edhe pse,
sipas skenarit mé t€ keq, ka njé rritje n€ pérdorimin e banesave, ekziston njé
pérqindje banesash prej 18%, t& cilat mbeten t& pashfrytézuara. Pér t&8 béré njé
vlerésim t€ ploté t& riskut né lidhje me mjatushmériné e strehimit, bazuar né rritjen e
popullsis€ né njé periudhé prej 15 vjetésh, u pérllogarit ritmi i ndryshimit &
popullsis€ né ményré qé € keté mbulim total t& strehimit né njé periudhé prej 15
vjetésh, qé &shté 1,86% pér Njésiné Admnistrative Rubik.

Pér Njésiné Administrative Selit€, duke simuluar modelin ¢ evolucionit t& popullsisé,
u konstatua se pérqindja e banesave t€ pérdorura sot g& éshté 71% mund t& reduktohet
né 66 %, duke shénuar njé ndryshim prej -6% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Né &
kundért, sipas skenarit mé t€ keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé pérdorimi i
banesave pritet t€ rritet nga 71% né& 76%, duke shénuar njé rritje prej 5%. Edhe pse,
sipas skenarit mé t€ keq, ka nj€ rritje n€ pérdorimin e banesave,ekziston njé pergindje
banesash prej 14%, (€ cilat mbeten t& pashfrytézuara. Pér (& béré njé vlerésim té ploté
t€ riskut n€ lidhje me mjatushméring e strehimit, bazvar né rritjen e popullsisé né njé
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keté€ mbulim total t€ strehimit né njé periudhé prej 15 vjetésh, q& éshté 2,34% pér

Njésiné Admnistrative Selité.

Version B
203} Secenrario
high - high- | constant- | constant - low -
gLl conc. decone. cone. deconc. i decanc.
MMMHC || MMMHD | MAIMCC | MMMCD || MADMLC || MAMMLD
Totali | papallsisE 139733 115816 112079 116345 113536 116776 114999
T# gjitha banesat 45419
Raporti i t gjitha vendbanmeve pEr
popullsi 3.08 155 247 156 150 157 153
Rapcrm' i ta.nishé.mi an¥taréve té 12
families né famike
Totali1 ekonomuve familjare 3312 27435 26559 27570 26504 27612 27251
Raportiité gﬁha banesave plr 0.73 0.60 058 0.61 059 061
MIRDITE {Bashkia)
2017 Projection 2022 Projection 2032 p
Tatah Popultaia ¢ pérgpthshme g B ASCD
(projeksion me -0.5) . Rl S -05%
Ti gptha banesat 8533
R.apom'.l t& gutha vendbammeve pér 241 145 133
populls
Raporti 1 tarushém ¢ anétaréve té 175
families né famike =
Totak i ekonomive familjare 514 3094 4845
Rapotti 1 1¢ gutha banesave pér e g
ekonomité familjare 059 058 055
MIRDITE 1)
2017 Projection 2022 Projection 2032 P
Totak Popullsia e pérgjithshme 0 SRR
(projeksion me 0.5) e 23188 B30 g
Té gjitha banesat 8853
Raporti1 12 gntha vendbanimeve pér
popullsi 251 262 286
Raporti i tanishém 1 anétaréve t# 425
famulies nE familje
Totali i ekonomive familjare 5324 5456 5953
Raporti ¢ t& gnitha banesave pér
tkonomits familare 0.5% 0.62 0.67
MIRIHTE (Bashlkia) :
2017 Projectien 2022 Projection 2032 P
Totah Popullsia e pErgpfhishme o 2767
(projeksion me -0.5) e 6189 37626 3.58%
Té gjitha banesat 88353
Raportit 2 gjitha vendbanimeve pér
popullst 251 245 425
Raporti i tanishém i anEtaréve té 135
fzmities né familje
Totalii ekonomive familjare 5224 6228 8853
Raportii té gjitha banesave pir
ekonomité fzmeliare 0.59 0.70 1.00

p: rritiaviatora a popullsizé

Tabela 1.6.5.5: Rezultatet krahasuese 1€ popullsise-banesave sipas ritemit 1€ ndryshimit & popullsisé (-

0.5% dhe 0,5%), gjendja e popullsisé pér té mbuluar strehimin pér Mirdité, sipas versioni B.

Pérsa i pérket Bashkisé Mirdit€, sipas Skenarit B, u krijuan dy skenarg€. Skenari i paré
ndjek modelin e rritjes te popullsisé t&€ INSTAT-it, me nj&€ normé reduktimi (g
popullsisé prej -0.5%, ndérsa skenari i dyté &shté skenari mé i keq né té:h
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parashikohet njé rritje vjetore e popullsisé prej 0.5%. Duke simuluar modelin e
zhvillimit t€ popullsisé né nivel bashkiak,u gjet se pérqindja e banesave t& pérdorura
sot q& &sht€ 59% mund té reduktohet né 55% duke shénuar njé ndryshim prej -4% n&
njé periudhé prej 15 vjetésh. Né t€ kundért, sipas skenarit mé t& keq, i cili parashikon
rritjen e popullsis€, pérdorimi i banesave pritet té rritet nga 59% né 64%, duke
shé&nuar nj€ rritje prej 5%.

Megjithése, sipas skenarit mé t&€ keq, vérehet njé rritje né pérdorimin e banesave,
megjithaté, ka njé pérqgindje banesash prej 36%, qe mbeten te pashfrytézuara. Pér té
bér€ njé vlerésim 1€ ploté t& riskut, né aspektin e mjaftueshmérisé sé banesave, bazuar
né rritjen e popullsis€ né njé periudhé prej 15 vietésh, norma e ndryshimit t&
popullsis€ &sht€ llogaritur né ményré q& t& keté mbulim total & strehimit né njg
periudhé prej 15 vjetésh, gé &shté 3.58% pér bashking Mirdité.

Né pérputhje me modelin e mésipérm, jané béré llogaritjet pér Njésité Administrative
q€ pérbéjné bashkiné e studimit. Tabelat e méposhtme tregojné pérqindjen e normés
s€ ndryshimit t€ popullsisé qé kérkohet pér mbulimin e banesave, pér Njesité
Administrative qé pérbé&jné bashkiné sipas versionit B,

FAN
2017 | projeksion 2022 | projeksion 2032 p
Totali Popullsia e pérgjithshme
(projeksion me -0.5) 2890 3745 6289 | 5329
Té& gjitha bancsat 1170
Raporti i t& gjitha vendbanimeve pér
popullsi 247 3.20 5.37
Raporti i tanishém i anétaréve & 537
familjes néé lamilje -
Totali i ekonomive familjare 538 697 1171
Raporti i & gjitha banesave pér
ekonomité familjare 0.46 {160 1.00
KACINAR
2017 | projeksion 2022 | projeksion 2032 p
Totali Popullsia e pérgjithshme
(projeksion me -0.5) 430 793 2963 | 12.00%
T& gjitha banesat 554
Raporti i t& gjitha vendbanimeve pér
popullsi 0.81 1.43 4.45
Raporti i tanishém i anétarive 1§ 4.44
familjes né familje '
Totali i ckonomive familjare 101 179 355
Raporti i t& gjitha banesave pér
ckonomité familjare 0.18 0.32 1.00
KTHELLE
2017 | projeksion 2022 | projeksion 2032 p
Totali Popullsia e pérgjithshme
{projcksion me -O.I;) ¥ 1680 el il 6.77%
Té gjitha banesat 1013
Raporti i t& gjitha vendbanimeve pér
popullsi 1.66 2.30 4.43
Raporti i tanishém i anétaréve &
R ———— 443
familjes né familje
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Totali i ekonomive familjare 379 526 1013
Raporti i (¢ gjitha banesave pér
ekonomité familjare .37 .52 1.00
OROSH
2017 | projeksion 2022 | projeksion 2032 P
Totali Popullsia e pérgjithshme
(projeksion me -0.5) 1260 1839 PO 7869
Té gjitha banesat 944
Raporti i té gjitha vendbanimeve pér
popullsi 1.33 1.95 4.15
Raporti i tanishém i anétaréve (&
familjes nié familje 415
jes nié i
Totali i ekonomive familjare 304 443 945
Raporti i 1€ gjitha banesave piir
ekonomité familjare 0.32 .47 1.00
RRESHEN
2017 | projeksion 2022 | projeksion 2032 p
Totali Popullsia e pérgjithshme
(projeksion me -0.5) ey 11334 2 0.97 %
Té gjitha banesat 3058
Raporti i t€ gjitha vendbanimeve pér
popullsi 3.53 3.7] 4.08
Raporti i tanishém i anétaréve 1
ol e P 4.08
familjes né familje
Totali i ekonomive familjare 2647 2778 3059
Raporti i (& gjitha banesave pér
ckonomité familjare .87 .91 .00
RUBIK
2017 | projeksion 2022 | projekston 2032 i
Totali Popullsia ¢ pérgjithshme
(projeksion me -0.5) clvy . 6460 | 4174
Té€ gjitha bancsat 1638
Raporti i € gjitha vendbanimeve pér
popullsi 2.14 2.62 3.94
Raporti i tanishém i anétaréve 1€ 3.04
familjes né familje -
Totali i ckonomive familjare 888 1090 1640
Raporti i t& gjitha banesave pér
ekonomité familjare .54 (.67 1.00
SELITE
2017 | projeksion 2022 | projeksion 2032 p
Totali Popullsia e pérgjithshme
(projeksion me -0.5) 1620 1773 2B 82
TE gjitha banesal 476 i
Raporti i t& gjitha vendbanimeve pér REST
popullsi 3.40 3.72 4.46 :
Raporti i tanishém i anétaréve té 446 ( 3
familjes né familje : ol Rk
Totali i ekonomive familjare 363 398 476 \ 9 e
Raporti i t€ gjitha banesave pér 4 _@?f
ekonomité familjare 76 {84 100 St

p: rritja vijetore e popullsisé

Tabela 1.6.5.6: Rezultatet krahasuese popullsi- banesa sipas normés se kérkuar t¢ ndryshimit, gjetja
popullsisé pér t'i populluar banesat né bashkine Mirdité, versioni B
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Pér Njésiné Administrative Fan, duke simuluar modelin e evolucionit té popullsisé,
ésht€ gjetur se pérqindja e banesave q&é pérdoren sot éshté 46% dhe mund (&
reduktohet né 43%, duke shénuar njé ndryshim prej -3% né& njé periudhé prej 15
vjetésh. Pérkundrazi, sipas skenarit mé t€ keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé,
pérdorimi i banesave pritet € mritet nga 46% né& 50%, duke shénuar njé rritje prej 4%.
Edhe pse, sipas skenarit mé (€ keg, ka njé rritje né pérdorimin e banesave, ekziston
nj¢ sasi prej 50%, q& mbetet e pashfrytézuar. Pér t& béré njé vlerésim t& ploté 18
riskut, n& aspektin ¢ mjaftushmérisé sé banesave, bazuar né rritjen e popullsisé né njé
periudhé prej 15 vjetésh, norma e ndryshimit t& popullsisé &shté llogaritur né ményré
qé € keté mbulim total € strehimit né€ njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 5.32%
per Njésingé Administrative Fan.

Né Njésiné Administrative Kaginar, duke simuluar modelin e evolucionit &
popullsisé, u konstatua se pérgindja e strehimit qé pérdoret sot éshté 18% dhe mund
1€ reduktohet né 17%, duke shénuar njé ndryshim prej -1% né njé periudhé prej 15
vietésh. N€ t&€ kundért, sipas skenarit mé t& keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé,
pérdorimi i banesave pritet t€ rritet nga 18% né 20%, duke shénuar njé rritje prej 2%.
Edhe pse, sipas skenarit mé t€ keq, ka njé rritje né pérdorimin e banesave, megjithaté,
ekziston njé pérqindje strehimi prej 80%, e cila mbetet e pashfrytézuar. Pér té béré
njé vlerésim € ploté t€ riskut, n& aspektin ¢ mjaftushmérisé sé banesave, bazuar né
rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh, norma e ndryshimit t& popullsisé
€sht€ llogaritur n€ ményré q& t€ keté mbulim total t& strehimit né njé periudhé prej 15
vjetésh, gé éshté 12.00% pér Kaginar.

Ng Njésiné Administrative Kthellé, duke simuluar modelin ¢ evolucionit t&
popullsisé, &shi€ gjetur se pérgindja e banesave té pérdorura sot &shté 37% dhe mund
té reduktohet né€ 35% me njé ndryshim prej -2% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Né 1&
kundért, sipas skenarit mé (€ keq, i cili parashikon rritjen e popullsis€, pérdorimi i
banesave pritet t€ rritet nga 37% né 40%, duke sh&nuar njé rritje prej 3%. Edhe pse,
sipas skenarit mé t€ keq, ka njé rritje né pérdorimin e banesave, megjithaté, ekziston
nj¢ pérqindje strehimi prej 60%, e cila mbetet e pashfrytézuar. Pér t& béré njé
vlerésim té ploté té riskut, n€ aspektin e mjaftushmérisé sé banesave, bazuar né rritjen
e popullsis€ né njé periudhé prej 15 vjet€sh, norma e ndryshimit t& popullsisé éshté
llogaritur n€ ményré q& € keté mbulim total (& strehimit né njé periudhé prej 15
vjetésh, g€ &shté 6,77% pér Kthellé.

NEé Njésiné Administrative Orosh, duke simuluar modelin e evolucionit t& popullsisé,
u konstatua se pérgindja e banesave qé pérdoren sot éshté 32% dhe mund té
reduktohet né 30%, duke shénuar njé ndryshim prej -2% né njé periudhé prej 15
vjetésh. Né t& kundért, sipas skenarit mé t& keq, i cili parashikon rritjen e popullsisg,
pérdorimi i banesave pritet t& rritet nga 32% né 35%, duke shénuar njé rritje prej 3%.
Edhe pse, sipas skenarit mé t€ keq, ka njé rritje n& pérdorimin e banesave, megjithaté,
ka njé pérqindje t€ strehimit prej 65%, e cila mbetet e pashfrytézuar. Pér t& béré njé
vlerésim (€ plot€ (€ riskut, né aspektin e mjaftushmérisé s& banesave bazuar né rritjen
¢ popullsis€ né njé periudhé prej 15 vjetésh, norma e ndryshimit t& popullsisé u
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llogarit n€ ményré qé 1€ keté mbulim total t& strehimit né nj& periudhé prej 15 vjetésh,
qé éshté 7.86% pér Njésingé Administrative Orosh.

Né Njésiné Administrative Rréshen, duke simuluar modelin e evolucionit té
popullsis€, u konstatua se shkalla e banimit té pérdorur sot &shté 87% dhe mund té
reduktohet né 80%, duke shénuar njé ndryshim prej -7% né njé periudhé prej 15
vjetésh. NE t& kundért, sipas skenarit mé t& keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé (
ne rastin e Rréshenit 1%), pérdorimi i banesave pritet t&€ rritet nga 87% né 100%,
duke shénuar njé rritje prej 13%. Sipas skenarit mé 1€ keq, vérehet mbipopullimi i
banesave, Pér (€ béré nj€ vierésim t€ plot€ t€ riskut, né kushtet e mjaftushmérisé s&
banesave bazuar né rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh, u llogarit
shkalla e ndryshimit t&€ popullsis€ né ményré gé t&é ket€ mbulim té ploté (100%) t&
banesave né njé periudhé prej 15 vjetésh, q& €shté 0.97 % pér Njésiné Administrative
Rréshen.

Eshté vérejtur se né Rréshen, pérgindja e banesave t& pérdorura &shté shumé e larté né
krahasim me pjesén tjetér t&€ Njesive Administrative, me njé rritje t& popullsisé prej
0.97% qe sjell si rezultat popullimin e banesave ekzistuese t€ p€rdorura pér géllime
banimi. Pér shkak t€ faktit se Rresheni &€shté gendra metropolitane e bashkisé, kjo
rritje ka t€ ngjaré t€ ndodhé né Rreshen brenda njé periudhe 15 vjecare, me zbatimin
e investimeve (€ planifikuara ng€ zon€ dhe zhvillimin e sektorit t€ turizmit dhe atij
bujgésor.

Prandaj, ¢éshtja e mjaftueshmérisé sé banesave né Rréshen duhet t& shqyrtohet me
kujdes,pasi rimékémbja e mundshme ekonomike e bashkisé do t& kete si rezultat
térheqjen e biznesit dhe, né ményré 1€ vazhdueshme € banoréve né Rréshen.
Gjithashtu, duhet t&€ merret parasysh banimi i dy ose mé shumé familjeve né njé njési
ekonomike familjare, ndoshta pér shkak t&€ kushteve t€ véshtira ekonomike, dhe ng&
rastin e rimékémbjes ekonomike shumé familje mund t€ kérkojné njé banesé té
pavarur.

Né Njésiné Administrative Rubik, duke simuluar modelin e evolucionit té popullsisg,
u konstatua se pérqindja e strehimit g€ pérdoret sot &shté 54% dhe mund té
reduktohet né 50%, duke shénuar njé ndryshim prej -4% né njé periudhé prej 15
vijetésh. Né t& kundért, sipas skenarit mé t€ keq, i cili parashikon rritjen e popullsisg,
pérdorimi 1 banesave pritet t€ mritet nga 54% né 58%, duke shénuar njé rritje prej 4%.
Edhe pse, sipas skenarit mé t€ keq, ka nj€ rritje n€ pérdorimin e banesave, ekziston
njé pérqindje banesash prej 42%, e cila mbetet e pashfrytézuar. Pér t€ béré njé/
vlerésim (€ ploté té riskut, né kushtet e mjaftushmérisé sé banesave, bazuar n€ rritjen
e popullsis€ né njé periudhé prej 15 vjetésh, norma e ndryshimit t€ popullsisé
llogarit n€ ményré gé té keté€ mbulim total t€ strehimit né njé periudhé prej 15 vjetésh,
qé €shté 4.17% pér Rubikun.

Né Njésiné Administrative Selit€, duke simuluar modelin e evolucionit t€ popullsisg,
u konstatua se pérqindja e banesave t€ pérdorura qé sot €sht€ 76% mund t€ reduktohet
né 71%, duke shénuar nj€ ndryshim prej -5% n€ njé periudhé prej 15 vjetésh.
Pérkundrazi, sipas skenarit mé t€ keq, i cili parashikon rritjen e popullsnse pg:_ﬂgmmi
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i banesave pritet t€ rritet nga 76% né 82%, duke shénuar njé rritje prej 6%. Edhe pse,
sipas skenarit mé t€ keq, ka njé rritje né pérdorimin e banesave, ekziston njé
pérgindje banesash prej 18%, e cila mbetet e pashfrytézuar. Pér té béré njé vlerésim t&
ploté té riskut, né kushtet e mjaftushmérisé sé banesave bazuar né rritjen e popullsisé
n€ njé periudhé prej 15 vjetésh, norma e ndryshimit & popullsisé u llogarit né ményrg
qé t€ keté mbulim total t¢ strehimit n& njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 1,82%
pér Seliten.

KONKLUZIONE

Popullsia né Qarkun e Lezhés dhe né Bashkingé Mirdité parashikohet & bjeré
ndjeshém gjaté njé periudhe 20-vjecare (& dhénat e INSTAT-it), pér shkak t& rénies
s¢ lindjeve dhe rénies natyrore t€ popullsisé, si dhe per shkak té migrimit
ndérkombétar dhe t€ brendsh&ém drejt qendrave t&¢ médha ekonomike. Pérkundér
rénies s& madhe (€ parashikuar né njé periudhé prej 20 vjetésh,u gjykua e nevojshme
té simulohej njé skenar mé i keq, me pérdorimin e formulés s& pérbéré pér &
parashikuar evolucionin € popullsisé né t&¢ ardhmen. Mbulimi i skenarit mé (& keq
konsiderohet i nevojshém, pasi parashikimi pér njé kérkesé mé & larté né & ardhmen
do t€ mbulojé njé kérkesé t€ vogél t& mundshme, ndérsa nuk mund t&é ndodhé e
kundérta pasi do té krijojé probleme serioze.

ME konkretisht, &shté parashikuar q& ng€ Qarkun e Lezhés popullsia gjaté 20 viteve t&
ardhshme t€ reduktohet nga 16.43% né 19.79%. Sipas gjendjes ekzistuese té srehimit
né qark, ka mjaftueshméri te banesave boshe té rendit prej 30.45% t& numrit &
pérgjithshém té banesave Ky fakt tregon se pérgindja e banesave bosh do t& rritet. N&
té€ kundért, gjaté 20 viteve t€ fundit &shté vrejtur njé shtim i ndértimeve pér géllime
banimi n€ qarkun e Lezhés, i cili, i kombinuar me rénien ¢ madhe t& popullsisé, ka
rritur situatén ekzistuese t€ strehimit. Megjithaté, né Bashking Mirdité, ngritja e
ndértesave t€ banimit nuk ndjek modelin e qarkut, pasi gjaté 20 viteve t& fundit &shté
vérejtur se ka rénie n€ krahasim me 20 vitet e méparshme, ndoshta pér shkak &
pakésimit t&€ numrit t& popullsisé.

Pér Bashking€ Mirdit€, jan€ marré parasysh t& dy (2) versionet, A dhe B, pér (&
simuluar popullsing né vitin aktual (2017). N& Versionin A, si¢ u pérmend mé lart,
popullsia ndryshon duke marré parasysh ndértesat ekzistuese, ndérsa né Versionin B,
popullsia ndryshon duke marré parasysh nxénésit e shkollave 9-vjecare né vitin 2017.

ME& konkretisht,u simulua njé model i evolucionit t& popullsisé, né njé periudhé pre;j
15 vjetésh nga viti bazé (2017),me njé normé vjetore (& ndryshimit prej -0.5% né
ményré g€ € jené né pérputhje me té dhénat e INSTAT dhe njé skenar mé i keq,sipas
formulés sé pérbéré, né ményré qé & analizohet mjaftueshméria e strehimit né rastin e
rritjes s€ populilsisé me njé normé ndryshimi prej 0.5%.

NE € dyja rastet, dhe n€ veganti né rastin e skenarit mé té keq, i cili paraget interesin
mé € madh n€ aspektin e analizés s€ nevojave pér strehim té ardhshém, vérehet se
mjaftueshméria e banesave pér familje né Versionin A éshté 17% pér Bashkine,
ndérsa né Versionin B, éshté 36%.
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Pérveg k€saj, pér vler€simin e pérgjithshém t€ riskut dhe kuptimin mé t& miré té
nevojave pér strehim né t€ ardhmen, u llogarit shkalla e evolucionit t& popullsisé né
nj€ periudhé& prej 15 vjetésh, né ményré qé t€ sigurohet plotésia e banimit né nivel
bashkie. N& ményré qé t& keté plotési né ndértesat e pérdorura pér géllime banimi,
norma € ndryshimit t€ popullsisé n& Versionin A duhet t& jet¢ 1.76%, dhe né
Versionin B deri 3.58% né vit. Si¢ mund t& shihet, shkalla e ndryshimit e llogaritur
pér bashkiné e studimit &shté mjaft e madhe dhe nuk &shté né pérputhje me zhvillimet
aktuale 1€ popullsis€ né Shqipéri.

Né nivelin e Njésive Administrative qé¢ formojné Bashkiné Mirdité, ndiget i njéjti
model né t€ gjitha Njésité Administrative t&€ Bashkisé. Mé konkretisht, sipas versionit
A, shkalla e ndryshimit t&€ popullsisé, né ményré g€ té keté plotési né ndértesat qé
pérdoren pér géllime banimi, duhet t&€ arrijé 1.02% pér Fanin, 2.50% pér Kacinarin,
1.87% pér Kthellén, 2.03% pér Oroshin, 2.06% pér Rréshenin,1.86% pér Rubikun
dhe 2.34% pér Selitén, ndérsa, sipas versionit B, shkalla e ndryshimit té
popullsisé, né ményré qé té keté plotési né ndértesat e pérdorura pér géllime banimi,
duhet t€ arrije né€ 5.32% pér Fanin, 12.00% pér Kaginarin, 6.77% pér Kthellén, 7.86%
pér Oroshin, 4.17% pér Rubikun dhe 1.82% pér Selitén.

Pérjashtim bén Njésia Administrative Rréshen, ku sipas metodologjisé dhe analizés sé
méparshme, shkalla e ndryshimit t& popullsisé, pér t& pasur plotési né ndértesat e
pérdorura pér qéllime banimi, duhet € jet€ 0.97% shkallé rritje g€ Njésia
Administrative mund t€ keté me zbatimin e investimeve t€ planifikvara gjaté viteve té
ardhshme, € cilat kané pér qéllim pérmirésimin e infrastrukturés t€ zonés dhe
zhvillimin e sektorit t€ turizmit dhe t&€ bujqésis€, térhegjen e biznesit t€ ri dhe rritjen e
popullsis€, pasi Njésia Administrative Rréshen &sht€ gendra metropolitane e bashkisé
Mirdité , ku grumbullohet njé numér i madh biznesesh dhe i shérbimeve pér qytetarét.

Né pérfundim, sipas t€ dhénave t& pérpunuara té popullsisé, té dhénave té INSTAT-it
pér situatén e strehimit si dhe metodologjisé dhe analizave t€ pérdorura né seksionet e
mésipérme né lidhje me evoluimin e popullsisé né krahasim me banesat ekzistuese,
né periudhé& 15 vjet, vihet re se sipas versionit A nuk ka nevojé t€ ndértohen ndértesa
te reja pér qéllime banimi pér t€ mbular nevojat pér strehim t&€ ardhshém.

Sipas versionit B, vihet re se nuk ka nevojé pér ndértimin e ndértesave t€ reja
rezidenciale pér t€ mbuluar nevojat pér strehim né t€ ardhmen, me pérjashtim té
Njésisé Administrative Rréshenit, ku bashkia duhet t& marré parasysh me kujdes
probabilitetin e rritjes s& popullsis& me njé ritém mé shumé se 0.97% pér Rréshenin,
pér t&€ shmangur problemet e mjaftueshmérisé sé€ banesave né vitet e ardhshme.

Gjithashtu, duhet t& merret parasysh data e ndértimit t€ banesave dhe gjendja e tyre,
q€ jané faktoré t€ réndésishém qé ndikojné né mjaftueshmériné dhe cilésingé e
banesave dhe qé veprojné negativisht me kalimin e kohés.




1.6.6. Parashikimet financiare

Né ményré g€ parashikojmé planet e investimeve sipas prioriteteve, po analizojmé se
si kan€ l€vizur investimet e brendéshme dhe té huaja direkte n& Shqipéri, né vitet e
fundit. N& veganti, né nivel vendi, niveli i investimet e huaja direkte, ka regjistruar né
vitin 2013, krahasuar me vitin 2012, njé rritje t& konsiderueshme prej 41.90% (pas njé
rritjeje prej 5.62% né vitin e méparshém 2011). Né veganti, vlera e investimet e huaja
direkte né€ vitin 2013 arriti né 944.76 milioné& euro ose rreth 10% té PBB. Sipas
statistikave t€ fundit t& publikuara nga Banka e Shqipérisé, shuma e investimeve t&
huaja direkte (FDI stock) né Shqipéri né vitin 2013 arriti né € 4,2 miliardé, duke
shénuar njé rritje prej 8% né krahasim me vitin 2012, ndérsa pér t& njéjtén periudhé
fluksi i investimeve t& huaja direkte arriti né 944.76 milioné euro, duke shénuar njé
rritje rreth 42% krahasuar me vitin 2012,

Vlen t€ pérmendet se gjaté 10 viteve té& fundit shuma e pérgjithshme e stogeve té
Investimeve t€ Huaja Direkie (IHD) u rrit me shpejtési. Nga 382,33 milioné euro né
vitin 2003, ajo ishte parashikuar né 4,2 miliardé euro né vitin 2013. Norma e rritjes s&
IHD né Shqipéri, edhe pse ng rritje kjo shifér luhatet sepse &shté varési e kushteve
ekonomike ndérkombétare dhe vendore.

Greqia &shi€ investitori kryesor i huaj né Shqipéri, duke zéné njé pozicion t&
géndrueshém nga 2007 né 2013, me pérjashtim t& vitit 2011.

NE bazé € shifrave t& rishikuara pér vitin 2013, Gregia zotéron 26% té t& gjitha IHD
stogeve n€ Shqipéri. Pér 1€ njéjtén periudhg, vende t& tjera me pérqindje t&
konsiderueshme t& stokut total 1€ IHD jané Kanadaja (19%), Italia (12%), Austria
(10%), Holanda (9%) dhe Turqia 9%) dhe mé pas viné Gjermania, Qipro, Zvicra dhe
Franca.
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Investimet e Huaja Direkte (Stock) né Shqipéri 2003-2013, né milion €
2003 | 2004 | 2005 | 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012+ 2013+
g]tgck) 382,33 [ 614,22 | 865 | 1.056,98 | 1.829,58 | 2.061,15 | 2.261,44 | 2.435,97 | 3.399,90 | 3.892,90 | 4.187,51
Transf. %
vitin e 61% | 41% 22% 73% 13% 10% 8% 40% 15% 8%
méparshém
Tabela 1.6.6.1: Investime té Huaja direkte (Stock) né Shqipéri 2003-2013, né milioné € (Burimi:
Banka e Shqipérisé)
Flukset hyrése té investimeve té huaja direkte né Shqipéri 2003-2013, né milion €
semestri
2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013** | jparé
2014
Flukset hyrése IHD | 278,4 | 212,56 | 258,6 | 481,13 | 665,15 | 716,91 | 793,33 | 630,35 | 665,78 | 944,76 | 379,99
Rl S Rl 24% | 2% | 86% | 8% | 8% | 1%| 2% | 6% | 42%
méparshém
Tabela 1.6.6.2: Fluksi i Investimeve té Huaja Direkie né Shqipéri 2003-2013, né milioné € (Burimi:
Banka e Shqipérisé)




Pjesa mé e madhe e stokut t& IHD n& Shqipéri kané t€ b&jné me transportin,
magazinimin dhe komunikacionin (27%), ndérmjetésimin financiar (20%), minierat
dhe guroret (18%). Me njé pérqindje mé t& ulét paraqiten sektorét e industrive té tjera
(9%), t€ industrisé (8%), pasuri t& patundshme (7%), ndértim (3%), shitje me shumicé
(3%), hotele dhe restorante (2%), ndérkohé qé t& gjithé sektorét e tjeré kalojné pak
ose nuk kalojné shifrén prej 1% secila. Pér sa i pérket sektorit t& investimeve, i cili
parashikohet t& jeté prezent né periudhén e ardhshme, dhe né vecanti gjaté pesé viteve
t€ ardhshme, mendojme se do t€ pérgendrohet né:
1. N& programet evropiane (pér shembull Balkan Med etj) qé pritet té realizohen
né periudhén tjetér t€ programimit
o IPA II(2014-2020)
o Shqipéria — kontributi financiar né kuadér t& IPA 11
o Interreg IPA CBC “Italy — Albania — Monstenegro™ 2014-2020
o Interreg V-B "Mediterranean (MED)" Programme 2014-2020
2. Nga investimet nepermjet programit te investimeve publike g€ parashikohet
se do t€ kryhen nga pushteti vendor.
3. NE investimet direkte t€ reja, q€ parashikohen se do té zbatohen ng periudhén
e ardhshme, népérmjet financimeve t€ tjera (p.sh. Banka Botérore, BEI,
BERZH, investimet greko-shqiptare, investimet italiane-shqgiptare etj.) dhe sé
fundi
4. NE investimet e pushtetit vendor- bashkité e zonés sé€ studimit gé do té€
planifikojné t€ ardhurat e veta, pérmes formave t€ ndyshme té parashikuara
ligjore dhe t€ reciprocitetit.

Pér kété q€llim, ne analizojmé veprimet e mésipérme né ményré qé t€ njohim fushat e
veprimit né t€ cilat bashkité e zonés sé studimit mund t& pérgendrohen.

A. Programe evropiane qé do té zbatohen né periudhén e ardhshme programore

A.l IPA II (2014-2020)

Instrumenti i Ndihmés sé Para-Anétarésimit (IPA) &shté instrumenti me té cilin BE
mbéshtet reformat né "vendet e zgjerimit” me ndihmé financiare dhe teknike. Fondet
e IPA forcojné aftésité e vendeve pérgjaté gjithé progesit t& pranimit, me rezultat
zhvillime pozitive progresiste né rajon. Pér periudhén 2007-2013, IPA kishte njé
buxhet prej rreth 11.5 miliardé euro, pasardhési i tij, [PA 11, do t& mbéshtetet né
rezultatet e arritura tashmé duke kushtuar 11.7 miliard€é euro pér periudhén 2014-
2020.

Pérfituesit e sotém jan€ Shqgipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Magedonia, Kosova®
Mali i Zi, Serbia dhe Turqia.

Fondet e para-aderimit né€ BE jang€ nj€ investim 1 shéndoshé& né t€ ardhmen si pér
vendet e zgjerimit, ashtu edhe t€ veté BE-sé€. Ato ndihmojné pérfituesit t&€ ndérmarrin
reforma politike dhe ekonomike, duke i pérgatitur ata pér (€ drejtat dhe detyrimet qé
rrjedhin nga anétarésimi né BE. Kéto reforma duhet € ofrojné tek qytetarét e tyre

mundési mé t€ mira dhe t& lejojné zhvillimin e standardeve té barabarté me ato gé. .




g€zojmé si qytetaré 1€ BE-s€. Fondet e para-aderimit ndihmojné, gjithashtu gé BE &
arrijé objektivat e saj pér sa i pérket rimékémbjes sé nj& ekonomie t& géndrueshme,
furnizimin energjetik, transportet, mjedisin dhe ndryshimet klimatike, etj.

IPA 1I pé€rcakton njé kuadér té& ri p&r ndihmén e para-anétarésimit pér periudhén
2014-2020. Risia mé e réndésishme e IPA 11 &shté fokusi i saj strategjik. Dokumentet
e Strategjis€ pér ¢do vend jan€ dokumentet specifike té planifikimit strategjik qé jané
pérgatitur pér secilin pérfitues gjaté periudhés 7-vjegare. Ato do & sigurojné
autonomi mé t€ madhe nga pérfituesit pérmes integrimit t€ programeve t& tyre
reformuese dhe (€ zhvillimit. Njé dokument strategjik shumékombgsh do 1€ shqyrtojé
prioritetet per bashképunimin rajonal ose bashképunimin territorial.

Mekanizmi IPA II synon reformat brenda zonave té paracaktuara. Kéta sektoré
mbulojné fusha & lidhura ngusht€ me strategjing e zgjerimit, € tilla si demokracia
dhe geverisja, shieti i s& drejtés apo zhvillimi dhe konkurrenca. Kjo qasje sektoriale
promovon reforma strukturore g€ do t& ndihmaojné transformimin e njé sektori t&
caktuar dhe pérshtatjen e tij me standardet e BE. Lejon kalimin drejt njé ndihme mé
té¢ synuar, duke siguruar efektivitetin, qéndrueshmériné dhe duke u fokusuar ng
rezultatet.

IPA I gjithashtu lejon nj€ pérdorim mé sistematik t&¢ mbéshtetjes sekioriale té
buxhetit. S€ fundmi, i jep mé shumé réndési matjes sé performancés: treguesit e réné
dakord nga pérfituesit do t& ndihmojn& pér té vlerésuar deri né ¢faré mase jané arritur
rezultatet e pritshme.

Shqipéria — kontributi financiar né kuadér t& IPA 11

Shpérndatja e financimit 2014-2020: 649.4 milioné euro. Fushat prioritare pér
financim gjaté késaj periudhe jang: demokracia dhe geverisja, shteti i sé dretjés dhe t&
drejtat themelore, veprimi pér mjedisin dhe klimén, transporti, konkurrenca dhe
inovacioni, arsimi, pun&simi dhe politikat sociale, bujgésia dhe zhvillimi rural,
rajonal dhe bashképunimi territorial.

A2. Programi “Interreg IPA CBC Italy — Albania — Montenegro™ 2014-2020

Programi "Interreg IPA CBC Itali-Shqipéri-Mal i Zi" &shté njé program tre-palésh
CBC bashké-financvar nga Bashkimi Evropian pérmes Instrumentit t& Para-
Anétarésimit (IPA) gjat€¢ periudhés sé programimit 2014-2020. Programi &shté
hartuar né kuadér t& strategjisé€ evropiane pér zhvillim & maturuar, gjithépérfshirés
dhe zhvillim t€ géndrueshém (Europa 2020). Ai synon (€ ndihmojé vendet
pjesémarrése pér t€ arritur objektivat e tyre kombétare pér vitin 2020, promovimin ¢
bashképunimit ndérkufitar né té gjithé¢ Mesdheun, né kuadér t& ndihmés integruese té
Shqipérisé dhe Malit t€ Zi pér né Bashkimin Evropian. Programi éshté n& pérputhje
me Strategjin€ e gjeré makro-rajonale t& BE pér rajonin e Adriatikut dhe Jonit
(EUSAIR) dhe ndihmon zonat e Adriatikut-Jonit, € Italisé, t& Shqip&risé dhe Malit t&
Zi t€ arrijné zhvillimin bazuar né katér akset e EUSAIR, zhvillimin blu, lidhjen e
zonés, cilésiné e mjedisit dhe turizmin e géndrueshém.



Zona pérfituese e programit mbulon njé total prej 66.365 km2 dhe nj& popullsi prej
7,805,809 banorésh, dhe pérfshin:

Italia Rajoni PUGLIA: provinca e Bari, BAT Barletta-Andria-Trani,
Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto RAJONE MOLISE: provincat e
Campobasso dhe Isernia

Shqipéria Té gjithé vendin

Mali I Zi Té gjithé vendin

Buxheti i pérgjithshém i Programit arrin shumén prej 92,707,558.00 €.

Programi bashké financohet nga instrumenti ndihmés i para anétarésimit (IPA) me
85% dhe kérkohet njé pjes€ né bashké-financimin shtetéror prej 15%. Objektivi
kryesor i1 programit Interreg IPA CBC Itali-Shqipéri-Mal t& Zi é&shté forcimi i
bashképunimit né rajonin e programi pér trajtimin e sfidave té pérbashkéta me géllim
forcimin dhe integrimin e zhvillimit territorial. Qéllimi i tij &shté pér tu mundésuar
autoriteteve rajonale dhe lokale, nga rajone t€ pérzgjedhura, t€ ndajné njohurité dhe
pérvojén, t€ zhvillojné dhe t€ zbatojné projekte pilot, t& testojné realizueshméring e
politikave t€ reja, produkteve dhe shérbimeve, dhe mbéshtetje t€ investimeve né
fusha € interesit. Me zbatimin e programit do t€ shtohet numri i ndérmarrjeve té
vogla dhe t€ mesme, do té pérmirésohet atraktiviteti i t€ mirave natyrore dhe
kulturore me ofertén e shtuar t€ produkteve dhe shérbimeve t&€ reja risi, do &
pérmirésohet mbrojtja e mjedisit, do t&€ pérmirésohet ményra e menaxhimi t& ujrave,
do t€ keté parandalim t€ fenomeneve bregdetare né pjesén e brendshme dhe mbrojtje
té€ biodiversitetit;do t€ keté rritje t& qasjes ndérkufitare népérmjet shérbimeve dhe
objekteve t& transportit t€ géndruesh&m, efikas dhe cilésor.

A3. Programi Interreg V-B "Mediterranean (MED)" Programme

Programi MED é&shté njé nga instrumentet pér zbatimin e politikés s& kohezionit &
BE. Me kété politiké, BE synon zhvillimin harmonik duke forcuar kohezionin
ekonomik, social dhe territorial dhe duke inkurajuar zhvillimin né rajonet ¢ BE dhe
vendeve pjesémarrése. Programi €shté njé€ vazhdim i programit transnacional té
bashké&punimit MED 2007-2013, i cili ka financuar 150 projekte pér bashképunim né
fushén e inovacionit, mjedisit, transportin detar dhe qeverisjen Mesdhetare.
Udhézimet e pérgjithshme pér vitet né€ vazhdim jané pércaktuar né strategjingé
"Bashkimi Evropian 2020" me synim qé BE t€ transformohet né njé ekonomi té
zgjuar, t€ géndrueshme dhe gjithépérfshirése duke ofruar nivele t€ larta té punésimit,
produktivitetit dhe kohezionit social.

Strategjia "Evropa 2020" sé€ bashku me Axhendén Territoriale 2020, pérbén kuadrin ¢
pérgjithshém strategjik pér politikén e kohezionit &€ BE pér periudhén 2014-202
dhe, si rrjedhim, pér programin e MED. Programi ndérkombétar MED mbéshtet
shkémbimin e pérvojave, njohurive dhe pé€rmirésimin e politikave publike midis
autoriteteve kombétare, rajonale dhe lokale dhe organeve tjera territoriale té rajoneve
t€ pérzgjedhura t€ rajonit MED. Pérfshin 57 rajone nga 10 vende té ndryshme t€ BE
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dhe 3 vende kandidate. Financohet nga Fondi Rajonal Europian pér Zhviillim (ERDF)
me € 224.322.525 pér periudhén kohore 2014-2020.

Pér t€ gjithé sektorin e bashképunimit zbatohet njé normé bashkéfinancimi prej 85%
1€ ERDF.

Programi i kushton vémendje (€ vecanté katér llojeve té sektoréve qé pérfagésojné
sfida t€ réndésishme pér shkak t€ burimeve t€ tyre, té potencialit t& tyre t& zhvillimit
ose véshtirésisé financiare. Alo jané:

— Zona bregdetare me njé nivel t€ larté térheqés, pérgendrim t& konsiderueshém
té operacioneve dhe brishtési té burimeve natyrore dhe kulturore.

— Zona urbane, si gendra inovacioni dhe aktivitete socio-ekonomike & cilat
pérballen me sfida (€ forta né€ lidhje me ndotjen e mjedisit dhe emetimin e
gazeve seré.

— Ishujt g€ mbulojné 4% &€ Mesdheut dhe pérfagésojné njé dimension t& madh
ekonomik, mjedisor dhe kulturor té rajonit t&¢ MED. Té dyja jané t& vendosura
né udhékryqin e akseve kryesore t&€ komunikimit dhe né njé situaté izolimi
gjeografik.

— Zonat rurale dhe (€ largéta, jané t€ karakterizuara nga aktivitete rurale me
dendési (€ ulét & popullsie. Zhvillimi i tyre pengohet nga izolimi gjeografik
dhe/ose ndryshimet demografike dhe mjedisore. Kjo zoné karakterizon dhe
bashkiné& e Mirdités.

Objektivi kryesor i programit MED &shté q& t& kontribuojé né zhvillimin afatgjaté &
rajonit t&€ Mesdheut dhe né forcimin e bashképunimit ndérkombétar midis rajoneve
dhe vendeve t& pérfshira.

B. Investimet nga Plani i Investimeve Publike qé parashikohen té kryhen

Nga t€ dhénat ¢ disponueshme nga vitet e kaluara, vérehet se njé pjesé e madhe e té
ardhurave buxhetore t& bashkisé jané drejtuar drejt investimeve né& infrastrukturg,
veganérisht né fushat e arsimit, bujqésisé, pastrimit, ambienteve sportive té shkollave
dhe mirémbajtjes s€ rrjetit rrugor, me géllim pérmirésimin ¢ kétyre shérbimeve né
dobi t& gytetaréve.

Vlerésimi i t€ ardhurave 1€ Bashkis€ sé Mirdités bazohet né parashikimin e
periudhave t€ mépasme, né normén e inflacionit, né zhvillimin e popullsisé, né
giendjen e pérgjithshme ekonomike, politikat e qeverisé s& pérgjithshme dhe
pjes€émarrjen né€ zbatimin e programeve evropiane dhe té tjera. Parashikimet e t&
ardhurave pér 135 vitet e ardhshme 2018-2032 jané paraqitur né tabelén mé poshté. N&
veganti, konsiderohet se (€ ardhurat totale t& Bashkisé deri né vitin 2020 do t& ndjekin
parashikimin, si¢ &shté dhéné edhe nga vet Bashkia. Né vazhdim besojmeé se rritja e t&
ardhurave do t& jeté& rreth 1.5% n€ vit, duke u bazuar né supozimet q& japim deri né
vitin e fundit e referencés q€ &shté 2032. Si¢ mund t& shohim t& ardhurat nga 468.62
milioné Lek& né& vitin 2018 pritet pér t& arrijné né 623.98 milion& Leké né vitin 2032.

Shifrat ¢ mé€sipérme jané paraqitur edhe né grafikun mé poshté, duke treguar lévizjen
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Kategorité kryesore té shpenzimeve lidhen me kostot operacionale, detyrimet
afatshkurtra dhe investimet.

Vlerésimet e kostove rezultojné nga parashikimet e faktoréve q& ndikojné né
shpenzimet e bashkisg, si gjendja e pérgjithshme ekonomike, politikat drejtuese t&
geveris€ s€ pérgjithshme, masat e miratuara pér reduktimin e shpenzimeve té
bashkis€, si edhe nga analiza e kérkesave t& bashkisé pér periudhén aktuale dhe
vler€simin e zhvillimeve t& pritshme. Pér sa i pérket parashikimeve pér 15 vitet e
ardhshme 2018-2032, ne konsiderojmé se kostot totale t& késaj periudhe kohore do t&
ndjekin parashikimin, si¢ ai €shté dhén€ nga vet bashkia, deri n& vitin 2020, pasi mé
paré jané zbritur investimet. Né vazhdim konsiderojmé se rritja e shpenzimeve do té

jené e rendit prej 1.5% né€ vit, bazuar n€ supozimet e béra deri né vitin e fundit
referues gé &shté n€ vitin 2032.

Nga t€ dhénat né tabelén e mésipérme, mund t& shohim se pér vitin 2018 shpenzimet
e pérgjithshme (€ vitit pritet t& arrijné né 367,96 milion€ Leké, ndérsa pritet t& arrijné
aférsisht 489,95 milioné Leké né vitin 2032. Kéto shifra tregohen edhe né tabelé mé
poshté, ku &shté paraqitur rrjedha e shpenzimeve né vitet pérkatése.
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Figura 1.6.6.2:Shpenzimet e Bashkisé pér periudhén kohore prej 15 vjetésh 2018-2032 (né 000/ ALL)

1.803 miliardé Leké, fakt i cili do t€ ndihmojé né masé t€ madhe, né zhvillimin e
bashkis€, pérmes investimeve edhe nga vet t€ ardhurat e saj. Rezultati neto qé
rezulton nga analiza e mésipérme, &sht€ shuma e investimeve qé& parashikohen t&

B Shp. Perpersonelin

@ Shp. Tetjera korrente

shpenzohet pér perindhén kohore té viteve 2018-2032. ANeERTG, x
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Duke pasur parasysh t€ gjitha, sa mé sipér, vazhdojmé né prezantimin e investimeve
1€ planifikuara pér periudhén kohore t& 15 viteve t& ardhshme (2018-2032), me géllim
qé€ t€ demonstrohet totali i investimeve né bashkiné e zonés sé studimit.

Bazuar né t€ dhénat e bashkis€ ne besojmé se investimet do té ndjekin parashikimin,
si¢ ai &shté dh&né nga vet bashkia, deri né vitin 2020. Né vazhdim konsiderojné se
rritja e investimeve do t& jeté rreth 1.5% né vit, bazuar né supozimet tona qé
parashikojmé t€ kemi deri né vitin e fundit referues, gé éshté 2032.

N& bazé t€ t€ dhénave (€ mésipérme, investimet e pritshme jang paragitur né tabelén e

méposhtme:
Investime té parashikuara né milion ALL
Viti Mirdité
2018 100.661.820,00
2019 107.227.830,00
2020 112.101.070,00
2021 113.782.586,05
2022 115.489.324,84
2023 117.221.664,71
2024 118.979.989,68
2025 120.764.689,53
2026 122.576.159,87
2027 124.414.802,27
2028 126.281.024,30
2029 128.175.239,67
2030 130.097.868.26
2031 132.049.336,29
2032 134.030.076,33
Totali 1.803.853.481,82
Tabela 1.6.6.3: Investime té parashikuara pér Bashkiné Mirdité pér periudhiénkohore 1é 15 viteve té
ardhshme

Si¢ tregohet né tabelén e mésipérme, investimet totale, pritet t& kalojé 1.8 miliardé
ALL, njé fakt i tillé pasqyrohet edhe n€ diagramin e méposhtém.
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Figura 1.6.6.3: Investime t¢ parashikuara pér 15 vitet e ardhishme (né million ALL)

C. Investimet e reja té drejtpérdrejta qé do té realizohen né periudhén e
ardhshme kohore, pérmes rrugéve té tjera

Pérveg investimeve g€ vijn€ nga programet evropiane t€ financimit dhe programi i
investimeve publike t€ Shqipérisé, parashikohen investime g€ nuk mund té
pércaktohen sot dhe rrjedhin nga investimet e huaja direkte, pérmes marrédhénieve
ndérkufitare, pjesé e té cilave do t€ zhvillohen edhe né bashkiné Mirdités.

Qeveria vendos né dispozicion t& njésive administrative Fondin e Zhvillimit Rajonal
(FZHR). Ky fond u krijua n& Néntor 2009 me ligjin nr. 10190 dhe q& nga viti 2010 ka
gené pérdorur pér t€ mbéshtetur investimet né nivel rajonal dhe lokal. Qasja né
financimin nga FZHR é&sht€¢ e administruar nga njé grant i dh&én& i sistemit
konkurruese (grantet konkurruese). Projektet vlerésohen mbi bazén e njé rmmjeti (&
vlerésimit, duke pérdorur tregues t€ ndryshém dhe rezultatet e tyre pérkat€se, duke
marré parasysh réndésiné e tyre pér prioritetet strategjike t€ zhvillimit t€ Njésive
Administrative. Njé nga kriteret e vlerésimit &sht€ prania e bashkéfinancimit nga
Bashkia. Ky nuk éshté njé kusht i domosdoshém pasi mungesa e mundésis€ pér
bashké-financim nuk éshté arsye e mjaftueshme pér t€ pérjashtuar financimin e njé
projekti nga ana e FZHR, por prania e tyre éshté sigurisht njé element avantazhues.
Sugjerohet, pér kété arsye, t€ pérdoren fondet lokale, relativisht t&é pakta, pér té

bashkéfinancuar projektet q€ do i paraqiten pér shqyrtim Fondit t€ Zhvillimit Rajonal. '
Qeveria vendos né dispozicion t& njésive administrative Fondin e Zhvillimit Rajonal
(FZHR).

D. Investime té bashkive té rajonit té studimit qé do té vijné nga vet té€ ardhurat,
pérmes formés sé pérfitimit

Investimet mund t€ rrjedhin edhe nga rritja e t€ ardhurave hyrése t€ bashkisé p€rmes _ .

3,
tarifave Q€ mund t€ kontribuojné né zhvillimin e ekonomisé lokale, rritjen e punemm%v?g;”‘;o,‘
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dhe pérmirésimin ¢ infrastrukturés totale té zon&s. Rritja e investimeve & késaj
kategorie ka t& b&jé ekskluzivisht me politikat g& do t& zbatohen nga ana e Bashkisé
dhe pér ¢do rast funksionojné né ményré plotésuese, né totalin e programit (&
pérgjithshém t€ investimeve t€ saj dhe kontribuojné né pérmirésimin e infrastrukturés.

Konkluzione

Duke analizuar totalin e gjith€ kategorive t& investimeve, béhet e qarté se gjaté 15
viteve t€ ardhshme, priten investime g& do té tejkalojné shifrén e 2,78 miliardé Leké
dhe do t€ vijné kryesisht nga investime pérmes:
1. Programeve evropiane t&€ periudhés sé tanishme dhe né t€ ardhmen.
2. Programit té investimeve publike.
3. Investimeve t€ huaja dhe rrugéve t€ tjera (p.sh. Banka Botérore, Banka
Evropiane e Investimeve, Investimet italo-shqiptare etj).
4. Nga t€ ardhurat e veta, népérmjet formés sé reciprocitetit apo partneriteti
privat- publik.

Kéto investime kryesisht pritet g€ t€ drejtohen:

— né€ sektorét e mjedisit (ujé, kanalizime, impiante trajtimi t€ ujérave (& zeza,
sisteme menaxhimi t€ mbetjeve, infrastruktura e transportit etj.).

— n€ zhvillimin e bizneseve t€ reja dhe pérmirésimin/modernizimin e atyre
ekzistuese dhe né promovimin e teknologjive inovative dhe praktikave
pioniere.

— né zhvillimin e projekieve té efikasitetit energjetik dhe optimizimit.

— né investimet n& zhvillimin turistik té bashkisé.

— né€ ritjen e konkurrencés pérmes zhvillimit t& ndérmarrjeve t& vogla dhe &
mesme né sektorét e tregtisé dhe té shérbimeve.

TE cilat mund € japin njé kontribut vendimtar né ndryshimin e peizazhit té rajonit.

St pérfundim, investimet e planifikuara pritet t& jené pole térheqése dhe faktor pér
zhvillimin e aktiviteteve t€ biznesit, si edhe nj& mjet pér forcimin e kohezionit social.
Bazuar né (€ dhénat e mésipérme, Bashkia do t& zhvillojé dhe zbatojé njé strategji
specifike zhvillimi, e pérshtatur plotésisht dhe né pérputhje me fizionoming dhe
nevojat e saj specifike. Komponentét kryesoré (€ strategjisé ekonomike do t& bazohen
né:
1. Zbatimin e njé plani pér rehabilitimin gradual ekonomik — veté mbéshtetje
ekonomike e cila do t& pérfshijé:
¢ Uljen e kostos s& shérbimeve dhe shpenzimeve
o Pérshtatjen e shpenzimeve me normat e rritjes sé té ardhurave
» Kirijimin e infrastrukturés, stimujve dhe iniciativave pér stimulimin e
ekonomisé lokale
e Shfrytézimin e programeve kombétare dhe evropiane pér zhvillimin e
infrastrukturés sé zhvillimit
¢ Njohjen dhe zbatimin e programeve t& nxitjes sé punésimit
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Shfrytézimi i mundésive - perspektivave pér zhvillimin e turizmit gé do té
peérfshijé:
e Shfrytézimin dhe promovimin e thesareve, monumenteve natyrore dhe
historike.
e Krnjimin e institucioneve kulturore, sportive dhe tregtare dhe
infrastrukturave t€ fushés ndérkomunale dhe kombétare.
Burimet e shfryt€zimit - ristrukturimi dhe pérmirésimi cilésor i bazés
prodhuese vendore qé do t& pérfshijé:
e Pérkrahjen, promovimin dhe reklamimin e produkteve dhe shérbimeve
vendore
s Rritjen e sip€rmarrjes lokale né t€ gjithé sektorét e prodhimit pérmes
trajnimeve dhe veprimeve t& integruara
e Shfrytézimin e potencialit lokal né hulumtimin dhe inovacionin
sipérmarrés.
Forcimi i geverisjes lokale g€ do t& pérfshijé:
e Pérmirésimin e kapacitetit t& vetéqeverisjes - shfrytézimin e aftésive té
geverisjes elektronike.
¢ Drejtimin e veprimeve pérgatitore pér ndérhyrjet zhvillimore -
veprimet e rrjetézimit dhe forcimin e pozités sé bashkisé né nivel ndér-
rajonal.
e Inkurajimin e Shogérisé Civile

Objektivat e pergjithshme t& zhvillimit t&€ brendshém (pérmirésimi i1 kapaciteteve
administrative t€ secilés bashki) synojn& pérmirésimin e karakteristikave t€ mjedisit
té brendshém (€ saj dhe né fund t€ fundit pérmirésimin e:

1.6.7.

Bazuar n€ udhézimet e PPK, objektivat e pérgjithshme dhe ato specifike t& kétij
studimi dhe parashikimet mbi popullsiné dhe ekonoming, pércaktohen udhézimet pér

efektivitetit (dmth, se sa rezultatet e secilit veprim té Bashkisé devijojné nga
objektivat e pércaktuara né Programin Operacional)

efikasitetin (dmth, se sa veprimet e secilés bashki japin maksimumin e
mundshém t€ rezultatit me koston minimale t¢ mundshme dhe né kohén
minimale t&€ mundshme) dhe

legjitimitetin e funksionit t€ saj, dmth, se sa objektivat e secilés bashki
ndryshojn€ nga nevojat, vlerat dhe pritjet e t& gjithé atyre g€ jané t& pérfshiré
nga mjedisi i jashtém dhe i brendshém i saj.

Struktura e ndértimeve

zhvillimin e vendbanimeve dhe pérmirésimin e mjedisit urban.

Kérkohet rritja e lidhjes dhe qasjes né dy nivele: qendrés s& bashkisé me vendbanimet
e médha dhe gendrat ekonomike t& Shqipérisé, qytetet - porte té vendit dhe
krygézimet kombétare t& transportit. Ndérkoheé, i réndésishém &shté bashképunimi, si

né nivel kombétar (me pushtetin vendore dhe gendror, OJQ) ashtu edhe me bas
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fqinje dhe Prefekturén (n€ ményré té vecanté me kéto) né drejtim t& forcimit té
pozit€s dhe rritjes s€ saj duke maksimalizuar dhe stabilizuar pérfitimet gé do té
rezultojn€ nga zbatimi i strategjive dhe projekteve t& propozuara.

Mjedisi 1 strukturuar i Bashkis€ sé Mirdités karakterizohet nga zhvillimi i shpérndaré
i ndértimit t€ banesave né téré territorin e bashkisé. Duhet t& ket nj& kontroll mbi
ndértimet pérmes ndalimit ose kufizimit t€ zhvillimit t& banimit né zona 1& ndjeshme
ose t€ papérshtatshme, ku Krijohet njé konflikt me pérdorime konkurruese (p.sh.
miniera, turizmi).

Bazuar né€ hierarkiné e rrjetit rezidencial nga PPK, vendbanimet e Bashkisé ndahen né
tri nivele:

e  Rréshen: gendér terciare

e Rubik: gendér lokale e specializuar

*  Vendbanime (€ tjera: lokalitete

Duke u fokusuar né€ nivelin vendor dhe n& bazé t& analizés dhe strategjise sé
propozuar, kjo hierarki mbahet dhe stabilizohet roli i tyre bazuar né kété nivel
hierarik. Megjithaté, disa lokalitete, q& kan& njé rol té veganté mund té pérfitojné njé
peshé specifike mé t€ lart€ nga zhvillimi lokal. Béhet fjalé pér gendrat e selive t&
njésive administrative dhe disa fshatra me elemente té réndésishém historik, kulturor
dhe natyror (asete kulturore, historike dhe natyrore).

Gjithashtu, propozohet organizimi dhe koordinimi i dy rrjeteve rezidenciale, me
gendér Bashking€. NE nivelin e paré qendrat e njésive administrative do té
funksionojné né ményré plotésuese si qendra multifunksionale, por me orientim t&
ndryshém zhvillimi. N€ nivelin e dyt€ vendbanimet brenda ¢do njésie administrative
do t& funksionojné si njé rrjet i hapur me infrastrukturé dhe operacione shtesé.
QEllimi &shté g€ t€ ket€ sinergji né mes tyre (me mundésing pér tu integruar né rriete,
p-sh. Kulturore, urbane, historike, turistike) dhe t& keng& ndikim & shuméfishté pér
komunitetin lokal.

ME konkretisht, pér gendrén e Bashkis€, Rréshen, drejtimet kryesore jané pérforcimi
dhe rigjenerimi, me theksin drejt qendrés. Ndérhyrjet pér pérmirésimet dhe
rigjenerimet kané té béjné me:

(a) zonat géndrore t€ qytetit. Ky proges éshté n€ zhvillim e sipér dhe pérfshin si
hapésirat e strukturuara ashtu edhe ato t€ lira,

il (b} zonat joaktive ose t& degraduara, si ato afér pérrenjve dhe lumenjve t€ cilat

kané mbetur t€ pashfrytézuara, pér shkak té rrezikut nga pérmbytjet, por edhe pér
shkak se kéto hapésira konsideroheshin t& njé réndésie té vogél,

(c) hapésirat komunale (p.sh. terrene sportive, kénde lojrash, parge) té shpérndara
né lagje té€ ndryshme,

(¢) zonat e vjetra industriale t€ cilat aktualisht jané braktisur né masé té madhe
dhe né kushte t€ caktuara mund t& pérdoren pér aktivitete té reja ekonomike (si
venddepozitime, njési agro-pérpunuese etj.)




(d) promovimi i vlerave historike dhe kulturore, si¢ &shté katedralja dhe historia e
saj n€ két€ zoné, por jo vetém, varrezat e déshmoréve,

(e) ndértimin e infrastrukturés moderne urbane dhe sidomos até té energjisé dhe
telekomunikacionit.

Mjedisi urban i pérmirésuar €sht€ njé faktor i réndésishém né rritjen e popullsisé dhe
t€ biznesit. P€r sa i pérket stokut ekzistues t& ndértesave té cilat jang (& braktisura apo
degraduara, propozohet gé t€ ripérdoret né rastet kur &shté e mundur (ose pérndryshe
t€ shfryt€zohet trualli) dhe/ose pé&rmirésimi i tij, pérmes aplikimit té mjeteve té
pérshtatshme dhe pércaktimit t& pérdorimeve t& tokés dhe kushteve t& zhvillimit.

Né t& njéjtén koh&, propozohen pajisj t€ qendrés urbane me funksione dhe shérbime
té plota dhe t€ nivelit t€ larté:
s financiar

e tregtar

e social

e  arsimor

e rekreativ dhe turistik

e bujgésor

¢  administrativ

¢  kulturor

e shéndetésor

Pér sa i pérket kufijve t€ qytetit dhe dendésisé sé saj, promovohet dendésimi dhe
rindértimi i zonave mé té reja rezidenciale, n€ ményré qé t& fitojné njé strukturé dhe
formé t€ identifikueshme, té pérmirésohet funksionimi i tyre dhe t& bashkohen duke
eliminuar ndérprerjet hapésinore. Zgjerimi me zona t& reja, nése &shté e nevojshme,
duhet t€ béhet me kujdes duke siguruar ndérlidhjen me qytetin dhe gendrén e tij dhe
né pajtueshméri me peizazhin.

Rubik &shté njé qytet koheziv me dinamiké t& konsiderueshme né sektorin terciar.

Sipérfagja e tij €sht€ e pércaktuar né ményré strikte, pasi ajo &shté e rrethuar nga

element€ t€ qarté dhe pjesérisht t&€ mbrojtur, natyroré (lumi Fan, mali) dhe kulturor

(zona e mbrojtjes s€ monumenteve). Né t€ njéjtén koh#, kéto kufizime, jané

gjithashtu dhe asete vendimtare p&r p&rmirésimin e cilésisé s€ jetés dhe térhegjen e

investimeve. Duke marré parasysh sa mé sipér, si drejtim kryesor pér rigjenerimin

dhe rizhvillimin &shté:

» Rigjenerimi pér drejtimin e gendrave dhe zonave bregore népérmijet unifikimit n§
lagje, népérmjet pérmirésimit t& shérbimeve dhe hapésirave té ndryshme publike.

e Kérkohet pérmirésimi i stokut ekzistues té ndértesave dhe shfrytézimi i
qgéndrueshém i hapésirave jo aktive.

e Transferimi i funksioneve € papajtueshme dhe funksioneve q€ kérkojné
sipérfage t&€ madhe nga qendra drejt periferisé s€ qytetit, do t€ ¢lirojé hapésira té
médha, si pér krijimin e njésive t€ reja té banimit, ashtu edhe t€ hapésirave
komunitare. KR E e
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e Pajisja e gytetit me infrastrukturé t€ gjelbér do t& reduktojé presionet mbi
mjedisin, do t& pérmirésojé kushtet e jetesés dhe do té lehtésojé - pasurojé qasjen
e banoréve dhe t€ vizitoréve n€ zonat e vlefshme natyrore dhe kulturore dhe né
aktivitetet rekreative.

e  Zona e fabrikave t€ vjetra, pas pérdorimit t€ saj, do t& shfrylézohet si hapésiré
pritjeje pér infrastrukturén teknike dhe zonat e gjelbra dhe rekreative.

Lokalitetet n€ pérgjithési tregojné njé pamje t& ngjashme né lidhje me strukturén
hapésinore (pérbéhen nga pjesé t€ ndara - lagje, té distancuara midis tyre dhe jo té
lidhura drejtpérdrejt), dendési (e shp&mdaré, e rrallé, me hapésira té unifikuara &
kultivuara), me madhésing (popullsi e vogél) dhe me nivelin e shérbimit (pothuajse
rezidenca ekskluzive dhe objekte rurale). Zhvillimi né Lokalitete duhet té respektojé
dhe t€ jet€ né pérputhje me karakterin e tyre rural, por gjithashtu ti shérbejé, me disa
kushte, zhvillimit turistik & formave alternative. Kjo gjé qé éshté e mundur né disa
fshatra. Pér t€ pé€rmirésuar strukturén, formén dhe funksionin duhet konsolidimi i tyre
duke ndjekur paralelisht kufizimin etendencés sé shpérndarjes, né ményré qé (&
pérmirésohet infrastruktura sociale dhe teknike dhe t& krijohet njé ind lidhor.
Zgjerimet e strehimit duhet t& jené t€ kufizuara né varési t€ gravitetit dhe rolit t&
vendbanimit. P&rjashtim mund € ket& infrastruktura q& i shérben prodhimit bujgésor
dhe blegtoral.

Pérveg késaj, propozohen strategji té:

* ndérhyrjeve urbane si ato t€ zgjeruara, sikundér &€shté pérmirésimi i qendrés, ose
né pika t€ caktuara, sikundér &shté krijimi i hapésirés sé sheshit t& pérbashkét
dhe/ose i kéndit € lojrave pér fé€mijé, ndértimi i hapésirés komunitare
(multifunksionale, sociale apo kulturore), mirémbajtja-pérmirésimi i
infrastrukturés sé& shéndetit dhe arsimit.

e ndérhyrjeve mjedisore, p.sh. pércaktim kufijsh - mbrojtje e zonés s& bregut té
lumit , mbrojtje nga fatkeqésité natyrore/rreziget (té tilla si erozioni), restaurim i
ndértesave &€ mirénjohura pér vlerat e tyre - monumente kulturor.

NE pérgjithési, mbrojtja dhe promovimi i monumenieve kulturore dhe ruajtja e
karakterit arkitektonik do t€ nxisé zhvillimin e turizmit pérmes térheqjes s€ vizitoréve
dhe si pasojé rritjen e sipérmarrjes lokale.

1.6.8. Niveli i cilésisé s& mjedisit

Zhvillimi i géndrueshém i zonés lidhet drejtpérdrejt me nivelin e larté t& mbrojtjes
dhe pérmirésimit t& cilésisé s& mjedisit. Me fjalé t& tjera, progeset e zhvillimit, nuk
duhet € rrezikojné cilésin€ e jetés s€ gjeneratave té& ardhshme nga piképamja e
mjedisit natyror dhe burimeve natyrore t& cilat nuk jang té pashtershme. Prandaj,
bazuar né udhézimet e géndrueshmérisé,si mjedis natyror cilésor pér Bashkiné
Mirdité, do t& konsiderohet sigurimi i ujrave t& pastra (néntokésore dhe sipérfagésore)
mungesa e ndotésve t€ ajrit, tokat pjellore, kufizimi i zhurmés dhe peizazhi natyror i
padémtuar.
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Pércaktimi i nivelit t€ cilésisé s¢ mjedisit, kérkon ekzistencén e disa standardeve, né
rastin mé& t€ mir€ atyre kombétare, evropiane ose ndérkombétare.

Cilésia e ujit

Sa i pérket cilésisé s& ujit, kjo varet né masé t€ madhe nga menaxhimi i mbeturinave
dhe ujérave t€ zeza & zonave urbane dhe industriale. Mbeturinat urbane ose
industriale depozitohen pa kontroll menaxhues gjithéandej, transportohen nga uji dhe
ajri dhe shpérndahen né njé siperfage mé t€ madhe. Menaxhimi i tyre deri mé sot ka
cuar né réndimin e gjendjes dhe uljen e cilésis€ s&€ ujit, ajrit. Pér kété arsye
konsiderohet i nevojsh€ém menaxhimi i mbeturinave, i cili do t& synojé né largimin ¢
mbeturinave dhe depozitimin e tyre né Landfille, duke respektuar té gjitha kushtet e
nevojshme mjedisore.

Uji, duke pasur shkémbime t€ vazhdueshme té léndés me pjesén tjetér t€ mjedisit,
pasurchet me metale toksike t€ rénda si zhiva dhe plumbi, me kimikate té rrezikshme
pér jetén, me pesticide dhe plehra kimike, té€ gjitha produkte dhe nénprodukte té
aktivitetit bujqésor. N& shtretérit e ujrave q€ pérdoren pér prodhimin e energjisé
elektrike nga hidrocentralet, né 6 pika aktive, b&het nxjerrja e inerteve (réré, zhavorr).
Banimi relativisht i kufizuar i Bashkisé Mirdité€ (me prirje né rénie té€ popullsisé),
aktiviteti i kufizuar bujgé€sor si dhe veprimtaria pothuajse inekzistente industriale,
ndikojné n&€ ményré t€ favorshme, té paktén né c¢éshtjen e mjaftueshmérisé sé
burimeve ujore.

Né Bashking Mirditg, theks i vecantg i kushtohet numrit n€ rritjet€ digave g€ ndeshen
né € gjithé zonén. N& vecanti, me ndértimin e digave dhe rezervuaréve né vendet ku
gjeomorfologjia, gjeologjia dhe tektonika e lejojné, béhet pérgendrimi i njé véllimi t&
madh uji g€ pérdoret pér aktivitete njerézore dhe pér nevojat pér ujitje, furnizim me
ujé, prodhimin e energjis€ elektrike. Megjithaté, ekzistenca e disa digave té
njépasnjéshme, pérgjaté lumit mund t&€ ndikojé negativisht né faunén e peshkut si dhe
t€ pengojé l€vizjen e lir€ (€ tyre né ujé, pérveg nése jané parashikuar hapjet e duhura
né aférsi t€ digave pér t&€ lejuar kalimin népér to, té njé pjesé prej tyre.

NE ményré g€ t€ sigurohet njé nivel i lart€ i cilésisé s€ mjedisit dhe mbrojtjes sé&

ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, propozohet krijimi i nj& kuadri ligjor g€ synon

menaxhimin e integruar dhe t€ géndruesh€ém t€ burimeve ujore. Né vecanti, ky

objektiv mund t& arrihet pérmes njé séré politikash udhézuese:

e Programe operacionale pér monitorimin e situatés (kimike, ekologjike,
morfologjike, sasiore) té ekosistemeve ujore.

* Analiza e karakteristikave t€ secilés zoné, me vlerésimin e presioneve dhe
ndikimeve né mjedisin ujor.

e Krijimi i regjistrit te zonave t& mbrojtura né rezervuarét dhe basenet e lumenjve,
me theks né pjesén jugore t€ Bashkisé.

Cilésia e ajrit
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Njé ¢éshtje e réndésishme mjedisore &shté ndotja e ajrit pasi lidhet drejtpérdrejt me
probleme t€ tjera serioze mjedisore. Né nivel kombétar, Shqipéria ka miratuar viera
kufi pér ndotésit atmosferiké, si me vendimin nr. 803 t& léshuar mé 4 dhjetor 2003, né
bazé€ t€ nenit 5 t€ Ligjit nr.8897 léshuvar m& 16 maj 2002. Ndotésit kryesore
atmosferiké q€ monitorohen jané SO2, NO2, NOx, PM, CO.

Parashikimi total i emetimit GHG pér gazrat né atmosferé paragitet né ton CO2
ekuivalente (CO2-e), dhe béhet sipas metodologjisé sé Konventés s& OKB-sé&
“Konventa mbi Ndryshimet Klimatike” (UNFCCC). Performanca IFC, Standardi 3,
pér parandalimin dhe reduktimin e ndotjes, si edhe Kérkesa e Performancés 3 pér
parandalimin dhe pakésimin e ndotjes e EBRD, thekson se pragu éshté 100.000 ton
CO2-ekuivalente né vit pér njé projekt té vetém ose zhvillimi.

Pér Bashkin€ Mirdit&, ndotja e ajrit takohet kryesisht pérgjaté rrugés kombétare E851,
né (€ cilén l€viz nj€ numéri madh automjetesh.Gjithashtu, ndotje serioze né& ajér
shkaktohet nga aksi SH30, i cili pérshkon vertikalisht Bashkiné. Gjithashtu, edhe
djegia e drurit (g€ €sht€ burimi kryesor i ngrohjes pér banorét vendas) éshté
pérgjegjése pér shkarkimin e sasive t& konsiderueshme té mikrogricave dhe ndotésve
t€ gazté, por pa gené€ e mundur té béhet njg vlerésim i pérgjithshén i ndikimeve.

Mekanizmat e auditimit pér pajtueshmériné me limitet e shkarkimeve né sektorét e
industrisé dhe transportit, si dhe mekanizmat e kompensimit, mund té parandalojné
njé fenomen t& tillé dhe ¢ mbajné ndotjen e ajrit né nivele & uléta. Eshté i
nevojshém zhvillimi i menjéhershém i njé sistemi monitorimi dhe informacioni t&
pajisur mir€ dhe miratimi politikave pér t&¢ mbrojtur ajrin. S&é fundi, rezultate shumé té
mira pér nivelet mjedisore (&€ Bashkis& mund 1€ sjellin politikat e pérshtatshme, sipas
t€ cilave géllimi kryesor do t& jet€ verifikimi i origjinés sé Grimcave t& Shkarkuara
dhe pérmirésimi i Planit Kombétar t& Veprimit ekzistues, pér zvogélimin e métejshém
t€ pérgendrimit t&€ Grimcave t&€ Shkarkuara n& atmosferé. Plani Veprimit duhet t&
marré parasysh gjithashtu edhe sektoré t€ veganté si¢ jané transporti rrugor, guroret e
nxjerrjes té inerteve etj.

Cilésia e tokés

Toka ka njé rol si njé habitat dhe shérben si njé platformé pér aktivitetet e njeriut,
peizazhit dhe trashé€gimisé dhe vepron si njé ofrues i 1&ndéve t& para. Kéto funksione
jané t& denja pér tu mbrojtur pér shkak té réndésisé s& tyre socio-ekonomike dhe
mjedisore.

Pér vlerésimin e tokés interes paragesin parametrat € méposhtém:

e  Mbetjet né 105°C né total;

e  Fraksionimi né sité me diametér 2 mm me bazé té thaté né 105°;

e Metale t€ rénda (Al, Sb, As, Be, Cd, Co, Cr, Fe, Mn, Hg, Ni, Pb, Cu, Se, Ta dhe
Zn);

e Totali i Karburanteve t& Naftés (TPHs);

e Bifenile té Polikloruara (PCBs);

e Hidrokarburet aromatike policiklike (PAHs)
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Mbrojtja e burimeve territoriale éshté me réndési t& madhe pér zhvillimin ekonomik
t€ Bashkisé, pasi ésht€ baza mbi t&€ cilén zhvillohet ekonomia rurale dhe pasuria
pyjore. Ekskluzivisht pér Bashkiné nuk ka té dhéna t& mjaftueshme sasiore. Tokat e
Bashkisé jané té ngarkuara me nikel (Ni) baker (Cu), krom (Cr), Hekur (Fe), Zink
(Zn) dhe Manganez (Mn). Pér mé tepér, ngarkesa e tokés nga kéto metale té rénda
mund t€ ¢ojé né degradimin e burimeve t& ujérave néntokésore.

Problemet né toké jang shkaktuar edhe nga erozioni i saj, g€ con né reduktimin e
prodhimit bujgésor dhe zhdukjen e burimeve pyjore. Ekzistojné disa faktoré gé
kontribuojné né pérshpejtimin e erozionit té tokés, midis t& ciléve pérfshihen ata
natyroré (p.sh. reshjet e parregullta, tokat e cekéta, pjerrésité e larta, brishtésia e
materialit t€ tokés) dhe faktorgt njerézoré si braktisja e tokés, shpyllézimi etj. Njé
formé tjetér e degradimit &shié rréshqitja e tokés, gjé gé redukton ndjeshém jo vetém
géndrueshméring e bujqésisé, por edhe siguring afatgjaté t€ vendbanimit rural.

Cilésia e peizazhit

Né zonén e Bashkis€ ndérhyrjet mé t€ shpeshta t€ béra nga njeriu né peizazhin
natyror, t€ cilin e pérb&jné€ masivet malore dhe luginat e lumenjve, si dhe rrafshnaltat
me kullota dhe sipérfage tékultivuara, jané rezervuarét artificialé dhe guroret. Pérveg
késaj, nxjerrjet ¢ médha t€ inerteve nga shtretérit e lumenjve dhe strukturat
shogéruese (kantieret e ndértimit, makinerité, etj.), por dhe digat ng lumenj, sjellin
ndryshime né peizazhin natyror.

Ndikimet e ndérhyrjeve t&¢ mésipérme né peizazh jané t€ ndryshme dhe lidhen me
ndryshime né€ mikroklimén dhe ekosistemet ujore (digat), ndérhyrjet né reliev
(gérmimet, kantieret e ndértimit) etj.

S¢€ fundmi, ndérhyrje né peizazh jané edhe hapja e autostradés E851, e cila ndikoi jo
vetém né territorin né t€ cilin kalon, por edhe né zonat fqinje, pér shkak t& punimeve
teknike shogéruese, por edhe pér shkak te aktiviteteve qé ka gjeneruar né anét e saj.

Cilésia e mjedisit akustik
Mjedisi akustik &shté rezultat i1 karakteristikave territoriale t€ zonés nga e cila

mblidhen mostrat e zhurmés. Nivelet e larta t€ zhurmés jané vérejtur né zonat me
popullsi té dendur dhe né akset rrugore.

Né nivel kombétar, indeksi i zhurmé&s né Shqipéri ésht¢ mesatar (51.25, 100 &shté
niveli mé i larté) sipas matjeve t& 2017'%, N& pérgjithési, burimet kryesore t& zhurmés [®
jan€ autostrada, rrugét e tjera t€ réndésishme, zonat me rrjet hekurudhor, zonat
industriale dhe zonat tregtare, dyqanet, ndértesat rekreative, disa objekte sportive dhe
infrastruktura turistike.

Burimet kryesore t€ zhurmés né zonén e studimit jan pér shkak t€ rrugéve
automobilistike kryesore, si¢ &shté autostrada evropiane E851 e cila kalon pérmes
Bashkisé, dhe g€ fillon nga Mali i Zi, kalon Shqipériné e veriut dhe pérfundon né

" www.numbeo.com
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Kosové, si dhe rrugét e tjera t€ Bashkisé ( rrjeti rrugor kryesor dhe dytésor). Pérveg
késaj, né qytetin Rréshen (selia e Bashkisé), zhurma karakterizohet nga njé nive!
mesatar né € lart€ né njé pjesé t& madhe (& tij, pér shkak t& tranzitit & akseve
kryesore rrugore, ndérsa né pjesén tjetér té tij lévizin nga niveli mesatar né t& ulét, pér
shkak (€ pérgendrimit té shérbimeve, dyqaneve, zonave rekreative me nivel t& ulét té
ndotjes etj. Raste (€ izoluara t& ndotjes, pérb&jné guroret dhe zonat e minierave, apo
industrité e tjetra t& rénda, e cila zakonisht gjendet larg zonave t& banuara.

Meqenése burimi kryesor i ndotjes s€ zhurmés &shté rrjeti rrugor, drejtimet e
pérgjigjeve t€ pyetsorit jané 1€ pérgendruara né kété drejtim. Trajtimi i problemit té
zhurmés mund (€ realizohet me ndértimin e njé lloji asfaltimi specifik dhe me
vendosjen e barierave pér mbrojtjen nga zhurmat, por edhe me mbjelljen e njg
bimésie t& pérshtatshme. Pra, népérmjet ndérhyrjeve & lehta, emisionet e zhurmés
pritet t&€ reduktohen né t& ardhmen.

1.7. Ndryshimete mundshme té sistemeve

Duhet ¢ kuptohet se strategjia e propozuar territoriale, e cila ka si objektiv kryesor

zhvillimin e qéndrueshém t€ bashkisé dhe gé do té zbatohet pérmes njé séré

projektesh dhe veprimesh t€ propozuara (plani i veprimit), do té rezultojé né& njé

ndryshim (€ sistemeve ekzistuese territoriale (bujgésor, natyror, ujor, urban dhe

infrastrukturor) si¢ pércaktohet n& VKM Nr.671, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e

Rregullores sé Planifikimit t€ Territorit". Ky ndryshim &sht& i déshirueshém dhe

shpesh i nevojshém, pasi synon:

e mbrojtjen e métejshme t& mjedisit (natyror dhe kulturor) dhe i€ peizazhit

e shuarjen e konflikteve dhe sigurimin e pérputhshmérisé dhe vlerésimin e
peérdorimit té tokés

* sigurimin e infrastrukturés teknike g€ éshté i nevojshém pér té hequr ose kufizuar
situatat negative g€ jané krijuar

* pérmirésimin e kushteve € jetesés dhe punés pér sigurimin e njé niveli t& larté
pér € gjithé popullsing, i cili pritet (€ rritet gjaté 15 viteve & ardhshme.

Kéto ndryshime né sistemet territoriale (shih Tabelén 1.7.1) mund t€ ndodhin si pér
shkak t€ projekteve/veprimeve t€ propozuara ashtu edhe prej angazhimeve
institucionale gé& rezultojné nga legjislacioni i pérgjithshém ose ai i specifik. Kufijtg
dhe pozicionet e ndryshimeve té mundshme jané treguarné hartén U06. Pérfundimi i
tyre do t€ thellohet mé tej né fazén e treté pérsa i pérket organizimit pérfundimtar té
territorit t€ Bashkisé dhe pércaktimin pérfundimtar t& kushteve té€ zhvillimit.

NE ményré (€ veganté, bazuar né vendndodhjen kyg t€ Bashkisé dhe me miratimin e
udhézimeve t&€ PPK, propozohen infrastruktura té reja teknike me réndési kombétare
pérgjaté rrugés E-851: vijé hekurudhore dhe stacione pasagjerésh,tregtarésh dhe
gazsjellési IAP. Béhet fjalé pér ndérhyrje afatgjata dhe komplekse té njé periudhe t&
gjaté kohore, t€ cilat do té finalizohen pas njé séré studimesh t& specializuara. Késhtu,
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pércaktimi i tyre dhe vlerésimi i ndryshimeve, gé do té krijohen,béhen vetém né nivel
paraprak dhe nuk éshté definitiv.

Ndérhyrje (€ réndésishme, kryesisht me réndési lokale, jang€ propozuar pér zonén rreth
qendrave urbane Rréshen dhe Rubik, t€ cilat jan€ gendra t& réndésishme né sistemin
kombétar t€ banimit dhe nyje kryesore t&€ zhvillimit lokal. K&shtu, pércaktohen zona
per akomodimin e njésive industriale dhe komergiale dhe propozohen infrastruktura
kritike teknike mjedisore (impiante t& trajtimit t& ujérave t€ zeza). Megjithat€, pér
két€ géllim do té béhet njé pérpjekje pér t€ shfrytézuar zonat jo aktive ose té
mbingarkuara pas rizhvillimit t& tyre.

Ka t& ngjaré (€ rezultojné ndryshime t€ kufizuara n€ kufijt€ e zonave urbane, pér
shkak si t& racionalizimit t€ kufijve tashmé t€ miratuara né bazé t€ VKM Nr.5, daié
29.12.2014 ashtu edhe pér shkak t& pércaktimit t€ kufijve t& zonave ekzistuese (me
ndértime t€ dendura apo t€ rralla) g€ u treguan si vendbanime apo vende ekonomike
dhe nuk disponojné kufi.

Bazuar né€ sa mé sipér, vlerésohet njé rritje e vogél e sistemit urban dhe
infrastrukturor.

Pér sa i pérket tokés bujgésore, propozohet forcimi i produktivitetit dhe rentabilitetit
pérmes ndértimit té infrastrukturés mbéshtetése (p.sh. rezervuaréve) né bazé té njé
strategjie t€ integruar.

Né lidhje me rrjetin hidrografik, objektivi €shté ruajtja dhe mbrojtja e trupave ujoré
sipérfagésoré.

Sé fundi, né sistemin natyror propozohet, nga njéra ané, shtrirja e statusit (€ zonave té
mbrojtura né disa zona té reja, zbatimi i planeve praktike t&€ menaxhimit, dhe nga ana
tjetér, zhvillimi i aktiviteteve rekreative alternative dhe infrastrukturés sé kufizuar,
me konstruksion parafabrikaté t&€ lehté, me qéllim rritien dhe promovimin e
ekoturizmit né zonat me monumente (€ mbrojtura,

Sipérfagja e vlerésuar pas aplikimit

Sistemi Territorial té projekteve té propoznara Ndryshimi (%)
(pérgindja %)
Sistemi natyror 90,47 -0,08
Sistemi ujor 1,28 0
Sisterni bujgésor 6,21 -0,28
Sisterni urban 1,19 0,92
Sistemi infrastrukturor 0,86 10,72

Tabela 1.7.1:Sistemi Territorial pas aplikimit t¢ projekteve t¢ propozuara

Pér zbutjen dhe kufizimin e ndikimeve & mundshme negative nga ndryshimet e
mundshme né sistemet territoriale, do t&€ parashikohen masa té pérshtatshme dhe do t€
jepen udhézime pérkatése né fazén e ardhshme. Sidoqofté, ndérhyrjet e propozuara,
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strategjité dhe rregulloret e propozuara t& PPV do t& vlerésohen nga VSM gé do t&
hartohet né€ vazhdimési. S& fundmi, theksohet se legjislacioni aktual parashikon
kontroll mjedisor dhe ligensim t€ projekteve para zbatimit té tyre.



2. PLANI I VEPRIMEVE STRATEGJIKE/ PRIORITARE DHE
PROJEKTET PILOT TE ZHVILLIMIT

2.1. Planii Veprimit

Pér mbéshtetjen e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike propozohet Plani i

Veprimit me projekte dhe veprime konkrete g€ konsiderohen té nevojshme dhe do té

mbéshtesin zhvillimin e bashkisé gjaté 15 viteve té ardhshme (2018-2032). Ky éshté

njé program kuadér né t& cilin do t& bazohet hartimi i listés vjetore té prioriteteve, por

edhe programet afatmesme t&€ Bashkis¢. Krijimi i k&tij rrjeti koherent t& projekteve

bazohet:

e né pérfundimet e analizés, sikurse u vlerésuan dhe u dokumentuan duke pérdorur
metodén SWOT, t€ cilat u paragitén mé lart,

e né rezultatet e konsultimeve me t& gjithé aktorét, shérbimet e Bashkisé dhe
banorét dhe sipérmarrésit e bashkisg,

¢ né planifikimin aktual afatshkurtér dhe afatmesém t€ bashkisé, si¢ pasqyrohet né
vendimin e Bordit Drejtues pér miratimin e Listés s€ investimeve prioritare pér
vitin 2017 dhe Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) 2018-2020.

Projektet/veprimet ndahen né tre kategori bazuar né réndésiné dhe fushéveprimin gé
pritet t€ kené: lokale, ndér-komunale/ndér-rajonale dhe kombétare. Disa jang
pérzgjedhur pér t’u realizuar si projekte pilot, pasi ato mund € veprojng si
katalizator€ t& rritjes, me njé kosto t& ulét dhe ndikim t& larté, Gjithashtu, projektet e
propozuara gjenden né njé fazé tjetér t& zbatimit dhe kang njé shkallg t& ndryshme t&
piekurisé.

Né Tabelén e méposhtme pérshkruhen té gjitha projektet e propozuara té ndara né

kategori t€ pérgjithshme dhe duke iu referuar njé séré informacionesh si mé poshté:

e kodi

o titulli, aksi i prioritetit né t€ cilin &shté integruar projekti. Njé projekt mund ti
shérbejé mé shumé se njé prioriteti.

e Buxheti i vlerésuar. Si baz€ pér vlerésimin e tyre, u pérdorén projektet sipas
studimeve t€ fundit né bashki, projektet e ngjashme né territorin shqiptar dhe
eksperienca e bashkis€ dhe Qarkut né investime e projekteve. Theksohet se TET
kostoja gshté treguese, pasi nuk mund t& béhet njé vlergsim i sakté i saj né kuadér ‘o’” N 0"’
t€ kétij studimi, si projekt ide, pérveg rasteve ku ndonjé ndérhyrje &shté né njie s . .
fazé t€ pjekur dhe bashkia apo institucioni kompetent kané pérparuar tashmé ng ?, ”
parashikimin e buxhetit bazuar né draft projektet apo projektet finale t€ hartuara
sipas burime (€ mundshme t€ financimit. Si baz€ pér vlerésimin e financuesve u
konsideruan praktikat, mundésité aktuale dhe planifikimi i bashkis&€. Vlen t&
theksohet se lista e burimeve té€ financimit nuk €shté e ploté, por pérmban vetém
burimet kryesore.
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e institucioni me pérgjegjésiné kryesore,kompetencén pér planifikim,hartim dhe
zbatimin e ndérhyrjes. N& shumicén e projekteve, t€ cilat jan& né kuadrin lokal,
kompetencén e ka vet bashkia, si palé e interesuar drejtpérdrejté.

e prioritetet e zbatimit, t&€ ndara n€ katér periudha (né pérputhje me databazén e
RIT).

e tregues pér monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit t& ndérhyrjeve.

¢ vlerésim pér nevojén e ndryshimeve institucionale dhe ligjore.

» burime njerézore, né nivel t€ organit kompetent, i cili do té ngarkohet me
planifikimin, hartimin dhe zbatimin e ndérhyrjes. Nisur nga fakti se pérgjegjésiné
primare pér shumicén e projekteve e ka Bashkia, si¢ edhe u pérmend mé lart,
personel: 1 bashkisé éshté ai g€ do 1€ kryejé realizimin e pjesés mé té madhe té
kétij Plani Aktivitetesh( Veprimi).

e vérejtje & pérgjithshme g€ nxjerrin né pah vegorité specifike ose shpjegojné
pé€rmbajtjen pér pjesét plotésuese té veprave.

Vérehet se Plani i Veprimit shérben dhe mbéshtet planifikimin strategjik né
kontekstin e zhvillimit t& géndrueshém. Eshté e qarté se pérveg késaj ekzistojné njé
séré projektesh dhe veprimesh gé kané té béjné me punén e pérditshme té bashkisé,
shérbimin e qytetaréve dhe mirémbajtjen e infrastrukturés, e cila nuk &shté pérfshiré
né Planin aktual.

Bashkia mund t& modifikojé Planin e Veprimit pér té& pérshtatur veprimin e saj me
realitetin né ndryshim t& vazhdueshém, duke marré parasysh mundésité dhe kufizimet
e reja. Megjithaté, rishqyrtimi i tij propozohet t€ jeté i dokumentuar dhe t& béhet njé
heré né vit kur hartohet programi buxhetor vjetor.

Plani i Veprimit &shté njé mjet shumé i réndésishém pér funksionimin e brendshém
dhe t€ sakt€ t€ bashkis€ dhe né€ t& njéjtén koh&, pérbén njé mjet zhvillimi, pérmes té
cilit mund t€ kérkohen fonde dhe investime dhe ndihmon pjes€marrjen e saj né skema
(PPP) dhe iniciativa investimesh.
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2.2. Projekte prioritare / Pilote té zhvillimit

Kodi | Titulli

L. Sistemim i Parkut té Lumit Zmeja n& Rréshen

Tipi i projektit

Sistemim urbane

Vendndodhja e projektit

Rréshen

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin: mbrojtjen nga pérmbytjet né lumin Zmeja, konfigurimin e
parkut dhe pajisjet e tij, trotuare pér t'u lidhur me muzeun dhe sheshin
kryesor, ndértimin e nj& ure pér kémbésoré pér t'u lidhur me krahun
tjetér.

Pérmirésimi 1 cilésisé sé jetés. Krijim i njé poli té ri rekreativ. Mbrojtja

Objektivat - .
nga pérmbytjet.
Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
Objektivi Strategjik | vlerésimit t& pozités kyg té Bashkisé
Né pérputhje Objektivi Strategjik 4: Pérmirésimi i cilésisé s jetés sé banoréve.
s Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés
Boshti i Prioritetit Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe pérmirésimi i infrastrukturés
elektronike

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemnet territoriale, pasi béhet fjalé pér nj€ rizhvillim t& njé
zone q€ tashme éshté pjesé e sistemit urban.

Kostoja e pritshme

57,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / FZHR / Donatoré t& ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i veprés / Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiviteteve né zoné

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Studim paraprak/pérfshihet né€ Listén e investimeve prioritare pér vitin
2017 (Vendim i KB nr.4, daté 25.01.2017).

I ‘18 X
Fazate II: *19-20
Zbatimit I *21-27

1v:*28-32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rivitalizim i nj& rajoni joaktiv. Krijimi i hapésirés s€ re dhe t€ liré,
Forcim i identitetit t€ qytetit. Rritja e vizitueshmérisé s€ qytetit. Rritja e
socializimit. Pérmirésimi i qarkullimit dhe lehtésimi i udhétimit me
mjete alternative. Mbrojtja nga pérmbytjet.

Rreziqe té¢ mundshme

Pamundési térheqgje e vizitoréve pér shkak (& distancés nga gendra.
Funksionim konkurrues ndaj hapésirave t€ tjera t€ lira t€ qytetit.
Rreziku i pérmbytjeve nga fenomene ekstreme t€ motit,

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi | Titulli

Promovim i Bukmirés si gendér pér Vreshtaring, prodhimin e
" | Verés dhe Agroturizmin

Tipi i projektit

Sistemime urbane

Vendndodhja e projektit

Bukmiré

Pérshkrim i shkurtér

Rindértimi pérfshin: Krijimin e njé hapésire t& hapur, t& pérshtatshme
pér mikpritien dhe organizimin e eventeve, krijimin e njé hapésire
parkimi pér makinat dhe autobusét, pérmirésimin e ndértesave
shkollore, kishave dhe oborreve i€ tyre, ndértimin e nyjeve pérgjaté
rrugés pér né Kacinar, konfigurimin dhe ndricimin e rrugéve €
brendshme dhe kryesore, konfigurim t€ trotuareve pér kémbésoré dhe
pér bigikleta dhe vendosje t€ tabelave t€ sinjalistikés.

Objektivat Pértéritje e zon&s. Térheqgje & vizitoréve.
Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
Objektivi Strategjik | vierésimit t& pozités kyg t& Bashkisé
Né pérputhje Obijektivi Strategjik 4: PErmirésimi 1 cilésisé s€ jetés s& banoréve.
LTS Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés
Boshti i Prioritetit Aksi prioritar 14: Mbrojtja dhe p&rmirgsimi i mjedisit té& banimit/
ndértimit.

Sistemi territorial qé ndikehet

Nuk preken sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

20,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / FZHR / Donatoré t& ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i veprés/ Rritjen e popullsisé dhe dendésisé / Krijimin e
bizneseve (€ reja

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt ide
I. ‘18 X
Fazat e II: *19-°20
Zbatimit MLk *21-27
IV:*28-32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmirésim i mjedisit jetésor t&€ banoréve. Pérmirésim i infrastrukturés
sociale dhe teknike (arsimore, fetare dhe rekreative). Pérmirésim i
imazhit dhe funksionimit t&¢ vendbanimeve. Rritja e vizitueshménisé.
Mundési pér té zhvilluar mundési dhe vende & reja pune.

Rrezige té mundshme

Degradim pér shkak & vizitueshmérisé s& lartd. Pamundgsi pér t&
plotésuar nevojat e vizitoréve.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi | Titulli

1 Krijimi i nj& zone rekreative né ligenin e digés, né rrugén pér
" | né Bukmiré

Tipi i projektit

Sistemime urbane

Vendndodhja e projektit

Njési administrative Rréshen

Pérshkrim i shkurtér

NE& zonén rreth ligenit artificial, propozohet:

- krijimi i njé rruge pér kémbésoré dhe bigikletat,

- ndértimi i njé platforme pér organizimin e sporteve dhe shétitjeve.
- ndértimi i njé pike pér pije freskuese

- organizimi i njé hapésire pér_kamping.

Objektivat Forcim i aktiviteteve turistike-argétuese. Promovirmn peizazhi.
i = Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
& pi je | Objektivi Strategjik - . .
KT : vlerésimit t€ pozités kyc t& Bashkisé
me:
Boshti i Prioritetit Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

Sistemi territorial gé ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken sepse béhet fjalé pér struktura té lehta,
ndértime (€ kthyeshme dhe pérdorime té pajtueshme brenda sistemit
fizik.

Kostoja e pritshme

3,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / FZHR / Donatoré t&€ ndryshém / "Ayen As Energj” sh.a.

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i veprés / Shtimi i vizitoréve

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / "Ayen As Energj" sh.a

Gatishméring e projektit pér zbatim | Projekt ide
I *18 X

Fazate II: *19-°20

Zbatimit II: 21-27
1V:*28-'32

Avantazhet / rezultatet e pritshme

Shtim i vizitoréve. Mundési pér t€ zhvilluar dhe vende té reja pune.
Promovim peizazhi. Forcim i identitetit dhe njohjes s& Bashkisé.

Rrezige té¢ mundshme

Degradim pér shkak t€ vizitueshmérisé s€ lart€. Pamundgsi pér (&
plotésuar nevojat e vizitoréve. Mungesé e siguris€é pér shkak té
funksionimit t& digés dhe hidrocentralit.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi | Titulli

22. : Promovimi i Kroit té Bardhé dhe Kanonit Shehu i Keq

Tipi i projektit

Mjedisi natyror — Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Rajoni mé gjeré Kroi i Bardhé dhe Kanioni Shehut 1€ Keq

Pérshkrim i shkurtér

NE kontekstin e miratimit t€ zoné€s si zon€ e mbrojtur dhe planit t& saj (&
menaxhimit, do & parashikohet nj& zong rekreative me ndértimin e njé
hapésire kampingu dhe pylli/tabela informative/shénjimi i mugés/krijimi i
infrastrukturés bazé teknike, p.sh. furnizim me ujé, menaxhim i
mbeturinave. Propozohet 8 organizohet njé festival vjetor né verg&. Pér &
permirésuar lidhjen rrugore, parashikohen projekte té veganta.

Promovimi i turizmit alternativ. Pérmirésimi i mbrojtjes dhe vetédijes

Objektivat -
mjedisore.
Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet vlerésimit
(& pozités kve & Bashkisé
Objektivi Strategjik | -~ b o o (V& (€ BASIRISE o o
Né Objektivi Strategjike 3: Mbrojtja dhe Menaxhimi i Q&ndrueshém i Mjedisit
pérputhje dhe Burimeve Natyrore.
me: Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés
Boshti i Prioritetit Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve
natyrore

Sistemi territorial gé ndikohet

Sistemi fizik do t& preket n& masé té€ kufizvar pér shkak t& ndértimit té
objekteve t€ mikpritjes dhe shérbimit té vizitoréve.

Kostoja e pritshme

2,200,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatorg t& ndrysh&m

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i veprés / Shtimi i vizitoréve

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné jektit pé
:s mériné e projektit pér E e
zbatim
I: ‘18 X
Fazat e II: *19-'20
Zbatimit HI: *21-27
1V:*28-32
A vantashet/ resulintet'e .er.mlresm? . 1“ unalelt. d.ht? ml.:-rOJ.tja ) mg e‘ mlreh F zonés .I.Qﬂtji.l _e
2 vizitueshméris€. Forcimi i identitetit t& Qytetit. Nxitja e bashképunimit
pritshme .
ndérkomunal.
Vonesa né zbatimin e t& gjithé paketés s& projektit. Degradimi i peizazhit -
Rrezige té mundshme barré e larté mjedisore nga vizitueshméria e larté. Reklamim i
pamjaftueshém i eventeve.
Ndryshimet e nevojshme

institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi | Titulli

328 ' Pércaktim i njé strategjie turistike

Tipi i projektit

Mjedisi natyror — Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

NE té gjithé Bashkiné

Pérshkrim i shkurtér

Propozohet té hariohet njé strategji e integruar pér sektorin e turizmit, i
cili do (& rezultojé né njé program té veprimeve materiale dhe
jomateriale.

Objektivat Promovimi dhe reklamim i burimeve turistike dhe infrastrukturés
Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zon&s népérmjet
Objektivi Strategjik vlef'ésifnilt té pozitiflls kyg t& Bashk‘is'é o o
", F Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trash&gimisg
~ ‘perputl'ue kulturore t& bashkisg.
= Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés
Boshti i Prioritetit Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve kulturore
dhe aktiviteteve t€ reja kulturore.

Sistemi territorial gé ndikchet

Eshté veprim jomaterial - nuk ndikon né sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

500,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Miratim i strategjis€. / Kontrollit t€ zbatimit t€ tij pérmes raporteve
vjetore. / Rritjes s& numrit t& vizitoréve dhe t& géndrimit né naté. / Rritje
té punonjésve né sektorin e turizmit.

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt ide
I ‘18 X

Fazat e II: *19-°20

Zbatimit II: *21-27
IV:*28-:32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritja e punésimit dhe t& ardhurave. Krijimi i mundésive dhe rasteve t&
reja pér puné. Rritja e vizitueshmérisé. Mbrojtja e trash&égimisé
kulturore dhe natyrore.

Rrezige t&€ mundshme

Pamundési promovimi, koordinimi dhe reklamimi i projekteve -
veprimeve t€ propozuara. Mungesé afi&sie pér t& pérmbushur nevojat e
numrit né rritje t& vizitoréve (strehim, ushgim, etj.).

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi : Titulli

33. | Krijimi i njé guide turistike

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Né (€ gjithé Bashking

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin nj€ udhézues me tekste, harta dhe informacion mbi historiné,
kulturén, monumentet dhe atraksionet, eventet, aktiviteiet, restorante,
hotele, aktivitete rekreacioni etj. Do té krijohen né formé digjitale dhe
t€ shtypura.

Qéllimi dhe objektivat

Organizim mé i miré dhe me€ i ploté turistik pér térhegjen e vizitoréve
dhe pér zhvillimin turistik dhe ekonomik t& (& gjithé zonés sé Bashkisg.

Objektivi Strategjik
NEé pérputhje

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
vlerésimit té pozités kyg té Bashkisé

Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
kulturore t& bashkisé

me:

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés
Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve kulturore
dhe aktiviteteve té reja kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

1,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré té ndryshém / Sektori privat

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Plotésim dhe promovim i udhézuesit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishméring e projektit pér zbatim | Projekt ide
1. ‘18 X

Fazate II: °19-°20

Zbatimit IIL: ‘21-27
IV:‘28-32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritje té€ punésimit dhe 1€ t€ ardhurave. Krijimi i mundésive pér vende
t€ reja pune. Rritja e vizitueshmérisé. Forcimi 1 identitetit té Bashkisé
dhe njohjes sé& saj.

Rreziqe té mundshme

Pamundési pér t&€ promovuar odhézuesin. Informata jo t& plota-t&
pasakta.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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34, : Krijimi i njé faqe interneti posacérisht pér turizmin

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Né t€ gjithé Bashking

Pérshkrim i shkurtér

Béhet fjal€ pér zhvillimin e nj€ platforme inovative interaktive
elektronike pér shérbimet e turizmit. Mund & pérfshijé: foto dhe video,
turne dixhitale, informacion mbi bukurité natxrore, rrugétime,
monopate, shtigje, hotele etj.

Qéllimi dhe objektivat

Organizim mé i miré dhe mé i ploté turistik, me qasje t& lehté, pér
térhegjen e vizitoréve dhe zhvillimin turistik dhe ekonomik té t2 gjithé
zonés s& Bashkisé.

Objektivi Strategjik
Né pérputhje

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonis népérmjet
vlerdsimit & pozités kyc t& Bashkisé

Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
kulturore t€ bashkisé

me:

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve kulturore
dhe aktiviteteve té reja kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

1,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t& ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Plotésimi i Website/Rritje e vizitoréve

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni p&r Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt ide
I.*18 X

Fazate II: *19-°20

Zbatimit III: *21-°27
IV:'28-'32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Qasje e lehté dhe e drejtpérdrejté né shérbimet e turizmit. Pérmirésimi i
shpejtésisé dhe cilésisg s& shérbimit pér palét e interesuara. Rritja e
vizitueshmérisé. Forcimi i identitetit dhe njohjes sé bashkisé. Nxitja e
sipérmarrjes lokale.

Rrezige té¢ mundshme

Bllokimi i njerézve me véshtirési né pérdorimin e teknologjis€. Mos
pérditésim i fages sé internetit.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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35. | Fushaté reklamuese pér turizém

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Ne té gjithé Bashkiné

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin reklama t€ printuara dhe dixhitale (né gjuhé t€ ndryshme),
ndérlidhje me operatoré turistiké, pjesémarrje né ekspozita turistike
(kombétare dhe ndérkomb&tare).

Propozimet do té finalizohen né bazé (€ strategjisé sé turizmit.

Qéllimi dhe objektivat

Informim mé i miré dhe mé i ploté pér (€ interesuarit pér pikat mé t&
njohura dhe t& bukura natyrore t&é Bashkisé. Promovimi i avantazheve té
Bashkisé pér térheqjen e vizitoréve dhe zhvillimin turistik t€ t& gjithé
zonés sé€ Bashkisé.

Né& pérputhje | Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
vlergsimit t& pozités kyg té Bashkisé

me:

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar |: Zhvillimi turistik i zonés

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

1,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t& ndryshém / Sektori privat

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Rritja e numrit (€ vizitoréve dhe netéve té akomodimit/ rritje e numrit té
vizitoréve né industriné e turizmit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités / Sektori privat/ ATA

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt ide
I: *18 X

Fazate II: “19-20

Zbatimit II: *21-27
1V:‘28-'32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Heqja e izolimit t€ zonave t€ caktuara pasi ato do t& promovohen mé
shumé. Informim mé i lehté dhe mé i shpejié pér palét e interesuara.
Rritja e vizitueshmérisé sé bashkisé. Krijimi i mundésive dhe rasteve
pér vende pune t€ reja. Forcimi i identitetit dhe njohjes sé& bashkisé.

Rrezige té mundshme

Bllokimi i mundshém i disa rajoneve nga fushata. Shpenzime t€ médha
financiare.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.

137




— 3

TIRANA 2017

FAMAERI

NDERKOMBETAR
ITURIZMT |

AL

GO YOUR OWN WAY

DESTINACIONET KRYESORE

M né poitadin 2yt (2 {udzmt nE Shoipéd

1A

138



Kodi | Titulli

Krijim i infrastrukturés sé informacionit - shérbimit té

36. : .
» vizitoréve

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Gjithé Bashkia. Prioriteti né Rréshen, Bukmiré, Kodér Spag, Kurbnesh,

Pérshkrim i shkurtér

Béhet fjalé pér ndértesa ose konstruksione € lehta, me géllim
informimin e vizitoréve, shpérndarjen e materialeve informative dhe
shitjen e suvenireve. Bazuar né strategjiné e turizmit do & propozohet
nj€ rrjet koherent dhe i integruar. Ekziston tashmé njé infrastrukturé e
tillé né Rubik.

Qéllimi dhe objektivat

Informim - shérbim mé i miré dhe mé i ploté pér vizitorét.

Objektivi Strategjik
Né pérputhje

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
vlerésimit t€ pozités kyc té Bashkisé

Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
kulturore t& bashkisé

me:

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés
Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve kulturore
dhe aktiviteteve té reja kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk do t€ ndikohen pasi ato do t€ vendosen né
ndértesat ekzistuese (pas pérmirésimit té tyre) ose né ndértesa & reja
brenda sistemit urban ose né mjedise 1€ lehta dhe parafabrikuara.

Kostoja e pritshme

5,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donator€ t€ ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i projekteve dhe operimi i tyre / Rritja e numrit té vizitoréve
dhe t€ géndrimit né naté.

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Ka tashmé filluar ndértimi i njé infrastrukture & tillé né Rubik (info-
kulla),

X

I. ‘18
Fazat e II: “19-°20
Zbatimit Itl: ©21-27

IV:‘28-‘32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Heqgja e izolimit t& zonave té caktuara pasi do t& pomovohen mé shumé.
Informacione dhe shérbim mé té lehté dhe mé & shpejté pér vizitorét e
interesuar. Reklamimi i bashkisé.

Rreziqe_té mundshme

Eshté e mundshme gg t& jepet m& shumé peshé zonave specifike dhe
disa té tjeré t€ mbeten n€ periferi. Paaftési pér plotésimin e
infrastrukturés sé personelit me staf t& pérshtatshém dhefose paafiési
funksionimi t& vazhdueshém.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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37. | Sinjalistike turistike

Tipi i projektit Zhvillimi ekonomik
Pika té réndésishme t& Bashkisé (p.sh. monumente kulturore dhe
Vendndodhja e projektit natyrore, muzeume, vende kyge si stacionet e autobuséve, kryqézimet e

rrugéve kryesore).

Pérshkrim i shkurtér

Do t€ vendosen shenja informative/informimi n€ vende me interes
{p.sh. n& monumentet kulturore dhe natyrore, muzeté) si dhe vendet
kyge (p.sh. stacionet e autobuséve, hyrja e qytetit, sheshe, krygézime t&
rrugéve kryesore). Tabelat do t€ shénohen né shqip dhe anglisht.

Qéllimi dhe objektivat

Informim - shérbim mé i miré dhe mé i ploté pér vizitorét.

Obijektivi Strategjik
Né pérputhje

Objektivi Strategjike [: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
vlerésimit t& pozités kyc t€ Bashkisé

Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trash&gimisé
kulturore t& bashkisg

me

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés
Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve kulturore
dhe aktiviteteve (€ reja kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

3,000,000 ALL

Burime financimi t& pritshme

Bashkia / Donatoré t& ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i veprés.

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt ide
I. ‘18 X
Fazat e II: “19-°20 X
Zbatimit II: 21-27
1V:*28-32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Informim mé i leht€ dhe mé i shpejté pér vizitorét. Forcimi i identitetit
dhe njohjes s& bashkisé. Njohja me t& kaluarén e saj.

Rreziqe té¢ mundshme

Eshté e mundshme qé t& jepet mé shumé peshé né pika té caktuara t&
Bashkisé dhe disa té tjeré t& neglizhohen.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi | Titul

38. | Mirémbajtje — Sinjalistika pér drejtimin e shtigjeve.

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Yendndodhja e projektit

N& € gjithé Bashking

Pérshkrim i shkurtér

Shtigjet do té lidhin monumente kulturore dhe natyrore, peizazhe té
mrekullueshme, vende spektakolare, vende historike dhe pika shérbimi
(p.sh. restorante, hotele). Bazuar né strategjiné e turizmit, do t&
pércaktohet rrjeti. Shénohet se shtigjet né zonén e Kunores pérfshihen
né njé projekt tjetér.

Propozohet si prioritet rrugét né vijim: Perlat i Epér, Shpella e Valit,
Rubik - Bulshizg, Rubik - Kalaja e Judeve - Lugjet e Llesh Bibés,
Munaz - Rraja e Zezé - Rraja e Velesit, Mérkurti - Lajthiz&, Kodér Spag
- Burg i Spagit.

Qéllimi dhe objektivat

Promovimi i formave alternative t€ turizmit. Mbrojtja e mjedisit natyror
dhe atij kulturor.

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonds nép&rmjet
vlerésimit & pozités kyg té Bashkisé

Objektivi Strategjik

Né pérputhi WERISEREE | Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
€ pérputhje kulturore té bashkisé.

me:

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zongs
Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve kulturore
dhe aktiviteteve t€ reja kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

6,000,000 ALL (shtigjet n& Shpella e Valit)

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatorg t& ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i projektit / Rritja e numrit & vizitoréve dhe t€ géndrimit né
naté

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér zbatim

b L SK
. . A Q;,
Projekt ide Srainer ,;1
R

: 5 a7
Fazate II: *19-*20 \“—3‘ . S /
Zbatimit 1l: *21-427 Nerantay
IV:*28-'32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Organizim mé& 1 miré i aktiviteteve (si pér shembull ecjet).
Promovim/reklamim mé i madh i pikave (& réndésishme t& Bashkisi.
Qasje mé e lehté né pikat mé t& réndésishme t& Bashkisé. Rritja e
vizitueshmérisé s€ bashkisg.

Rrezige té mundshme

Eshté e mundshme q& mé shumé peshé do t1i jepet disa pikave t&
caktuara t& Bashkis€ dhe disa t& tjeré do t& neglizhohen. Pamundési pér

té€ ruajtur gjendjen e miré t& shtigjeve dhe t€ shénjimit t& tyre. o
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Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe Iig’ore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi : Titulli

4l Konvertim i kullave té pérzgjedhura né bujtina dhe krijimi i
" | njé rrjeti & strukturave pritése

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Té gjitha njésité administrative. Propozohet g€ prioritet t1 jepet:
Oroshit, Selités, Kthellés, Kaginarit

Pérshkrim i shkurtér

Rekomandohet altermativa e Kullave (bazuar né situatén, mundésing e
ndryshimit t& pé€rdorimit - rip€rdorimit, aksesin), té cilat do t&
restaurohen sipas parimeve shkencore dhe do &€ konvertohen né hostele
dhe do t& operojné né bazé té kritereve uniforme té€ cilésisé sé larté.
Beéhet fjalé pér nj€ projekt i cili ka lidhje t€ drejtpérdrejté me projektet:
"Strategjia e Turizmit" dhe "Rivendosja - ruajtja dhe promovimi i
ndértesave (& mirénjohura/tradicionale”. Esht¢ propozuar bashk&punimi
me DRKK Shkodér pér restaurimin e ndértesave.

Qéllimi dhe objektivat

Promovimi i zhvillimit turistik t¢ zoné&s. Mbrojtja dhe promovimi i
trashégimisé kulturore.

Objektivi Strategjik
YT et cElL Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trash@gimisg
E PETPULE kulturore t& bashkisé
me:

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik 1 zonés népérmjet
vlerésimit té€ pozités kyg té€ Bashkisé

Boshiti i Prioritetit

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés
Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve kulturore
dhe aktiviteteve t& reja kulturore

Sistemi territorial gé ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken.

Kostoja e pritshme

15,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Sektori privat / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundim i projekteve/krijimi i rrjeteve/rritja e numnit t€ vizitoréve
dhe t€ géndrimit né naté

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités / Sektori privat

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt ide

I: ‘18 X
Fazat e II: ‘19-°20 X
Zbatimit III: “21-27

1V:28-'32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Ofrimi i shérbimeve turistike t& cilésisé mé t€ miré dhe numér mé t&
shumté té ambienteve t& mikpritjes. Rritje e vizitueshmérisé. Forcimi i
identitetit t€ bashkisg. Rritja e pungsimit dhe t& ardhurave. Mbrojtja dhe
promovimi i trashégimisé kulturore.

Rreziqe té mundshme

Pamundési pér té bashképunuar dhe koordinuar me pronarét e Kuilave.
Restaurim i pasuksesshém i ndértesave. Rrezik i ofrimit t& shérbimeve
jo t& kénagshme. Pamundési krijimi t& njé rrjeti.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore
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Kodi | Titulli

42, ' Strategjia lokale e zhvillimit rural

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

E gjithé Bashkia

Pérshkrim i shkurtér

Béhet fjalé pér hartimin e njé strategjie té integruar pér sektorin
bujgésor dhe pér t€ gjithé zinxhirin e prodhimit. Do t&€ propozojé njé
plan veprimi specifik.

Qéllimi dhe objektivat

Pérmirésim dhe promovim i prodhimit bujgésor lokal t& bashkisé.

Objektivi Strategjik
NEg pérputhje

Objektivi Strategjikel: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
vlerésimit t€ pozités kyc té Bashkisé

Objektivi Strategjike 3: Mbrojtja dhe Menaxhimi i Qéndrueshém i
Mjedisit dhe Burimeve Natyrore.

me:

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e prodhimit primar
Aksi prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i géndrueshém i tokés
bujgésore.

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken.

Kostoja e pritshme

500,000 ALL

Burime financimi tg pritshme

Bashkia !

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Miratim 1 strategjisé€ / Rritja e shitjeve t& produkteve bujgésore brenda
dhe jashté bashkisg

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmérinég e projektit pér zbatim | Projekt ide i
I 18 X }
Fazat e II: ‘19-'20 |
Zbatimit M5 *21-27
IV:428-32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritja e produkteve t&é prodhuwara. Rritje ¢ t& ardhurave. Krijimi i
bizneseve & reja dhe mundEsive té punésimit. Rritja e njohjes s&
bashkisg.

Rrezige té¢ mundshme

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.

Ly bobddly Ll
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Kodi : Titulli

43. ! Certifikimi i produkteve

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

E gjithé Bashkia (bashképunimi me bashkité fqinje Puké dhe Fushé
Arréz)

Pérshkrim i shkurtér

Ka t€ b&jé me produkiet bujgésore. Prioritet propozohet & jepet
fillimisht verés dhe rakisé dhe sé dyti frutave. Certifikimi mund té
promovohet né bashképunim me bashkité fginje Puké dhe Fushé Arréz
pér (€ krijuar njé brand i pérbashkét té cilésisé.

Qéllimi dhe objektivat

Pérmirésim 1 prodhimit bujqésor lokal té Bashkisé duke promovuar
produktet lokale dhe origjinén e tyre. Reklamim dhe promovim i zonés
s€ Bashkisé pérmes konsolidimit t€ produkteve vendore né treg.

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
vlerésimit t& pozités kyg té Bashkisé

Objektivi Strategjik
e IRV ST | Objektivi Strategjike 3: Mbrojtja dhe Menaxhimi i Qéndrueshém i
SPEIPELUS Mjedisit dhe Burimeve Natyrore.
me:
Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e prodhimit primar
Boshti i Prioritetit Aksi prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i géndrueshém i tokés

bujgésore.

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken.

Kostoja e pritshme

1,500,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donator€ (& ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Krijimi i etiketés sé cilésisé "Made in Mirdité". / Certifikimit t&
verérave. / Rrigje e prodhimit bujgésor dhe eksporteve. / Rritje sé t&
ardhurave bujqésore.

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt ide
I “18 X

Fazat e II: *19-'20

Zbatimit III: ‘21-*27
1V:28-'32

R

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Mbéshtetie dhe pérmirésim i prodhimit bujqésor lokal, duke rritur
promovimin e produkteve bujqésore vendore dhe duke krijuar njé
marké q€ do t€ reklamojé zonén e Bashkisé dhe ményrén vendore &
prodhimit. Rezultati do t& jet€ zhvillimi rural dhe rrjedhimisht ai
ekonomik i bashkisé.

Rrezige t&é mundshme

Falsifikimi i mundshém i certifikimit t& produktit.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore
i

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi | Titulli

44 Krijimi i njé zyre informacioni pér fermerét dhe mbéshtetje
" i pér zinxhirin e prodhimit

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Selia e ¢do njésie administrative.
Propozohet (€ aplikohet né ményré pilote né Rréshen dhe Kthellg.

Pérshkrim i shkurtér

Pérgjegjésité e Zyrés do € jens: organizim seminaresh (mésime dhe
kurse teorike dhe praktike), ofrim késhillash ekspertésh pér té gjithé
zinxhirin e prodhimit (p.sh. llojet e kulturave, teknologjité e reja,
praktikat pér aktivitetet bujqésore dhe blegtorale, praktika kursimi
burimesh dhe metodash pér mbrojtjen e mijedisit, mundési dhe
pérmirésim t€ standardizimit, promovim produktesh), koordinimi i
iniciativave t&€ ndryshme dhe informimi mbi programet dhe mundésité e
financimit, promovimi i grupeve t€ prodhuesve dhe kooperativave me
prioritet né vreshtari dhe verés, frutave dhe perimeve. Do té
funksionojé njé aneks né ¢do njési administrative, Do t& kérkohet
bashképunim me staf t€ specializuar.

Qéllimi dhe objektivat

Pérmirésim dhe stimulim i prodhimit bujgésor lokal. Specializimi i
fermeréve - njohja me teknologjité e reja dhe teknikat e prodhimit.

Objektivi Strategjik

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
vlerésimit 1€ pozités kyg 1€ Bashkisé

Objektivi Strategjike 3: Mbrojtja dhe Menaxhimi i Qéndrueshém i
Mijedisit dhe Burimeve Natyrore.

Né pérputhje
me:

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e prodhimit primar

Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve
natyrore

Aksi prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i géndrueshém i tokés
bujgésore.

Aksi priontar 10: Sensibilizimi mjedisor i komunitetit lokal.

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale. Do té pérdoren ndértesat ekzistuese
{p-.sh. ndértesat administrative).

Kostoja e pritshme

3,000,000 ALL (aplikimi pilot)

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t&€ ndryshé&m / Sektori privat / Universitetet

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérqindje e fermeréve & pérfshiré. / Rritje né prodhimin bujgésor dhe
eksporte. / Rritje € kulturave organike dhe blegtorisé. / Rritja e t&
ardhurave bujgésore.

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / fermeré dhe blegtoré t& bashkisé

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt ide
I: ‘18
Fazate II: *19-°20 X
Zbatimit II: “21-27
IV:28-:32

ntazhet/ rezultatet e pritshme

Forcim i sfondit njohés dhe specializim i fermeréve t& zonés dhe atyre
t€ punésuar né sektorin bujgésor. Rritja e produktivitetit dhe t&
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ardhurave. Mbrojtja e burimeve natyrore (toka, uji, ajri). Sensibilizimi
mjedisor.

Rrezige té¢ mundshme

Pamund@si pér plotésimin e infrastrukturés me personel & kualifikuar.
Pjesémarrje e ulét né seminare me rezultat funksionimi i tyre t& jeté i
padobishém.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Eshté e nevojshme té ndryshohet organigrama e Bashkisé / Mund t& jeté
€ nevojshme t€ pérshtatet legjislacioni pérkatgs.

150




Kodi  Titulli

Promovimi i trajnimeve profesionale (a) i t& rinjve dhe (b)
45, profesionistéve té turizmit dhe pérmes mésimit té pérjetshém
! t& popullatés lokale

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Gjithé Bashkia

Pérshkrim i shkurtér

Qe&llimi &shté informimi dhe edukimi i popullatés lokale si njé géshtje
prioritare né fushat e: (a) turizmit, (b) teknologjive 1€ reja, dhe (c)
ruajtjes dhe restaurimit t€ ndértesave dhe monumenteve. Kjo do té
arrihet népérmjet: seminareve (teorike dhe praktike), konferencave,
késhillave (& ekspertéve.

Qéllimi dhe objektivat

Pérmirésim i nivelit té njohurive dhe aftésive & popullatés s& bashkisé.
/ Pérmirésimi i shérbimeve dhe produkteve & prodhuara né bashki.

Objektivi Strategjik

Né pérputhje

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmijet
vlerésimit t€ pozités kyc té Bashkisé
Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trash&gimisé

kulturore t& bashkisé.

me:

Boshti 1 Prioritetit

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

Aksi prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit dytésor dhe tregtisé logjistike
Aksi prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe reklamimi i & gjitha
monumenteve arkeologjike-kulturore t&€ Bashkisé

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale. Aktivitetet do té vendosen né ndértesat
ekzistuese.

Kostoja e pritshme

2,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t& ndryshém / Ministria e Mirégenies Sociale dhe
Rinisé

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Numri i seminareve g& po zbatohen dhe njeréz q& i ndjekin ato. /
Pérgindje e popullsisé lokale € trajnuar sipas grupmoshave. /
Shuméllojshméri e léndéve dhe shkalla e specializimit né l&éndét qg
zhvillohen,

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt ide
I: ‘18 X
Fazate II: 19-*20 X
Zbatimit .,gq III: “21-27
IV:*28-32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Nivel njohgs i pérmirésuar i qytetaréve pér ¢éshtje qé lidhen me sektoré
t& ndryshém té ekonomisé. Mbrojtja dhe mirémbajtja e ndértesave dhe
rezervave monumentale. Stimulimi i turizmit. Heqja e pérjashtimit
social dhe rritja e kohezionit social. Rritja e popullsisé dhe mundésive
t€ punésimit.

Pamundési pér t'u lidhur me interesat e popullsisé dhe kushtet lokale.
Niveli i ulét i specializimit. Pamundési monitorimi nga njé pjesé e
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popullsisé.

Ndryshimet e nevojshme

institucionale dhe ligjore RS SR R e
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Kodi : Titulli

51. | Pérmirésimit té faqes sé internetit

Tipi i projektit

Eshté pjesé e projektit t& pérgjithshém “e-Qeverisja e Bashkisé sé
Mirdités"

Vendndodhja e projektit

Gjithé Bashkia

Pérshkrim i shkurtér

Do t€ sigurohet mundésia pér shérbime elektronike t& informimit (p.sh.
lajmet, ngjarjet, evenete, konsultimet publike) dhe shérbimi ndaj
qytetaréve (p.sh. kérkesat, ankesat, aplikimet pér licencg, licencimi i
biznesit), gjithashtu do t& jeté e mundur (p.sh. transmetimi i imazhit dhe
ZErit).

Né ményré t€ pavarur dhe né njé kohg t& mévonshme, do 1€ krijohet njé
aplikacion i vegant& pér pérdorim né aparatet celular 1 cili do té ofrojé
mundésité e mésipérme.

Objektivat

Pérmirésim t shérbimeve té€ produktivitetit né bashki, Reduktim i
shpenzimeve pér bashkiné dhe qytetarét / bizneset, Fuqizimi i
piesémarrjes sé qytetaréve

Objektivi Strategjik
NE& pérputhje

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
vlerésimit & pozités kyg t& Bashkisé

Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
kulturore té bashkisé

me:

Boshiti i Prioritetit

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés
Aksi prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe reklamimi i & gjitha
monumenteve arkeologjike-kulturore té Bashkisé

Sistemi territorial q& ndikohet

Eshté veprim jomaterial - nuk ndikon né sistemet temitoriale.
Infrastruktura e nevojshme teknike do 1€ vendoset né ndértesat e
administratés.

Kostoja e pritshme

5,000,000 ALL

Burime financimi t& pritshme

Bashkia / Donatorg t& ndryshém / Sektori privat / Ministri i Shtetit pér
Céshtjet Vendore

Treguesi per monitorimin e

‘Funksionim i fages sé re té internetit. / Rritja e vizitoreve. / Numri i

rasteve / kérkesave té shqyrtuara dhe numeér i rasteve gé jané duke u

Zhatimit zgjidhur/duke v pérgjigjur.
Palét e interesuara Bashkia / Sektori privat
;}bz:::isl:l?fpne_e projektit pér Projekt ide

I: *18 X
Fazate II: “19-20
Zbatimit 1 *21-°27

[v:28-32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Zhdukja e izolimit. Lehtésim i sipérmarrjes. Transparencé né procedura.
Rritje e efikasitetit t€ bashkisé. Qasje e lehté pér shérbimet pér qytetarét
dhe bizneset. PErmirésim i shpejtésisé dhe cilésisé sé shérbimit ndaj
qytetaréve dhe _bizneseve. Transferim i njohurive-rrjetézimi-
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internacionalizimi. Sinergji me veprime t& tjera - projekte.

Kosto té zbatimit t&€ ndérhyrjes fillestare t€ investimeve (pajisje dhe
Rrezige t& mundshme softuer). Technophobia. Rreziku i pérjashtimit dixhital. Dobésia e
mjeteve t& telekomunikacionit.

Ndryshimet e nevgjshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.

Fazs & pard p‘;:h-ﬂllcn « Planii
18 Pérgjlthahém Vendar/ Mbahet
deglean publihe
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Kodi | Titulli

Krijim i zyrave té shérbimit té qytetarit (one stop shop) né

52- ' - - -
: ¢do njési administrative

Tipi i projektit

Eshté pjesé e projektit t& pérgjithshém "e-Qeverisja e Bashkisé sé
Mirdités"

Vendndodhja e projektit

Qendrat e ¢do njésie administrative: Rréshen, Rubik, Reps, Klos,
Kurbnesh, Kaginar, Perlat Qéndér.

Sipas prioriteteve €shté propozuar té funksionojé né ményré pilote né
Kaginar, Kurbnesh dhe Klos, t€ cilat jané mé larg nga selia.

Pérshkrim i shkurtér

Gjendja aktuale e ményrés sé shérbimit 1€ qytetaréve kérkon lévizje (&
shpeshta né gendér té Bashkisé, fakt i cili kérkon kohé dhe shpenzime
dhe e bén shérbimin ¢ véshtiré. Krijohet njé piké e decentralizuar pér (&
garantuar shérbimin e shpejté dhe té menjéhershém €
qytetaréve/bizneseve. Projekti do t& vendoset né ndértesat administrative
1€ njésive administrative pas pérshtatjes dhe rindértimit t& nevojshém

Pérmirésimi i produktivitetit t& shérbimit t¢ Bashkisé. Pérmirésimi i

Objektivat . , : o
. shérbimit pér qytetarét / bizneset. Reduktim té kostos. Heqje e izolimit
Objektivi Strategjik | Objektivi Strategjike 4: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve
Né pérputhje Aksn_pn‘ontar 13.:“ Pérmirésimi i infrastrukturés sociale né € gjithé
VD <Pyl vendin sipas nevojés
me: Boshti i Prioritetit . i I N
Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe pérmirésimi i infrastrukturés
elektronike

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale. Do t& pérdoren ndértesat ekzistuese.

Kostoja e pritshme

10,000,000 ALL (aplikimi pilot)

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré€ té ndryshém / Ministri i Shtetit pér Céshtjet Vendore

Treguesi per monitorimin e

Funksionim i zyrave té pajisura pérshtatshém/rritja e shérbimeve / rritja
e kénaqésis€ sg qytetaréve / zvogélimi i udhétimit pér shérbimet

zbatimit .
administrative
Palét e interesuara Bashkia / Sektori privat
g:;t:isll:lmenne e projektit pér Projekt ide
I: ‘18
Fazat e : *19-'20 X
Zbatimit HI: *21-27
Iv:28-32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Qasje e lehté tek shérbimet pér qytetarét dhe bizneset. Rritja e
transparencés. Nxitja pér té mos léné dhe braktisur fshatrat. Pérmirésim
t€ shpejtésisé dhe cilésisé s& shérbimit pér qytetarét dhe bizneset.
Sinergji me veprime (€ tjera - projekte.

Rrezige té mundshme

Kosto t€ zbatimit té ndérhyrjes fillestare té investimeve (pajisje dhe
softuer). Technophobia. Rreziku i pérjashtimit dixhital, dobgsia e
rijeteve € telekomunikacionit.

LI oY

Eshté e nevojshme t& ndryshohet tabela organizative / rregullore e
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institucionale dhe ligjore

bashkisé pér krijimin e njé departamenti t€ ri autonom. Nuk kérkohet
ndryshim tjetér institucional dhe legjislativ.
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Kodi : Titulli

54, Krijimi i njé rrjeti tele-miréqenieje

Tipi i projektit

Eshté pjesé e projektit t& pérgjithshém "e-Qeverisja e Bashkisé s&
Mirdités"

Vendndodhja e projektit

Qendrat e menaxhimit t€ rrjetit do té jeté né spital dhe Bashkia.

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin mundésiné e monitorimit nga larg té personave né nevojé dhe
komunikimin ndérmjet tyre dhe specialistéve (mjeké / punonjés socialé /
infermier&). Do € keté dy drejtime: (a) Qendra sociale / shérbim social
té bashkisé - grupet vulnerabél (p.sh. invalidét, t&€ moshuarit) dhe (b)
spitalet (mjekét - ndihmésmjekét) - pacienté me sémundje kronike ose
serioze. Prioritet duhet t'u jepet qytetaréve me probleme kronike /
serioze.

Pérmirésimi i shérbimeve t€ mirégénies sé bashkisé, Pérmirésimi i

Objektivat kujdesit shéndetésor pér t& s€émurét / pacientét, Reduktimi i kostos pasi
Jepet mundésia pér monitorim né distancé té pacientéve
Objektivi Strategjik | Objektivi Strategjike 4: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve
e . Aksi prioritar 13: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale né té gjithé
Né pérputhje o
-~ gt vendin sipas nevojés
me: Boshiti 1 Prioritetit ! oo . e, .
Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe pérmirésimi i infrastrukturés
elektronike

Sistemi territorial gé ndikchet

Nuk preken sistemet territoriale. Do t& pérdoren ndértesat ekzistuese.

Kostoja e pritshme

3,000,000 ALL (ka t& b&jé vetém me pjesén pér té cilén éshté
pérgjegjese Bashkia)

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t& ndryshém / Ministria e Shéndetésisé

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Instalim dhe funksionim i platformés / Numri i rasteve qé jané trajtuar
dhe pérfunduar / Rritje e nivelit t&€ shéndetit dhe mirégenies sé banoréve

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér
zbatim.

Projekt ide

I: 18
Fazat e II: *19-°20
Zbatimit III: “21-°27

1V:*28-‘32

Avanta%t\:’ rezultatet e pritshme

Rritja e nivelit t¢ mbrojtjes sociale. Ndérveprimi i shtuar i té shéruarve-
terapistéve. Rritja e kohezionit social. Hegja e izolimit social.

Rrezige té mundshme

Pamundési pér t'u njohur me teknologjité¢ dhe praktikat e reja, nevoja
pér bashképunim t&€ forté dhe ndérsektorial, dobési e rrjeteve té
telekomunikacionit

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Mund t€ kérkohet ndryshim lidhur me funksionimin e Spitalit, si dhe
strukturén e brendshme dhe funksionimin e Bashkisé. Nuk kérkohen
ndryshime té tjera institucionale dhe legjislative.
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Kodi : Titulli

]

78. | Ndértim i rrugés Rréshen-Uléz

Tipi i projektit

Infrastuktura Rrugore

Vendndodhja e projektit

Rréshen-Uléz

Pérshkrim i shkurtér

Béhet fjalé pér ndértim t& njé rruge té re gé lidh direkt Rréshenin me
Ulézén né Bashking Mat (dhe rrjedhimisht gytetin Burrel - me selisé e
Bashkis€) si edhe me zonén e mbrojtur "Parku natyror rajonal Ulsz".
Propozohet q& rruga € keté njé korsi né ¢do drejtim dhe té jeté e
asfaltuar. Sipas pozicionimit paraprak, rruga do (& jeté pothuajse 16.750
m e gjaté.

Projekti promovon bashképunimin ndérbashkiak.

Qéllimi dhe objektivat

Lidhja e bashkive fqinje dhe lidhje e gendrave lokale té zhvillimit
(Rréshen dhe Burrel). Pérmirésim i lidhjes me njé zoné & mbrojtur me
potencial té zhvillimit t& buté turistik.

Objektivi Strategjik
Né pérputhje

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
vlerésimit té pozités kyg t€ Bashkisé.
Objektivi Strategjike 4: PEérmirésimi i cilésisé s& jetés sé banoréve

me:

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés
Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i infrastrukturés dhe
sistemeve L& transportit

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet bujqésor dhe natyror do t& ndikohet nga punimet pér rrugét qé
do té kérkohen.

Kostoja e pritshme

20,000,000 ALL

Burime financimi t€ pritshme

Bashkia / FZHR / FSHZH / Donatore t& ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i veprés

| Palét ¢ interesuara (partnerét) | Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Studim paraprak
I: ‘18 X
Fazate II: ‘19-'20
Zbatimit II: *21-27
- 1V:‘28-32

e

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmirésim 1 rrjetit rrugor dhe i nivelit t€ lidhjes ndérbashkiake. Nxitje
¢ frymés sé bashképunimit ndérmjet bashkive fqinje dhe ndérmjet
gendrave lokale t€ zhvillimit. Stimulim i zhvillimit t€ turizmit pasi do t&
Jjepet mundésia pér kombinimin e zonave me interes turistik.

Rrezige té mundshme

Vonesé né ndértim pér shkak té kostos dhe véshtirésive teknike.
Pérdorim i kufizuar pér shkak té lidhjeve alternative rrugore.
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Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.




Kodi | Titulli

101. : Rikonstruksion i rrugés Mérkurth—Kunore

Tipi i projektit

Infrastuktura Rrugore

Vendndodhja e projektit

Njési administrative Selité

Pérshkrim i shkurtér

Béhet fjalé pér rrugg ekzistuese, 10.046 m e gjaté, e cila ka nevojé pér
pérmirésime né lidhje me géshtje 1€ sigurisé dhe t& shtrimit € saj, pasi
pretendohet shtimi i pérdoruesve t€ saj. Propozohet té mbetet rrugé e
paasfaltuar. Ajo gjendet brenda njé zone té propozuar pér pérfshirje né
rrjetin Emerald si dhe integrim né sistemin kombétar t¢ zonave té
mbrojtura (statusi i mbrojtur sipas Ligjit 81/2017). Ky projekt shérben
pér mbrojtjen dhe promovimin e ploté t&€ Kroi i Bardhé dhe Kanioni
Shehut & Keq.

Qéllimi dhe objektivat

Pérmirésimi i qasjes sé€ njé zone potenciale rekreative dhe té
ekoturizmit. Forcimi i ndérlidhjes s& zonés me Parkun Nacional t&
Lurés, dy zona fqinje q& i pérkasin té njéjtés zoné mé € gjeré (&
mbrojtur dhe q& kané potencial t& réndésishém pér zhvillimin e turizmit
alternativ. Shfagje mé e miré e mjedisit natyror dhe monumenteve
natyrore Kroi i Bardhé dhe Kanioni Shehut t& Keq.

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet

Boshti 1 Prioritetit

Objektivi Strategjik | vlerésimit té pozités kyg 1& Bashkiseé.
Né pérputhje Objektivi Strategjike 4: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve
me: Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i infrastrukturés dhe
sistemeve t& transportit

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk do t& ndikohen pasi béhet fjalé pér pérmirésim
té rmugéve ekzistuese.

Kostoja e pritshme

15,000,000 ALL

_Burime financimi té pritshme

J.Bashkia / EZHR / FSHZH / Danalore té ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i veprés.

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt ide.
Eshté pérfshiré né Programin Buxhetor Afatmesem 2018-2020 t&
Bashkisé.

I ‘18 x
Fazate' I1; *19-20
Zbatimit 1L “21-+27

IV:'28-32

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

e

Pérmirésim i rrjetit rrugor. Promovim i frym&s sé bashk&punimit
ndérbashkiak. Nxitje e zhvillimit turistik, pasi do & lejojé kombinimin e
dy zonave pér pushime turistike dhe pérmirésimin e métejshém t&é

monumenteve natyrore Kroi i Bardhé dhe Kanioni Shehut & Keq dhe t&
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rajonit mé té gjere.

Rrezige té mundshme Véshtirési né mirémbajtjen e gjendjes s& miré (& mugés.

Ndryshimet e nevojshme

R T e T S Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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1. Konsultimi me grupet e interesit dhe aktoré té ndryshém

U organizuan takime me njé numér institucionesh rajonale, me géllim pér t'u njohur
me pérmbajtjen dhe objektivat e studimit PPV, ofrimin e t& dhéna né fushén e tyre t&
interesit dhe shprehjen e piképamjeve t€ tyre mbi ¢éshtjet q& jané shgetésim i
pérbashkét i grupeve té interesit né kété PPV.

PPNEA

Takimi u mbajt mé 11 Tetor né zyrat gendrore t&€ PPNEA né Tirané dhe merrte pjesé i
gjithé grupi i studimit (Spartak Kogi, Aleksandér Tajce, Bledi Hoxha).

Lidhur me zonén malore né integrim si zon& e mbrojtur e malit t¢ Munellés, grupi
studimor PPNEA ka pérgatitur studimin pérfundimtar, i cili pércakton 4 zona (&
ndryshme funksionale né rajon dhe pércakton aktivitetet e lejuara brenda tyre.
Studimi €shté dérguar pér miratim né AKZM dhe né Ministring e Mjedisit. Vendimi
peér deklarimin e zon&s s€ mbrojtur do t& shogérohet edhe me planin e tij t&
menaxhimit. Lidhur me kufirin pérfundimtar t& zonés s& mbrojtur dhe kategoring e
mbrojtjes qé do & pércaktohet nga autoritete, mendojné q& jané pjesé pérbérése e
¢Eshtje g€ ndryshojné pasi nuk ka ende ndonjé vendim pérfundimtar.

Pérveg késaj, &shié raportuar se gjaté pérpunimit t€ raportit teknik mbi statusin
ekzistues t&€ zonés s&€ mbrojtur jané realizuar 14 takime me géllim informimin dhe
mitjen e ndérgjegjésimit t& banoréve té vendbanimeve gq& gjenden prané malit
Munella, rreth Rréqebullit t¢ Ballkanit, si specie gé &shté drejt zhdukjes dhe qé
gjendet n& kéto rajone.
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Pér mé tepér, studiuesit kané raportuar se njé ¢éshtje e réndésishme éshté reduktimi i
zonave pyjore n€ malin Munellés, nj€ problem i cili mund t€ zgjidhet gradualisht,
nése zona nuk ndikohet dhe nuk réndohet nga aktiviteti njerézor. Lidhur me
aktivitetet t€ cilat mund té zhvillohen né kété zoné jané bletaria, kultivimi i biméve
medicinale, biméve aromatike dhe blegtoria, pér t€ cilén referuan se kullotja e liré e
kafshéve né mal nuk kané sjellé ndikim negativ né mjedisin natyror. Pér mé tepér,
promovimi i Rrégebulli t€ Ballkanit si njé "piké referimi e rajonit” mund t& té€rheqé
turizmin né rajon dhe paralelisht t€ krijoj€ veprimtari pérmes t€ cilave mund té
pérditésohen gjithnjé e mé shumé faktori i mbrojtjes s€ saj.

Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare Shkodér

Takimi u realizua mé 12 Tetor né zyrat e Drejtorisé, né Shkodér. Né takim u
diskutuan me drejtorin e shé&rbimit, Majlinda Lacaj, monumentet e propozuara
kulturore pér Bashkiné Mirdité, me géllim qg t&€ konstatohet se sa shérbimi &shté né
dijeni dhe dakord me deklarimin, mbrojtjen ose promovimin e tyre.

Pérveg késaj, u referua bashképunimi qé Bashkia duhet té zhvillojé me shérbimin pér
regjistrimin, vlerésimin dhe nxjerrjen e konkluzioneve pér situatén dhe réndésing e
elementeve kulturore t& Bashkisé, té cilat gradualisht mund t& shpallen si monumente
kulturore, té restaurohen dhe (€ promovohen.

Pérveg rolit késhillues, shérbimi, né bashké&punim me Bashking&, mund t& propozojné
né€ Ministrin€ e Kulturés, restaurimin ose shpalljen e ndonj& monumenti né€ kulturor.
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F -aia‘é: Takim né Drejtoring Rajonale e Kulturés Kombétare Shkodér
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Agjencia e Basenit Ujor Mat

Takimi u mbajt mé 12 Tetor n€ zyrat e shérbimit né Lezhé dhe u diskutuan projektet
t€ cilat propozohen nga planifikimi strategjik i Bashkis#, ndérsa u diskutuan ndikimet
e tyre né€ burimet ujore. Gjaté takimit, na informuan se pérgjaté lumit Mat po
realizohen vepra (€ rregullimit t& bregut n& degézimet e lumenjve nga kompanité qé
kryejné marrjen( sistemimin) e zhavorrit né shtrati e lumit. Njé pjesé e lumit ku
kryhen punime t€ rregullimit t& shtratit dhe angsoreve t&€ lumit &shté gjithashtu zona
Vau i Shkezés-Rubik. Gjithashtu, plani i menaxhimit pér pellgun e lumit Mat nuk
éshté zbatuar plotésisht dhe si rrjedhim ndeshen ende probleme serioze né lidhje me
menaxhimin e kétij pellgu ujor. N& ményré tipike, nj& ¢éshtje e réndésishme gé na
referuan &sht€ mungesa e kufijve t& sakté pér brigjet e lumit.

Foto 3: Takim né Agjenciné e Basenit Ujor Mat

Trashégimia Kulturore pa Kufij (CHwB)

Takimi u realizsa mé 12 Tetor, gjaté zhvillimit t& t€ cilit u krye njé analizé e gjeré e
ngjarjeve t& njé€pasnjéshme q& duhet t&€ guojné né rehabilitimin e Burgut t& Spagit.
Studimi mbi deklarimin e burgut t¢ Spagit dhe promovimin e tij si monument
kulturor, ka filluar n€ vitin 2009, por pa mundur g€ kjo t& realizohej menjéheré pér
shkak € ¢éshtjeve t& pronésis€, veprimtarisé sé njé firme té nxjerrjes sé€ mineraleve né
aférsi, si edhe mungesés sé& fondeve. N€ vitin 2013 u realizua rehabilitimi pjesor i nj&
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pjese té késaj ndértese me financim privat pér t€ siguruar q€ kéto ndértesa t€ mos
shembeshin dhe t€ vendosej sinjalistika pérkatése pér t€ informuar vizitorét. Ng
pérfundim t€ diskutimit rezultoi se &shté i domosdoshém rehabilitimi i ndértesés ashtu
edhe i zonés mjedisore pérreth, pasi térheq njé numér t&¢ madh vizitorésh, si burgu
famékeq i genocidit shgiptar. Pér mé tepér, €sht€é e réndésishme pércaktimi i
pérdorimit t€ tok&s né€ ményré q& t&€ mos bie ndesh hapésira e burgut Spagit, e cila
gsht€ pércaktuar si nj€¢ monument kulturor, dhe aktivitetet minerare t€ bakrit qé
gjenden né€ kété rajon dhe jané aktive.

Foto 4: Takim me CHwB
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2. Késhillimi publik e dyté

Takimi filloi né datén 26/10/2017 ora 11 dhe pérfundoi né 13:30 né sallén e
koncerteve tek Pallati i Kulturés.

Morén pjesé nga AKPT, Bashkia, Institucionet vendore dhe banoré té zonave pérreth.

Céshtja e ngritur

Ményra e zgjidhjes/integrimit nga Plani

NEé projektet e propozuara gé
ju referoheni, sa njeréz do t&
mund té punésohen?

Numri i sakté i njerézve q¢€ do t& punosohen né projektet e
propozuara do t€ varet nga pérmbajtja e tyre dhe nga ményra
se si ato do té€ zbatohen dhe nése do té rezultojné té
suksesshme, por njé pérgjigie finale nuk do t& mund t&
vlerésohej né kéw fazé. Sidogofté, zbatimi I shumé prej
projekteve t€ propozuara do té kérkojé nevojén e pérfshirjes
s€ shumé specialistéve.

Zonat e mbrojtura, qé jané
pjesé pérbérése e bashkisé
Puké dhe bashkive fqinje,
menaxhohen dhe zhvillohen
ekskluzivisht prej tyre.

Pér hartimin e Planit t€ Pérgjithshém Vendor merren
parasysh kufijt€¢ mé & gjeré administrativé gé mund té keté
Bashkia. Pas pércaktimit final t& kufinjve bashkiaké, do &
sqarohet se cilat zona t& mbrojtura dhe deri né ¢faré sipérfage
ato 1 pérkasin Bashkisé. Sidoqofté, zbatimi i Planeve t&
Menaxhimit t€ zonave t€ mbrojtura q& i pérkasin rrjetit
kombétar t& mbrojtjes €sht€ me réndési kombétare dhe kryhet
nén pérgjegjésiné e MZHP-s€. Ndérkohé, bashkia, mund &
kontribuojé né mbrojtjen dhe zgjerimin e zonve té mbrojtura
brenda kufirit te saj, si dhe duke menduar pér njé
bashképunim mé & gjerd né shkallé garku.

Propozohet t€ jepet prioritet
né i madh Bukmirés sesa
Ulgzés.

Studimi i jep pérparési Bukmirés, pér té cilin propozohen

projekte t& ndryshme p.sh. plotésimi i infrastrukturés rrugore,

ujitja dhe zhvillimi bujgésor.

Ndér to, &sht€ propozuar si projekt pilot: promovimi i

vendbanimeve pérmes njé programi € integruar, i cili

parashikon ndérhyrje si:

¢ Promovim i Bukmirgs si géndér pér vreshtaring,
prodhimin e verés dhe agroturizmin

e Krijimi i nj& zone rekreative né ligenin e digés, né rrugén

pérné-Bukmiré

e Rilevimi i sakté kadastral i fshatit Bukmiré

Pér rajonin Uléz propozohet:

e Kirijimi i njé zone rekreative né ligenin e Ulzés (zona
Vadhishte)

Kanioni i Shehut nuk mund
té zhvillohet pér shkak té
gieomorfologjisé sé tij,
késhtu gé propozohet t'i
jepet pérparési Xhuxhés dhe
Kaginarit.

Duke marré parasysh zhvillimin ekzistues dhe tendencat e tij,

parashikimet e PPK, monumentet natyrore dhe burimet

natyrore 1€ mbrojtura, propozohet promovimi i integruar i

zonés mé gjeré té Kanionit, né kombinim me Parkun

Kombétar t&€ Lurés. Projekti, i pérfshiré né Planin e Veprimit,

propozon:

¢ - krijimin e njé¢ vend kampimi dhe njé fshati pyjor (shtepi
pushimi / mikpritje, me material druri)

- vendosjen e tabelave informuese

- listimin dhe shkrimin € emrave té rrugéve

- krijimin e infrastrukturés bazé teknike, p.sh. furnizimin me

ujé, menaxhimin e mbeturinave.

Pér rajonet né Xhuxhé dhe Kacinar propozohet shqgyrtimi i

Nr
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shpalljes s& tyre si monumente natyrore. Veprime (€
métejshme pér promovimin e tyre do té finalizohen né fazén
e ardhshme.

Aksi ekzistues rrugor g€ lidh
Repsin me Vaun e Dejés té
propozohet si njé projekt me
réndési ndér-rajonale pasi ky
aks do t& lidhé dy bashkité.

Rruga shtetérore SH30 Reps-Gjegjan-Puké tashmé éshté
duke u pérmirésuar dhe pér kété arsye nuk propozohet ndonjé
projekt i ri. Sipas strategjisé sé PPV-sé, k yaks trajtohet si njé
bosht zhvillimi ndér-rajonal.

Rruga gé t& con né Munellg
nuk mund té lidhet me
Pukén pér shkak té
gjeomorfologjisé sé zonés.

Nuk &shté propozuar hapje rruge té re apo asfaltim i rrugés
ekzistues né Munellé. Shtigjet ekzistuese ose rrugét e pa-
asfaltuara do 8 mir8mbahen me q&llim pér ti shérbyer
nevojave vendase dhe pér t€ menaxhuar zonén e mbrojtur té
Malit t€ Munellés.

Funksionimi i
hidrocentraleve ka zvogeluar
véllimin e ujérave
sipérfagésorg, ka devijuar
rrjedhjen e lumenjve dhe ka
nxitur

ndryshimin e klimés né
rajon.

Cfaré parashikon plani pér
ndryshimin e ekosistemeve
nga Fani deri né Reps pér
shkak t€ ndértimit dhe
funksionimit t& digés
hidroelekirike?

Kéto ¢éshtje jané identifikuar dhe analizuar. Propozimet
pérfundimtare dhe masat e mundshme do té finalizohen né
fazén e ardhshme, duke propozuar késhtu kushtet pér
mbrojtjen e mijedisit dhe zhvillimin e t€ gjitha aktiviteteve
dhe finalizimin e projekteve té€ propozuara né Planin e
Veprimit. Tashmé sugjerohet: Krijim dhe funksionim i
sistemit t& regjistiomit dhe monitorimit té sistemeve pyjore
dhe ujore (pyjeve, lumenjve, ligeneve, rezervuaréve etj.) me
qéllim té monitorohen dhe t€ dokumentohen ndryshimet né
mjedisin natyror.

Né Faza e ardhshme do t€ shqyrtohen edhe nevojat pér 1€
ndryshuar kornizén institucionale dhe legjislative, né ményré
qé Bashkia t€ mund t& marré pjesé mé aktive né procesin e
licencimit t€ projekteve hidroelektrike dhe projekteve gé
ndikojné né potencialin e ujérave.

Propozohen t€ shfrytézohen
si fshatra turistike Kroi i
Bardhé, Menshé, Fan dhe
Néngurg, té cilat jané ideale
pér zhvillimin e sporteve
dimérore. Kurbneshi, ka
peizazhe dhe pika shumé té
bukura ku mund &
zhvillohen aktivitetet
turistike dhe tregtare, dhe
paralelisht ky lulézim
ekonomik do t& mund t&é
kontribuojé gjithashtu edhe
né zhvillimin e
vendbanimeve pérreth.

10.

Peizazhi i Kurbneshit éshté
ideal pér xhirimin e filmave
kinematografiké.

Pér Kroin e Bardhé, parashikohet njé projekt i mbrojtjes dhe
promovimit pérmes njé programi gjithépérfshirés té zonés
mé té gjere.

Kurbneshi parashikohet si nj& gendér lokale e formave
alternative t€ turizmit dhe zhvillimit, Promovimi i kétyre
zonave si vende pér xhirimin e filmave kinematografike do té
shqyrtohet dhe mund € pérfshihet né fazén e ardhshme. Pér
sa i pérket vendeve t€ tjera, do t& shgyrtohet mundésia dhe
lloji i zhvillimit t€ tyre brenda Strategjisé pérgjaté fazés sé
ardhshme, duke finalizuar késhtu Planin € Veprimit.
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NE njésiné administrative
Fan ka mé shumé se 300
Kulla, t€ cilat pér shkak t&
mungesés s& burimeve
financiare jané duke
degraduar né vazhdimési. A
éshté e mundur t& jepen
kredi t€ vogla pér riparimin
dhe rehabilitimin e kétyre
ndértesave tradicionale?
Gjithashtu kjo zoné &shté
ideale pér zhvillimin e
blegtoris€, a ka njé plan pér
kreditimin me synim
zhvillimin e kétyre
aktiviteteve né kété rajon? |
Kulla né Perlat Eshté njé
piké e térhegjes sé
vizitoréve. Si do &€ mund &
pérfitonte pronari i saj nga
pérdorimi i késaj ndértese?

Nuk mund t& promovohen té
gjitha Kulla gé jané ndértuar
né bashki, pérveg atyre qé

Pér identifikimin - rehabilitimin e Kullave, jané parashikuar

nj¢ numér projektesh né Planin e Veprimit t& cilat jané

paragitur mé poshtg:

* Programi i regjistrimit t& trashégimisé kulturore; kulla,
ndértesa tradicionale, kisha, vende arkeologjike.

e Restaurim - ruajtje dhe promovim i ndértesave
interesante/tradicionale

*  Shpallje st monumente t&€ mbrojtura ndértesat
interesanteftradicionale

* Informimi dhe pérfitimi i aftésive té reja me prioritet né
fushat e restaurimit & ndértesave dhe monumenteve.

Né ¢do rast dhe né bazé€ té rezultateve t€ programit té

regjistrimit, do € duhet t& pércaktohen prioritetet sipas njé

s€ré kriteresh, t€ tilla si vlera historike dhe arkitektonike,

vegantia e karakteristikave té tyre, statusi, interesi pronésor i

pronarit etj.

Pér sa i pérket zhvillimit t€ biznesit (& turizmit, propozohen:

o Konvertim i kullave t&€ pérzgjedhura né bujtina dhe
krijimi i njé rrjeti t€ strukturave pritése.

¢ Promovimi i trajnimeve profesionale (a) i 1é rinjve dhe
(b) profesionistéve t& turizmit duke ndaré pérvojat
vetjake dhe vendase

o Zhvillim i sistemit t& cilésisé - gertifikimit t&
infrastrukturés sé mikpritjes (hotele, bujtina, etj)

Né lidhje me zhvillimin e aktiviteteve bujgésore / blegtorale

propozohen:

e  Krijimi 1 njé zyre informacioni pér fermerét dhe

12. - T< mbéshtetje pér zinxhirin e prodhimit
shfaqin karakteristikat Stimuj té tjeré t& mundshém do € pércakichen né fazén e
kultur.ore dhe arkitektonike | 40 cp e
t€ asaj epoke.
Shpétimi i trashégimisé kulturore (materiale dhe jo materiale)
éshté njé shqet€sim kryesor i studimit dhe promovohet
Etnografia dhe veshjet pérmes Strategjisé dhe Planit té& Veprimit:
13 tradicionale humbasin ¢ Organizimi i aktiviteteve-koncerteve, duke pérfshiré ato
=l pérgjatEaviteve . CIAre s, té.pérmbaijtjesskulturore.dhe-historike
parashikon ky plan? e Kirijimi i Qendrés Sociale né Rréshen, ku, ndér té tjera,
propozohen edhe punishte té prodhimit t& muzikés
tradicionale, vaileve, veshjeve etj
Zona malore nga Kukeési né
Reps ka vlera domethénése | Pjesa mé e madhe e kétij vargu malor pérfshihet né zonat e
mjedisore, t€ cilat mund & mbrojtura ose t& propozvara té mbrojtura, zhvillimi dhe
14 pérdoren pér t€ zhvilluar menaxhimi i t€ cilave do t&€ promovohet pérmes Planeve té
" | aktivitete sportive si Menaxhimit g€ do t€ zhvillohen. Kétu jané pérfshiré edhe
ecje/ngjitje né mal apo mund | monumentet natyrore t& propozuara, té cilat propozohen té té
t& ndértohet edhe njé lidhen me shtigje.
teleferik.
Gjaté ndértimit € ¢do projekti (pér banesa, objekte
NE t€ gjitha projektet e kulturore/arsomore/sportive, hapésira té hapura, etj.), do t&
parashikuara nga plani, do t& | respektohet legjislacioni kombé&tar gé pérfshin kujdes t&
15. | duhet € parashikojné qasje | vecanté dhe siguron qasje pér personat me aftési t& kufizuara
té lehté pér pe_ﬁsonat me (si¢ &shté Strategjia Kombétare pér Personat me aftési té
aftési té kufizuara. kufizuar, Ligji pér t€ drejtat e personave me aftési té
" kufizuara dhe normativat e projektimit & miratuara né vend).
d‘d. ,
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Gjithashtu, né€ fazén tjetér, do t€ propozohen terma dhe
kushte (€ reja pér kété céshtje.

Ku mund € gjejné qytetarét
fazat e studimit (& cilat
tashmé jané zhvilluar?

Studimi zhvillohet s€ bashku me Bashking. Pér kété géllim,
bashkia ka ngritur nj€ grup pune, né bazé t& Vendimit té
Késhillit Bashkiak té Bashkisé Mirdité, me daté 20.7.2017
me temé: "Ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e Planit &
Pérgjithshém Vendor & Bashkisé Mirdité (PPV)".

16. Pérfagésuesit e bashkisé a Bashképunimi ndérmjet dy paléve (stidiuesve dhe bashkisg)
jané pérfshiré dhe kang béhet me gdo mjet t& pérshtatshém dhe éshté i vazhdueshém
marré€ pjesé né kété studim? | dhe konstruktiv. N& secilén fazé dorézimet jané kryer né
Bashki, ngarkohen né RIT, béhen publike nga Bashkia dhe
paragiten né takimet e hapura.

Fushé Lugja ka pasuri t&

konsiderueshme mjedisore

dhe aktivitet t&

17 konsiderueshém blegtoral, Do t& merret parasysh né& fazén e ardhshme, ku edhe
" | por nuk &shtg zhvilluar sig finalizohen projektet e propozuara t€ Planit t€ Veprimit

duhet pér shkak &

problemeve té hasura né

infrastrukturén rrugore.
Propozohet pérmirésimi i objekteve t€ médha sportive né

Bashkia mund té pérthithé Rréshen (stadiumi i futbollit dhe palestra € mbyllur), ng

18. | turizmin masiv nga ményré qé t& térheqin mé shumé sportist& dhe grupe sportive

aktivitetet sportive. si edhe t€ organizohen aktivitete me natyré ndér - rajonale /
ndér-bashkiake.

Cfaré keni sugjeruar pér Pozicioni i infrastrukturés sé€ arsimit do t€ finalizohet né

. h e iy fazén e ardhshme. Sidoqofté, pér shkak t&¢ madhégsisé sé

19. lnfrastr:ukture_nearmm:t PEr 1 yogél t& vendbanimeve dhe distancave midis tyre, do t&
nxénésit g€ gjenden né zonat k"gk h e Rl —— " s s
e largéta? €rko e_l lranspc‘o'rumlv l_nXEIIES\:"e, 1 ’(’:1|1 flo té kryhet né

pérputhje me legjislacionin kombétar né fuqi.
Cfaré parashikohet pér Pér trajtimin e késaj céshtjeje né Planin e Veprimit, &shté
strehimin social? parashikuar ndértimi i banesave sociale né Rréshen.

20. | Duhet té keté njé strategji Trajtim i detajuar i métejshém i késaj céshtjeje dhe

pér trajtimin e kétij problemi
social.

propozime € tjera p&r Bashking€ do t& b&hen né fazén e
ardhshme.




Foto 5. Zhvillimi | dégjesés publike, pér Fazén e Strategjisé Territoriale, né kuadér 1¢ hartimit 1 Planit 1¢
Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Mirdité
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Foto 6: Zhvillimi i dégjesés publike, pér Fazén e Strategjisé Territoriale, né kuadér 1& hartimit t& Planit t¢
Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Mirdité
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Foto 7: Zhvillimi i dégjesés publike, pér Fazén e Strategjisé Territoriale, né kuadér (& hartimit 1é Planit 1
Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Mirdité

(S

Foto 8: Zhvillimi i dégjesés publike, pér Fazén e Strategjisié Territoriale, né kuadér té hartimir t€ Planit 1
Pérgjithshém Vendor pér Bashkingé Mirdité
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Bashkia Mirdité

Déglesd Publike . - B
Prezantimi { Fazes se )-te tek , ne koader te Hartimit te Plankt te Pergjithshem per Bashhine Mirdite

Rréshen, 261072017 a |
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Fote 9: Listprezenca pér Dégjesén publike, pér Fazén e Strategjisé Territoriale, né kuadér 1 hartimit
té Planit té Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Mirdité

Bashkia Mirdite

Dégjesé Publike
Prezantimi | Fazes se |-l tek , ne kiader te Hartonit te Planit te Pergiithshem per Bashkine Mirdile

Re¥shen, 28002017
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Foto 10: Listprezenca pér Dégjesén publike, pér Fazén e Strategjisé Territoriale, né kuadér 1é hartimit
té Planit té Pérgjithshém Vendor pér Bashking Mirdité
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Bashkia Mieditd

DéEgjesd Publike
Pretantimi | Fazes se il-te tek, ne kuader te Hartimuit te Planit te Pergiithshem per 8ashkine Mirdite

Rréshen, 26102017
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Foto 11: Listprezenca pér Dégjesén publike, pér Fazén e Strategjisé Territoriale, né kuadér t¢ hartimit
1¢ Planit 1& Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Mirdité
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3. Konsultimi me bizenset e Bashkisé Mirdité

Data 7/11/2017, ora 11:00, Pallati i Kulturés né& Rréshen

Z. Lek Pernoci, kérkoj njé zoné ekonomike t€ parashikohet né& zonén e Thirrés pér
njé fabriké Uji, pér t& cilat &sht& pajisur me lejét e nevojshme nga geverisja
géndrore dhe njé pjesé t&€ dokumentacionit dhe nga geveria vendore. Béhét fjalé
pér njé shesh ndértimi rreth 12.000m?2.

Z. Dodg Lleshaj foli pér Merkurth- Selit€, ku duhet t& parashikohet njé rezervat
peshku- trofte mali dhe restorant me kété prodhim vendas. Saktesisht ky vend
ndodhet midis Merkurthit dhe Merdeshit-Kroi i Bardhé. Trofta e eger, né k&tg
zong, €shté shumé e njohur dhe ka shumé turisté gé vizitojne zonén.

Z. Fran Lasku shprehu mendimin se n& unazén e parashikuar t& Rréshenit, nuk ka
ndonje lidhje direkte me Autostraden dhe pse nuk &shté paraqitur njé alternative e
tillg.

Z. Pal Biba &sht& pronari i Bujtinave Biba dhe kérkon promovimin e zonés sé
Kalase sé¢ Gjigandeve — 200 kulla né Kryezi, né menyre qé (& keté turist né
intenerarin Mirdité-Lezhé me njé lidhje direkte nga rruga e vijeter qé lidhte kété
zon€ t€ Kryezis€ me Lezhén. Ka identifikuar disa materiale pér ndértimin e njé
fshati turistik né két€ zong, i cili ka pas qéné projektuar nga instituti i projektimit i
kohés dhe vendimi pér lejen e fshatit. Pikat e forta té zonés jane si me poshtg:
o Aférsia me autostraden vetem njé kilometer
o Harmonizimi i klimés malore dhe asaj detare pasi destinacioni i "lugjet e
Llesh Bib&s", kalaja e gjgantéve Judjve, piktogramet e Rubikui gjenden né
distancé rreth njé kilometer nga njéra tjetra dhe vetém 10 kilometra nga
deti Adriatik, me veprim t€ drejtperdrejte né klimen, bimesiné dhe cilesing
e ajrit.
o Siguria e turistéve dhe lehtesité e operimit né kété zoné tashme shpallur
oné:esmbrojturpér:viera-té=vecanta-kulturore dhe*feta
o Vetém né fshatin e bukur turistik mund t€ investojme tashmé né gjashte
kullat e Bulshizés me kapacitet pritje deri né njeqind vizitore, né Bujtina.

Pér dy pikat e meposhtme &shté e nevojshme hapia e rrugés tashme e miratuar si
prioritet turistik

o Jang€ percaktuar tre destinacione tashme Rubik-Bulshizé-Kalaja e
gjigantéve [Judejve], pér t€ cilin, &hté marré dhe vendim keshilli pér
pércaktimin e prioriteteve turistike.

o Kalaja e Gjiganteve ,piktogramet e Rubikut - Lugjet e Llesh Biba [Spring]
rreth 30ha livadhe vetem dy kilometra nga autostrada me mundési té
médhaja akomodimi.dhe ngritje kampingu apo fshati wristik dhe me uje t&
bollshem.

Destinacioni Rubik -Velg, shtigje kembesoresh né malin e Veles dhe pérmendoria
€ Zojes Mari [Rraja e Veles].
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Ketu &shté njé puné profesionale e realizuar nga grupi i Inxhinjereve t€ Institutit t&
Kerkimeve Urbane Shgiptare (t€ asaj kohe) né bashkpunim me specialiste t&
dérguar nga ambasda Zviceriane dhe Austriake ku ka géné dhe une bashkepunetor
dhe udhezues né terren dhe pérkthyes nga anglishtja.

Ky &shté nj& projekt i nisur, por pa pérfunduar, me vlera t&€ medha pér turizmin
pasi jané pércaktuar destinacionet dhe kryer shumé puné si dhe jane vedosur
tabelat treguese rrugore nga autostrada deri né Bulshize. Pér mé shumé dhe
shtimin e t&€ dhénave &shté e domosdoshme puna né terren pasi né zonén e bukur
t€ Rubikut ndodhen 10 kisha me histori té vegante dhe vlera kulturore, keto t&
kerkuara gjithnj€ e me shumé nga turistet elitaré e kulturor.

Z. Gjergji — njé shofer né linjen Tirane-Athine, kerkon realizimin e rrugés, si né
hartén pér planin e PPV ashtu edhe né realitet g€ lidh Tunelin e Thirrés-Zepén,
Oroshin népérmjet nj& rruge t€ vjeter lehtesisht t€ mundur pér tu realizuar.
Gjithashtu ai kerkon ndertimin e njé hoteli me t€ pakten 50 dhoma pér turistet té
cilet jané gati t€ vizitojne zonén por hasin problematika t& mos sigurimit t€ fjetjes.
Gjithasht,u né Zepé mund t& parashikohet ndértimi i njé zoné& pér té béré ski, pasi
ka njé shtrirje shumé t& madhe si zoné.

Z. Petrit Prendi, kerkoj t€ pérfshihet ndértimi i njé hoteli me 50 dhoma té pakten
dhe cfaré studimi €shté parashikuar né pronén e tij e cila ndodhet né kété zoné,
brenda unazés se re, kur ai e zoteron njé hotel sot me planimetri t& pércaktuar.

Z. Bogi, foli pér Fanin Munellén- dy Livadhet t€ Priftit dhe Livadhet e buta,
ndertimin e njé teleferiku nga Klosi tek keto livadhet e buta dhe teleferik nga Dom
Gjoni né€ Livadhet e Priftit sepse jané€ shumé t€ bukura. Gjithashtu né zonén e
Shengjinit t& Fanit t€ ndértohen shtepi turistike. Né Munellé t€ keté hotele té
cilesise s€ larte me 4 dhe 5 yje ku té punesohen zona e Fanit dhe e Munellés. Té
shikohet mundesia e zhvillimit té industrise teknologjike sepse né Perlat gjenden
minerale t€ rralla-flori.

Té shikohet me prioritet rikonstruksioni i pallatit t€ sportit si edhe Stadiumi.
Ndertimi i depove- magazina né Reps.

Industria e rénd€ pér nxjerrjen ¢ mineraleve mund té jété pjese e planit, por me njé
teknologji tjetér- por Spagi duhet t& shikohet si njé atraksion turistik i
pazevendésueshem, jo pér mineralet por pér burgun famé té keqe.
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4. Takim e Forumit té Bashkérendimit té Planifikimit Vendor (FBPV)

AKPT mé daté 14.11.2017 (ditén e marté), né orén 10:30, n€ ambientet e Hotel Tirana
Internacional realizoi takimin e FBPV, ku u diskutua mbi e Planin e Zhvillimit
Territorial, Rregulloren e Planit pér PPV Vau i Dejés, Klos dhe mbi Strategjiné
Territoriale pér PPV Puké, Mirdit€, Gramsh, Belsh dhe Dropull.

o Pjesémarrés né takimin e FBPV ne lidhje me Bashkité Puké, Mirdité
» Stafi i AKPT:
- Adelina Greca — Drejtore e Pérgjithshme;
- Fiona Mali - Drejtore e Planifikimit Vendor;
- Ermal Pashollari — Koordinator;
- Glejdi Floku — Koordinator;
- Malvina Ferra — Koordinatore;
»  Stafi i Bashkive:
- Mehill Paguku — Nénkryetar, Bashkia Mirdité
- Gjon Gjonaj — Kryetar, Bashkia Puké
- Eduard Sokoli — Drejtor i Planifikimit, Bashkia Puké
> Stafi i bashkive kufitare:
- Anduel Gjinaj — Drejtoria e Planifikimit, Bashkia Fushé-Arréz;
- Tonin Prenga — Drejtoria e Planifikimit, Bashkia Fushé-Arréz.
Stafi i Ekipeve Konsulente “GAIA S.A. MELETON”
- Elena Petsani
Panagiotis Zacharos
Diana Bardhi
Etmira Kanani
Elton Toska
Georgios Bellas
» Stafi i Ekipeve Konsulente “UTS-01" e bashkisé Vau i Dejés
- Roberto Mascarucci
- Mario Eboli
- Edmond Pergega
- Markel Baballéku
» Pérfagésues nga institucione té tjera:
- Mariglen Lena - AdZM Dibér;
- Ndoc Mulaj — Qendra Alpe;

Y

- Festim Hoxha - DRKK Shkodér Q.\,::\’Lf,,?f;r
- Fabjola Megaj -FSHZH; é:,l;? -
- Ilir Shyti - PPNEA; ’ %

- Arbjona Bala - IMK; LA

- GretaAlikaj - MTM; ey

- Enkeleda Vehbi - MTM;

- Taulant Dibra - AZHR I; .
~J

- Gjon Laska — AZHR I; %*&"&i% 3
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- Pjetér Tani — AdZM Lezhé;
- Suela Kavagi — Qarku Lezhé;

o Rreth takimit té FBPV

Hapjen e takimit e béri Drejtoresha e Pérgjithshme e AKPT-sé, Znj. Adelina Greca,
duke theksuar shkurtimisht réndésing dhe arsyet e organizimit t&€ Forumit pér
Bashkérendimin e Planifikimit n€ Nivel Vendor. M€ pas u vijua me prezantimin e
pjes€marrésve.

o Rreth PPV pér Bashkité Puké dhe Mirdité
Prezantimin e filloi pérfagésuesi i studios konsulente, Z. George Bellas, i cili
fillimisht b&ri njé pérmbledhje t&é gjendjes ekzistuese dhe potencialeve t& té dy
bashkive Puké & Mirdité dhe mé pas u vijua me prezantimin e Strategjisé Territoriale
pér secilén nga bashkité sipas temave t€ méposhtme:
o Pérmbledhje e gjendjes ekzistuese;
Direktivat e marra nga PPK;
Hartat e 5 Sistemeve dhe konvertimet e pritshme midis tyre;
Profili i bashkive Puké dhe Mirdité;
Metabolizmi;
Vizioni;
Objektivat Strategjiké;
Plani i Veprimit;
Projektet Pilot.

0O 0O 0O 0 0 0 0 0

o Diskutim
Pas prezantimit, Znj. Adelina Greca ftoi pjesémarrésit pér té diskutuar mbi materialin
e prezantuar pér bashkité Puké dhe Mirdité, ku disa nga ¢éshtjet e diskutuara kishin té
bénin me:
- Réndésiné e pjes€émarrjes sé€ aktoréve né procesin e hartimit ¢ PPV. Duke
sqaruar faktin se kjo pjesémarrje e aktoréve duhet t& jeté pérgjaté hartimit té
ani.1&.Pérgjithshém Vendorsi.dhesjo.né.momentin.e-fundit-kur-plani-éshté-n:
fazén e miratimit.

- Studio konsulente e bashkisé¢ Vau i Dejés: Né PPV Vau i Dejés éshté
propozuar njé Park Rajonal né luginén e Drinit dhe mbase ky propozim do té
shtrihej edhe né bashkiné Puké.

Z. Bellas sqaroi se ky propozim do t€ shqyrtohet pér té propozuar zgjerimin e
kéti) parku edhe né territorin e luginés sé lumit Drin né territorin e bashkisé
Puké.

- Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit: Si éshté menduar té realizohet trajnimi i
njerézve né kété zoné né lidhje me zhvillimin e turizmit?
Z. Bellas sqaroi se kéto trajnime do t&€ mundésohen duke sjellé eksperté t&
jashtém pér t€ organizuar seminare disa javore me tematike specifike, por dhe
duke ngritur gendra pér trajnimin e t€ rinjve.
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Bashkia Fushé-Arréz: Bashkia Fushé-Arréz, si bashki kufitare, do té keté
pérfitimet e saj né fushén e turizmit, me zhvillimin e turizmit né bashkité Puké
dhe Mirdité. Gjithashiu njé céshtje tjetér e vierésuar nga kjo bashki ishte dhe
kujdesi | treguar né hartimin e PPV-sé mbi mbrojtjen e Rrégebullit, e cila
éshté njé specie né zhdukje.

AZHR 1: Komunikimi me studion konsulente mbi shkémbimin e informacionit
dhe njohurive pér bashkité Puké dhe Mirdité, ka qgené i vazhdueshém.
Gjithashtu ai vierésoi kété proces duke i cilésuar Planet e Pérgjithshme
Vendore si mundési pér ti kthyer vlerat e vérteta gé meritojné kéto zona.

Foto 13: Takim e Forumit t¢ Bashkérendimit té Planifikimit Vendor

Foto 14: Takim e Forumit té Bashkérendimit té Planifikimit Vendor
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5. Treguesit e monitorimit dhe vlerésimit

Treguesit € monitorimit dhe vlerésimit t& zhvilluar mé poshté synojné té krijojné njé
sistem "Menaxhim pérmes Objektivave" me qéllim qé té arrihet njé operacion mé
efikas 1 Shérbimeve dhe njé reagim mé i mir€ i burimeve njerézore né lidhje me
nevojat moderne dhe standardet e reja t€ geverisjes.

Qéllimi

Qéllimi i "Menaxhimit p&rmes Objektivave" &sht¢ matja e efikasitetit dhe
efektivitetit t¢ Menaxhimit, pérmes t€ cilit arrihet vlerésimi i shérbimit.

Zbatimi i modelit "Menaxhimi p&rmes Objektivave" synon arritjen e objektivave t&
méposhtme:

A) shérbimi i gytetaréve

B) rritjen e besimit & qytetarit dhe plotésimin e nevojave té tij nga administrata

C) rritjen e transparencés

(D) pérdorimin mé t€ ploté t&€ burimeve né dispozicion

(E) ushtrimin i administratés né dobi t€ gqytetarit

Metodologjia

Matja e efikasitetit dhe efektivitetit t& njé autoriteti lokal arrihet pérmes pércaktimit (é
objektivave. Progesi i pércaktimit t& objektivave q& duhet ndjekur nga njé autoritet
lokal &shté si mé poshté:

(A) Me vendim € tij Kryetari i Bashkisé bén t€ ditur dhe i cakton shérbimeve (& tij
objektivat strategjike pér vitin e ardhshém. Objektivat strategjiké vjetoré jané né
pérputhje me objektivat e Programit Operacional t& miratuar nga Késhilli Bashkiak.

B) drejtuesit e drejtorive kryejné, fillimihst, njé analizé t& objektivave strategjiké t&
mésipérm, _informojné_departamentet vartése t&_tyre dhe kérkojné prej.tyre. &
identifikojné objektivat specifike té ¢do departamenti.

C) Drejtorét e departamenteve pércaktojné kontributin e ¢do punonjési né arritjen e
objektivave t€ departamentit. Objektivat individuale pércaktohen né pérputhje me
funksionet e njésisé ku punonjési shérben, pasi jané marré parasysh aftésité, njohurité
dhe pérvojat e tyre.

NE ¢do nivel hierarkik, objektivat pércaktohen dhe pasqyrohen né njé plan veprimi
specifik pas bashképunimit dhe marréveshjes ndérmjet mbik&qyrésit dhe vartésit.
Nése nuk arrihet marréveshje, drejtuesi pérkatés do té vendosé né pérputhje me
rrethanat.

Treguesit e monitorimit dhe vlerésimit jané t€ ndara né tregues té pérgjithshém dhe
specifik.
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Tregues i pérgjithshém €shté koha pér t'u pérgjigjur kérkesave t€ qytetaréve, shkalla e
kénaqshmérisé sé ankesave t€ paraqitura, zbatimi i teknologjive t€ reja, kostot e
menaxhimit dhe cilésia e shérbimeve t€ ofruara.

Treguesi i Vecanté mund t& aplikohet pér secilin segment veg e veg dhe korrespondon
me llojin e shérbimeve qé ofron.

Ky departament ka detyrimin t€ hartojé raporte t€ matjeve individuale, né baza
vjetore, njé raport mbi veprimet e tij. Raportet e mésipérme i dorézohen kryetarit t&
bashkisé dhe do t'i komunikohen Késhillit Bashkiak brenda njé€ muaji nga paraqitja e
tyre.

Kategorité themelore té treguesve té monitorimit dhe vlerésimit

Treguesit e monitorimit ndahen né dy kategori kryesore, pérkatésisht:

A) Tregues rezultatesh, pérmes t€ ciléve monitorohet arritja e objektivave t&
pé€rcaktuara nga programi operativ.

B) Treguesit e hyrjes dhe t& daljes, pérmes t& cilése monitorohet zbatimi i veprimeve
bashkiake.

Népérmjet pérpunimit dhe shfrytézimit té rezultateve té dy kategorive t¢ mésipérme,
rezulton njé kategori e treté e treguesve té cilét jan€ quajtur tregues té vlerésimit té
efikasitetit dhe efektivitetit t&¢ operimit dhe si rrjedhim t€ progresit té programit
operacional.

ME poshté éshté nj€ pérshkrim i shkurtér i karakteristikave té kategorive kryesore té
treguesve t€ monitorimit dhe vlerésimit:

Tregues rezultatesh

Treguesit e rezultateve pérdoren pér t€ monitoruar objektivat e pérgjithshme dhe
specifike 1€ programit operativ, me kéta tregues vlerésohet efektiviteti i veprimeve té
programit operativ.

Treguesit e rezultateve ndahen né katér nénkategori:
I. Tregues € zhvillimit dhe pérfitimeve

2. Tregues t€ aktiviteteve dhe shérbimit té qytetarit
3. Tregues t& infrastrukturés njerézore dhe logjistike

4. Tregues Ekonomiké

Komponentét q€ pérbéjné treguesit e rezultateve jané madhési sasiore t&€ pérzgjedhu
n€ ményré t€ pérshtatshme ose lloje t€ dy variablave sasioré. Me két€ ményré maten
(direkt ose indirekt) karakteristikat e situatés aktuale té rajonit dhe mjedisit t&
brendshém té bashkisg, duke ndjekur késhtu ndryshimet € tyre gjaté zbatimjt té \}g\_s%

F
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treguesit e rezultateve, arrihet kuantifikimi i objektivave té pérgjithshme dhe
specifike (& programit operacional, me géllim q& té lehtésohet monitorimi i progresit
t€ arritjes sé tyre.

Tregues t€ zhvillimit dhe pérfitimeve

Me kéta tregues mund € maten rezultatet e aktiviteteve si tek marrésit (pérfituesit)
ashtu edhe tek zona (ndikimet zhvillimore) e bashkisg,

Treguesit e Zhvillimit Lokal

Pérmes pérdorimit t&€ treguesve t€ zhvillimit lokal &shté e mundur t& vlerésohen
kushtet ekzistuese mjedisore, sociale dhe ekonomike né zonén e bashkisé dhe t&
vler&sohet ndikimi i ndérhyrjeve té planifikuara né zoné.

Treguesit e zhvillimit ndihmojn€ né matjen e rezultateve t& zhvillimit (ndikimeve) t&
aktiviteteve t€ t€ gjithé aktoréve qé veprojné né zonén e bashkis. Bashkia nuk ka
pérgjegjésin€ ekskluzive pér zhvillimin e rajonit té saj, pasi zhvillimi i njé zone nuk
varet vetém nga funksionimi i tyre. Por Bashkia éshté pérgjegjése pér monitorimin
evolucionit € rajonit, pér identifikimin e problemeve dhe mundésive pér aktivizimin
dhe koordinimin € t& gjitha paléve t& interesit me géllim t& pérzgjedhjes sé bashku té
prioriteteteve t€ zhvillimit dhe zbatimin e ndérhyrjeve pér arritjen e prioriteteve.

Treguesit e zhvillimit korrespondojné me fushat tematike t& analizés s& zonés sé
Bashkisé dhe ndahen né:

- Treguesit e mjedisit natyror dhe rezidencial, p.sh. pérgindja e hapésirés s& gjelbér
urbane ose pérqindja e hapésirave komunale né njé gytet

- Treguesit socialé si¢ jan€ treguesit demografiké, vdekshméria, krimi, papunésia etj.

- Treguesit ekonomiké, p.sh. & ardhurat pér banor, struktura e punésimit, investimet
lokale etj

Forma e pérgjithshme e treguesve té ndikimit t& zhvillimit éshté:

Vlera pérfundimtare e njé karakteristike té rajonit

Vlera fillestare e karakteristikés sé rajonit

Treguesit e pérfitimeve

Rezultatet e cilésis€ nga shérbimet bashkiake té ofruara pér pérdoruesit né kontekstin
e zbatimit 1€ planit t€ veprimit t€ Bashkis mund t€ maten nga kéta tregues. Me kété
ményré matet ndryshimi i situatés né€ dobi té€ pérdoruesve. Forma e pérgjithshme e
kétyre treguesve &shté:

Vlera pérfundimtare e njé karakteristike t& pérdoruesve

Vlera fillestare e karakteristikés sé pérdoruesve

'y
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Pér shembull,
- Rritje e t& ardhurave (€ fermeréve
- Rritje e vlerés sé pasurisé sé patundshme né njé lagje

Né disa raste, pérfitimet maten pérmes numrit t& p&rdorueve pérfitues. Forma e
pérgjithshme e kétyre treguesve éshté:

- Numri i pérdoruesve té pérfituar

- Numri total i pérdoruesve

Pér shembull, pérqindja e (& trajnuarve g€ kan€ gjetur puné pas njé programi trajnimi
t€ organizuar nga bashkia.

Treguesit e kénagshmérisé té pérfituesve
Kéta tregues masin shkallén e ké&naqésisé s& pérfituesve (pérdoruesve dhe jo

pérdoruesve) t€ shérbimeve bashkiake t€ ofruara. Pérllogaritja e treguesve do t€ béhet
nga té dhénat e mbledhura pérmes anketave periodike t€ vlerésimit t€ pérfituesve.
Numri i pérfituesve té kénaqur

Totali i pérfituesve

Treguesit e shpérndarjes sé daljeve t& aktiviteteve tek p&rfituesit

Kéta tregues matin shkalién e shpémdarjes sé daljeve t& aktiviteteve né mesin e
grupeve t€ ndryshme sociale ose gjeografike t€ pranuesve (p.sh. n€ njésité
administrative). Me réndési t€ vecant€ &shté shpérndarja e daljeve né€ grupet e
pafavorizuara € popullsis€ (me t€ ardhura t€ uléta, t&€ papuné, t&€ moshuvar, etj.). Pér
shembull, "Numri i pé€rdoruesve t€ pafavorizuar/Numri i individéve t& pafavorizuar”

Treguesit e aktiviteteve dhe shérbimit t& gytetarit

Pérshtatshméria, cilésia, niveli 1 shérbimit t€ qytetarit, si dhe efikasiteti i aktiviteteve
t€ kryera nga Bashkia maten nga treguesit e aktiviteteve dhe shérbimit t€ qytetarit.

Treguesit e pérshtatshmérisé sasiore té aktiviteteve

Korrelacioni i sasisé s€ mallrave t&€ prodhuara ose numrit t& shfrytézuesve t& shérbyer
me kérkesén, me qéllim pér t& vleré&suar pérshtatshméring e shérbimeve t& ofruara,
béhet duke pérdorur treguesit e mjaftueshmérisé sasiore té aktiviteteve.

numrin e kérkesave.

Treguesit e pérdorimit t& shérbimeve nga pérfituesit

Shkalla e pérdorimit (shfryt€zimi) t€ shérbimeve (€ ofruara nga pérfituesibg, RAYY
pérllogaritet me treguesit e pérdorimit t& shérbimeve nga marrésit e shérbimit.

Forma e pérgjithshme e kétyre treguesve gshté:

Numri i pérdoruesve (marrés té shérbyer)

F ‘_’O{‘m.
Totali i marré 5 /7‘”.
otali i marrésve : @ Y
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Pér shembull, numri i t€ moshuarve té shérbyer nga njé strukturé.

Tregues té cilésisé dhe shérbimit ndaj gytetarit

Kéta tregues maten karakteristikat e ndryshme t& punéve/shérbimeve (& ofruara dhe t&

proceseve té tyre t€ prodhimit, p.sh. koha e shérbimit, qasja, saktésia dhe

besueshméria, thjeshtésia e progedurave, ankesat e pérdoruesve etj.

ME konkretisht, sipas karakteristikave cilésore té punéve/shérbimeve t& ofruara mund

t€ pérllogariten madhési t& ndryshme, njohurité e t& cilave do t& mund t€ kontribuojné

n€ pérmirésimin e shérbimeve € ofruara nga Bashkia. Pér shembull:

Koha e shérbimit

* Koha mesatare e dorézimit t& produktit t& njé shérbimi bashkiak (p.sh. leje
ndértimi, 1€shimi i certifikatave t& ndryshme, dokumenteve, etj)

e Koha mesatare e reagimit t& sh&rbimeve ndaj kérkesave (& qytetaréve pér
informata t&€ ndryshme

¢ Koha mesatare e pérgjigies pér ankesa mbi démtime ose probleme té
funksionimit té rrjeteve, rrugéve

* Koha mesatare ¢ reagimit né rast emergjence (boré, pérmbytje, térmete, etj)

¢  Koha mesatare e pritjes né radhé

¢ Dorgzimi né kohé i njé projekti

Aksesueshméria

e  Orari i funksionimit t& njé shérbimi brenda 24 oréve dhe javés.

* Pérgindja e pérdoruesve gé jetojné né njé zoné shérbimi t& caktuar ose q& kané
nevojé pér njé kohé t€ caktuar pér t& arritur pikén e shpérndarjes sé sh&rbimit
duke pérdorur njé mjet té caktuar té transportit.

e  Saktésia dhe besueshméria

* Pérqindja e pérgjigjeve 1€ pasakta né€ informacionin e dhéné qytetaréve

e Pérqindja e gabimeve né certifikatat, déshmité, dokumentet e ndryshme

® Numri i thirrjeve pér shkak € déshtimeve té rrjeteve t€ ndryshme, projekteve,
instalimev

¢  Thjeshtésia e procedurave

¢ Numri i kontakteve t€ nevojshme g€ duhet t& kryejé qytetari me departamente
ose punonjés t&€ ndrysh&m pér t€ trajtuar njé rast

e  Numri i takimeve t€& nevojshme té qytetaréve né Autoritetet Lokale

e  Numri i procedurave administrative té proceduara me telefon ose me e-mail ose
faks

Ankesa t€ pérdoruesve

Numri i pérdoruesve me ankesa

Totali i pérdoruesve

(Tek treguesi mund t& kryhet qasje analitike duke dalluar ankesat sipas kategorive (&
tilla si jo-shérbimi, koha e gjaté e pritjes, sjellja e keqe e punonjésve etj. ose pér
shérbim t& Autoriteteve Lokale)
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Treguesit e efikasitetit (ekonomisé dhe produktivitetit) té aktiviteteve

Kéta tregues matin sasiné e burimeve njerézore dhe materialeve t€ shpenzuara pér

prodhimin e mallrave/shérbimeve ose matin koston e prodhimit té

mallrave/shérbimeve té Autoriteteve Lokale.

e Treguesit e infrastrukturés njerézore dhe logjistikés

o Kéta tregues i referohen rezultateve t€ menaxhimit t&€ burimeve t€ Autoriteve
Lokale dhe né varési nga lloji i burimeve, ndahen ng:

e Tregues té burimeve njerézore (stafi civil dhe népunésve té shérbimit)

e Tregues té¢ kompjuterizimit

o Tregues t€ automjeteve dhe pajisjeve elektronike,

o Tregues t€ objekteve té& ndértimit

Shembull treguesish

Tregues personeli

e Totali i personelit/popullsisg sé rajonit t& Bashkisé

* % e mbulimit t& vendeve organike bosh t& ¢&shtjeve ekonomike dhe tregtare
e Pérqindja e népunésve me arsim (€ lart€ universitar

e  Numri i oréve pér person t€ trajnimit pér ¢do vit

Tregues t& kompjuterizimit
e  Numri i pérdoruesve t&€ PC/totali i personelit g€ punojné né zyra

e Pérqindja e pérdoruesve té€ PC deri né tre vjet
» Operacione t€ kompjuterizuara/totali i operacioneve q&€ mund t&€ kompjuterizohen

Tregues t& menaxhimit t€ automjeteve

e  Mosha mesatare e ¢do automjeti
e Automjete t€ reja — automjete t€ larguara/Totali i automjeteve

Tregues financiaro-ekonomik
Pér matjen e rezultateve ekonomike pérdoren:

* Tregues t€ ardhurash - shpenzimesh (Treguesit e strukturés dhe zhvillimit né afat
kohor té t& ardhurave dhe shpenzimeve, Tregues i€ kohezionit t€ ardhurave dhe
shpenzimeve)

e Treguesit ¢ buxhetit - raportimit (Treguesit e divergjencave midis shifrave
financiare t& buxhetuara dhe pérmasave financiare té raportuara)

o Treguesit e likuiditetit

*  Treguesit e huasg

» Treguesit e investimeve

Shembuj té treguesve ekonomiké

¢ Totali i t& Ardhurave té Zakonshme / Totali i t& Ardhurave
e Hyrjet e rregullta/ T€ ardhurat totale RURAE S

e Kostoja totale e stafit / shpenzimet totale Y ey
| b
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e Shpenzimet pér investimet / Shpenzimet totale
e Shpenzimet pér amortizimin / T€ ardhurat e pérgjithshme (& rregullta
¢  Té ardgzra (€ ark&tuara / T€ ardhura t€ vértetuara

Treguesit e daljeve dhe hyrjeve

Monitorimi i zbatimit t& veprimeve té programit operativ kérkon Krijimin e treguesve
pér hyrjet dhe daljet e veprimeve.

Treguesit € hyrjeve dhe té daljeve:

Pérmasa sasiore q€ matin progresin e njé veprimi duke matur hyrjet e prodhuara ose
daljet (burimet) t€ konsumuara pér zbatimin e veprimit, gjaté njé periudhe kohore.
Pérdorimi i kétyre treguesve synon kryerjen e kontrollit nése veprimet e programit po
zbatohen né ményré korrekte, dmth. nése prodhohet sasia e déshiruar e daljeve
(mallrave dhe shérbimeve) né kohén e duhur dhe me kosto té ulét.

Programi zbatohet pé€rmes programit vjetor t& veprimit t& Bashkisé dhe personave
juridiké té saj t& mbikéqyrjes.

Daljet jang rezultatet operacionale (& funksionimit té nj& bashkie, e cila né fillim t&
¢do viti duhet t& kuantifikohen dhe té pasqyrohen né& planin vjetor t& veprimit té
bashkisé (objektiva operacionale).

Treguesi mé i shpeshté i t&€ hyrjeve jan€ shpenzimet e zbatimit & njé& veprimi, té cilat
né fillim t& ¢do viti duhet t€ pérllogariten dhe t& pasqyrohen né buxhetin e bashkisé.

Treguesit e efikasitetit dhe efektivitetit

Si efektivitet pércaktohet arritja e objektivave specifike dhe t& paracaktuara dhe si
efikasitet pércaktohet maksimizimi i rezultateve nga veprimet e Bashkisé me burimet
e dhéna.

Me synim t€ vlerésohet efektiviteti dhe efikasiteti i aktiviteteve té bashkisg, treguesit
e hyrjeve, daljeve rezultateve pér té zhvilluar tregues efikasiteti dhe efektiviteti
vlerésohen me kété ményré:

Efikasiteti

Forma e pérgjithshme e treguesve té efikasitetit ésheeé:

Pérmasa té realizura t€ daljeve ose rezultateve

Pérmasa t€ realizura t€ daljeve apo rezultateve

Me treguesit e efektivitetit, gjejné pérgjigje pyetjet e méposhtme:
-Cfaré kemi arritur né€ lidhje me géllimet (rezultatet e déshiruara)
-Cfaré kemi arritur né lidhje me veprimet (daljet e planifikuara)
Efektiviteti

Forma e pérgjithshme e treguesve & efektivitetit éshté:

Pérmasat e realizura ¢ daljeve apo rezultateve t& kostos, bvurime ose koha e
shpenzuar pér prodhimin e daljeve apo rezultateve
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Me treguesit e efektivitetit gjejn€ pérgjigje pyetjet e méposhtme:

e  Sanjeréz dhe burimet materiale u konsumuan pér 1€ siguruar dalje

e Siu formésua kostoja pér njési daljeje?

e  (far€ kemi arritur né lidhje me afatet kohore pér zbatimin e veprimeve

Duke pérfunduar kété kapitull, gjykohet t& theksohet se t& gjithé treguesit e mésipérm
t¢ rezultateve dhe t&€ zbatimit (daljet) pérb&jné propozim dhe treguesit qé
perfundimisht do t& pérdoren pér 1€ monitoruar objektivat strategjike t& pércaktuara,
por edhe pér efektivitetin ¢ shérbimeve bashkiake do t€ pércaktohet me vendim t€
autoriteteve bashkiake, si¢ edhe parashikohet.

Né lidhje me vlerat e synuara, gjithashtu do té pércaktohen me té njéjtén vendim t&
autoriteteve, té cilat duhet t&€ jené subjekt i monitorimit t& vazhdueshém té Zyrés sé
Pavarur pér Planifikimin, Zhvillimin, Efikasitetin dhe Cilésing. Pér pércaktimin mé t&
sakté t€ vlerés sé synuar, do t€ duhet t& pércaktohen vlerat bazé, kur kjo éshté e
mundur.

Shkalla e zbatimit do t& pérb&j€ njé rast rishikimi t&€ vlerave, pasi do té€ duhet té&
pérmbushin kushtet reale g€ mbizotérojné si né mjedisin e brendshém (shérbime) té
bashkisé ashtu edhe né ambientin e jashtém (komuniteti lokal).

Né kété pjesé mblidhen dhe pércaktohen kushtet bazé t€ pérdorura dhe kané t€ béjné
me pérpilimin e treguesve pér monitorimin € treguesve t& programit t& bashkisé.

e Rajoni i bashkisg
Njésia gjeografike e kufizuar q& pérbén territorin rajonal t& Bashkisé.
e  Zhvillimi lokal

Pérmirésimi i karakteristikave t€ rajonit t€ bashkis€ (natyrore, t€ banimit, ato sociale,
kulturore dhe ekonomike) me qéllim pérmirésimin e miréqenies dhe cil&sis€ s€ jetés
s€ banoréve t€ zongs.

s  Shérbimet bashkiake

Njésité administrative t&€ mekanizmit zyrtar t€ njé bashkie dhe personave juridiké t&€
saj, q€ jané pérgjegjés pér zbatimin e planeve t& veprimit té programit operativ.
Shérbimet e bashkisé dhe t& personave té saj juridiké ndahen dhe dallohen shérbime
kryesore dhe shérbime mbéshtetése.

Kryesore, jané shérbimet pérmes t€ cilave ushtrohen pérgjegjésité e bashkisé.
Shérbimet kryesore jané té ndara né shérbime horizontale dhe shérbime vertikale.

Vertikale jané shérbimet kryesore pérmes t& cilave ushtrohen pérgjegjésité ef-
bashkisé né njé fushé tematike t&€ zhvillimit lokal. Shérbimet vertikale prodhojné
shérbime dhe mallra publike pér t& pérmbushur nevojat e pérfituesve, me qéllim final
zhvillimin e njé sektori t& aktivitetit n& bashki (p.sh. shérbimet sociale, mbrojtja e
mjedisit, punésimi etj.).
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Horizontale, jané shérbimet kryesore népérmijet t€ cilave ushirohen pérgjegjésité e
pérgjithshme 1€ bashkisé. Kéto shérbime u drejtohen & gjithé qytetar&ve né
pérgjithési dhe jané horizontale né kuptimin e pérfshirjes sé tyre né té gjitha fushat e
aktiviteteve t€ rajonit (p.sh. shérbimi administrativ pér qytetarét, policia bashkiake,
mbrojtja civile)

Mbéshtetése, jané shérbimet gé mbéshtesin funksionimin e shérbimeve kryesore t&
Bashkis€ dhe organeve administrative (p.sh. Shérbimi Financiar, Shérbimi Ligjor,
Shérbimi 1 IT, Shérbimi i Programimit). Roli i tyre &shté t& sigurojné burime (p.sh. &
ardhurat, materialet, pajisjet, personeli, informacioni, njohurité) dhe & ofrojné
shérbime mbéshtetése (p.sh. menaxhimi i personelit, menaxhim ekonomik, furnizime
materialesh dhe pajisjesh, mbéshtetje administrative, mbéshtetje ligjore, dokumentim
informacioni etj.)

e  Marrésit e shérbimeve
Jan€ grupet e synuara t€ aktiviteteve t& sh&rbimit, pér té cilat do té lindin pérfitime t&
drejipérdrejta ose té térthorta (pérfituesit).

Marrésit t€ shérbimeve kryesore jan€ ndarje territoriale t€ zonés s& bashkiaé (njési
bashkiake, lagje t€ njé qyteti) ose grupe socio - ekonomike té popullsisé (t€ rinjté, t&
rriturit, t€ moshuarit, fermerét) ose grupe t& aktoréve dhe organeve lokalg.

Shérbimi horizontal i shérben qytetaréve né shérbimet e pérgjithshme dhe
mbéshtetése dhe shérbimet mbéshtetése i shérbejné organeve drejtuese dhe gjithé
shérbimeve bashkiake (marrés té brendsh&ém).

s  Entitete Juridiké t& bashkisé

Entitetet juridike t& s& drejt€s publike dhe institucionet bashkiake, sip&rmarrjet
publike, sipérmarrjet private bashkiake t€ sé dretjés private dhe shogérité anonime
bashkiake

e  Ambienti i brendsh&m

Karakteristikat funksionale, organizative dhe ekonomike t& njé bashkie dhe t&
personave té saj juridiké si organizata. Mjedisi i brendshém pérshkruhet dhe
vlerésohet né seksionet e méposhtme:

Aktivitete dhe procedura funksionimi
Organizimi dhe Partneritetet
Burimet njerézore dhe infrastruktura e logjistikés

Ekonomike
e  Zhvillimi i brendsh&ém

Pérmirésimi i karakteristikave t& mjedisit t&€ brendsh&m té Bashkisé dhe subjekteve t&
tij juridike, me qéllim pérmirésimin e efikasitetit, efektivitetit dhe legjitimitetit té
funksionimit t€ tyre.

e  Efikasiteti
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Kriter pér vlerésimin e funksionimit t€ njé bashkie, gé vleréson se sa daljet dhe
rezultatet e veprimit t€ Bashkis€ devijojné nga objektivat e pércaktuara né Programin
Operacional. Me fjalé t€ tjera, efikasiteti vleréson pérshtatshméring dhe cilésiné e
daljeve, si edhe rezultatet (pérfitimet) t€ krijuara nga veprimi i bashkisé.

o  Efektiviteti

Kriteri pér vler€simin e funksionimit t€ njé bashkie, i cili vleréson nése veprimet e
bashkisé japin maksimumin e mundsh&ém t& rezultatit me koston minimale té
mundshme dhe né koh&n minimale t&€ mundshme.

e Legalizimi

Kriteri pér vlerésimin e funksionimit t& bashkisg, i cili vleréson objektivat e bashkisé
né lidhje me nevojat, vlerat dhe pritjet e té gjithé atyre g€ jané t€ pérfshiré né mjedisin
e jashtém dhe t&€ brendshém té bashkisé.

Né ményré qé té sigurohet legjitimiteti i funksionimit t& njé bashkie, kérkohet njé
geverisje lokale e hapur, e pérgjegjshme, transparente, pjesémarrése dhe e ndershme.

e Vlergsimi i situatés aktuale

Njg proces né té cilin identifikohen karakteristikat pozitive dhe negative t& zonés dhe
mjedisit t€ brendshém té njé bashkie, sé bashku me identifikimin e faktoréve pozitivé
dhe negativé t&€ mjedisit t& jashtém.

Vler&simi 1 situatés identifikon;

Problemet: Karakteristikat e zonés dhe mjedisit t& brendshém t& bashkisg, té cilat
vler&€sohen negativisht pasi ato jané pengesa pér pérmbushjen e misionit t& bashkisé

Mundgsité: Karakteristikat e zonés dhe mjedisit t& brendshém t€& bashkisé, té cilat
vlerésohen pozitivisht, sepse nése ato pérdoren ato do t€ lejojn€ q& Bashkia t€ kryejé
mé miré veprimtariné e saj

Vlerésimi i situatés s€ mjedisit t& jashtém identifikon Mundésité dhe Rreziget ose
Kufizimet.

Shanset: faktorét, kushtet, tendencat dhe zhvillimet né¢ mjedisin e jashtém gqé
vlerésohen pozitivisht, sepse nése ato pérdoren, ato do té lejojné bashkiné té kryejé
mé miré veprimtarine e vet

Kufizimet ose rreziqet: faktorét, kushtet, tendencat dhe zhvillimet né mjedisin e
jashiém g€ vlerésohen negativisht si pengesa ose kércénime pér pérmbushjen ,\a
misionit t€ bashkisé

e Mjedisi i jashtém

Totali i faktoréve ekonomike, teknologjike, sociale dhe politike né nivel rajonal,
prefektural, kombétar dhe ndérkombétar g€ ndikojn€ né zhvillimin e rajonit dhe
mjedisin e brendshém t€ bashkisg.

o . . st Q&;
o  Céshtjet kritike < t ,%}g\
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Problemet e pakta né& numér dhe (t& réndésisé strategjike) té& réndésishme € rajonit t&
dhe mjedisin e brendshém té bashkisg, t& cilat duhet t& pérballojé bashkia ng
periudhén e ardhshme, duke pérfituar nga mundésité dhe shanset e ofruara. Nga ana
tjetér, ¢éshtjet kritike jané mundésité dhe shanset e réndésishme q& Bashkia duhet t&
pérdor€ n€ periudhén e ardhshme pér té adresuar problemet dhe pengesat.

Céshtjet kritike lindin nga vlerésimi i situatés aktuale & zonés dhe mjedisit t&
brendshém té Bashkisé dhe dallohen né ¢éshtjet e zhvillimit lokal dhe géshtjeve t&
zhvillimit t€ brendshém.

¢  Strategjia

Njé grup koherent i objektivave t& pérgjithshme dhe politikave t& veprimit té hartuara
pér t€ pérmbushur misionin dhe pér t€ arritur vizionin e bashkisé. Formimi i njé
strategjie t& qytetit do & thoté:

(A) identifikimi i ¢€shtjeve kritike t& zhvillimit lokal me t€ cilat ballafagohet bashkia
(objektivat e pérgjithshme t€ zhvillimit lokal) dhe

B) zhvillimin dhe krijimin e zgjedhjeve t& duhura t& brendshme strategjike gé do té
sigurojné njé qasje t€ suksesshme t& pérgjithshme né objektivat e mésipérme lokale t&
zhvillimit (veprim dhe politikat e pérgjithshme objektivave & zhvillimit té
brendshém).

Strategjia &shté korniza pér hartimin e planeve t& veprimit dhe duhet t& jeté né
pérputhje me misionin, vizionin dhe parimet e funksionimit dhe geverisjes sé
bashkisé.

¢  Objektivat e pérgjithshme

Ndryshimet e vazhdueshme né situatén aktuale t& zonés dhe mjedisit t& brendshém té
bashkis€, me géllim pérmbushjen e misionit dhe arritjen e vizionit (& bashkisé.

Ato korrespondojné me ¢éshtjet kritike qé organet qeverisése vendosin € trajtohen
nga bashkia gjat€ katér viteve t€ ardhshme dhe jané t& specializuar me qéllim
identifikimin“e objektivave SpeECifike 1€ Tjg plani~veprimi-

Pér (€ arritur nj€ objektiv t€ pérgjithshém caktohet departamenti pé&rkatés, i cili harton
planin pérkatés t€ veprimit.

NE varési t€ qéllimit & tyre, objektivat e pérgjithshém dallohen nga objektivat e
pérgjithshme t€ zhvillimit lokal dhe objektivat e pérgjithshme t& zhvillimit &
brendshém.

NE varési se sa shérbime vertikale jan& t& pérfshira né arritjen e tyre, géllimet e
pérgjithshme t€ zhvillimit lokal dallohen né sektoriale dhe ndér - sektoriale.

Objektivat e pérgjithshme relevante jané grupuar né prioritete - Masa dhe masat e
ndérlidhura jang grupuar né prioritete mé t&€ pérgjithshme - Akse.

Objektivat e pérgjithshme, Masat dhe Akset pérbéjné njé tabelé hierarkike (pema e
prioriteteve), né t& cilén beéhet specializimi gradual i misionit dhe vizionit t& Bashkisé

o Qéllimet sektoriale
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Objektivat e pérgjithshme t€ zhvillimit lokal qé korrespondojné me objektin e njé
shérbimi vertikal, i cili ésht€ pérgjegjés pér arritjen e tyre dhe rrjedhimisht pér
pérgatitjen e planit pérkatés t& veprimit.

e Qéllimet ndér - sektoriale

Objektivat e pérgjithshme té zhvillimit lokal, pér arritjen e té cilave kérkohet
koordinimi i veprimit t€ dy ose mé shumé shérbimeve vertikale ose mundésisht
strukturave t€ tjera jashté& bashkisé. Objektivat ndérsektoriale kang t&€ béjné me ¢éshtje
shumeé t€ réndésishme qé& shkojné& pértej kompetencave t€ departamenteve individuale
t¢ Bashkisé. Ata gjithashtu mund té tejkalojné kompetencat e Bashkisé, sepse
Autoritete Lokale kan& pérgjegjési t€ kufizuara ose nuk ekzistojné né kété ¢éshtje.

e  Veprime politike

Udhézime € pérgjithshme drejtuese, orientojné ose kufizojné vendimet operative t&
drejtorive gjaté pérzgjedhjes s€ veprimeve € planeve t€ veprimit. Ato jané formuluar
né seksionet ¢ méposhtme:

Aktivitete dhe procedura funksionimi

Organizim dhe Partneritet

Burimet njerézore dhe infrastruktura e logjistikés
Ekonomike

e Plani i veprimit

Njé grup koherent i objektivave dhe veprimeve qé synojné arritjen e njé objektivi té
peérgjithshém. Njé plan veprimi pérfshin:

(a) objektivat g€ lidhen me pérmbushjen e nevojave té pérfituesve dhe zhvillimin e
brendshém t€ shérbimit g€ &shté pérgjegjés pér objektivin e pérgjithshém, (b)
veprimet e grupuara né€ modulet e méposhtme:

Aktivitete dhe procedura funksionimi

Organizim dhe Partneritete

Burimet njerézore dhe infrastruktura e logjistikés
Ekonomike

o  Qéllimet

(objektiva t& zhvillimit t& brendsh&m).

e  Veprimi

Totali i veprimeve té kryera nga shérbimet ose organet ¢ menaxhimit té bashkisé,
konsumojné burime (hyrje) dhe prodhojné dalje, t€ cilat synojné arritjen e nj& ose mé

shumé objektivave t€ njé plani veprimi. ..,e, £ 8
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Veprimet ndahen né funksione dhe projekte domethéné veprime vazhdimisht t&
pérséritura, me njé kohé fikse té fillimit dhe fundit té zbatimit.

Veprimet e njé plani veprimi duhet (€ jen& n& pérputhje me politikat e veprimit.
e  Veprimet

Komponentét e njé veprimi (operacioni ose projekti).

¢  Funksionimi

Veprimtari e vazhdueshme pérséritése t€ departamenteve ose organeve administrative
t€ njé bashkie, q€ zbatohet pérmes njé séré veprimesh.

Operacionet e vazhdueshme mund t& pérfshijné: a. Funksionet kryesore b.Funksionet
mbéshietése,

Veprimet individuale t€ njé funksioni mund t€ grupohen né procese qé& jané pjesé té
dallueshme t€ objektit té& pérgjithshém t& funksionit.

e  Procedura

Njé rend i veprimeve vazhdimisht (& p&rséritura (njerézore ose mekanike) & pérbéjné
pjesé té dallueshme t€ objektit t& pérgjithshém té njé operacioni.

e  Hyrjet

Jané faktorét produktiv (burimet) g¢ konsumohen pér zbatimin e njé veprimi gjaté njé
periudhe t€ caktuar kohe.

e Daljet

Produktet g€ prodhohen nga njé veprim i shérbimeve dhe organeve administrative t&
Autoriteteve Lokale, n€ nj€ periudhé t& caktuar kohore.

Ato mund t€ jené produkte me natyré fizike (sig jané rrugét, uji i pijshém) ose ofrimi i
shérbimeve t& paprekshme pér lokale (p.sh. teatri ) ose vendimmarrja dhe prodhim i i
rregulloreve:

* Rezultatet

Ndryshimet e kryera (€ karakteristikave t& pérfituesve, shérbimeve, zonés dhe mjedisit
té brendshém té bashkisé pér shkak t€ zbatimit t& njé ose mé shumé veprimeve & EP.
Rezultatet krahasohen me objektivat e pérgjithshme dhe specifike té EP pér té
vlerésuar efektivitetin e veprimit té Bashkisé.
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